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یادداشت
سیدجعفر تشکری هاشمی؛ رئیسکمیسیونعمرانوحملونقلشورایشهرتهران

۲۶آذر-روزملیحملونقل-ازروزهایافتخارآمیز
تاریخغرورانگیزجمهوریاسامیایراناست.
۲۶آذر۱۳۶۲دراوجحماترژیمبعثعراقبهکشورمان،امامخمینی)ره(درپیام
تاریخیخودازرانندگانخودروهایباریخواستندتابهبنادر،مراجعهوکالاهای
اساسیرابهشهرهابرسانندوهزارانرانندهبالبیکبهفرمانرهبرخود،راهیجنوب

کشوروتاریخسازشدند.
روزملیحملونقل،فرصتیبراییادآوریاخاص،شجاعتوصداقتفعالانعرصه
حملونقلوقدرشناسیازخدماتارزشمندرانندگانومهلتیاستبرایبازبینی
وضعیتموجود،مسائلومشكاتبرسرراهاینبخشازجامعهوهمچنینبازنگری

دراختیارات،اعتباراتوامكاناتموردنیازشانبهمنظورنیلبهوضعیتمطلوب.
ضمنگرامیداشتایثار،فداکاریوازخودگذشتگیرانندگانخدوموشریفشبكه
حملونقلمسافریوباریدرتهرانواقصینقاطکشور،ازخدماتخستگیناپذیر
سایرتاشگرانحوزهحملونقلدرناوگانهایمترو،اتوبوسرانیوتاکسیرانیکه

بهصورتشبانهروزیمشغولبهکارهستند،قدردانیمیکنم.
واقعیتایناستکهشبكهحملونقلکشور،اعمازبارومسافر،بامعضاتفراوانی
روبهروستوکمبودوفرسودگیناوگانبهویژهدربخشمسافری،نهتنهاکاررابرای
رانندگاناینبخشدشوارکرده،بلكهمسافرانآنرانیزبامشقتمواجهکردهاست.
بیشازیکدههغفلتدولتهایمختلفنسبتبهشهرتهرانوعدمحمایتاز
ناوگانحملونقلعمومیکهروزبهروزبامسائلومشكاتبیشتریدستوپنجه
نرممیکرد،باعثشدهکهامروزناوگانهایریلیواتوبوسیاینشهر،ازفقرشدید
قطارواتوبوسموردنیازدررنجباشند؛رنجیکهمسافرانایندوبخش،آنراهرروز

باتماموجوداحساسمیکنند.
ناوگاناتوبوسرانیکانشهر۹میلیوننفریتهران،حداکثربرایجمعیتیکشهر
۳میلیوننفریکفایتمیکندوافزایشدههابرابریقیمتاتوبوسدریكی،دودهه
اخیرومحدودیتهایناشیازکاهشدرآمدهایدولتوشهرداریتهرانوآثار
تحریمهایناجوانمردانهدربحثوارداتوتولیدداخل،ازدلایلعمدهایهستند
کهشرایطحالحاضررابرایناوگاناتوبوسرانیتهرانرقمزدهاند؛ازاینرو،ضمن
اورهالاتوبوسهایموجودبهصورتاساسی،خریداتوبوسهایجدیدازسازندگان
داخلیکهخوشبختانهباحمایتقابلتقدیردولت،شاهدآغازفرایندورودآنهابه
تهرانوسایرشهرهاوکانشهرهایکشورهستیمونیزتأمیناتوبوسهاینواز
سازندگانخارجی،راهكارهاییهستندکهدرصورتوجودارادهجدی،میتوانآنها

رادرکمترینزمانممكن،اجراییوعملیاتیکرد.
شبكهمتروبهعنوانسامانهپاکوانبوهبرنیزبهدلیلکمبودناوگانموردنیازباوجود
ظرفیتمناسبیکهازآنبرخورداراست،شرایطبهتریازاتوبوسرانیندارد.بر
ایناساس،ضمنتمرکزبرتوسعهوتكمیلایستگاههاوخطوطموجودواجتناب
جدیازاقدامبهاحداثخطوطجدید،تجهیزوتقویتناوگانریلیازطریقاورهال
)بازسازیاساسی(واگنهایموجودوخریداریواگنهایجدیدازسازندگانداخلی
وخارجیباحمایتدولتواستفادهازتسهیاتدولتی،بایدباجدیتوبهفوریت
دردستورکارمدیریتشهریقرارگیرد.آلودگیهواکهاینروزهاباتوجهبهپدیده
وارونگیهوا،جریانزندگیرادرتهراندچاراختالکردهوسامتشهروندانرادر
معرضتهدیدقراردادهاست،بیشازعواملگاهغیرقابلپیشگیریطبیعی،ناشی
ازعوارضکاماًقابلپیشگیریکهمحصولبیتوجهیدولتهاییاستکهاهمیت
توسعهناوگانحملونقلعمومیوضرورتازردهخارجکردنخودروهایفرسوده
وموتورسیكلتهایآلایندهراجدینگرفتندوالبتهتاوقتیبهجایانجاماقدامات
بنیادینمانندحمایتهمهجانبهازتوسعهمتروواتوبوسرانیبهاقداماتنمادینمانند

تعطیلیمدارسبسندهکنیم،دربهرویهمینپاشنهخواهدچرخید.

تمام قد به افتخار رانندگان 
حمل ونقل عمومی

 متن کامل را با  اسکن  کیو آر کد، در همشهری آنلاین بخوانید

خانه بخریم یا صبرکنیم؟
یک کارشناس بازار مسکن با بیان این که تا اتفاق 
مهمی در شرایط کلان اقتصادی کشور نیفتد، دلیل 
منطقی و مشخصی برای کاهش قیمت مسکن 
نیست، گفت: بر این اساس، در فضای کلی اگر 
کسی امکان خرید مسکن دارد، باید نیاز مصرفی 

خود را تامین کند و آن را به تعویق نیندازد.

از بازار میوه شب یلدا چه خبر؟
 اسدالله کارگر، رئيس اتحاديه فروشندگان ميوه و 
سبزي تهران درخصوص وضعیت میوه گفت: اگر 
مردم از گرانی میوه انتقاد می کنند، به خاطر این است 
که مصرف روزانه دارد وگرنه میوه در قیاس با سال های 
قبل افزایش قیمت چشمگیری نداشته است. اکنون 
هم مشکلی درخصوص تامین میوه شب یلدا نداریم.

همه موانع عادی سازی  روابط
 علاء الدین بروجردی، نماینده سابق مجلس و سفیر 
اسبق ایران در عربستان درباره مواضع کشورهای 
عربی پیرامون ایران گفت: کشورهای منطقه نباید 
این دروغ ها را باور کنند و تحت تأثیر فضاسازی های 
رسانه ای و سیاسی آمریکا و غرب علیه ایران قرار 

بگیرند.اصلی ترین مانع برون مرزی است.

آجیل شب یلدا چند؟
غلامرضا خدامی، رئیس اتحادیه خشکبار و آجیل تهران 
در گفت وگو با همشهری آنلاین حداکثر قیمت آجیل 
ممتاز را ۳۵۰ هزار تومان اعلام کرد و گفت: عرضه و 
تقاضا قیمت اصلی اجناس در بازار را مشخص می کند 
و کمبود خاصی در زمینه خشکبار نداریم به جز چند 
نوع که رایزنی به جهت واردات در حال انجام است.

تصاویر کشف شده یکی از جذاب ترین رازهای تاریخی
صحرای ناسکا در پرو از بالا مانند یک گالری هنری 
است. با این حال، حتی با دهه ها بررسی از آسمان، 
ما به سختی چیزهایی را در میان سنگ ها کشف 
کرده ایم.سال گذشته، یک باستان شناس در پرو به 
گاردین گفت که فکر می کند دانشمندان تنها ۵درصد 

از تمام خطوط ناسکا را در بیابان پیدا کرده اند.

اقتصاد

اقتصاد

سیاست

بازار

عجایب

فیلمگفتههایمدیرعاملشرکتنوسازیعباسآباددربارهاکوپارک شهریرابااسكناینکیوآرکدببینید.

همراه با گفتارهایی از: نایب رئیس شورای شهر،  رئیس کمیته گردشگری شورا، معمار و طراح بوستان
 آب و آتش،  مدیرعامل شرکت نوسازی عباس آباد و...

دادهنما

 چالش های مهم بر سر راه 
فرزندآوری در ایران

جمعیت شناسان مدت هاست زنگ خطر جمعیتی را در ایران به صدا 
درآورده و پیش بینی کرده اند کشورمان در سال 14۳۰ با بحران پیری 
مواجه خواهد شد و راهکار پیشگیری از آن را جوان نگه داشتن جمعیت با 

فرزندآوری دانسته اند اما این موضوع با چالش هایی مواجه است.

لاله غزالی / گرافیک:مهدیسامی

مهاجرت از روستا به شهر
شهر به کلانشهر و به خارج از کشور 

 کاهش میل 
به ازدواج 

 افزایش  
سن ازدواج  و پایان 

دوره باروری 

 کاهش امکان 
تولد فرزند بیشتر 

بالای 5 سال بودن 
 فاصله ازدواج 

تا تولد اولین فرزند 

 توزیع رایگان اقلام پیشگیری 
از بارداری  در مراکز بهداشت

ارائه داروهای پیشگیری از بارداری 
بدون تجویز پزشک 

  اتفاق طلاق  عاطفی 
یا رسمی

سقط  جنین 
 خودبه خود 
یا غیرقانونی 

مشکلات سال های گذشته که حل شده اند 

دلایل لزوم داشتن جمعیت جوان در کشور 

سالمندی جمعیت 
باعث تحمیل هزینه به 

جامعه می شود. 

داشتن جمعیت جوان و 
بانشاط و آماده به کار اقتدار 

ملی را حفظ می کند.

 مؤلفه اصلی قدرت 
در جوامع و کشورها 

جمعیت است.

پیشرفت در عرصه های 
مختلف منوط به جوانی 

جمعیت است.

اختصاص سهام برای 3دهک از جامعه ايثارگری
ازسال۱۳۷۲ودرراستایسامانبخشیبهشرکتهایزیرمجموعهبنیادشهیدوامور
ایثارگران،سازماناقتصادیکوثرباهدفتامینبخشیازنیازمالیاینبنیادوخدماتدهی
بهجامعهایثارگریتاسیسشد.نگاهیبهعملكرداینسازمانحكایتازآنداردکه
۷۰درصدسرمایهگذاریبازویاقتصادیبنیادشهیدتنهادربخشکشاورزیبودهاست.
نگاهیبهعملكردسازمانکوثرنشانمیدهدطی۲سالاخیرباتغییرمدیریتاینسازمان،
تحولاتمثبتیدرعملكردبازویاقتصادیبنیادشهیدرخدادهکهماحصلآن،کمک
بیشتربهامنیتغذاییکشور،کمکوخدماتدهیبهتربهجامعهایثارگریو...بودهاست.
براینمونهتنهادرشرکتهایصنعتیسازماناقتصادیکوثردرسالجاریهزارمیلیارد
تومانسودکسبشدهاست.اتفاقمهمتریکهرئیسسازماناقتصادیکوثرتاکیددارد،
سرمایهگذاریدربخشمعدنیاست.ناصرفخاری،رئیسسازماناقتصادیکوثرمیگوید:
برنامهمااینبودکهسبدیازسهامهمهشرکتهایخودرابهنام۳دهکدرآمدیپایین
جامعهایثارگریکنیم.درجامعهایثارگریهمعدالتتاحدزیادیرعایتنشدهاست.
بخشیازاینجامعه،ازمواهببهرهمندتربودهوبرخیاینچنیننبودهاند.متاسفانهخیلی

ازخانوادههاییکهبهرهمندینداشتهاندپدرومادرشهیدهستند.

  همه امکانات  اقیانوس پارک پایتخت   همه چیز درباره رینگ گردشگری تهران

پاسخ به همه پرسش ها درباره نخستین 
کنکورالکترونیک که سال 14۰۳ برگزار می شود

 کنکور چطور 
مجازی می شود؟

فیلمتوضیحات مهم رئیس سازمان سنجش 
و آموزش کشوردربارهحذفکنكورکاغذیو
برگزاریالكترونیکاینآزمونرابااسكناینکیوآرکد

ببینید.
صفحه9

روایتمهردادبذرپاشازمدل
جدیدنهضتخانهسازی

جزئیات طرح جدید دولت 
چیست؟

مسکن ويلايی برای مردم

صفحه4

صفحه5

صفحه های 21 تا 24

اقیانوس پارک؛ هدیه مدیریت شهری در هفدهمین شنبه امید و افتخار به تهرانی ها

شانزدهمینجشنوارهسینماحقیقتباوجودهجمهزیادبرایتحریمآن
بااستقبالمستندسازانبهپایانرسید

پايان خوش حقیقت در ملت

مستند بلند
101 متقاضی
16 منتخب

مستند کوتاه
274 متقاضی

20 منتخب

مستند نیمه بلند
136 متقاضی

15 منتخب

مستند بخش آوینی
118 متقاضی
12 منتخب
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فریب مردم  با شعارهای  دروغین شکست خورد
رئیسی 3 ماه پس از دامنه ناآرامی ها در کشور مطرح کرد:

رئیس جمهور خطاب به غربی ها: در کجای دنیا به مردم »زندگی« دادید؟

عضویت ایران در کمیسیون مقام زن سازمان ملل لغو شد

راهبرد دو وجهی غرب در برابر ایران

نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس در گفت وگو با 
همشهری عنوان کرد

پشت پرده اعمال فشارها علیه ایران
نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
درباره بدعت سیاسی انجام شده در حذف ایران از کمیسیون 
مقام زن سازمان ملل متحد به همشهری گفت: آمریکایی ها 
در ماه های اخیر بار دیگر به جهانیان ثابت کردند که همواره 
به دنبال سوءاستفاده سیاسی از سازوکارهای بین المللی بوده و 
از این نهادها به عنوان ابزارهایی برای اعمال فشار بر دولت های 

مستقل استفاده می کنند.
عباس مقتدایی با بیان اینکه اعمال نفوذ قدرت های جهانی 
و به ویژه آمریکا از ساختارهای جهانی، پدیده تازه ای نیست، 
به نمونه هایی از این رویکرد اشاره کرد و افزود: در سال های 
اخیر نمونه های بسیاری در زمینه سوءاستفاده از سازمان های 
بین المللی علیه جمهوری اسامی وجود دارد که عملکرد 

آژانس بین المللی انرژی اتمی یکی از آنهاست.
وی ادامه  داد: با وجود اینکه آژانس به عنوان سازمانی در 
زیرمجموعه شورای اقتصادی و اجتماعی ملل متحد عمل 
می کند، اما در سال های اخیر به دفعات شاهد بوده ایم که 
فراتر از حوزه مسئولیت هایش، وارد مسائل سیاسی شده و 
بدون درنظر گرفتن همکاری های فنی ایران، به ابزاری برای 
طرح ادعاهای غیرفنی و سیاسی علیه جمهوری اسامی ایران 

تبدیل شده است.
مقتدایی با اشاره به اعمال نفوذ رژیم صهیونیستی بر 
تصمیم گیری ها و مواضع مسئولان آژانس، تصریح کرد: 
یکی از مهم ترین شواهد چنین تأثیرپذیری سیاسی، سفر 
مدیرکل آژانس به سرزمین های اشغالی است؛ سفری که با 
وجود عدم عضویت رژیم صهیونیستی در ان پی تی، معانی 
به جز اعمال نفوذ و سوءاستفاده سیاسی از این نهاد بین المللی 
به ذهن متبادر نمی کند. این نماینده مجلس با اشاره به اقدام 
اخیر برخی دولت های غربی در اعمال نفوذ برای لغو عضویت 
ایران از کمیسیون مقام زن سازمان  ملل متحد، عنوان کرد: 
چنین بدعت گذاری سیاسی بی سابقه ای در شرایطی انجام 
می شود که ایران در دهه های اخیر کارنامه موفق و روشنی در 

حوزه فعالیت های زنان داشته  است.

پیشرفت های انکارناپذیر زنان ایرانی
مقتدایی ادامه داد: آمارها ثابت می کند جمهوری اسامی در 
سال های اخیر جزو کشورهایی بوده که بیشترین موفقیت 
را در ایجاد بسترهای مناسب به منظور توسعه فعالیت های 
اجتماعی زنان داشته است. امروزه گستره فعالیت های زنان 
ایرانی در حوزه های مختلف اجتماعی نشان دهنده اقدا م های 

مؤثر انجام شده در این حوزه است.
وی با اشاره به عرصه های فعالیت زنان در جامعه امروز ایران 
تصریح کرد: داده های پژوهشی و بررسی های میدانی به روشنی 
ثابت می کنند که درحال حاضر زنان ایرانی نقش پررنگی در 
عرصه های مختلف اجتماعی دارند؛ از مراکز علمی و پژوهشی 
گرفته تا مدارس، دانشگاه ها، اصناف و مشاغل متکثر و مختلف، 
همه امروز به عرصه ای برای ارائه توانمندی های زنان ایرانی 
تبدیل شده اند. این عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با 
تأکید بر اینکه براساس قانون اساسی کشور، برابری زنان در 
عرصه های زیستی و اجتماعی به رسمیت شناخته شده  است، 
ادامه  داد: در ایران، خانواده که زنان محور آن هستند، رکن 
بنیادین جامعه به حساب می آید. عاوه بر این، امروز زنان ایرانی 
در همه اصناف و عرصه های اجتماعی حضور دارند و رشد و 

بالندگی خود را به منصه ظهور رسانده اند.

اعمال نفوذ قدرت ها 
مقتدایی افزود: در چنین شرایطی و با این  گستره وسیع 
موفقیت های زنان ایرانی، حذف ایران از کمیسیون مقام 
زن سازمان ملل متحد چه معانی جز اعمال نفوذ سیاسی و 
بهره برداری سیاسی از ساختارهای بین المللی دارد؟ اینکه با 
فشار آمریکا و متحدانش، جمهوری اسامی به »نقض حقوق  
زنان« محکوم می شود، نشان دهنده اعمال نفوذ قدرت های 

جهانی بر ساختارهای بین المللی است.
وی با بیان اینکه دولت هایی رأی به لغو عضویت ایران در 
کمیسیون مقام زن داده اند که خود کارنامه سیاهی در نقض 
حقوق  زنان و به طورکلی، حقوق بشر دارند، گفت: اینکه دولتی 
مانند عربستان سعودی با آن کارنامه سیاه حقوق بشری، مدعی 
نقض حقوق زنان در ایران می شود، طنز تلخی است و از یک 
بدعت گذاری سیاسی حکایت دارد. نایب رئیس کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس افزود: ازسوی دیگر 
دولتی مانند کانادا که خود به تعبیری همچنان دوران استعمار 
سیاسی ازسوی انگلیس را می گذراند، مدعی ضرورت ایجاد 
تغییر در ایران می شود. مقتدایی با بیان اینکه با وجود 
برخورداری از یک جامعه روبه رشد، اما درحال ترمیم کاستی ها 
و مشکات نیز هستیم، اضافه کرد: اعمال اینگونه فشارها به 
جمهوری اسامی درمجموع یک راهبرد دووجهی را پیگیری 
می کند؛ دشمنان ایران از یک سو می خواهند اغتشاشات در 
دورن ادامه یابد و ازسوی دیگر 
با چنین فشارهای بین المللی 
می کوشند در مناسبات 
جهانی ما محدودیت ایجاد 
کنند؛ راهبردی که 
امروز شاهد شکست 

آن هستیم.

توضیح دولت درباره گرانی ها
شورای اطاع رسانی دولت در پاسخ به انتقادات 
مطرح شده درباره گرانی ها و فشارهای معیشتی در 
اطاعیه ای اعام کرد: دولت قبل در سال ۹۲ دلار را 
در کانال 3هزار تومان تحویل گرفت و با ۶3۰درصد 
افزایش در کانال ۲۷هزار تومان تحویل داد. از انتخابات 
خرداد ۹۶ تا آذر ۹۷ که دکتر رئیسی گفت »خدا 
رحم کرد من رئیس جمهور نشدم که دلار بشود ۵ 
هزارتومان« دلار از 3۷۰۰ به ۱۱۵۰۰ رسید یعنی 
۲۱۰درصد افزایش.  اما در زمان مشابه از خرداد ۱۴۰۰ 

تا کنون، دلار ۴۰درصد افزایش داشته است. 
در ادامه این اطاعیه آمده است: سیاست های مخرّب 
اقتصادی مانند استمرار ارز ترجیحی، استقراض از بانک 
مرکزی و رشد شدید پایه پولی، فروش سنگین اوراق 
و ایجاد تعهدات بالا برای آینده و کسری بودجه حدود 
۴۵۰هزار میلیارد تومانی سال ۱۴۰۰، تنها بخش هایی 

از آنومی اقتصاد کشور در آن مقطع بود. 
همچنین در این گزارش تاکید شده است: دولت از 
برنامه خود در ایجاد یک میلیون شغل در سال جلوتر 
است و براساس اطاعات سامانه جامع رصد اشتغال، 
در ۶ماه ابتدایی سال جاری تعداد ۶۵۶هزار و ۱۶۲مورد 
اشتغال جدید در کل کشور به ثبت رسیده است. پیوند 
جریان آشوب و ایران ستیزان برای لطمه زدن به زندگی 
مردم و اقتصاد کشور جزو عوامل قطعی در التهابات 
اقتصادی است. راه نقد حتی برای افراد و جریان هایی 
که جزو عوامل یا همراهان رسیدن اقتصاد کشور به 
نقاط پرخطر و آسیب پذیرکردن زندگی و معیشت مردم 
هستند، مسدود نیست. انتظار این است که نقدونظر 
براساس داده ها و اطاعات صحیح انجام شود چراکه 
بار کج به منزل نمی رسد.« این اطاعیه در واکنش به 

سرمقاله یک روزنامه اصاح طلب منتشر شد.

نقل قول خبر

سیاست خارجی

 خبر

گفت و گو

همه دشمنان به میدان آمدند
حسین سلامی، فرمانده کل سپاه

همه دشمنان در دنیا علیه ملت ایران به 
میدان آمدند و این حضور دشمن، روشن 
و واضح است؛ دراین میدان فتنه علیه 
ایران همه دشمنان دیده می شوند که در 
صفوفی به هم فشرده در میدان حاضر ند. 
امروز شرایط عادی نیست، بلکه خطیر و 

تعیین کننده است. / سپاه نیوز

موسم ثمردهی وعده ها 
شورای  رئیس  خلجی،  سپهر 

اطلاع رسانی دولت
دشمنان آزادی و معیشت مردم سودای 
توقف ایران را داشتند، اما بعد از کردستان 
و رباط کریم، امروز خراسان جنوبی میدان 
تازه ای برای پیشرفت کشور، جان گرفتن 
تولید و گره گشایی از زندگی مردم شد. 
دور دوم سفرها، موسم ثمردهی وعده ها 

به نفع امید و زندگی است. / ایرنا

یک بدعت سیاسی
فاطمه قاسم پور، رئیس فراکسیون 

زنان مجلس 
حرکت بدعت گونه در پایان دادن به 
عضویت ایران در کمیسیون مقام 
زن، با فشار کشورهایی انجام شد که 
یدطولایی در نقض حقوق زنان دارند. 
این اقدام، کمیسیون را در مسیری 
سیاست زده و معیوب وارد کرد و نشان 
داد مسئله حقوق زنان ابزاری برای 

امپریالیست هاست. / ایسنا

ادامه فشارهای سیاسی به ایران با 
رمز »حقوق بشر«

در روزهای اخیر عاوه بر تصویب قطعنامه لغو عضویت ایران در 
کمیسیون مقام زن سازمان  ملل متحد با فشار آمریکا، برخی 
دولت های غربی در اقدام خصمانه دیگری، قطعنامه ضدایرانی 
دیگری را در این سازمان به تصویب رساندند؛ قطعنامه ای که 
کانادا بانی آن بود و آرای مخالف و ممتنعش بیش از آرای موافق.

به گزارش همشهری، قطعنامه ضدایرانی کانادا که هر سال به 
بهانه حقوق بشر ارائه می شود، درحالی در مجمع عمومی سازمان 
ملل تصویب شد که ۲۹رأی مخالف و ۶۵رأی ممتنع در مقابل 
۸۰رأی موافق داشت؛ درواقع ۹۴کشور با این قطعنامه ضد ایرانی 

موافق نبوده اند.
کشورهایی همچون روسیه، چین، کوبا، پاکستان، هند، فیلیپین، 
سوریه، سریانکا، اندونزی، عراق، عمان، لبنان، اندونزی، 
اریتره، بولیوی، زیمبابوه، ترکمنستان، قرقیزستان، باروس، 
ازبکستان، قزاقستان، تاجیکستان و نیکاراگوئه به این قطعنامه 
»رأی مخالف« دادند و عربستان، بحرین و افغانستان نیز هنگام 
رأی گیری حضور نداشتند. کشور ونزوئا هم به دلیل اینکه 
نتوانسته است حق عضویت خود را در سازمان ملل به موقع 

پرداخت کند، فعا حق رأی در جلسات سازمان ملل ندارد.
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه به تصویب این 
قطعنامه واکنش نشان داد و گفت: تصویب قطعنامه ضد ایرانی 
در مجمع عمومی سازمان ملل که به روال چند سال گذشته 
به پیشنهاد کانادا و با حمایت کشورهای اروپایی و رژیم 
صهیونیستی مطرح شد، منعکس کننده دورویی و نفاق بانیان 

آن و فاقد مشروعیت و اعتبار است.

استقبال د ه ها هزار نفری مردم خراسان جنوبی از سفر 

دولت
2روز پایانی هفته قبل رئیس جمهور و برخی اعضای 
کابینه خلاف تبلیغات برخی شبکه های اجتماعی در 
تحریم و تخریب این سفر درآمد. جمعیت های گسترده مردمی در 
ورزشگاه آزادی بیرجند و اطراف کاروان خودرویی رئیسی تا مصلای 
نهبندان، تصاویر ویژه منتشر شده از این سفر بودند. دور دوم سفرهای 
استانی رئیس جمهور و اعضای هیأت دولت به استان ها با همان 

ضرباهنگ دور اول سفرها برای تحقق مصوبات یک سال قبل در حال 
انجام است. سید ابراهیم رئیسی به طور میانگین با فاصله زمانی حدودا 
یک هفته دور دوم سفرهای استانی را از آبان ماه آغاز کرده است. او 
2روز پایانی هفته قبل را برای سرکشی به طرح های عمرانی در حال 
ساخت و در دست بهره برداری خراسان جنوبی به این استان اختصاص 
داد. خراسان جنوبی مقصد چهارمین سفر استانی او پس از زنجان، 
تهران و کردستان محسوب می شد. او این بار با فروکش کردن 

همه گیری بیماری کرونا در اجتماع عمومی مردم بیرجند و قائنات 
سخنرانی داشت. رئیسی در بخشی از سخنرانی های خود با بیان اینکه 
»محاسبات دشمن در توطئه اخیر مثل فتنه های گذشته اشتباه از آب 
درآمد«، گفت: دشمنان تصور می کردند می توانند مردم ایران را هم 
مثل مردم دیگر کشورها با شعارهای دروغین و دهن پرکن بازی 
بدهند. فکر کردند می توانند با کلمه آزادی، مردم را گول بزنند و تصور 

کردند با اسم بردن از زندگی، مردم به حرف آنها اعتماد می کنند.

براساس گزارش پایگاه اطاع رسانی ریاست جمهوری، 
سیدابراهیم رئیسی با تأکید بر اینکه مردم دشمنان را خوب 
می شناسند و می دانند که اگر آنها سلب کننده زندگی مردم 
نباشند به هیچ کس در عالم زندگی نمی دهند، خطاب به 
دشمنان، گفت: شما به کدامین نقطه، به کدام منطقه از 
مناطق دنیا زندگی دادید. ما اینجا در نزدیکی مرز قرار گرفتیم 
و آن طرف مرز افغانستان است، ببینید با افغانستان آنها چه 
کردند! این وضعیت پیش روی ماست و لازم نیست در تاریخ 
بخوانیم که چه اتفاقی افتاده است. کافی است در اخبار روزانه 
ببینیم که آمریکایی ها و کشورهای غربی چه بر سر افغانستان، 
کشورهای آفریقایی، عراق، سوریه و یمن می آورند؛ شما 
می خواهید ملت ایران را گول بزنید. ما دیدیم چگونه به 
کودکان افغانستان زندگی دادید! شما در ۲۰سال اشغال، 
3۵هزار کودک معلول روی دست مردم افغانستان گذاشتید. 
این آماری است که خود شما می دهید و در روزنامه های 
رسمی شما منتشر شده است. در سفر به نیویورک و در 
مسافرت های دیگر به آمار وحشتناک تعداد زنانی که هر روز و 
سال به دست پلیس آمریکا کشته می شوند، اشاره کردم. شما 
برای اینها چه جوابی دارید؟ بعد شما می خواهید از حقوق 
انسان طرفداری کنید! آنچه بر سر فلسطینی ها می آورید، 
دفاع از حقوق انسان است! ۷۰سال است که مردم فلسطین 

را از خانه و کاشانه شان و از کسب وکارشان انداختید، شما 
می خواهید به مردم فلسطین زندگی بدهید؟! مردم یمن 
می خواهند بر سرنوشت خودشان مسلط باشند، اما ببینید 
طبق آمارهایی که خودتان می دهید، بر سر کودکان و زنان و 
مردان یمنی چه آوردید! از کجای دنیا مثال بزنیم که شما بر 

سر مردم دنیا و مثا مردم لبنان چه آورده اید!
رئیس جمهور در جمع مردم بیرجند هم با بیان اینکه در 
موضوع مسکن برخی اشکال وارد می کنند که چگونه 
ساخت یک میلیون مسکن در سال قابل تحقق است، افزود: 
اولا ساخت یک میلیون مسکن نیاز قطعی کشور است و 
دولت های گذشته در این زمینه به وظایف خود عمل نکردند 
و عقب ماندگی های آن باید جبران شود. دوم اینکه این میزان 
ساخت مسکن تکلیف قانونی است و سوم نیاز مردم است. 
ممکن است در تحقق این هدف با برخی موانع نیز مواجه 
شویم، اما به مدیران تأکید کرده ام هر جا با مشکلی مواجه 
شدید، صریح و صادقانه به مردم بگویید چراکه مردم صداقت 

را می پسندند.
وزرای نیرو، کشور، صنعت، معدن و تجارت، بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی و جهادکشاورزی، معاون امور زنان، معاون 
اجرایی و رئیس دفتر رئیس جمهور رئیسی را در این سفر 

همراهی می کردند.

  اقدامات رئیسی در سفر آذر1401
رئیس جمهور در سفر استانی خراسان جنوبی با اشاره به سفر استانی قبلی، گفت: برخی 
پروژه ها و طرح های استان به نتیجه رسیده و برخی در دست اقدام است. مسائل مهمی 

مثل اتصال ریلی و مسئله آب را دنبال می کنیم:
    دستور تخصیص سهمیه پزشک متخصص برای نهبندان

    دستور به استاندار برای فعال کردن بازارچه مرزی
    دستور رفع نقاط حادثه خیز در جاده های مواصلاتی )جاده قائن به بیرجند(

    بازدید طرح آبرسانی به روستاهای سربیشه )حضور در روستای لانو(
    بهره برداری از واحد احیای مستقیم فولاد قائنات 

    افتتاح تصفیه خانه بیرجند

مکث

  قول های رئیسی در سفر شهریور1400
سیدابراهیم رئیسی در نخستین هفته های ریاست جمهوری خود در شهریورماه1400 
عازم سفر استانی خراسان جنوبی شده بود. او در این سفر برخی وعده ها را به شرح 

زیر با مردم مطرح کرد:
    فعال شدن بازارچه های مرزی برای ساماندهی وضع اقتصادی مرزنشینان و کمک 

به تامین امنیت مرزها
    حل مشکل آب استان به صورت ویژه، با راهکارهای کوتاه مدت و بلندمدت

    کوتاه کردن زمان انتقال آب از دریای عمان
    فعال شدن ظرفیت های معدنی خراسان جنوبی

    مهلت 20روزه به پیمانکاران معدن زغال سنگ پروده برای تحول وضعیت زندگی کارگران
    تحول در نظام پیمانکاری و جلوگیری از تضییع حقوق کارگران

    اصلاح جاده های مواصلاتی و مسائل ریلی خراسان جنوبی

مکث

 قطعنامه ای فاقد وجاهت قانونی
سخنگوی وزارت امورخارجه ایران بعد از تصویب قطعنامه 
پیشنهادی آمریکا، در یک موضع گیری رسانه ای با بیان اینکه 
تصویب قطعنامه غیراجماعی آمریکا علیه ایران، فاقد وجاهت 
قانونی است، گفت: کشوری که خود ناقض بزرگ حقوق ملت و 
جامعه زنان ایران است و از ابتدای انقلاب اسلامی ایران تاکنون، 
از هیچ اقدام خصمانه ای علیه حقوق و منافع مردم ایران دریغ 
نکرده، چگونه اکنون داعیه دار حمایت از حقوق زنان ایرانی 
شده است؟ بی تردید آمریکا نمی تواند با سیاه نمایی علیه 
جمهوری اسلامی، بر نقض گسترده حقوق عامه ملت و خاصه 
زنان ایران از طریق تحمیل تحریم های یکجانبه در چند دهه 
متمادی سرپوش بگذارد. ناصر کنعانی افزود: ایران در طول 
40سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی، دستاوردهای بزرگی 
در حوزه پیشرفت زنان داشته و بدیهی است بعد از این نیز 
زنان ایران مسیر پیشرفت و ترقی را بر مبنای ارزش های ایرانی 

اسلامی ادامه خواهند داد.

 تصویب قطعنامه لغو عضویت ایران در کمیسیون مقام زن سازمان ملل با فشارهای آمریکا و متحدانش در شرایطی است که به نظر می رسد 

گزارش
طرف های غربی همچنان درحال سوءاستفاده از سازوکارهای بین المللی باهدف افزایش فشارها بر جمهوری اسلامی هستند؛ دولت هایی 
که در ماه های اخیر راهبرد دووجهی »حمایت از ادامه آشوب ها درون ایران« و »فشار از بیرون از طریق سازمان ها و نهادهای بین المللی« 
را در دستورکار قرار داده اند. آنها در نخستین گام،  26آبان، یک قطعنامه ضدایرانی در شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی به تصویب رساندند، در 
3آذرماه، قطعنامه ضدایرانی »وضعیت حقوق بشر در ایران«  به تصویب رسید و هفته قبل هم کمیسیون مقام زن سازمان ملل در قطعنامه ای که پیش نویس 
آن ازسوی دولت آمریکا ارائه شده بود، با 2۹رأی موافق، ۸رأی مخالف و 16رأی ممتنع، حذف ایران از این کمیسیون را به صورت »غیراجماعی« تصویب 

کرد تا بدعت گذاری سیاسی دیگری در تاریخ سازمان ملل متحد رقم بخورد.
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چرا حذف ایران بی سابقه است؟
لغو عضویت ایران از کمیسیون مقام زن 
سازمان ملل متحد از این جهت »بی سابقه« و 
»بدعت گذاری سیاسی« بوده است که بررسی  
اسناد تاسیس این کمیسیون حکایت از آن دارد 
که هیچ سازکاری در مورد اخراج یک کشور عضو 
از این کمیسیون پیش بینی نشده  است و لغو 
عضویت ایران، اقدامی بود که برای نخستین بار 
انجام شده است؛ به همین دلیل هم هست که 
کارشناسان معتقدند لغو عضویت ایران از این 
کمیسیون را باید در چارچوب سناریوی به انزوا 
کشاندن جمهوری اسامی در عرصه بین المللی 

مورد بررسی قرار داد.

آمارهایی از پیشرفت های حوزه زنان در ایران
لغو عضویت جمهوری اسامی در کمیسیون مقام 
زن سازمان ملل متحد در شرایطی انجام می شود که 
ایران طی سال های اخیر پیشرفت های قابل توجهی در 
حوزه زنان داشته است. براساس آماری که در روزهای 
اخیر ازسوی خدیجه کریمی، مدیرکل اموربین الملل 
معاونت امور زنان و خانواده ریاست جمهوری منتشر 
شد، »افزایش سن امید به زندگی در میان زنان به 
۷۸سال«، »کاهش آمار بی سوادی در میان زنان به 
زیر ۱۰درصد«، »کسب رتبه نخست ایران در برابری 
حق تحصیل دختر و پسر و عدالت آموزشی در دنیا«، 
»افزایش درصد پزشکان متخصص زن به ۴۰درصد 
و در فوق تخصص به 3۰درصد«، »افزایش نسبت 
زنان عضو هیأت علمی در دانشگاه های علوم پزشکی 

به 3۴درصد و افزایش این نسبت به عدد بیش از 
33.3درصد برای زنان عضو هیأت علمی در سایر 
دانشگاه های کشور«، »فعالیت ۱۱۲۱زن قاضی در 
کشور«، »رشد سالانه حدود 3درصد جذب قضات 
زن از سال۱3۹۰«، »نرخ ۵۶درصدی ورود دختران 
به دانشگاه ها« و »نگاه ویژه به توانمندسازی اقتصادی 
زنان روستایی، عشایر و زنان سرپرست خانوار« تنها 
گوشه ای از پیشرفت های به دست آمده در حوزه زنان 

در ایران طی سال های اخیر بوده است.

مخالفان لغو عضویت چه گفتند؟
فشارهای سیاسی آمریکا و متحدانش برای لغو عضویت 
ایران در کمیسیون مقام زن سازمان ملل متحد در 
شرایطی بود که این بدعت گذاری سیاسی با مخالفت 
برخی دولت ها مواجه شد. نماینده روسیه در مخالفت 
با لغو عضویت ایران از کمیسیون مقام زن گفت: این 
جلسه برای چه تشکیل شده است؟ پاسخ آن این 
است که آمریکا و برخی اعضای دیگر که خود ناقض 
حقوق بشرند، در تاش هستند یک کشور مستقل 
و دارای حاکمیت را از کمیسیون مقام زن حذف 
کنند. این خود مغایر با قوانین موجود و پروسه کاری 
»اکوسوک« است. نماینده پاکستان هم در مخالفت 
با لغو عضویت ایران گفت که هیچ قانونی برای اخراج 
اعضا وجود ندارد. او عنوان  کرد که عضویت ایران با 
رأی اعضای همین شورا در سال۲۰۲۱ و برای یک 
دوره ۴ساله بوده و نباید اکنون به پایان برسد. نماینده 
برزیل وضعیت زنان و دختران در ایران را موضوعی 
مورد توجه جامعه بین الملل دانست، اما گفت اخراج 

یک کشور از چنین کمیسیونی سابقه ندارد و در طرح 
پیشنهادی آمریکا هم مشخص نیست که اخراج ایران 
چگونه به بهبود وضعیت کمک خواهد کرد. کشورهای 
بولیوی، چین، قزاقستان، نیکاراگوئه، نیجریه، عمان، 
روسیه و زیمبابوه به قطعنامه پیشنهادی برای حذف 
ایران از کمیسیون مقام زن سازمان ملل رأی مخالف 

دادند.

اهداف تشکیل کمیسیون مقام زن
کمیسیون مقام زن سازمان ملل متحد جزو نخستین 
»نهادهای بین الدولی« به شمار می رود که در 
سال۱۹۴۶ با عضویت ۱۵کشور در چارچوب »شورای 
اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد« آغاز به کار 
کرد. این کمیسیون »برابری جنسیتی« و »کمک به 
پیشرفت زنان« را ازجمله اهداف خود اعام کرده است 
و دراین حوزه به تصمیم گیری و سیاستگذاری 
می پردازد. کمیسیون مقام زن سالانه طی نشستی 
۱۰روزه در مقر اصلی سازمان ملل در نیویورک، 
موضوع هایی از قبیل »پیشرفت در برابری جنسیتی«، 
»تعیین چالش ها«، »وضع استانداردهای جهانی« 
و »فرمول بندی سیاست هایی برای ترویج برابری 
جنسیتی و پیشرفت زنان« را مورد بحث و بررسی قرار 
می دهد. اگرچه تصمیم گیری های این کمیسیون 
ضمانت اجرایی ندارد، اما بالاترین مقام نظارتی در 

حوزه زنان در سازمان ملل به شمار می رود.

روند عضویت ایران
اعمال فشار سیاسی باهدف لغو عضویت ایران در 

کمیسیون مقام زن سازمان ملل متحد و بدعت گذاری 
سیاسی جدید در سازمان های بین المللی در شرایطی 
است که جمهوری اسامی سال گذشته با ۴3رأی از 
۵۴رأی کشورهای عضو شورای اقتصادی و اجتماعی 
سازمان ملل )اکوسوک( به مدت ۴سال به عضویت 
این کمیسیون درآمد؛ عضویتی که برای سومین بار 
از سال۲۰۱۱ بود که صورت می گرفت. ترکیب 
این کمیسیون شامل ۱3عضو از آفریقا، ۱۱عضو از 
آسیا، ۴عضو از اروپای شرقی، ۹عضو از آمریکای 
لاتین و حوزه کارائیب و ۸عضو از گروه اروپای غربی و 
دیگر کشورهاست و ایران پیش از این در ۲دوره طی 
سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۹ به عضویت این کمیسیون 
درآمده بود و از ماه مارس ۲۰۲۲ نیز عضویت ایران 
آغاز شده بود؛ عضویتی که می تواند به عنوان فرصتی 
درجهت ارائه کامل تر دستاوردها و ابتکارات کشور در 

حوزه زنان و خانواده باشد.

کارنامه سیاه زن ستیزی
طرح ادعاهای واهی و گمراه کننده پیرامون نقض 
حقوق زنان در ایران ازسوی آمریکا و برخی متحدانش 
در شرایطی است که بررسی های آماری نشان می دهد 
آمریکا کارنامه سیاهی در رفتارهای زن ستیزانه، 
به ویژه ازسوی دستگاه های دولتی مانند پلیس دارد. 
براساس آمارهای برخی منابع آمریکایی مانند نشریه 
»واشنگتن پست«، طی سال های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۱، 
حدود ۱۹۰زن ازسوی پلیس آمریکا کشته  شده اند. 
برخی دیگر از آمارها نشان می دهد طی این ۴سال، 
بیش از ۴هزار نفر ازسوی پلیس آمریکا کشته شده اند.
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پنجشنبه، همزمان با چهلمین روز شهادت آرمان علی وردی، 
نام میدان شهرک اکباتان تغییر کرد. در مراسم اربعین 

شهید آرمان علی وردی، همراه با عزاداری ایام شهادت حضرت 
زهرا)س(، نام میدان شهرک اکباتان به نام این شهید تغییر 

کرد و مراسمی به یاد او در محل شهادتش برگزار شد.

 هوای شهر تهران بسیار آلوده است و 

میانگین شاخص های کیفیت هوا گزارش
طی چند روز گذشته چندین بار به 
رنگ قرمز درآمده  و زنگ هشدار و اضطرار را به صدا 
درآورده اند. از قرار معلوم، حداقل تا نیمه هفته جاری 
همین وضع باقی خواهد ماند. در این میان، شهرداری 
اگرچه یکی از 23دستگاهی است که برای کنترل و 
کاهش آلودگی هوا وظایفی برعهده دارد و از نظر 
تقسیم وظایف در رده های میانی )یازدهمین دستگاه 
اجرایی( قرار گرفته، اما به نظر می رسد که بیشتر از هر 
نهاد دیگری آستین ها را برای اقدام بالا زده است. در 
آخرین اقدام هم در همایش روز ملی حمل ونقل -که 
پنجشنبه گذشته در مشهد مقدس برگزار شد- 
شهرداری تهران با مؤسسات مالی برای نوسازی 
ناوگان مسافربری پایتخت تفاهمنامه هایی را به امضا 
رساند. به گزارش همشهری، در حاشیه همایش روز 
ملی حمل ونقل که در مشهد مقدس برگزار شد، 
تفاهمنامه خرید ون و تاکسی از تولیدکنندگان داخلی 

باحضور علیرضا زاکانی، شهردار تهران و سیدعبدالله 
ارجایی، شهردار مشهد با مؤسسه مالی  و اعتباری 
»ملل« به امضا رسید. همچنین تفاهمنامه دیگری 
برای ایجاد صندوق منفعت بهینه سازی سوخت جهت 
جذب منابع عمومی برای نوسازی ناوگان حمل ونقل 
عمومی سبک و سنگین باحضور شهردار تهران و 
شهردار مشهد با قائم مقام بانک شهر امضا شد. در این 
همایش، شهردار مشهد نیز از امضای تفاهمنامه با 
بانک قرض الحسنه مهر برای ارائه تسهیلات در 
راستای ارائه 100هزار موتورسیکلت برقی )در مرحله 
اول( به متقاضیان خبر داد. این تسهیلات تا سقف 
100میلیون تومان و با ساده ترین تشریفات بانکی 

اعطا خواهد شد.

 اگر 2پایه عسرت و غفلت از بین برود، دست 
دشمن به جایی بند نیست

 شهردار تهران در همایش روز حمل ونقل با 
یادآوری آنکه امروز 3ماه است کشور ما درگیر 

بلایی است که سناریوی اصلی آن را دشمنان 
مردم ایران نوشته اند، گفت: »این عداوت معطوف 
بر 2پایه داخلی است؛ عسرت و مشکلات مردم و 
غفلت برخی مسئولان در خدمت رسانی به مردم. 
اینها 2پایه ای هستند که دشمن روی آن برای 
ناکارآمد نشان دادن نظام اسلامی حساب کرده 
است.« زاکانی به عنوان رئیس مجمع شهرداران 
کلانشهرهای کشور افزود: »در تصویر ناکارآمدی، 
نفرت و نارضایتی در میان مردم موج خواهد زد. 
وقتی موضوع را به این ترتیب از بالا نگاه کنیم 
متوجه خواهیم شد اگر 2پایه عسرت و غفلت از بین 
برود، دست دشمن به جایی بند نیست. اگر بناست 
کار اساسی صورت پذیرد،  باید در داخل کشور کار 
کرد. وقتی برای مردم گشایش و رفاه فراهم کنیم، 
کسی نمی تواند روی زخم های معیشتی مردم 
نشسته و سوءاستفاده کند. امروز فرصت بی نظیری 
برای خدمت فراهم شده است؛ هیچ گاه چنین 
همگرایی برای خدمت رسانی به مردم در کشور 
فراهم نبوده است. شهرداری ها و مدیریت شهری اما 
به خاطر سطح تماس گسترده ای که با مردم دارند، 
می توانند به سرعت رضایت شهروندان را فراهم 
کنند. همچنین زمان به فعلیت رساندن اراده و 
تصمیم مدیریت شهری در سطح شهر بسیار کوتاه 
است؛ ضمنا باید توجه داشت امروز بالای 70درصد 

از جمعیت ایران شهرنشین هستند.«
زاکانی با تأکید بر اینکه نباید گذاشت عده ای با 
سعایت ریشه های »امید« را در دل مردم بخشکانند، 
گفت: »در پیمایش های انجام شده شهروندان 
تهرانی، مشکل ترافیک، آلودگی هوا و بد مَسکنی 
را از مهم ترین چالش های زندگی شهری عنوان 
کرده اند. روشن است مدیریت شهری می تواند با 
ورود به این موارد شرایط جامعه را به سمت زیست 

بهتر سوق دهد.«

 نمی توان برای توسعه مترو
 معطل بودجه دولت ماند

زاکانی در همایش روز حمل ونقل صحبت هایی را 
درباره منابع محدود کشور و معطل نماندن برای 
توسعه حمل ونقل زیرزمینی شهر تهران بیان کرد 
و سپس گفت که یکشنبه در صحن شورای شهر، 
ایده ای جذاب را برای تکمیل مترو ارائه خواهد داد. 
آنچه او در رابطه با توسعه مترو و بودجه موردنیازش 

گفت به طور خلاصه در زیر آمده است.
  امسال در بودجه پیشنهادی دولت برای توسعه 
حمل ونقل ریلی شهرها منابع مالی به 12هزار 
میلیارد تومان افزایش یافته است؛ یعنی دوبرابر سال 
گذشته. با وجود این در تهران نمی توان  برای توسعه 

مترو معطل بودجه دولت ماند.
  هزینه لازم برای تکمیل متروی تهران بیش از 
300هزار میلیارد تومان در سال1۴20 ارزیابی 
شده و در ایده جدید بدون نیاز به بودجه عمومی 
کشور، متروی تهران تا 1۴0۸ تکمیل و تحویل 

شهروندان می شود.
  ایده شهرداری تهران نباید مانع کمک دولت به 
شهرداری ها برای توسعه مترو شود. در سال گذشته 
آنچه دولت به شهرداری تهران کمک کرده، تنها 
برای تکمیل ۵۸متر مترو کافی بوده است. راه حل 
توسعه حمل ونقل مولدسازی و مشارکت با بخش 

خصوصی است.
  براساس سند جامع حمل ونقل پایتخت، شهر 
باید 11هزار اتوبوس داشته باشد؛ درحالی که 
هم اکنون حدود 2۵00 اتوبوس در سطح شهر 
فعال هستند. بدیهی است بار این کمبود، روی 
دوش مردم است. نتیجه آن هم چیزی جز ترافیک 
و آلودگی هوا نیست. همه باید جهت توسعه 
ظرفیت های حمل ونقل برای برداشتن بار از دوش 

مردم تلاش کنند.

تکمیل مترو تا 1408 
شهردار تهران در همایش روز حمل ونقل از ایده ای جدید برای تکمیل حمل ونقل زیرزمینی خبر داد

با تکمیل تقاطع بزرگراه های نواب و شهید تندگویان

ترافیکجنوبشهربازهمکممیشود
 معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران، اجرای 

عمران
مرحله سوم انحراف ترافیک در تقاطع 
غیرهمسطح بزرگراه شهید یارجانی )نواب( با 
بزرگراه شهید تندگویان را زمینه ساز آغاز عملیات احداث زیرگذر 
تقاطع در این محدوده دانست. به گزارش همشهری، عباس 
شعبانی در این رابطه گفت: »در 2مرحله انحراف ترافیک صورت 
گرفته از زمان آغاز عملیات اجرایی پروژه تاکنون، علاوه بر سونداژ 
و شناسایی معارضان تاسیساتی، برخی از تاسیسات موجود ضمن 
اعمال تمهیدات فنی حین احداث شمع ها، در محل خود حفظ و 
نگهداری شده است.« معاون شهردار تهران درباره وضعیت احداث 
پل چپگرد شمال به شرق تقاطع نواب- تندگویان، عنوان کرد: 
»عملیات حفاری، اجرای شمع، بتن ریزی فونداسیون و اجرای 
ستون و سرستون ها طبق برنامه در حال انجام است.«  معاون فنی 
و عمرانی شهرداری تهران  با بیان اینکه ادامه فعالیت های اجرایی 
در این پروژه مستلزم آماده سازی  مسیر جدید شرق به غرب 

بزرگراه شهید تندگویان و اجرای مرحله سوم انحراف ترافیک 
است، از در حال اجرا بودن فعالیت های عمرانی به این منظور خبر 
داد و گفت: »این مرحله از انحراف ترافیک، زمینه ساز آزادسازی 
بخش های قابل توجهی از اراضی مورد نیاز پروژه، رفع معارض لوله 
آب 1100میلی متری، اجرای کامل کوله ها و در ادامه حفاری و 
خاکبرداری زیرگذر خواهد بود.«  غیرهمسطح سازی  این تقاطع 
ضمن کاهش گردش های اضافی، بار ترافیک ورودی به میدان 
بهمن و بزرگراه آزادگان را کاهش داده و علاوه بر توزیع متناسب 

ترافیک عبوری، بر بهبود رفت وآمدهای محلی نیز اثرگذار است.

اصلاح هندسی تقاطع آزادگان-تندگویان
علاوه بر عملیات اجرایی تقاطع غیرهمسطح بزرگراه نواب 
با بزرگراه تندگویان، عملیات اصلاح هندسی در بزرگراه 
آزادگان)تقاطع بزرگراه شهید تندگویان( نیز آغاز شده است. 
شهردار منطقه 19 شهر تهران کاهش تصادفات و تسهیل تردد 

خودروها را از اهداف اجرایی این پروژه قلمداد کرد. تورج فرهادی 
درباره آغاز عملیات اصلاح هندسی در بزرگراه آزادگان تقاطع 
بزرگراه شهید تندگویان، گفت: »عملیات اصلاح هندسی در 
بزرگراه آزادگان تقاطع بزرگراه شهید تندگویان در راستای 
ایمن سازی  و کاهش تصادفات آغاز شد.« او ادامه داد: »در همین 
راستا اصلاح هندسی بزرگراه آزادگان تقاطع بزرگراه شهید 
تندگویان به طول ۸00متر توسط اداره فنی و مهندسی معاونت 
حمل ونقل و ترافیک آغاز و تا کنون 200متر آن انجام شده است.« 
شهردار منطقه 19، ضرورت اصلی این اصلاح هندسی را جایگزینی 
نیوجرسی با گاردریل، جدول گذاری و ایجاد کانیو به منظور هدایت 
آب ناشی از آبیاری فضای سبز و بارندگی عنوان کرد. فرهادی 
همچنین از اصلاح هندسی بلوار شکوفه تقاطع بزرگراه شهید 
کاظمی، لوپ به بزرگراه شهید کاظمی جنوب از بلوار شکوفه، 
بزرگراه آزادگان ورودی شهرک رسالت صالح آباد و بزرگراه آزادگان 

شرق به غرب، قبل از بزرگراه شهید کاظمی خبر داد.

 اطلاع رسانی از کیفیت هوا 
و اهداف مدیریتی آن

 در کنار اهمیت پایش مستمر آلودگی 
هوا، اطلاع رسانی صحیح و سریع آن از 
اولویت بالایی برخوردار است. اطلاع رسانی 
از شرایط آلودگی هوا در شهرها 2هدف مهم 
را مدنظر دارد. نخستین هدف، اطلاع شهروندان  از آخرین وضعیت 
آلاینده های معیار در هوای تنفسی است تا در صورت بروز شرایط 
هشدار و اضطرار و با اطلاع رسانی آخرین اطلاعات مربوطه، امکان 
اخذ تصمیم صحیح به منظور به حداقل رساندن خطر آلایندگی و 
آسیب های مترتب بر آن، فراهم شود. در همین خصوص و با توجه 
به آنکه اطلاعات استخراج شده از ایستگاه های سنجش کیفیت هوا 
براساس غلظت آلاینده ها و با واحدهای مختلف است و همچنین، 
نیاز به مطابقت داده ها با استاندارد و نقاط شکست شرایط مختلف 
کیفیت هوا به جای نمایش داده ها، شاخص کیفیت هوا برای 
شهروندان، تعریف شده و در اختیار آنها قرار می گیرد. شاخص 
کیفیت هوا، شاخصی برای اطلاع رسانی و پیش بینی روزانه کیفیت 
هواست. این شاخص، شهروندان را از کیفیت هوا آگاه ساخته و 
میزان ارتباط آن با سطوح سلامت را ارائه می کند. شاخص کیفیت 
هوا در تهران برای 6آلاینده اصلی هوا شامل منواکسید کربن، 
دی اکسید نیتروژن، ازن، دی اکسید گوگرد، ذرات معلق کوچک تر 
از 10میکرون و ذرات معلق کوچک تر از 2ونیم میکرون محاسبه 
می شود. شاخص های ارائه شده توسط شرکت کنترل کیفیت هوا 
در 2گروه شامل شاخص 2۴ساعته یا AQI که براساس اطلاعات 
2۴ساعت گذشته تهیه می شود و شاخص هم اکنون)ساعتی( که 
براساس آخرین اطلاعات دریافتی محاسبه می شود، در اختیار 
شهروندان قرار می گیرد. دومین و شاید مهم ترین هدف، مربوط 
به جنبه مدیریتی آن است. هم اکنون، در تهران امکان بهره مندی 
مسئولان و شهروندان از داده های کیفیت هوا در بازه های مختلف 
روزانه، ماهانه، فصلی و سالانه وجود دارد و رصد روند آلاینده ها در 
کنار متغیرهای دیگر نظیر شرایط هواشناسی، کیفیت سوخت، 
وضعیت ترافیک، استاندارد وسایل نقلیه، آلایندگی صنایع و 
منابع طبیعی، می تواند تأثیر راهکارهای مدیریتی در تغییرات 
سطح آلودگی هوا را نشان دهد. علاوه بر آن، این امکان می تواند در 
تدوین راهکارهای آتی و نحوه اجرای آن با شرط بهبود کیفیت هوا، 
نقش تعیین کننده ای ایفا کند. همچنین با  مقایسه روند کیفیت 
آلاینده ها با سایر نقاط دنیا و به ویژه شهرها و کشورهای آلوده جهان 
که موفق به کنترل آلودگی هوا شده اند، می توان  در اتخاذ تصمیم 
درست و عدم اجرای راهکارهای اشتباه و فاقد توجیهات اقتصادی، 
علاوه بر عدم اتلاف امکانات مادی و اجتماعی، در سریع ترین زمان 
ممکن به هدف بهبود شرایط کیفی زندگی و البته، پیشرفت های 
اقتصادی و صنعتی نایل شد. بررسی بلندمدت کیفیت هوای تهران، 
مثال خوبی در این زمینه است. اندازه گیری های صورت گرفته در 
ابتدای دهه13۸0، نشان می دهد که تهران در آن سال ها بیش 
از 1۵0روز از 36۵روز سال را به لحاظ آلاینده منواکسید کربن 
در شرایط نامطلوب پشت سر گذاشته و این در حالی است که در 
سالیان اخیر، به رغم ازدیاد چشمگیر وسایل نقلیه شخصی و باری و 
افزایش جمعیت شهر، حتی یک روز آلوده به لحاظ آلاینده مذکور 
در هوای پایتخت ثبت نشده است. این امر، نشان دهنده تأثیر مثبت 
ارتقای استاندارد وسایل نقلیه به عنوان یکی از تغییرات مهم در این 
سال هاست و همچنین، نشان می دهد که با سختگیری و کنترل 
بیشتر بر سایر منابع تولید و انتشار آلایندگی، می توان به صورت 
پایدار با معضل مهم آلودگی هوا مقابله کرد. مثال دیگر در این 
زمینه، بهبود کیفیت سوخت و کاهش غلظت آلاینده دی اکسید 
گوگرد در دهه گذشته است. حال، با نگاهی بر آلاینده های شاخص 
کیفیت هوا در شرایط کنونی اعم از ذرات معلق ریز و ازن باید با 
اتخاذ تدابیر لازم از قبیل ارتقای استاندارد آلایندگی همه وسایل 
نقلیه و صنایع، حرکت به سمت استفاده از وسایل نقلیه پاک و کم 
آلاینده، افزایش کیفیت و کمیت وسایل نقلیه عمومی، اجرای طرح 
کهاب )کاهش، هدایت، انتقال و بازیافت بخارات بنزین( و مبارزه با 
خشکی زمین، نسبت به رفع این مسائل و مشکلات اقدام شود. 
البته در کنار همه موارد مذکور، لزوم مدیریت یکپارچه و همسو 
در جهت بهبود شرایط محیط زیست در همه ابعاد بسیار ضروری 
خواهد بود. از مزایای دیگر اطلاع رسانی کیفیت هوا، آشنایی بیشتر 
اقشار مختلف جامعه با این مسئله و افزایش مطالبه گری مردم از این 
حیث است که این امر در سالیان اخیر و به ویژه در میان شهروندان 
پایتخت، رشد چشمگیری داشته و بازخوردهای دریافتی از 
مردم در مواقع آلودگی هوا و انتظارات و مطالبات شهروندان در 
این خصوص، قابل توجه بوده است. این مهم در حالی است که 
شهرداری تهران از طریق نصب 22ایستگاه سنجش آلودگی 
هوا در نقاط مختلف شهرتهران، نسبت به پایش وضعیت هوا و 

اطلاع رسانی مربوطه اقدام می کند.
 نتیجه: بررسی روند تغییرات آلودگی هوا در شهرها و مناطق 
مختلف کشور و مقایسه آن با کشورهایی که توانسته اند بر مشکل 
آلودگی هوا فائق آیند، از محاسن مهم وجود داده های صحیح در 
این حوزه به حساب می آید و با توجه به میزان بالای سطح آلاینده ها 
در اغلب نقاط کشور، برای کاهش و کنترل این معضل، هماهنگی 
و اراده جدی و عزم جزم مسئولان با مشارکت مردم ضروری است.
*  مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران

تمام قد به افتخار رانندگان 
حمل ونقل عمومی

بنده و همکارانم در شورای اسلامی شهر 
تهران، تمام توان خود را برای غلبه بر 
چالش هایی که تهران و مردم آن روزانه با آنها سر و کارند و 
کاستی ها و کمبودهای حوزه حمل ونقل عمومی به کار خواهیم 
بست؛ ازجمله اینکه سعی داریم تا با انجام پیش بینی های لازم 
در برنامه چهارم توسعه شهر تهران، تدابیر و تمهیدات موردنظر 
را در قالب مأموریت هایی که تحقق آنها با اراده جدی و عزم جزم 
امکان پذیر است، اتخاذ کرده و به اجرای آن با همت شهرداری 
تهران و حمایت دولت امیدوار باشیم. امید است با گشایش در 
گره های چندین و چندساله حمل ونقل، شاهد تحقق مطالبات 
بحق مردم عزیزمان به موازات پاسخگویی به خواسته های 
برحق رانندگان پرتلاشی باشیم که با تمام وجود در شهرها و 
جاده های کشور برای خدمت به مردم عزیزمان تلاش می کنند 
و میراث دار رانندگان شجاعی هستند که در دوران دفاع مقدس 

برای خدمت به هموطنان خود از جان خویش مایه گذاشتند.

سروری؛ همچنان رئیس 
شورای عالی استان ها

با رأی اعضای شورای عالی استان ها پرویز سروری 
به عنوان رئیس این شورا طی دومین سال از 
ششمین دوره انتخاب شد. به گزارش همشهری، 
انتخابات هیأت رئیسه دومین سال از ششمین 
دوره شورای عالی استان ها صبح پنجشنبه در 
دستور دوازدهمین اجلاسیه شورای عالی استان ها 
قرار گرفت. براساس رأی گیری انجام شده، پرویز 
سروری از مجموع 7۵رأی مأخوذه با ۴1رأی موافق 
به عنوان رئیس شورای عالی استان ها انتخاب شد. 
شهرام دبیری نماینده مردم تبریز دیگر کاندیدای 
ریاست شورای عالی استان ها بود که  3۴رأی را 
به خود اختصاص داد. سروری پس از پایان این 
جلسه در جمع خبرنگاران درباره برنامه های 
شورای عالی استان ها برای سال دوم گفت: »برنامه 
ما این است که از ظرفیت قانون اساسی بهره ببریم 
و بنا شد تا فصلی را برای مدیریت شهری در برنامه 
هفتم توسعه تدوین کنیم و وزیر کشور نیز ابلاغ 
کرد در سال 1۴02 نسبت به بودجه کل کشور نظر 
دهیم.«   او با اشاره به بودجه شورای عالی استان ها 
برای سال 1۴02 گفت: »امسال 60 میلیارد تومان 
بودجه براي شورای عالی استان ها تعیین شده بود 
و تا امروز نیز تخصیص خوبی داشته است. البته 
پیشنهاد ما برای بودجه سال 1۴02 تخصیص 

100میلیارد تومان برای شورای عالی است.«

عکس خبر

شورا
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ادامه از 
عملیات اجرایی تقاطع نواب- تندگویانصفحه اول

 یک پل چپگرد برای برقراری گردش 
ترافیکی شمال به شرق

وضعیت احداث پل چپگرد وضعیت احداث زیر گذر تقاطع

 51شمع مورد نیاز است.
 احداث 2مسیر حرکتی شمال به 

غرب و غرب به شمال بزرگراه نواب

 171حلقه شمع مورد نیاز است.

 31شمع اجرا شده است.

 ساماندهی شبکه جمع آوری و 
هدایت آب های سطحی این محدوده 

  64حلقه شمع از 2 کوله شمالی 
و جنوبی تعبیه شده است.

 6پایه باید ساخته شود.

 1100میلی متر آب لوله معارض  16درصد پیشرفت کل پروژه
  16 4پایه در آستانه تعبیه قرار دارد.در این پروژه است.

اهداء  خون سالم
اهداء زندگی
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میزان تولید صنایع در آبان ماه امسال نسبت به ماه مشابه سال قبل 8.2درصد و نسبت به مهرماه امسال7.4درصد رشد کرده است
رشد 8/2 درصدی تولیدات صنعتی

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی اعلام 

صنعت
کرد: میزان تولید صنایع در آبان ماه امسال 
نسبت به ماه مشابه سال قبل 8.2درصد و 
نسبت به مهر ماه امسال7.4درصد رشد کرده است با این حال 

میزان تولید صنایع پتروشیمی افت محسوس داشته است.
به گزارش همشهری، میزان تولید به ویژه کارخانه های صنعتی 
از ابتدای دهه 90تاکنون با چالش های زیادی مواجه شده و فراز 
و نشیب های زیادی داشته است به طوری که به زعم کارشناسان 
یکی از مهم ترین چالش های فعلی اقتصاد ایران در کنار تورم 
میزان تولیدات صنعتی است. طبق اطلاعات موجود میزان رشد 
تولید ناخالص داخلی ایران از ابتدای دهه 90تاکنون نزدیک به 
صفر بوده و همین موضوع بیانگر آن است که تولید در ایران 
با مشکلات زیادی مواجه است. یکی از مهم ترین مشکلات 
صنایع، تامین مالی یا کمبود نقدینگی است که اخیرا بانک 
مرکزی تلاش کرده است از طریق انتشار اوراق گام بخشی از 
این مشکلات را مرتفع کند. آنطور که تازه ترین گزارش ها نشان 
می دهد میزان تولیدات صنعتی در ایران که بخش مهمی از 
تولید ناخالص داخلی را تشکیل می دهد در چند ماه گذشته 

با رشد مواجه شده و این روند در آبان ماه نیز ادامه یافته است.

رشد 8.2درصدی تولید
مرکز پژوهش های مجلس در تازه ترین گزارش خود تحت 
عنوان پایش بخش حقیقی اقتصاد اعلام کرده حجم تولید در 
کارخانه های صنعتی ایران در آبان ماه امسال نسبت به آبان 
پارسال 8.2درصد افزایش داشته و از میان 15صنعت در بورس 
12صنعت با رشد تولید و فقط 3صنعت با کاهش تولید مواجه 
شده اند. این گزارش حتی نشان می دهد فقط در ماه گذشته 
در مقایسه با مهر ماه امسال حجم تولید با صعود 7.4درصدی 
مواجه شده است. بیشترین میزان رشد تولید مربوط به صنعت 
خودرو سازی  است به طوری که طبق آمار های موجود میزان 
تولید در صنعت خودرو و ساخت قطعات در آبان امسال در 
مقایسه با آبان پارسال 47.3درصد و در مقایسه با مهر ماه 

امسال 16.2درصد افزایش نشان می دهد.
همچنین در این دوره سطح تولید در میان تولیدکننده های 

فلزات پایه 6درصد نسبت به آبان پارسال افزایش داشته است. 
از دیگر صنایعی که در آبان ماه امسال با جهش تولید مواجه 
شده اند می توان به گروه ماشین آلات وتجهیزات، دارو سازی  
و محصولات فلزی اشاره کرد. با وجود این در این دوره برخی 
صنایع ازجمله تولید کننده های محصولات شیمیایی که عمدتا 
تولیدکننده های پتروشیمی هستند، چوب و کاغذ، لاستیک و 
پلاستیک و گروه معادن با افت تولید مواجه شده اند. مهم ترین 
صنعتی که با افت قابل توجه تولید مواجه شده گروه پتروشیمی 
است که میزان تولید در آنها نسبت به آبان پارسال 14.6درصد 
افت کرده است. تولیدکننده های محصولات معدنی نیز با افت 

6.1درصدی تولید مواجه شده اند.

رشد 14.4درصدی فروش
طبق گزارش بازوی پژوهشی مجلس در کنار افزایش تولید، 
میزان فروش کارخانه های صنعتی نیز در آبان امسال نسبت 
به مهر ماه 14.5درصد و نسبت به آبان پارسال 14.4درصد 
افزایش نشان می دهد. طبق این گزارش جمع کل محصولات 
فروخته شده کارخانه های صنعتی در 8ماه امسال در مقایسه 
با 8ماه سال قبل 9.6درصد بیشتر بوده است. بیشترین 
میزان فروش نیز در میان همه صنایع مربوط به شرکت های 
خودرو ساز بوده است. آمار ها نشان می دهد میزان فروش این 
شرکت ها در آبان امسال در مقایسه با آبان پارسال 67.2درصد 
و درمقایسه با مهر ماه امسال 21.6درصد بیشتر بوده است. 
آمارها همچنین نشان می دهد با وجود افت تولید شرکت هایی 
که محصولات معدنی تولید می کنند در آبان ماه میزان فروش 
آنها در این ماه نسبت به پارسال 18.4درصد و حتی نسبت 
به مهر ماه 36.3درصد افزایش نشان می دهد. بخش مهمی 
از این محصولات این شرکت ها از محل موجودی انبار آنها 
فروخته شده است. از دیگر صنایعی که درآبان امسال میزان 
فروش محصولات شان بیشتر شده می توان به گروه تجهیزات 
برقی، ماشین آلات و تجهیزات اشاره کرد در مقابل اما صنایعی 
ازجمله گروه محصولات شیمیایی، چوب وکاغذ و دارو سازی  
با افت فروش مواجه شده اند. سطح فروش تولید کننده های 
محصولات پتروشیمی در آبان ماه 4.7درصد افت کرده 
است. در مجموع می توان گفت در آبان ماه امسال 12صنعت 
با افزایش فروش مواجه شده اند و 3صنعت میزان فروش 

محصولاتشان کاهش یافته است.

روایت بذرپاش از مدل جدید نهضت خانه سازی
مسکن ویلایی برای مردم

واگذاری زمین و احداث واحدهای مسکونی یک طبقه متناسب 
با الگوی ایرانی- اسلامی، جزو اولویت های نهضت ملی مسکن 
است. آنگونه که وزیر جدید راه و شهرسازی می گوید، احداث 
این خانه ها در همه شهرها آغاز شده و به عنوان مدل جدید طرح 

نهضت ملی مسکن در دستور کار قرار دارد.
به گزارش همشهری، در حاشیه سفر رئیس جمهوری به خراسان 
جنوبی، معاون اول رئیس جمهوری و وزیر راه و شهرسازی 
مباحثی را در مورد نهضت ملی مسکن مطرح کردند که اجرای 
آنها اگرچه با مسائل و چالش هایی مواجه است؛ اما می تواند در 
تسریع نهضت خانه سازی و بهبود کیفیت این نهضت گره گشا 
باشد. تدوین شیوه نامه های تأمین مالی برای همه روش های 
ساخت مسکن دولتی، فراخوان بانک ها برای انجام تعهدات 
خود در قانون جهش تولید مسکن و واگذاری زمین برای احداث 
خانه های یک طبقه ویلایی از مهم ترین مواردی است که محمد 

مخبر و مهرداد بذرپاش بر آن تأکید دارند.
معاون اول رئیس جمهوری با اشاره به تدوین موضوع تأمین 
مالی مناسب برای همه روش های ساخت مسکن در بانک 
مرکزی و ابراز امیدواری برای مشخص شدن آثار و نتایج آن، 
گفت: در نهضت ملی مسکن، دولت بخشی از مسکن را می سازد 
و بخشی نیز با حمایت دولت و توسط خود مردم در زمین های 
دولتی ساخته می شود. محمد مخبر تأکید کرد: ما می توانیم به 
مردم زمین بدهیم تا خودشان مسکن بسازند؛ زیرا برای قشری 

از مردم این ظرفیت وجود دارد.
مهرداد بذرپاش، وزیر جدید راه و شهرسازی نیز در همین زمینه 
از فراخوان بانک ها برای عمل به تعهدات پرداخت تسهیلات 
تکلیفی موضوع قانون جهش تولید مسکن خبر داد. بذرپاش 
گفت: از روز شنبه به همه بانک ها فراخوان داده ایم و هرکدام 
از بانک ها متعهدند که پرداخت تعداد مشخصی از تسهیلات را 
برعهده بگیرند تا عملیات اجرایی طرح های ساختمانی سرعت 
بگیرد. بحث دیگری که او به آن پرداخت، مدل جدید در حوزه 
طرح نهضت ملی مسکن در قالب واگذاری زمین و احداث 
واحدهای یک طبقه است که به گفته بذرپاش به الگوی ایرانی 

اسلامی نزدیک تر است. 
به گزارش همشهری، احداث مسکن دولتی ویلایی در شهرهای 
دارای زمین مکفی، در ماه های گذشته نیز چندین بار از زبان 
مرحوم رستم قاسمی، وزیر پیشین وزارت راه و شهرسازی مطرح 
شده بود، اکنون وزیر جدید نیز این نوع خانه سازی را به عنوان 
مدل جدید طرح نهضت ملی مسکن موردتوجه قرار داده است. 
البته این سبک در شهرهای کوچک، طبق تجربه مسکن مهر 
انجام می شود اما در مورد شهرهای بزرگ و شهرهای جدید 
همچنان موضع  روشنی دیده نشده و تمرکز اصلی روی 
مجتمع سازی است؛ درحالی که احداث مسکن ویلایی و یک 
طبقه در حواشی شهرهای بزرگ و شهرهای جدید، ضمن 
افزایش ارزش افزوده متقاضیان، می تواند مطلوبیت بالاتری نیز 
برای زندگی در این خانه ها ایجاد کرده و این مناطق را از حالت 

خوابگاهی خارج کند.

بازار، قائم به شخص نیست
هفته پیش بود که وزیر صنعت، معدن و 
تجارت برای پاسخ به پرسش نمایندگان به 
مجلس رفت. تحولات بازار و صنعت خودرو 
و رالی صعودی قیمت ها در این بازار، یکی 
از دلایل دعوت سیدرضا فاطمی امین به مجلس بود و او به دلیل 
ناکامی در جلب رضایت نمایندگان، کارت زرد گرفت. البته که 
وزیر صنعت باید در قبال تحولات حوزه های تحت امر خود 
پاسخ گو باشد و در صورت ناتوانی در اداره این حوزه ها، باید به 
نظر مجلس حتی برای استیضاح و برکناري نیز احترام بگذارد؛ اما 
لطف الله سیاهکلی، عضو کمیسیون صنایع و معادن درباره دلیل 
قانع نشدن نمایندگان از پاسخ فاطمي امین به ایلنا گفته است: 
»فاطمی امین باید به استعفا رضایت بدهد و در سمت دیگري 
مشغول فعالیت شود و بیش از این دولت، مجلس و مردم را اذیت 
نکند؛ به نظر می رسد اگر وزیر همچنان در این سمت بماند 

قیمت پژو 206 به بالای 500 میلیون تومان برسد.« 
درمجموع از اظهارنظر سیاهکلی در این مصاحبه، این گونه 
برمی آید که بخشی از نمایندگان مجلس که خواستار برکناری 
فاطمی امین از وزارت صنعت هستند، او را بن مایه روند رو به 
رشد قیمت خودرو می دانند و به تذکری شاید دلسوزانه از او 
می خواهند برای صلاح همه، کنار بکشد؛ اما نکته این جاست 
که از منظر کلان، هیچ کدام از تحولات و وقایع بزرگ در اقتصاد 
ایران اعم از تغییر قیمت کالاهای اساسی، جهش نرخ ارز و 
افزایش قیمت خودرو، آن قدر قائم به عملکرد یک فرد نیست 
که بتوان با تغییر آن شخص، از وقوع آن جلوگیری کرد و نادیده 
گرفتن این نکته باعث می شود وزیر بعدی نیز با ادامه رشد 
قیمت خودرو آماج همین انتقادها باشد. ضمن این که مردم هم 

سرخورده خواهند شد.

گاز رایگان برای محرومان
  خبر: مجید چگینی، مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران گفت: براساس بودجه سال1401، گاز 
مشترکان تحت پوشش کمیته امداد و سازمان 
بهزیستی رایگان است. منابع لازم برای این امر 
و تحقق این بند قانونی از طریق افزایش تعرفه 
گاز مشترکان پرمصرف تأمین می شود. او افزود: 
هم اکنون گاز یک میلیون و260 هزار مشترک 

رایگان است.
  نقد: لازم است در شرایط ناترازی گازی از 
تجربه هدفمندی یارانه های انرژی در دیگر کشورها 
درس بگیریم. اگر سیاست رایگان سازی گازبهای 
محرومان مثبت بوده، می توان از این الگو برای سایر 
مشترکان کم مصرف و فقیر جامعه استفاده کرد. به 
واقع مهم این است که گاز می تواند موتور توسعه 
کشور باشد، به شرط آنکه از اتلاف آن جلوگیری 
شود. رایگان سازی گاز محرومان و فقرا اگر ناشی 
از ناتوانی آنها در پرداخت هزینه گاز بها باشد، یک 
مسئله است و اگر هدف سیاستگذاران دولتی و 
قانونگذاران این باشد که الگوی مصرف به شکل 
مؤثری بهینه  شود، مسئله ای به مراتب مهم تر است. 
از این رو دولت و مجلس در بخش مصرف گاز خانگی 
به ویژه برای اقشار کم درآمد یا تحت پوشش نهادهای 
حمایتی یا خارج از آن باید برنامه ای جامع داشته 
باشند به گونه ای که در نوسازی یا ساخت مسکن 
برای کم درآمدها هم مصرف بهینه انرژی لحاظ شود. 

چهره روز

نقد  خبر

مسکن

خودرو

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper

t e l e g r a m
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میزان رشد شاخص تولید و فروش صنایع منتخب – ارقام به درصد

نام صنعت
فروشتولید

رشد نسبت 
به ماه قبل

رشد نسبت به ماه 
مشابه سال قبل

رشد 8 ماهه نسبت به 
8 ماهه مشابه سال قبل

رشد نسبت به 
ماه قبل

رشد نسبت به ماه 
مشابه سال قبل

رشد 8ماهه نسبت به 
8 ماهه مشابه سال قبل

0.7-4.7-7.78.4-14.6-4-شیمیایی به جز دارو
2.968.512.73.25.3فلزات پایه

16.247.332.321.667.252خودرو و قطعات
6.12.236.318.410.6-16.8معدن

7.48.2514.514.49.6کل صنعت

 رشد قیمت خودرو
روی موج عوامل اقتصادی

نقش بورس کالا در افزایش قیمت خودرو چیست؟

از ابتدای پاییز سرعت رشد قیمت خودرو افزایش یافته و از 2ماه 
پیش عرضه محصولات خودروسازان در بورس کالا بیشتر شده 
به طوری که تاکنون 2100خودرو در این بورس عرضه شده 
است. به باور برخی کاربران فضای مجازی، بورس کالا عامل 
این رشد قیمت بوده است با این حال به باور کارشناسان نقش 
عواملی چون قیمت ارز، عرضه قطره چکانی و واسطه گری بیش 

از هر عامل دیگری بوده است.
به گزارش همشهری، از 2ماه پیش برنامه عرضه خودروهای 
داخلی در بورس کالا سرعت گرفته، در این مدت 2100خودرو 
در این بورس عرضه شده است. افزایش عرضه خودرو در 
بورس کالا در شرایطی اتفاق افتاد که از اوایل شهریور تاکنون 
قیمت خودرو سیر صعودی داشته ضمن اینکه این روند 
صعودی قیمت خودرو از سال 1397 تاکنون همگا م با رشد 
قیمت دلار به طور مداوم ادامه داشته، با این حال ظرف روز های 
گذشته برخی استدلال کرده اند که علت رشد قیمت خودرو در 
این مدت عرضه خودرو در بورس کالا بوده است. اگرچه به نظر 
می رسد کمبود عرضه خودرو به قیمت های مورد تقاضای 
مشتریان در بورس کالا فشار وارد کرده اما نباید فراموش کرد 
نقش متغیر های اقتصادی بر قیمت خودرو، بیش از سایر 

عوامل است.
از نظر اقتصادی موضوعاتی ازجمله میزان عرضه و تقاضا، نرخ 
تورم که از کانال قیمت ارز بر قیمت خودرو اثر می گذارد و 
افزایش هزینه های تولید ازجمله عوامل مؤثر بر قیمت خودرو 
هستند. داده های اقتصادی نشان می دهد همه این عوامل در 
سال جاری روند صعودی داشته اند و به زعم تحلیلگر ان این 

عوامل ریشه اصلی رشد قیمت خودرو بوده اند.
 میلاد بیگی، کارشناس صنعت خودرو در این باره می گوید:  
نمی توان افزایش قیمت خودرو را به عرضه آن در بورس کالا 
نسبت داد زیرا در چند سال گذشته مهم ترین فاکتورهایی که بر 
قیمت خودرو اثرگذار بوده نرخ ارز و نااطمینانی های موجود در 
بازار بوده، این اهرم ها همچنان فعالند. سپهر زنگنه، یکی دیگر 
از کارشناسان صنعت خودرو نیز درباره دلایل افزایش قیمت 
خودرو می گوید: یک عامل افزایش قیمت خودرو  افزایش نرخ 

ارز است.
او همچنین کاهش فرصت های سرمایه گذاری و ورود نقدینگی 
سرگردان به بازار خودرو را از عوامل دیگر افزایش قیمت خودرو 
عنوان و تأکید می کند: از عوامل مهم کنترل قیمت خودرو، 
برقراری تناسب بین عرضه و تقاضاست. تا این مهم محقق 
نشود نمی توان انتظار داشت که قیمت خودرو کنترل شود.این 
موضوعی است که رضا فاطمی امین، وزیر صمت هم بر آن تأکید 
دارد و می گوید: یکی از عوامل رشد قیمت خودرو، نبود تعادل 
بین عرضه و تقاضاست. البته به گفته او با تحقق واردات خودرو 

عرضه و تقاضا متعادل خواهد شد.

  راز چاپ پول

بانک مرکزی در تازه ترین گزارش خود اعلام کرده؛ پایه پولی در پایان مهرماه سال1401 با رشد 
18درصدی نسبت به پایان سال1400 به 730هزار میلیارد تومان رسیده که در 12 ماهه منتهی 
به پایان مهرماه1401 معادل 34.5درصد رشد کرده که 1.9واحد درصد کمتر از دوره مشابه سال 
گذشته است. این نهاد اقتصادی دلیل افزایش رشد ماهانه پایه پولی در ماه های اخیر را ناشی از تامین 
اعتبارات ارزی موردنیاز وزارت جهادکشاورزی و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی توسط 
بانک مرکزی به منظور جبران و هموارسازی آثار حذف تخصیص ارز ترجیحی به ترتیب برای واردات 
نهاده های کشاورزی، کالاهای اساسی و دارو )به واسطه اجرای طرح مردمی سازی و توزیع عادلانه 
یارانه ها( اعلام کرده است. به گفته بانک مرکزی، با وجود اجرای طرح مردمی سازی و توزیع عادلانه 
یارانه ها و حذف ارز ترجیحی و واریز یارانه نقدی، روند رشد نقدینگی و پایه پولی در مسیر کاهشی 
قرار دارد و رویکرد کلی دولت سیزدهم در انضباط بخشی  به کل های پولی در سال  جاری استمرار 
یافته و باز تعریف رابطه دولت و بانک مرکزی ازجمله اتکا بیشتر به منابع سپرده ای و عملیاتی شدن 

حساب واحد خزانه و همچنین استفاده محدودتر از تنخواه گردان خزانه در دستور کار قرار دارد.

  ترکیب بدهی  بخش دولتی

بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی در پایان مهرماه امسال به 231هزار میلیارد تومان رسیده 
که 173هزار میلیارد بدهی دولت و 58هزار میلیارد تومان سهم شرکت های دولتی است و 
حجم طلب بانک مرکزی از دولت در مهر امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته 4.4درصد 
و نسبت به اسفند  ماه پارسال 30.4درصد رشد کرده است. به بیان دیگر، میزان بدهی دولت به 
بانک مرکزی در 7ماه نخست امسال، دوباره خیز برداشته است.  حجم طلب بانک های تجاری 
و تخصصی از بخش دولتی هم در پایان مهر امسال 570هزار میلیارد تومان برآورد شده که 
530هزار میلیارد تومان سهم دولت و 40هزار میلیارد تومان سهم شرکت ها و مؤسسات وابسته 
به دولت بوده که براساس اعلام بانک مرکزی، بدهی دولت به بانک ها به جز بانک مرکزی در 
مقایسه با اسفند سال گذشته 11.7درصد و بدهی شرکت های دولتی به بانک ها 25.6درصد 
قد کشیده است. به گزارش همشهری، یکی از دلایل رشد پایه پولی و نقدینگی که باعث ایجاد 
تورم می شود، ناترازی بودجه دولت است که اثر آن بر میزان بدهی بخش دولتی به شبکه 

بانکی منعکس می شود.

به این آمارها دقت کنید! مهر 

گزارش
ماه سال99 بدهی دولت به 
بانک ها 457هزار میلیارد 
تومان، مهر سال بعد 609هزار میلیارد و مهر 
امسال 703هزار میلیارد تومان برآورد شده 
است. نکته مهم تر اینکه میزان بدهی دولت به 
بانک ها از 609هزار میلیارد تومان در مهر سال 
گذشته به 587هزار میلیارد تومان در اسفند 
پارسال کاهش یافته اما در پایان مهر امسال 
دوباره این روند افزایشی شده است. نتیجه 
اینکه به هر میزان دولت بدهکارتر شود، 

بانک های طلبکار برای دخل و خرج و تراز 
دارایی ها و بدهی هایشان دست شان را به 
سمت بانک مرکزی دراز می کنند و قرض 
می گیرند که نتیجه اش چاپ پول بدون 
پشتوانه، رشد پایه پولی و جهش نقدینگی و 
البته در نهایت تورم خواهد بود. در چنین 
وضعیتی که بانک ها زیر فشار سنگین بدهی 
دولت قرار دارند، وزیر اقتصاد خبر داده 
بدهی های معوق شرکت های دولتی به شبکه 
بانکی باید پرداخت شود. این گفته احسان 
خاندوزی در حالی مطرح می شود که حجم 

طلب شبکه بانکی، شامل بانک مرکزی و 
بانک های تجاری و تخصصی از شرکت ها و 
مؤسسات دولتی به 98هزار میلیارد تومان در 
پایان مهر ماه امسال رسیده که با فرض سهم 
10درصدی مطالبات معوق، میزان پولی که قرار 
است با بازپرداخت بدهی های معوق 
شرکت های دولتی به نظام بانکی برگردد، 

9.8هزار میلیارد تومان برآورد می شود. 
به گزارش همشهری، بدهی بخش دولتی 
شامل دولت و شرکت هایش در مهر امسال به 
801هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت به 

مهر سال گذشته 20.5درصد و نسبت به اسفند 
پارسال 22.1درصد رشد کرده که از این میزان 
بدهی، 703هزار میلیارد تومان سهم دولت 
و 980هزار میلیارد تومان سهم شرکت ها و 
مؤسسات دولتی است. نکته اینکه میزان 
بدهی دولت به شبکه بانکی در مهر امسال 
نسبت به  مدت مشابه پارسال 15.4درصد و 
نسبت به اسفند سال گذشته 19.8درصد و 
بدهی شرکت ها و مؤسسات دولتی نسبت 
به مهر سال گذشته 75.8درصد و نسبت به 

اسفند پارسال 41.3درصد رشد کرده است.

بدهی 700هزار میلیاردی دولت به شبکه بانکی
وزیر اقتصاد در مجمع شرکت ملی نفت از موتور روشن تورم رونمایی کرد

وزیر اقتصاد: بدهی های معوق شرکت های دولتی به بانک ها باید پرداخت شود
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رونق تولید و حمایت از فیلمسازان 
استانی اولویت ماست

محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: 
شعار مهم ما عدالت فرهنگی است. این موضوع در جشنواره 
امسال متبلور شد و ۲۸ مستندساز از ۱۶ استان در جشنواره 

حضور داشتند.
    در مباحث و جلسات مختلف با مستندسازان استانی 
صحبت کردیم. نظر و پیشنهادهای آنها را شنیدیم. 
 سینمای مستند، محصول جمهوری اسامی و درختی

 تنومند است. 
    ما در اداره حوزه فرهنگ و هنر به رونق تولید فکر 
می کنیم. باید از تهران زدگی دوری کنیم و نیروی مولد در 

همه ایران پرورش پیدا کند.

بیزانس در ارمنستان
تصویربرداری سلمان فارسی   ادامه دارد 

وقتی کرونا شروع شد، 

سازندگان سریال سلمان سریال
فارسی مجبور شدند به جای 
رفتن به دیگر کشورها که لوکیشن برخی از 
قسمت های سریال تعیین شده بود، در 
شهرهای ایران تصویربرداری خود را انجام 
دهند؛ سریال ۶۰قسمتی که ابتدا قرار بود 
نهایت ۴۰قسمت داشته باشد و بعدها 
۲۰قسمت به آن اضافه شد. سلمان فارسی از 
پروژه های ویژه سازمان است که تولیدش از 
زمان علی عسکری آغاز شد. دی ماه۱۳۹۸ 
تصویربرداری آن شروع و به تدریج بازیگرانش 

معرفی شدند.
این سریال، داستان سلمان فارسی، صحابه 
ایرانی پیامبر اسام)ص( را به تصویر می کشد. 
علیرضا شجاع نوری، داریوش فرهنگ، 
محمدرضا هدایتی، فرهاد اصانی، مجید 
مظفری، احترام برومند، تورج نصر، محمد 
فیلی، جعفر دهقان، شکرخدا گودرزی و... از 
بازیگران این سریال فاخر هستند. میرباقری، 
کارگردان سریال حالا گروه خود را برای ادامه 
تصویربرداری به کشور ارمنستان برده است.

سلمان فارسی، پروژه الف  ویژه داوود 
میرباقری که در چند ماه اخیر در شاهرود در 
حال تصویربرداری بود و پیمان جبلی، رئیس 
صداوسیما هم به پشت صحنه آن رفته بود، 
این روزها در ارمنستان در حال تصویربرداری 
است و میرباقری همراه عوامل اصلی این 
سریال، صحنه هایی از آن را در این کشور 
ضبط می کنند. این سریال و سریال حضرت 
موسی)ع( که قرار است ابراهیم حاتمی کیا 
آن را کارگردانی کند، جزو پرهزینه ترین 

سریال های سیما به شمار می آیند؛ تا جایی 
هزینه این سریال ها زیاد است که پیمان 
جبلی برای تامین بودجه اش جلسات زیادی 
را با نمایندگان مجلس گذاشته است و حتی 
برای آشنایی بیشتر نمایندگان مجلس، چند 
وقت پیش، نمایشگاه اداوت و ابزار این سریال 
را در خانه ملت برپا کرده بود. حالا آخرین 
سکانس های فصل بیزانس سریال سلمان 
فارسی به نویسندگی و کارگردانی داوود 
میرباقری و تهیه کنندگی حسین طاهری در 

ارمنستان در حال فیلمبرداری است. 
با پایان این بخش از فیلمبرداری که از ۲ماه 
پیش آغاز شده و تا چند روز آینده ادامه 
خواهد داشت، فیلمبرداری ادامه سریال در 

ایران از سر گرفته خواهد شد.
سریال در ۲بخش کودکی سلمان تا رحلت 
پیامبر)ص( و بازگشت سلمان به مدائن 

طراحی شده است. 
فرایند تولید این سریال که تقریبا 
تصویربرداری اش به نیمه رسیده تا کنون در 
لوکیشن های مختلفی مانند شاهرود، شهرک 
غزالی، سمنان، جلفا، شهرک سینمایی نور 
قم، سواحل مازندران و جزیره قشم  انجام 

شده است. 
گفته می شود که ماجرای غدیرخم هم در 
سلمان فارسی روایت خواهد شد. البته هنوز 
مشخص نیست تمهیدات میرباقری که 
برای روایت داستان های سلمان فارسی در 
۶۰قسمت پیش بینی شده، چیست؟ آیا 
سریال در ماجرای غدیر به پایان می رسد 
 یا تا رحلت پیامبر اکرم)ص( ادامه پیدا 

خواهد کرد؟ 

خبر

تغییر در جشنواره فیلم مقاومت
 از برگزاری سالانه جشنواره

تا میزباني خلیج فارس
نشست خبری هفدهمین جشنواره بین المللی فیلم مقاومت در بنیاد 
فرهنگی روایت فتح با حضور مدیران این رویداد برگزار و اعام شد 
که جشنواره با تغییراتی ازجمله اضافه شدن بخش سریال و سالانه 
شدن، اسفندماه امسال برپا می شود و اختتامیه هم در خلیج فارس 
خواهد بود. جال غفاری دبیر این دوره از جشنواره گفت: جشنواره 
فیلم مقاومت تا ۱۱دوره با عنوان دفاع مقدس برگزار می شد و پس از 
آن با نگاهی بین المللی با حضور آقای خزاعی با عنوان مقاومت برگزار 
می شود. اختتامیه جشنواره همزمان با میاد حضرت مهدی)عج( 
و روز جهانی مستضعفین برگزار می شود. وی همچنین افزود: 
از آنجایی که خلیج فارس یکی از مناطق مقاومتی ایران با جزایر 
همیشه ایرانی است، اختتامیه جشنواره در خلیج فارس برگزار 
می شود. باید رویکرد جشنواره داری را تغییر دهیم و دست از اموری 
حول محور کاخ های جشنواره ای برداریم. جشنواره مقاومت باید 
نوع جشنواره داری اش را تغییر دهد و با مضمون آن همسو شود. 
جشنواره تنها یک خبر نیست بلکه باید انگیزه ای برای مسابقه و 
ایجاد جریانی اجتماعی در حوزه مقاومت داشته باشد. وی خبر از 
برگزاری سالانه این جشنواره داد و درباره بخش بین الملل هم گفت: 
جشنواره هفدهم فیلم مقاومت، بین المللی است و بخش های آن 
همه در راستای جهانی و بین المللی عمل خواهد کرد، هفته های 
فیلم مقاومت در ۱۷کشور دنیا با به نمایش درآمدن برگزیده فیلم 
مقاومت در آنها برگزار خواهد شد. وی در پایان با اشاره به اضافه 
شدن بخش سریال به بخش های اصلی جشنواره گفت: کشورهای 
عربی معمولا به تماشای سریال عاقه دارند پس ما بخش سریال 
را به همین منظور برنامه ریزی کردیم. جشنواره در بخش اصلی، 
در زمینه  هاي فیلم بلند، شامل سینمایی، مستند و پویانمایی و در 
بخش فیلم کوتاه هم در ۳حوزه داستانی، مستند و پویانمایی پذیرای 
آثار خواهد بود. تمام شرکت کنندگان و متقاضیان داخلی و خارجی، 
آثارشان در کنار یکدیگر انتخاب و داوری می شود. عاوه بر بخش 
نسل روایت و بخش دیگرش که دفاع مقدس است؛ در این دوره 
بخش نقد و پژوهش هم وجود دارد که با نام زنده یاد نادر طالب زاده 
خواهد بود پذیرای آثاری ازجمله نقدهای سینمایی، پژوهش و... با 

مهلت ارسال آثار تا ۲۲بهمن سال جاری است.

حرف های روی سن۲

حرف های روی سن۱

حرف های روی سن۳

 سینما حقیقت
پیشنهادی برای آینده است

محمد حمیدی مقدم، دبیر جشنواره: شانزدهمین 
جشنواره بین المللی فیلم مستند ایران »سینماحقیقت«، 
رنگ و بوی ایران بزرگ را داشت. این، شعار نیست. دغدغه 
خروج از پایتخت، تمرکززدایی و تحقق عدالت فرهنگی برای 

همه ایران، در این دوره تجلی یافت. 
    »سینما حقیقت« برای آینده، پیشنهادی تازه دارد. 
سینمای مستند از محفل های کوچک و جشنواره ها می گذرد 
تا به مخاطبان بیشتری برسد و تصویرگر ایرانی وسیع باشد، 
ایرانی که نماد همدلی و یکپارچگی است، ایرانی که در 
قلب همه ما زنده است و نامش، پیوند دهنده همه سایق، 
قومیت ها و فرهنگ هاست. مادری مهربان که ما را در آغوش 

خود گرفته و به همراهی فرا می خواند.«

سینما خیابان یک طرفه نیست 
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی:  اکران مستند دغدغه 
جدی ما و مستندسازان است. اکران مستند نباید به جشنواره 
سینماحقیقت محدود شود. حتی می شود به جشنواره های 

منطقه ای فکر کرد.
    پیش از حوادث اخیر، جنبش می تو با حمله به سینمای ایران 
شروع شد. تهمت هایی زده شد اما دفاعی از سینماگران نشد. بیانیه 
تفنگت را زمین بگذار امضا شد، بیانیه سیاسی بود و ربطی به سینما 
نداشت.   از دوستانم در صنف سؤال کردم و اشاره کردم ما حزب 

سیاسی نیستیم. ما فراتر از احزاب و رویدادهای سینمایی هستیم.
   گروهی ابراز همدردی می کنند. گروهی تحت تأثیر فضای موجود 
واکنش نشان می دهند. دسته سوم که خیلی آشکار مقابل اصول 
می ایستند. این دسته سوم رسما می گویند ما مخالف نظام هستیم. 

در خیابان سینما نمی شود یک طرفه رفت.
      بیانیه نوشتن درمان درد سینمای ایران نیست. مشکات 
معیشتي و اقتصادی عده  بسیاری از سینماگران نباید دستاویز 
بازی های سیاسی شود.        من مدتی سکوت کردم اما دیشب دلم 
به درد آمد. نمی دانستم به خانواده شهدا چه بگویم، در این کشور 
خون ها ریخته شده و تا زمانی که من در سازمان سینمایی باشم، 

فیلمی بدون حجاب ساخته نخواهد شد.

جهان

دنیرو» آقای طبیعی« می شود
رابرت دنیرو در سریال »آقای 
طبیعی« به عنوان بازیگر و تهیه کننده 
حضور دارد. به گزارش ورایتی، این 
پروژه درباره شخصیتی به نام لوییس 
بارون یا »آقای طبیعی« است که 
نقش اش را دنیرو بازی می کند. او 
تازه دوره ۳۰ساله در زندان فدرال 

را به پایان برده و رؤیاي همراه شدن با خانواده و اجرای طرحی 
خطرناک برای به دست آوردن لیتیومی میلیاردها دلاری را در 
سر دارد. این پروژه را میچ گلیزر سازنده »روی صخره ها« اجرا 
می کند و به عنوان یک سریال چندفصلی برنامه ریزی شده است. 
»آقای طبیعی« دومین سریال تلویزیونی دنیرو است که اخیراً 
خبرش اعام می شود. چندی پیش نیز اعام شد او قرار است 
در سریال کوتاه »روز صفر« برای نتفلیکس بازی کند. هریک 
از این پروژه ها زودتر شکل بگیرد، عنوان نخستین سریال 
تلویزیونی دنیرو را خواهد یافت. دنیرو برای »گاو خشمگین« 
و »پدرخوانده قسمت دوم« اسکار بهترین بازیگر مرد و بهترین 
بازیگر مرد نقش مکمل را کسب کرده و در مجموع ۷بار نامزدی 

اسکار را در کارنامه دارد. 

موسیقی

پایان آهنگساز لینچ 
آنجلو بادالامنتی، آهنگساز مشهور 
سینما در  ۸5 سالگی درگذشت.  
بادالامنتی اغلب در میان 
عاقه مندان سینما برای ساخت 
موسیقی فیلم های دیوید لینچ و 
مجموعه »تویین پیکس« شهرت 
دارد. بادالامنتی عاوه بر سریال 

»تویین پیکس«، سازنده موسیقی متن فیلم های دیگری 
از دیوید لینچ بوده است: »دیوانه از ته دل«، »مخمل آبی«، 
»جاده مالهالند«، »بزرگراه گمشده«، »داستان استریت« و 
»توئین پیکز: با من بر آتش برو«. بادالامنتی و لینچ دوستان 
نزدیکی بودند و لینچ او را در ۲نقش فرعی در فیلم های 
»مخمل آبی« و »جاده مالهالند« جلوی دوربین هم قرار 
داده است. »جاده آرلینگتون«، »ساحل«، »زندگی پی«، 
»آب تیره«، »منشی«، »مرد حصیری« و... از دیگر فیلم هایی 
است که بادالامنتی برایشان آهنگسازی کرده است.  او به 
جز آهنگسازی برای فیلم و سریال، با خوانندگان مشهوری 
ازجمله پل مک کارتنی، دیوید بویی، لیزا مینلی، پت شاپ 
بویز، نینا سیمون، ال.ال.کول جی و... نیز همکاری کرده است.

پایان خوش حقیقت در ملت 
شانزدهمین جشنواره سینما حقیقت با وجود هجمه زیاد برای تحریم آن با استقبال مستندسازان به پایان رسید

شب گذشته دفتر شانزدهمین جشنواره بین المللی سینماحقیقت بسته 

جشنوراه
شد.  به گزارش همشهری، مراسم اختتامیه شانزدهمین جشنواره سینما 
حقیقت با حضور وزیر ارشاد، رئیس سازمان سینمایی و جمعی از 
خانواده بزرگ سینمای مستند ایران در پردیس ملت برگزار شد. جشنواره ای که از روز 
یکشنبه ۲۰آذر ماه آغاز شده بود و فیلم هایش علاوه بر پردیس ملت که محل اصلی 
برگزاری جشنواره بود در موزه سینما هم به نمایش در می آمد. تجربه موفق ۲ دوره 
گذشته باعث شد امسال هم فیلم های جشنواره سینما حقیقت به صورت آنلاین هم 
پخش شود. اتفاقی که باعث گسترش مخاطبان مهم ترین رخداد سالانه سینمای مستند 
شد . در شانزدهمین دوره جشنواره سینما حقیقت که به دبیری محمد حمیدی مقدم 
برگزار شد امسال برای نخستین بار دبیر جشنواره به جای هیأت انتخاب از گروه 
مشاوران استفاده کرد تا شائبه ها و حاشیه ها را کمتر کند. درنهایت در بخش مستند 
بلند، از بین ۱۰۱فیلم متقاضی ۱۶مستند انتخاب شد. از میان ۱۳۶مستند متقاضی در 

بخش نیمه بلند ۱۵اثر و از بین ۲۷۴مستند کوتاه نیز ۲۰اثر برای رقابت 
نهایی انتخاب شدند. در بخش شهید آوینی )مستند های حوزه 

دفاع مقدس، انقلاب اسلامی و محور مقاومت( از بین ۱۱۸مستند، ۱۲فیلم 
راهی بخش مسابقه شدند. در بخش بین الملل این دوره از جشنواره سینما 

حقیقت نیز ۸مستند کوتاه، ۶مستند نیمه بلند و ۸مستند بلند به رقابت 
پرداختند. نکته جالب توجه این دوره از جشنواره، حضور ۱۰مستند در بخش 
خارج از مسابقه بود؛ مستندهایی که به گفته برگزار کنندگان جشنواره یا درباره 

موضوعات ملی و شخصیت های خاص بودند و یا نگاهی مطالبه گر و 
جست وجوگرانه داشته و فضای نقد اجتماعی با پرهیز از سیاه نمایی را 
تقویت می کنند. با اعلام اسامی نامزدها، مشخص شد مستندهای 
»کشیم عاشق« و »اسپانک« با ۶نامزدی و »دنیای وحشی زاگرس« با 

نامزدی در ۴رشته بیشتر مورد توجه داوران قرار گرفته اند.

برگزیدگان حقیقت ۱۶

داوران بخش مسابقه ملی
 

محمدعلی فارسی، رضا 
پورحسین، سیدعلیرضا 

حسینی، محمدرضا 
عباسیان، امیرحسین 
نوروزی، مکرمه آقایی و 

سیدحسین صافی

داوران جایزه شهید آوینی
 

شفیع آقامحمدیان، اصغر 
بختیاری و حبیب والی نژاد

 داوران مسابقه 
بین الملل مستندهای بلند

 
 محسن برمهانی

 سوپریو سن
 لئونید ساوین

    بخش بین الملل

  جایزه بهترین مستند بلند بخش مسابقه 
بین الملل:  »سه نهزارم« به کارگردانی بهروز 

نورانی پور.
  بهترین مستند نیمه بلند بخش بین الملل: 

 »نردبان ایوان« به کارگردانی نیکلای بم.
   بهترین فیلم کوتاه بخش بین الملل به صورت 
مشترک به »یک قایق روی دریا« به کارگردانی 
آرمان قلی پور دشتکی و »کشیم عاشق« به 

کارگردانی امیر آقاعبداللهی.
  جایزه هیأت داوران بخش مسابقه 
بین الملل: »مدار چهل و پنجم« به کارگردانی 

لارنس ابوحمنان.
»زندگی فولادی« ساخته مانوئل باوئر.

    جایزه شهید آوینی 

   تندیس طلایی جایزه شهید آوینی به
»سه نهزارم« به کارگردانی بهروز نورانی پور.

   تندیس نقره ای جایزه شهید آوینی به صورت 
مشترک به »پاییز پنجاه سالگی« به کارگردانی 
محسن اسلام زاده و »قرار روز شانزدهم« به 

کارگردانی محمداحسان اصغرزاده 
   تندیس برنزی جایزه شهید آوینی به صورت 
مشترک به »عملیات دماوند« به کارگردانی 
احسان مشکور و »در پس جنگ« به کارگردانی 

محمدحسین محمودیان.

     بخش نگاه ملی 

    بهترین فیلم مستند و نشان فیروزه 

شانزدهمین جشنواره بین المللی »سینماحقیقت« 
به مستند »عزیز« به کارگردانی مهدیه سادات 

محور جعفری.
   بهترین کارگردانی فیلم مستند بلند به مسعود 

زارعیان برای مستند »غیر مسکونی«.
    بهترین کارگردانی فیلم مستند نیمه بلند به 
محمدرضا خوش فرمان برای مستند »اسپانک« 

   بهترین کارگردانی فیلم مستند 
 کوتاه به امیر آقا عبدالهی برای مستند 

»کشیم عاشق«.
   جایزه ویژه هیات داوران در  بخش مستندهای 
نیمه بلند مسابقه ملی به مهدی شامحمدی و 
مهدی بخشی مقدم برای مستند »خونه مامان 

شکوه«.
   بهترین نویسنده گفتار متن یا گوینده به 

»پاییز پنجاه سالگی« به نویسندگی محمد 
نصرت خوارزمی.

   بهترین موسیقی متن ضمن تقدیر از صبا 
ندایی برای مستند »کشیم عاشق« به مستند 
»کوهستان بی صدا« با آهنگسازی احسان 

عبدی پور.
    بهترین صدا به مستند »خونه مامان شکوه« با 

صداگذاری محمدحسین ابراهیمی.
   بهترین پژوهش به مستند »پیله ابریشم« و 

امید رحمانی نسب.
   بهترین تصویربرداری ضمن تقدیر از 
تصویربرداران مستند »اسپانک« به مستند 
»دنیای وحشی زاگرس« به تصویربرداری فرشاد 

افشین پور.
   بهترین تدوین ضمن تقدیر از تدوینگر مستند 

»اسپانک« به مستند »کشیم عاشق« با تدوین 
آرش زاهدی.

   لوح تقدیر سرباز وطن »یادبود شهید حاج 
قاسم سلیمانی« توسط محمدمهدی اسماعیلی، 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، محمد خزاعی 
رئیس سازمان سینمایی، محمد حمیدی، 
مقدم دبیر جشنواره »سینماحقیقت« و مجید 
زین العابدین،مدیر عامل بنیاد فرهنگی هنری 
رودکی به مستند »بنده نیکوکار« به کارگردانی 

ایکناسیو زوالوس.
   تندیس جایزه سرباز وطن »یادبود شهید 
حاج قاسم سلیمانی« توسط محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی، محمد 
حمیدی مقدم، دبیر جشنواره »سینماحقیقت« 
و مجید زین العابدین، مدیرعامل بنیاد فرهنگی 
 هنری رودکی به محسن اسلام زاده برای مستند

»پاییز پنجاه سالگی«.

  جایزه ویژه شبکه مستند 

   جایزه ویژه شبکه مستند: »پس از مرگم« به 
کارگردانی عبدالرضا نعمت الهی.  

   جایزه ویژه دبیر جشنواره

   محسن آقایی برای مستند »پیله ابریشم«  .
    کتایون جهانگیری برای مستند »ماراتن به 

سوی خط باریک قرمز« .
   محمد احسانی برای مستند »آب ما را 

خواهد برد«  .
   هادی شریعتی برای مستند »آت اوغلان« .
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سرقتسریالی»مادربزرگنما«ازطلافروشیها
ازدواج اشتباه

متهم پرونده، زنی 35ساله است که با گریم و استفاده از کلاه گیس خودش 
را شبیه پیرها می کرد تا کسی به او شک نکند. او یک مجرم سابقه دار است 
و سال ها قبل، در یکی از شهرها به اتهام سرقت و حمل مواد مخدر دستگیر 
و زندانی شده بود. متهم می گوید که ازدواج اشتباه، سرنوشتش را تغییر 

داده و او را تبدیل به یک سارق کرده است.

چرا ازدواجت اشتباه بود؟
شوهرم یک دزد حرفه ای از آب در آمد و روزگارم را سیاه کرد. الان که در این 

نقطه ایستاده ام هرگز او را نمی بخشم که با زندگی من چنین کاری را کرد.
بیشتر توضیح بده؟

من اهل تهران نیستم و در یکی از شهرهای غربی کشور زندگی می کردم. 
زادگاهم آنجاست و چند سال قبل دلباخته پسری جوان شدم که فکر 
نمی کردم یک خلافکار است. او به من می گفت با ماشین مسافرکشی می کند و 
وقتی به خواستگاری ام آمد خانواده ام به شدت مخالفت کردند. به هیچ عنوان 
راضی به این وصلت نمی شدند، اما من تهدید کردم که اگر راضی نشوند به 
زندگیم پایان می دهم. عجب انسان احمق و ساده ای بودم که نصیحت های 
خانواده ام را جدی نگرفتم. آنها وقتی پافشاری مرا دیدند به رغم میل 
باطنی شان رضایت دادند تا این ازدواج سربگیرد. اما وقتی زیر یک سقف 
رفتیم تازه فهمیدم شوهرم معتاد به شیشه است.کمی بعد اسرار دیگری از 
او فاش شد؛ شوهرم یک خلافکار حرفه ای بود که از کیف قاپی تا جیب بری 
و سرقت لوازم خودرو انجام می داد. دیگر راهی برای بازگشت نداشتم و اصلا 
روی این را نداشتم که به خانواده ام بگویم اشتباه کرده ام. ناچار بودم به زندگی 
با مهدی ادامه بدهم. کمی که گذشت او مرا معتاد به مواد  مخدر کرد و از من 
می خواست تا برایش مواد هم جا به جا کنم. حتی با تهدید از من خواست تا در 
سرقت ها همراهش بروم تا کسی به او مشکوک نشود و من هم چاره ای نداشتم 
جز قبول کردن درخواست او. چون معتاد بودم و برای تامین هزینه مواد نیاز 

به پول داشتم.
کی دستگیر شدی؟

اتفاقا خیلی زود گیر افتادیم، هم من و هم مهدی. هردو روانه زندان شدیم اما 
من دوران محکومیتم کمتر از مهدی بود. بعد از آزادی درخواست طلاق غیابی 

دادم و از شوهرم جدا شدم.
چرا نزد خانواده ات برنگشتی؟

فکر می کردم در پایتخت اتفاقات بهتری برایم می افتد. می خواستم گذشته ام 
را فراموش کنم و آینده بهتری بسازم، اما نشد. از طرفی روی برگشت به خانه 
را نداشتم. نه جای خواب داشتم و نه توانستم کاری پیدا کنم. به همین دلیل 
روزهای اول در پارک ها می خوابیدم. شانس آوردم که هوا گرم بود تا اینکه با 
یک زن خلافکار به نام نیره در پارک آشنا شدم و او در ازای جای خواب، به من 
آموزش داد که از طلافروشی ها سرقت کنم. من هم این کار را شروع کردم، اما 

پس از چند سرقت دستگیر شدم.
نیره هم سرقت می کرد؟

قبلا خودش هم با همین شیوه سرقت می کرد ولی دیگر خسته شده بود. سنش 
بالا بود و می ترسید گیر بیفتد. خودش بارها به اتهام سرقت به زندان افتاده بود. 
به من کش روی و سرقت از طلافروشی ها را یاد داد و خودش درصد می گرفت. 

او از من خواست که صورتم را گریم کنم و شبیه به پیرزن ها شوم.
چند مورد سرقت انجام داده ای؟

تعدادش را نمی دانم، اما سرقت هایم را از اوایل تابستان شروع کردم. تا آذر که 
گیر افتادم. به نظرم بدشانسی آوردم که آخرین طعمه ام دوست طعمه دیگرم 
از آب در آمد و گرفتار شدم. چون به نظر خودم خیلی حرفه ای و ماهرانه عمل 

می کردم، اما راست می گویند که بار کج به منزل نمی رسد.

گفتوگو

کوچه نوش آبادی درقرق ضایعات ساختمانی 
مدتهاستضایعاتساختمانیدرکوچهنوشآبادینبش
کوچهفرحیپورواقعدرناحیه3منطقه11شهرداریدپو
شدهوهیچاقدامیبرایانتقالآنصورتنمیگیرد.تقاضا
میشودنسبتبهجمعآوریاینضایعاتساختمانیهرچه
سریعتراقدامشودکهعلاوهبرچهرهزشت،باعثسلب

آسایششهروندانهمشدهاست.
اکبرپور از تهران 

جلوی اتلاف انرژی فسیلی در ایران را بگیرند 
بهگفتهکارشناسان،سالانهدرایرانبیشاز80میلیارددلار
انرژیفسیلیبهدلیلنرخارزانآنتلفمیشودوایندر
حالیاستکهاقتصاددانهایوطنیفکریبرایاینموضوع
ندارندودائمدرخصوصتخلفاتیسخنمیرانندکهچهبسا
دغدغهاصلیوعمقینباشند.جاداردفکریبرایاینارقام

وحشتناکبکنند.
مجتبی رحیمی از تهران

مشکلات ناشی از نبود قبض کاغذی
باجاافتادنعدمتوزیعقبوضکاغذیبرقوگازوتلفن
و...برخیسازمانهامبالغیراتغییرمیدهندیابعضی
قبضهایاینترنتیرادوبارصادرمیکنندکهچهبسا
مصرفکنندهبهدلیلناآشنایی،کمبودسرعتاینترنت،
نداشتنابزارو...ازآنهااطلاعنیابدوفقطمبادرتبهپرداخت
قبضنماید.متأسفانهدرایرانهمهکارهافقطاینترنتیشد
بدوناینکهزیرساختکافییاآمادگیآحادملتوجود
داشتهباشدایندرحالیاستکهدرکشورهایپیشرفته
هنوزگزینهکاغذیوجوددارد.واگرکسیبخواهدمیتواند

آنراحذفکند.
خانقاهی از رشت

وضعیت نابسامان بورس هیچ تغییری نکرده است
درحالیکهدلاربسیارگرانشدهوطلاحتیبادوروزقبل
خودقابلقیاسنیستسؤالایناستکهچرابورسجای
یکسالقبلاستنهتنهاپیشرفتقیمتیصورتنگرفتهکه
پسرفتهمکردهاست.بهعنوانسرمایهگذارخردسرمایه
90میلیونیامتنهادر9ماهگذشتهبه58میلیونرسیدهاست.

چهزمانیقراراستبهدادبورسبرسند.
راستکار از تهران 

دولت مستأجرها را فراموش کرده است
درازدحاممشکلاتمختلفدولتمستأجرهاراازیادبرده
استوبهزودیبافرارسیدنبهاروفصلجابهجاییاین
مشکلاتدوبارهبهاوجمیرسنددرحالیکهازقبلتدبیری
برایآننشدهاست.باشرایطاقتصادیسختیکهمردم
دارند،آیندهخوبیپیشرویمستأجرانظرفچندماهآینده
نیست.فقطاجارهخانهدراینیکسالدویاچندبرابرشده

ومسئولانبیخیالمستأجرهاشدهاند.
سرهنگ از تهران 

حقابه تالاب شادگان نباید مقدم بر هیچ حقابه ای باشد
مهمترینمخاطرهبرایتالابشادگانایناستکه
اولویتقانونیحقابهزیستیاینتالابکهمقدمبرصنعت
وکشاورزیاست،رعایتنمیشود.شهرهایشادگانو
بهبهاناراضیکشاورزیدارندواراضیمنطقهدهدشت
استانکهگیلویهوبویراحمدهمدرحالافزایشاست،
درحالیکههمهآبهایپیشبینیشدهبرایاستفادهدر
اینکشاورزیها،حقابهتالابمحسوبمیشودوهمین
عاملخشکیتالاباستواگرادامهیابدعاملنابودي

آنمیشود.
لیوارجانی از شادگان 

جایگاه بنزین و مدارس از داخل خیابان سراج به زمین های 
خالی منتقل شوند

منیکیازساکنانکوچهممنوندرخیابانسراجواقعدر
منطقه4تهرانهستم.مشکلاتکوچهممنوندرخیابان
سراجعدیدهونگرانکنندهاستوتوقعداریمنسبتبهرفع
واصلاحآنهااقدامشود.یکجایگاهپمپبنزینچندساله
دراینمحدودهوجودداردکهنزدیکایستگاهاتوبوس
قرارگرفتهاست.ازطرفی4مدرسهدخترانهوپسرانههم
دراینمحدودههستند،ترددخودروهابرایبنزینگیری
وهمچنینوالدینوسرویسهایمدارسجهترساندنو
برداشتندانشآموزانهمبهاینهمهبیفزاییدوببینیدچه
ترافیکسنگینیدراینمنطقهایجادمیشود.پارکموقت
خودروهادرایستگاهاتوبوسهممشکلدیگریاستکه
اغلبموجبدرگیریبینرانندگانمیشود،ایندرحالی
استکهزمینهایخالیفراوانیدراینمحدودهوجوددارد
کهمیتوانجایگاهبنزینویاساختمانمدارسرابهآنجا
منتقلکرد.بارهااینپیشنهادرامطرحکردهایماماهیچ
اقدامیصورتنگرفتهاست.متأسفانههمینچندروزپیش
بهعلتازدحامخودروهاوعدمدیدکافیرانندگان،چند
دانشآموزدچارسانحهومصدومیتشدند.ازمسئولان
خواهشمندیمبرایجلوگیریازتکراراینمسائلبهاین

وضعیتسروسامانیبدهند.
محمدی از تهران

تاریخ تولید و انقضای کالاها واضح چاپ شود
باوجودتذکراتمتعدددرطولسالهادرموردلزومچاپ
واضحوبادواممشخصاتتاریختولیدوانقضاوقیمتانواع
کالاهاهمچناناینمشخصاتدرمحلهایغیررنگیوبعضا
بسیارنامناسبکهزمانبازکردنبستهپارهمیشودبهچاپ
میرسد.ایننکاتحتیازسویبعضیکارخانجاتمعروف
تولیدیمحصولاتغذائیولبنیپرمصرفهمرعایت
نمیشودوجاداردباشناساییمتخلفانراهکاریبرای

اصلاحاینروندغلطوغیرقانونیبیابند.
محمود بلیغیان از اصفهان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

متهمان سقوط هواپیمای اوکراینی در 
دادگاه نظامی

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کوتاهازحادثه آخرین طعمه زن سارق، دوست صمیمی یکی از مالباخته ها بود 

سارقطلافروشیهایپایتخت،زنیجوان

بودکهبااستفادهازگریموکلاهگیسدادسرا
خودشراشبیهیکپیرزندرآوردهوبا

ورودبهطلافروشیهانقشهسرقتراعملیمیکرد.
بهگزارشهمشهری،ازچندماهقبلگزارشسرقتاز
تعدادیازطلافروشیهایپایتختتوسطزنیسالخورده
بهپلیساعلامشد.بررسیهاحکایتازاینداشتکه
پیرزنبهشکلکاملاماهرانهایدستبهسرقتزدهو
بیآنکهطلافروشهامتوجهشوند،فرارمیکردهاست.یکی
ازشاکیانگفت:چندروزپیشپیرزنیباموهایسفید
واردطلافروشیامشدوبهمنگفتکهمیخواهدبرای
جشنعروسینوهاشطلا
بخرد.منسینیطلاها
رامقابلشگذاشتم
واوسرگرمدیدنو
بررسیطلاهاشدو
همانطورکهبامن
صحبتمیکرد،
میخواستکهسینی
جدیدیراازویترین
بردارمومقابلشقراردهم
تاازنزدیکنگاهیبهطلاها

بیندازد.
شاکیادامهداد:دقایقی
کهگذشتپیرزنبیآنکه
خریدیانجامبدهداز
مغازهامخارجشد
وگفتچیزی

نپسندیدهاست.خیلیتعجبکردموبعدازرفتناو
سرگرمچیدنطلاهادرسرجایششدمکهمتوجهناپدید
شدنتعدادیازطلاهاشدم.فوراسراغدوربینهای
مداربستهرفتموناباورانهمتوجهشدمکهپیرزنباشیوه
کشرویوزمانیکهدرحالسرگرمکردنمنبوده،
تعدادیانگشترودستبندسرقتکردهاست.اوبهطرز
ماهرانهایحواسمراپرتکردهومنباتوجهبهسنو

سالشهرگزمتوجهاینسرقتنشدم.

دستگیری سر بزنگاه
درحالیکهبقیهشاکیاننیزاظهاراتمشابهیرابیان
میکردند،گروهیازمأمورانپلیسآگاهیتهران
تحقیقاتبرایشناساییودستگیریسارقسالخورده
راآغازکردند.دربررسیدوربینهایمداربسته
طلافروشیها،چهرهسارقسالخوردهباموهایسفید
بهدستآمد،امااینچهرهباچهرههیچیکازمجرمان
سابقهدارمطابقتنداشتوبهنظرمیرسیدکهپیرزنقبلا

هیچسابقهاینداشتهاست.
همچنانکهتحقیقاتبرایشناساییسارقسریالیادامه
داشتزیرکیآخرینطعمه،زنسارقرابهدامانداخت.
ماجراازاینقراربودکهپیرزنسارقمانندسرقتهای
قبلیخودواردیکیازطلافروشیهایپایتختميشود،
اماخبرنداشتهکهصاحبطلافروشی،دوستصمیمی

یکیازطعمههایقبلیاوست.
صاحبطلافروشیقبلااززباندوستششنیدهبودکه
چطورپیرزنیواردمغازهاششدهوباپرتکردنحواساو
دستبهسرقتزدهبود.اوحتیمشخصاتپیرزنراهمبه
دوستشدادهبودوهمهاینهاباعثشدهکهوقتیسارق
واردطلافروشیشدهوگفتهکهمیخواهدبراینوهاش

طلابخرد،صاحبطلافروشیاوراشناساییکند.
اینمردبیآنکهسارقمتوجهشود،پلیسراخبرکرده
وهمزمانبرایسرگرمکردنسارق،سینیهایطلارا
یکیپسازدیگریمقابلاوقرارداده،امادرستزمانی
کهسارققصدسرقتتعدادیانگشترراداشته،مچوی
راگرفتهاست.پیرزنتصمیمبهفرارگرفتهوباحرکتی
سریعخودشرابهدرخروجیرساندهوپابهفرارگذاشته
است.درهمینهنگامگشتپلیسميرسد،اماپیرزن
بهطرزعجیبیوباسرعتزیادیمیدوید.اودربینراه
کلاهگیسشرادرآوردهوداخلسطلزبالهمياندازد،اما
درنهایتچندخیابانآنطرفتربهدامپلیسافتادهو
دستگیرميشود.متهمدربازجوییهابهسرقتسریالیاز
طلافروشیهااعترافکردودرادامهبرایتحقیقاتبیشتر

دراختیارمأمورانادارهآگاهیقرارگرفت.

2سازندهپادکست»جنایتواقعی«

درآمریکاوقتیبرایقسمتجدیدخارجی
پادکستخودبهتحقیقدربارهیک
پروندهجناییپرداختند،متوجهشدند2مردیکهاز
26سالپیشبهاتهامقتلدرزندانبهسرمیبرند

بیگناهند.
بهگزارشهمشهریبهنقلازگاردین،دارلکلارک
وکینجاشوافقط17سالداشتندکهبهجرمقتل
دوستشانبهنامبولینگدستگیرشدند.ایناتفاق
25سالپیشدریکیازشهرهایایالتجورجیا
درآمریکارخداد.اکتبر1996بودکهکینجاشوا
درحالیکهاسلحهایبهدستداشتبههمراهکلارک

بهخانهدوستشانبولینگرفتند.
آنهادرخانهدرحالبازیبودندکهناگهانگلولهای
شلیکشد.گلولهسربولینگرامتلاشیکردوباعث
مرگاوشد.بهدنبالاینحادثه،کلارکوکینجاشوا
ازخانهبولینگفرارکردندامازمانزیادیطولنکشید
کههردویآنهادستگیرشدند.کلارکدربازجوییها
گفت:وقتیمنوجاشوابهخانهبولینگرفتیم،تصمیم
گرفتیمرولتروسیبازیکنیم.جاشوایکاسلحهبا
خودشآوردهبودکهداخلآنیکگلولهبود.محلقرار
گرفتنگلولهراچرخاندیموشوخیشوخیداشتیم
رولتروسیبازیمیکردیمکهبولینگلولهاسلحهرا
بهسمتصورتشگرفتوگفتکهمیخواهدشانسش
راامتحانکند.اوماشهراکشیدوگلولهشلیکشدو

بولینگکشتهشدوماهمازترسفرارکردیم.

قتل عمد
کلارکوجاشوامدعیبودندکهحادثهآنشباتفاقی
بودوکسیکهباعثمرگبولینگشد،خودشبوده
است.همینباعثشدکهآنهابااتهامقتلغیرعمد

روبهروشوندامادرادامهوباورود2شاهدبهپرونده،ورق
بهضررآنهابرگشت.پلیسبافشارخانوادهبولینگکه
معتقدبودندپسرشانبهدستدوستانشکشتهشده،
پسازچندروزتحقیقات،2شاهدبهدادگاهمعرفیکرد
کهنشانمیدادحادثهیکجنایتبودهاست.یکیاز
شاهدانزنیبودکهدردادگاهاینگونهشهادتداد:من
ازماجرایقتلبولینگخبرنداشتماماشبحادثه
کلارکوجاشوارادیدمکهدربارهاوحرفمیزدند.این
دومیگفتندکهبولینگباخبرشدهکهآنهادستبه
یکسرقتزدهاندوبایدکاریکنندکهآنهارالوندهد.
اماشاهددیگرمردیبودکهدرهمسایگیبولینگ
زندگیمیکرد.اودردادگاهگفتکهپسازمرگ
بولینگدوستاناورادرحالفراردیدهوشکنداردکه

آنهابولینگرابهقتلرساندهاند.
باشهادتاینشاهدان،هردومتهمنوجوانبهاتهام
قتلعمدمحاکمهوازسویدادگاهبهحبسابدمحکوم
شدند.آنهابهزندانافتادندوبهترینسالهایعمرشان
راپشتمیلههاسپریمیکردندتااینکهمدتیپیش

اتفاقعجیبیرخداد.

پادکست نجات بخش 
26سالازاینحادثهگذشتهبودوکلارکوجاشوا
همچناندرزندانبودندکهسوزانسیمپسونو
جاسیندادیویس،کهپادکستهاییباعنوان
»جنایتواقعی«میساختندودرشبکههایاجتماعی
بهاشتراکمیگذاشتند،برایساختتازهترینقسمت
ازپادکستهایشانتصمیمگرفتندبهسراغپرونده
کلارکوجاشوابروند.روشآنهااینگونهبودکهبعداز
مطالعهاخبارجناییکهدرروزنامههایسالهاپیش
منتشرشدهبودند،شروعبهتحقیقاتتازهدرباره
پروندههایمعروفمیکردندوپسازآناقدامبه

2مرد آمریکایی که به اتهام قتل عمد از 26سال پیش در زندان بودند بی گناه شناخته شدند

پادکست جنایی باعث نجات 2بی گناه شد

وقتیبچههاسرگرمبازیدرباغمخروبهبودندناگهانزمیندهانبازکردونوجوان13سالهایرا
بلعید.بهگزارشهمشهری،ایناتفاقدرشهرستانبرخواردراستاناصفهانرخداد.روزحادثه
تعدادیازپسربچههاینوجواندرباغیمتروکهکهتبدیلبهزمینبازیآنهاشدهبود،سرگرمبازی
بودندکهناگهانزمیندهانبازکردوپسربچهای13سالهبهعمقچاهیعمیقسقوطکرد.اهالی
میگویندکهاینچاهباغیبودکهدیوارهایآنخرابوتبدیلبهباغیمتروکهشدهوبچههادر
آنجابازیمیکردند.ظاهرادهانهچاهمسدودبودهامابهمرورزماندیوارهچاهفروریختهوناگهان

دهانهآنبازوپسربچهرابلعیدهبود.
بهدنبالاینحادثه،ازآتشنشانیکمکخواستهشداماآتشنشانیبرخوارنهتجهیزاتلازمراداشت
ونهنیرویمتخصصبراینجاتفردازچاه.دراینشرایطیکیازاهالیبراینجاتپسربچهپیشقدم
شدوبقیهدستبهدستهمدادندوبافراهمکردنطناب،مردجوانواردچاهشد.اودرشرایطیکه
پسربچهازهوشرفتهبود،ویراداخلملحفهایقراردادوباکمکبقیهاهالیازداخلچاهبیرون

کشید.پسربچه13سالههماکنوندربیمارستانآیتاللهکاشانیاصفهانتحتمراقبتاست.

نجات نوجوان 13ساله از چاه عمیق 
پلیسباانتشارتصویربدونپوششتبهکاریکهدرپوششمأمورانتظامیوامنیتی
ازشهرونداناخاذیمیکردازافرادیکهازاوشکایتیدارنددعوتبهحضوردر
پلیسآگاهیکرد.بهگزارشهمشهری،مأمورانپلیسشهرستانفردیسدراستان
البرزچندروزقبلیکمأمورقلابیرادستگیرکردندکهبامعرفیخودبهشهروندان
بهعنوانمأمورانتظامییاامنیتیازآنهاسرقتواخاذیمیکرد.دراینشرایطبود
کهاوبرایانجامتحقیقاتبیشتربهپلیسآگاهیالبرزمنتقلشد.شواهدبهدست
آمدهحاکیازآنبودکهاودرمناطقخلوتوکمترددبهشهرونداننزدیکمیشد

ودرشرایطیکهوانمودمیکردمأموراستباتهدیداقدامبهدریافتگوشیموبایلوپولنقدازآنهامیکرد.
سرهنگمحمدنادربیگی،رئیسپلیسآگاهیالبرزبااعلامجزئیاتاینپروندهازصدورمجوزانتشارتصویر
بدونپوششاینمتهمخبردادوگفت:متهمتاکنونبه30فقرهسرقتتحتعنوانمأموراعترافکردهو
تاکنون13نفرازمالباختگانشناساییشدهاند.اوادامهداد:بادستوردادیارشعبه23دادسرایعمومیوانقلاب
شهرکرجتصویربدونپوششاینمتهمدررسانههامنتشرمیشودتاافرادیکهبااینشیوهازآنهاسرقتشده

وازمتهمشکایتدارندبرایپیگیریپروندهخودبهپلیسآگاهیاستانالبرزمراجعهکنند.
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ساختپادکستازپروندههایقدیمیمیکردند؛
کاریکهبااستقبالمخاطبانشانهمراهشدهبودو
شنیدنپادکستهای»جنایتواقعی«طرفداران

زیادیپیداکردهبود.
سوزانوجاسیندابرایساختپادکستتازهتصمیم
گرفتندبهسراغدوشاهدیبروندکهکلارکوجاشوا
باشهادتآنهابهحبسابدمحکومشدهبودند.آنها
پسازجستوجویفراوانموفقشدندهردوشاهد
راپیداکننداماوقتیپایحرفهایشاننشستند،
شوکهشدند.چراکههردوشاهدداستاندیگری
روایتکردندکهنشانمیدادکلارکوجاشوابیگناه
هستند.زنیکهمدعیبودحرفهایخصوصیکلارک
وجاشوادربارهسرقتوقتلبولینگراشنیدهاست،
اینبارگفت:درآنزمانمجبورشدمدروغبگویم.
چونپلیسمراتهدیدکردکهاگرشهادتندهم،
فرزندانمراباخودشمیبرد.منهمازترسازدست
دادنبچههایم،شهادتدروغیندادم.مردیکهگفته
بودمتهمانراهنگامفرارازصحنهجنایتدیدهنیز
فردیدارایاختلالاتشنواییوگفتاریبودکه
مشخصشدداستانیکهویدردادگاهگفتهدرباره

تیراندازیدیگریبودهکهچندسالقبلترازحادثه
اتفاقافتادهوربطیبهپروندهکلارکوجاشوانداشت.

آزادی پس از 26سال 
سازندگانپادکست»جنایتواقعی«وقتیبااین
حقایقروبهروشدندسراغانجمنیحقوقیرفتندکه
درسالهایاخیردربارهبیگناهانیکهبهاشتباهدر
زندانهستندتحقیقمیکرد.آنهااطلاعاتخودرادر
اختیاراینانجمنقراردادندوبهاینترتیب،تلاشها
برایآزادیکلارکوجاشواآغازشد.اینتلاشها
چندروزپیشنتیجهدادودرنهایتدادگاهپس
ازبررسیشواهدتازهوشنیدناظهاراتشاهدان،
رأیبهبیگناهی2متهمپروندهدادوآنهاپساز
تحمل26سالحبس،اززندانآزادشدند.جاشواو
کلارکدرلحظهآزادیبهخبرنگارانگفتندکههرگز
تصورنمیکردندکهبههمینراحتیوبهاشتباهنیم
بیشتریازعمرشانرادرزندانبگذرانندوحالاکه
آزادشدهاندنمیدانندچهکاربایدبکنند؛چراکه
خیلیچیزهاتغییرپیداکردهاماازاینکهمیتوانند

آزادانهنفسبکشند،خوشحالند.

3سالپسازحادثهسقوطهواپیمایاوکراینیدرحوالیفرودگاه
امامخمینیکهجان176سرنشینآنراگرفت،سومینجلسه
رسیدگیبهاتهاماتعاملانسقوطهواپیمادردادگاهنظامی

استانتهرانباحضورجمعیازخانوادهجانباختگانبرگزارشد.
بهگزارشهمشهری،ساعت6:19دقیقهصبحروز18دیماه
سال1398هواپیمایاوکراینیکهبا176سرنشینازفرودگاهامام
خمینیبهمقصدکیافبهپروازدرآمدهبوددقایقیبعدبرفراز
شاهدشهر،درحوالیفرودگاهسقوطکرد.هرچندعلتسقوطبه
درستیمشخصنبودامادرادامهمعلومشدکههواپیمابراثراصابت
اشتباهی2فروندموشکپدافندهواییسپاهپاسدارانسقوطکرده
است.هرچنداینحادثهبهشکلغیرعمدوناخواستهاتفاقافتاده
بوداماازهمانروزتحقیقاتبرایروشنشدنعلتدقیقوقوع
حادثهومجازاتافرادخاطیباتشکیلپروندهدردادگاهنظامی
استانتهرانآغازشد.بررسیهایانجامشدهنشانمیدادسلسله
اشتباهاتانجامشده،اینحادثهتلخرارقمزدهاست.دراینشرایط

رسیدگیبهاینپروندهآغازشد.
پیشازایندوجلسهمحاکمهمتهمانپروندهدردادگاهنظامی

برگزارشدهبودوسومینجلسهروزپنجشنبهبرگزارشد.
بهگزارشمرکزرسانهقوهقضاییه،سومینجلسهرسیدگیبه
پروندهسقوطهواپیمایی752کشوراوکراینباحضورمتهمان،
شکات،خانوادهجانباختگانووکلایآنهابهریاستقاضیابراهیم
مهرانفردردادگاهنظامیاستانتهران،برگزارشد.پیشازاینو
در2جلسهقبلیدادگاه،شکاتووکلایآنها،اشکالاتیبهمرحله
تحقیقاتونظراتکارشناسیموجوددرپروندهگرفتهبودندکه
قاضیباوارددانستنایناشکالات،پروندهرابابترفعبرخینواقص
بهدادسرابرگرداندوروزپنجشنبه،پسازرفعایناشکالاتدادگاه
برگزارشد.دراینجلسه10متهمازردههاینظامیمختلفحضور
داشتند.درابتدایجلسهدادگاه،قاضیمهرانفرضمنتسلیت
شهادتجانباختگانپرواز PS752اوکراینوطلبمغفرتالهی
برایآنها،گفت:دادگاهبراینباورومصمماستتابرابراصولدینی
وقانونیکهحاکمبرآییندادرسیکیفریاست،دادرسیعادلانه
ومنصفانهایداشتهباشد.طیفرایندتشکیلپروندهوبررسیآن،
محتوایپروندهدراختیاروکلایشاکیانومتهمانبودهوآنهااز

نزدیکدرجریانموضوعهستندوپروندهرامطالعهکردهاند.
درادامهجلسهقاضیمهرانفرازنمایندهدادستانخواستتابا
حضوردرجایگاه،کیفرخواستمتهمانپروندهسانحهسقوط
هواپیمایی752کشوراوکراینراقرائتکند. پسازقرائت
کیفرخواستازسوینمایندهدادستانوتفهیماتهاماتبهمتهمان
پرونده،قاضیمهرانفربادعوتازشاکیانپروندهبهجایگاهازآنها
خواستتادرخصوصپروندهصحبتودرخواستهایخودرادر
دادگاهمطرحکنند. تعدادیازشاکیانباحضوردرجایگاهضمن
بیانمطالبخود،خطاببهرئیسجلسهدادگاهعنوانکردند:از
ریاستایندادگاهمیخواهیمباقاطعیترأیصالحوقاطعیصادر
شود. پسازحضورشکاتوبرخیازوکلایآنهادرجایگاهوبیان
سخنانشانکهحدود4ساعتبهطولانجامید،قاضیمهرانفربا
اعلاماینکهزمانجلسهبعدیدادگاهمتعاقبااعلاممیشود،ختم

جلسهرااعلامکرد.

جزئیات تازه از قتل مرد بستنی فروش
چندروزپساز
قتلهولناکمرد
بستنیفروشدرخیابان
شریعتیتحقیقاتدر
اینبارهبادستگیریعامل
اصلیجنایتواردمرحله

تازهایشد.
بهگزارشهمشهری،
اینجنایتحدود
ساعت2بامداددوشنبه
21آذرماهامسالمقابل

یکبستنیفروشیدرمنطقهقلهکاتفاقافتاد.صاحببستنی
فروشیمردیبهنامهادیبودکهبعدازپایانکارشدربستنی
فروشیدرکافهسیاریکهمقابلمغازهداشتمشغولفروختن
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هفته نامه اکونومیست ]آمريكا[

اوکراین در آستانه جنگ زمستانی 
هم اکنون جنگ در تمامی جبهه های اوکراین به بن بست 
رسیده، اما برآوردهای ارتش این کشور نشان می دهد 
روسیه با بسیج 200هزار نیروی تازه نفس، به دنبال آغاز 
حمله ای تازه در ابتدای فصل زمستان است. این حمله 
یک عملیات عظیم خواهد بود که ممکن است از منطقه 
دونباس در شرق، کریمه در جنوب و بلاروس در شمال یا 
همزمان از هر سه منطقه آغاز شود. ممکن است روس ها 
به دنبال تعویق حمله به ابتدای بهار هم باشند، اما به 
هر حال قصدشان برای یک عملیات جدید در اوکراین 
جدی است؛ عملیاتی که می تواند هدفش اشغال کی یف 
هم باشد. اوکراینی ها براساس همین تحلیل خواستار 
ارسال سلاح و تجهیزات بیشتر از سوی کشورهای 

غربی هستند.

جنگ لفظی هند و پاکستان 
در سازمان ملل

وزیر خارجه پاکستان پس از اینکه همتای هندی اش 
در سازمان ملل، پاکستان را »کانون تروریسم« 
خواند، نارندرا مودی، نخست وزیر هند، را »قصاب 
گجرات« نامید. به گزارش الجزیره، جنگ لفظی 
بلاوال بوتو، وزیر خارجه پاکستان، و سوبوهمانیام 
جایشانکار، وزیر خارجه هند پس از آن بالا گرفت 
که شورای امنیت سازمان ملل پنجشنبه با انتشار 
بیانیه ای نسبت به افزایش تهدید تروریسم هشدار 
داد. طیف گسترده ای از اختلافات به ویژه منطقه 
مورد مناقشه کشمیر که در سال 1947میان 2 کشور 
تقسیم شد، عامل تیرگی روابط 2 کشور است. گفته 
شده، در نشست شورای امنیت، وزیر خارجه هند با 
اشاره به اینکه پاکستان کانون تروریسم است، خطاب 
به خبرنگاران گفت: »اسلام آباد باید رفتارش را اصلاح 
کرده و همسایه خوبی باشد.« وزیر خارجه پاکستان 
نیز در واکنش به این اظهارات گفت: »هند همچنان 
اصرار دارد که واژه های تروریسم و مسلمانان را در 
کنار یکدیگر استفاده کند. وزیر خارجه هند باید 
به خاطر داشته باشد که اسامه بن لادن، رهبر گروه 
تروریستی القاعده کشته شده، اما قصاب گجرات 
هنوز زنده و این روزها نخست وزیر هند است.« 
اشاره دیپلمات ارشد پاکستانی به کشته شدن بیش 
از 2هزار مسلمان در زمانی است که نارندرا مودی، 
نخست وزیر ملی گرای هندوی فعلی هند، وزیر اول 

ایالت گجرات بود.

نقل قول

 خبر

کیوسک

استقبال از نشست ترکیه و سوریه 
میخائیل بوگدانوف، فرستاده ویژه 
رئیس جمهور روسیه به خاورمیانه: 
از پیشنهاد رئیس جمهور ترکیه برای 
برگزاری نشست مشترک با سران دولت 
سوریه استقبال می کنیم و آن را اقدامی 
مثبت می دانیم. ما درحال حاضر با 
دوستان سوریه ای خود درباره این 
موضوع در تماس هستیم. )خبرگزاری 

تاس(

امارات مجبور به توبه می شود
عبد الله النعمی، عضو شورای سیاسی 
جنبش انصارالله یمن: امارات با مردم 
یمن متکبرانه برخورد و گمان می کند 
ملت یمن مردمی جاهل و عقب مانده 
هستند. اکنون که یمن موشک 
بالستیک و پهپاد در اختیار دارد، امارات 
را به عنوان یک کشور کوچک مجبور به 
بازگشت به مسیر درست و توبه در برابر 

دنیا می کند. )توییتر(

بورل چه کاره است؟
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
ترکیه: من جوزپ بورل را به عنوان مقام 
همسطح خود درنظر نمی گیرم. سطح 
او گفت  وگو با وزیر خارجه ماست. 
بورل نمی تواند درباره سطح روابط ما 
با روسیه اظهارنظر کند. او صلاحیت 
و توانایی چنین اظهاراتی را ندارد. او 
کیست که درباره روابط ما با روسیه 
و تحریم ها اظهارنظر کند؟ )خبرگزاری 

تاس(

لبنان در بن بست انتخاب رئیس جمهور
دهمین جلسه پارلمان لبنان برای انتخاب رئیس جمهور به دلیل ادامه اختلافات میان احزاب سیاسی این کشور بی نتیجه ماند

محکومیت شهردار استانبول به زندان و حمایت اپوزیسیون از او، یادآور مسیری است که اردوغان خود، از شهرداری استانبول تا ریاست جمهوری طی کرده است
اردوغان علیه امام اوغلو؛ تکرار تاریخ در استانبول

»پاکسازی میدان از رقبای 
انتخاباتی«؛ این عنوانی است 
که اپوزیسیون ترکیه به حکم 
محکومیت و ممنوعیت فعالیت سیاسی »اکرم 
امام اوغلو« شهردار استانبول و جدی ترین رقیب 
انتخاباتی رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور 
این کشور، نسبت داده اند. دادگاهی در ترکیه 
در اواخر هفته گذشته، امام  اوغلو 52ساله از 
حزب اصلی اپوزیسیون ترکیه یعنی حزب 
جمهوریخواه خلق از جناح چپ میانه را به بیش 
از 2سال زندان محکوم کرد؛ حکمی که همانند 
ممنوعیت فعالیت سیاسی او در نهایت باید به 
تأیید دادگاه استیناف برسد. این حکم موجی از 
انتقاد های داخلی و خارجی را برانگیخته است. 
مخالفان با تأکید بر اینکه دولت اردوغان تلاش 
می کند تا در آستانه انتخابات سرنوشت ساز 
ریاست جمهوری سال آینده،  میدان را از رقبا پاک 
کند، حکم اخیر دادگاه را نمونه بارز سوءاستفاده 
از قدرت خوانده اند. رسانه های ترکیه گزارش 
داده اند؛ دادستانی این کشور به این حکم 
اعتراض کرده، چرا که در پی آن است تا حکم 
سنگین تری علیه امام  اوغلو صادر شود. شهردار 
استانبول 3 سال پیش در بیانیه ای، اعضای 
شورای عالی انتخابات ترکیه را »احمق« 

خوانده بود. همین مسئله باعث شده تا او به 2سال 
و 7ماه و 15روز زندان محکوم شود. امام اوغلو 
در هیچ جلسه دادگاهی شرکت نکرد و انتظار 
می رود وی علیه این حکم، درخواست تجدید 
نظر دهد. اوایل سال جاری میلادی نیز »کنعان 
کفتانجی اوغلو« رئیس شاخه استانبول حزب 
جمهوریخواه خلق به اتهام توهین به جمهوریت 
ترکیه و شخص اردوغان از فعالیت سیاسی 
محروم و به 5سال حبس تعلیقی محکوم شد. 
منتقدان می گویند: احکام دادگاه های ترکیه 
تحت تأثیر خواسته های اردوغان است اما دولت 
ترکیه تأکید دارد که دستگاه قضایی مستقل 
است. به گزارش رویترز، هزاران نفر از شهروندان 
ترکیه پنجشنبه با برافراشتن پرچم این کشور در 
مقابل ساختمان شهرداری استانبول که پرتره 
بزرگ مصطفی کمال آتاتورک، بنیانگذار ترکیه 
نوین نیز بر آنها نقش بسته بود، دست به اعتراض 
زدند. امام اوغلو نیز در واکنش به حکم دادگاه در 
جمع حامیانش گفت: »شما تاکنون 2 بار آنها را 
شکست داده اید و باز هم شکست شان خواهید 
داد. تمام 1۶میلیون اهالی استانبول، ملت ما و 
ائتلاف بزرگ ترکیه پشت من است. ما این حکم 
را در انتخابات سال آینده تغییر خواهیم داد.« 
سخنان امام اوغلو به انتخابات سال 2۰19 اشاره 

دارد که او برنده شد، اما انتخابات را باطل کردند 
و سپس با برگزاری مجدد انتخابات، او باز هم 
توانست با اختلاف 8۰۰هزار رأی بر نامزد حزب 

حاکم »عدالت وتوسعه« پیروز شود.
۶ حزب اپوزیسیون ترکیه به رهبری حزب 
جمهوریخواه خلق، علیه اردوغان ائتلاف 
کرده اند و به زودی نیز کاندیدای خود برای 
انتخابات ریاست جمهوری را اعلام می کنند. از 

امام اوغلو به عنوان 
کاندیدای احتمالی 
نام برده می شود و 

نظرسنجی ها نیز 
نشان می دهد که 

او شانس زیادی برای 
شکست دادن اردوغان دارد. 

ناظران بر این باورند که انتخابات 
ریاست جمهوری ترکیه که ۶ماه 

دیگر برگزار می شود، یکی از بزرگ ترین 
چالش های سیاسی اردوغان در 2 دهه 
زمامداری است؛ به ویژه اینکه هزینه های 
زندگی در ترکیه به شدت افزایش یافته و پول 
ملی این کشور نیز سقوط کرده است. ارزش 
لیر ترکیه در برابر دلار آمریکا هفته گذشته 
به پایین ترین حد خود رسید. در این میان 

محکومیت شهردار استانبول می تواند این فرصت 
را برای او ایجاد کند که با جلب حمایت طیف های 
گسترده تر، با پشتوانه سیاسی قوی تری، وارد 
رقابت های انتخاباتی شود. دویچه  وله نوشته 
است: محکومیت امام اوغلو به نوعی تکرار تاریخ 
است. وقایع اخیر ترکیه یادآور دورانی است 
که اردوغان عهده دار شهردار استانبول بود و 
پس از خواندن شعری به 1۰ماه زندان محکوم 
شد. محبوبیت اردوغان پس از آزادی افزایش 
یافت و ابتدا به نخست وزیری و 
ریاست جمهوری  سپس 
رسید. استانبول به مدت 
25سال سنگر اردوغان و 
حزب عدالت وتوسعه 
بود تا اینکه در سال 
2۰19 امام اوغلو 
به عنوان شهردار 
این شهر بزرگ 
انتخاب شد. به نظر 
می رسد امام اوغلو 
با تکرار تاریخ همان 
مسیر، اردوغان را برای 
به قدرت رسیدن 

دنبال می کند.

گزارش 2

رئیس جمهور معزول پرو در حبس
همزمان با تشدید ناآرامی ها در پرو، دادگاه برای 

 جلوگیری از فرار احتمالی رئیس جمهور عزل شده او
را به 18ماه حبس محکوم کرد

دادگاهی در پرو اعلام کرد »پدرو کاستیلو« رئیس جمهور 
معزول این کشور باید پیش از رسیدگی به اتهاماتش، 18 ماه 
را در حبس بگذراند. کاستیو، رئیس جمهور عزل شده پرو به 
شورش و توطئه علیه کشورش متهم شده است. گفته شده، 
در جریان ناآرامی های سیاسی در پرو تاکنون دست کم 18نفر 

کشته شده اند.
الجزیره نوشته، درخواست برای تمدید دوران بازداشت پیش 
از محاکمه رئیس جمهور سابق پرو از سوی یک هیأت قضایی 
در دیوان عالی ارائه شده؛ تصمیمی که احتمالا آتش بحران 
سیاسی و ناآرامی ها را در این کشور تشدید خواهد کرد. 
تصمیم دادگاه برای حبس 18ماهه رئیس جمهور سابق پرو در 
شرایطی است که هم اکنون مهم ترین خواسته معترضان آزادی 
او است. معترضان علاوه بر آزادی کاستیلو، برگزاری انتخابات 
جدید و برکناری »دینا بلوارته« معاون سابق رئیس جمهوری 
پرو که اکنون جانشین کاستیلو شده را خواستار هستند. گفته 
شده، معترضان بیرون بازداشتگاهی که کاستیلو حبس شده 
تجمع کرده اند. رئیس جمهور سابق چپ گرای پرو پیش از 
عزل از قدرت خواستار انحلال کنگره شده بود که قصد داشت 
او را به اتهام فساد استیضاح کند. کاستیلو درصورتی که مجرم 
شناخته شود ممکن است به تحمل حداکثر 1۰سال حبس 
محکوم شود. کنگره پرو چند روز پیش قانونی تصویب کرد 
که کاستیلو را از مزیت های مصونیت رئیس جمهور از اتهامات 
کیفری محروم می کند. به نوشته روزنامه ال  پائیس، کاستیلو 
در همان زندانی نگهداری می شود که »آلبرتو فوجیموری« 
آخرین دیکتاتور سابق پرو نگهداری می شود. او از چهارشنبه 
گذشته کاملا تنها بوده و حتی وکلایش نیز در جلسه دادگاهی 
که پنجشنبه برگزار شد، شرکت نکردند و دادگاه وکیلی 
تسخیری برای دفاع از او تعیین کرد. دادگاه استدلال دادستان 
مبنی بر احتمال فرار کاستیلو را پذیرفت و دستور بازداشت 
18ماهه او را صادر کرد. حکم 18ماهه بازداشت رئیس جمهور 
سابق پرو در شرایطی است که دوره ریاست جمهوری او تنها 
17ماه طول کشید و کاستیلو در این مدت 5کابینه را به کنگره 
معرفی کرد. او هرگز موفق نشد که ابتکار عمل سیاسی را 

به دست بگیرد و دولت باثباتی تشکیل 
دهد. ال  پائیس می نویسد: »کاستیلو 
اهداف و دستورکار روشنی نداشت. 

او معلم چپ گرایی بود که با وعده 
تغییر و تعهد برای حمایت از فقرا 
در انتخابات ریاست جمهوری 
پیروز شد اما در نهایت با یک 
کودتای ناشیانه و بدون هیچ 
حمایت سیاسی و نظامی عملا 
به یک خودکشی سیاسی دست 

زد.«

معمای سر به مُهر ترور  کندی
با وجود انتشار اسناد جدید از ترور رئیس جمهوری پیشین 
آمریکا، ابهامات این واقعه همچنان به قوت خود باقی است

بیش از 13هزار سند محرمانه مرتبط با ترور سال 
19۶3»جان  اف کندی«، سی وپنجمین رئیس جمهور 
آمریکا، دیروز منتشر شد. با این حال، شمار زیادی از اسناد 
مربوط به این واقعه همچنان طبقه بندی شده باقی مانده 
است. مقام های آمریکایی گفته اند اسناد باقی مانده به دلیل 
حساسیت موضوع و ارتباط آن با امنیت ملی آمریکا منتشر 
نشده است. کندی 22 نوامبر سال 19۶3 هنگام بازدید از شهر 
دالاس تگزاس و درحالی که در یک خودروی روباز نشسته 
بود، هدف تیراندازی قرار گرفت. کمیسیون تحقیقاتی دولت 
آمریکا موسوم به »وارن« در سال 19۶4 اعلام کرد که کندی 
به دست »لی هاروی اوسوالد« کشته شده است. براساس اعلام 
این کمیسیون، اوسوالد همدستی نداشته است. لی هاروی 
اوسوالد شهروند آمریکایی بود که مدت ها در اتحاد جماهیر 
شوروی زندگی کرده بود. او 2روز پس از بازداشت در زیر 
زمین اداره پلیس شهر دالاس تگزاس به ضرب گلوله به قتل 
رسید. الجزیره نوشته: »انتظار نمی رود 13هزار و 173سندی 
که منتشر شده حاوی مطالب جدید یا افشاگری های بزرگ 
باشد. همچنان پرسش های اساسی درباره این واقعه بی پاسخ 
خواهد ماند؛ ازجمله اینکه آیا جلوگیری از این ترور امکان 
داشت یا خیر. با این حال، محققان امیدوارند که این اسناد 

اطلاعات بیشتری درباره فرد ضارب داشته باشد.«
دولت آمریکا براساس قانونی که در سال 1992 در کنگره 
تصویب شد، ملزم بود که کلیه اسناد ترور کندی را تا اکتبر 
2۰17 منتشر کند؛ با این حال به دلیل برخی مقاومت ها 
انتشار اسناد به تعویق افتاد. اغلب اسناد منتشر شده اخیر 
مربوط به سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( است؛ 
ازجمله اسناد مربوط به اقدامات ضارب و ارتباطات او پیش 
از ترور. برخی اسناد نشان می دهد دولت آمریکا در دسامبر 
19۶۰یعنی تقریبا 3سال پیش از قتل کندی، پرونده ای را با 

نام »2۰1« برای قاتل کندی تشکیل داده بود.
بیشتر ابهامات در اسناد مربوط به سازمان سیا است. 
برخی ناظران بر این باورند که اگر سازمان سیا و پلیس 
فدرال آمریکا )اف بی آی( به وظایف خود عمل می کردند، 
ترور کندی قابل پیشگیری بود؛ موضوعی که در اسناد 
منتشر شده همچنان در هاله ای از ابهام قرار دارد. 

حقوقدان آمریکایی به روزنامه »جفرسون مورلی« 
شنگتن پست  ا و
می گوید: »آنچه 

که سیا در این 
پنهان  پرونده 
می کند این است 

که آیا این سازمان 
زمانی که ترور انجام 

شد هنوز روی پرونده اسوالد 
کار می کرد یا خیر.«

دریچه

دهمین جلسه پارلمان لبنان برای 
انتخاب رئیس جمهور به شکست 
انجامید. لبنان بیش از یک ماه و نیم 
است که بدون رئیس جمهور اداره می شود و اعضای 
پارلمان قادر به توافق بر سر تعیین رئیس جمهور 
جدید نیستند. انتخاب رئیس جمهور در لبنان برعهده 
نمایندگان پارلمان است. رأی دوم و سوم آنها نیاز است 
تا از میان نامزدهای مسیحیان مارونی، یکی را برای کاخ 

بعبدا انتخاب کنند.
دوره ۶ساله ریاست جمهوری میشل عون، 
رئیس جمهور پیشین 45روز قبل به پایان رسید 
و از آن زمان هربار که جلسه ای برای انتخاب 
رئیس جمهور در پارلمان برگزار شده، یا به دلیل 
عدم حد نصاب و یا به دلیل رأی سفید نمایندگان 

بی نتیجه مانده است.
در آخرین جلسه پارلمان لبنان که روز پنجشنبه 
برگزار شد، یکی از نمایندگان نام نلسون ماندلا را 
به عنوان رئیس جمهور منتخب خود روی برگه رأی 
نوشته بود. نلسون ماندلا، رئیس جمهور پیشین و 
رهبر جنبش ضد آپارتاید آفریقای جنوبی 8سال است 
که درگذشته است. برخی دیگر، نام هایی همچون 
مارتین لوتر کینگ، رهبر جنبش سیاه پوستان آمریکا، 
سالوادور آلنده، رئیس جمهور پیشین شیلی و همچنین 
لوئیز داسیلوا، رئیس جمهور منتخب چپ گرای برزیل 
را روی برگه ها نوشته اند. در این نشست همچنین 

37نماینده رأی سفید دادند. رسانه های لبنانی رفتارهای 
اینچنینی نمایندگان را »مضحکه« کردن سیاست و 
نشانه بی اهمیت شمردن روند انتخاب رئیس جمهور از 

سوی آنها دانسته اند.
نبیه بری، رئیس پارلمان، بعد از این نشست دیگر 
تاریخی برای جلسه بعدی انتخاب رئیس جمهور اعلام 
نکرد؛ اتفاقی که نشان می  دهد لبنان به یک بن بست 
سیاسی واقعی وارد شده است. البته این نخستین 
 بار نیست که مسیر انتخاب رئیس جمهور لبنان به

در بسته می خورد. میشل عون، خود در سال2۰1۶ پس 
از 29ماه بن بست بر سر انتخاب رئیس جمهور به این 

سمت انتخاب شد.

رقابت های بی رمق
هم اکنون نام 4گزینه برای ریاست جمهوری مطرح است. 
نامزد پیروز نیازمند کسب 8۶رأی از 128رأی نمایندگان 
پارلمان است. در آخرین نشست پارلمان، میشل معوض 
بیشترین آرا را به دست آورد، اما کل رأی او فقط 38رأی 
بود. این عدد فاصله زیادی تا کسب حد نصاب لازم دارد. 
معوض، نامزد جریان 14مارس به شمار می رود؛ جریانی 
نزدیک به عربستان که مخالف سرسخت جریان 8مارس 
یا همان جریان نزدیک به مقاومت است. در مقابل، نامزد 
مورد حمایت حزب الله و سایر گروه های همسو در جریان 
8مارس، سلیمان فرنجیه است. فرنجیه در لبنان به عنوان 
سیاستمداری نزدیک به سوریه نیز شناخته می شود. 

علاوه بر این ها، نام ژنرال جوزف عون، فرمانده ارتش 
لبنان نیز به عنوان نامزد ریاست جمهوری مطرح شده 
است. برخی سفر اخیر او به قطر را با اهداف انتخاباتی 
تفسیر کرده اند. اگرچه تلویزیون ال بی سی لبنان هدف 
از این سفر را، بررسی تداوم کمک های مالی قطر به 
ارتش لبنان اعلام کرده است. چهارمین نامزد، جبران 
باسیل، نماینده پارلمان و داماد میشل عون و همچنین 
رئیس حزب جنبش میهنی آزاد است. او متحد حزب الله 
به شمار می رود اما نام او در کنار فرنجیه، به عنوان نامزد 
دوم مدنظر حزب الله مطرح است. آسوشیتدپرس، 
شانس باسیل برای انتخاب شدن را به دلیل پایگاه 
محدود مردمی و تحریم بودن از سوی آمریکا، کمتر از 

دیگران می داند.

دلیل بن بست سیاسی در بیروت
دلیل اصلی بن بست سیاسی لبنان را می توان رقابت 
بازیگران خارجی در این کشور ارزیابی کرد. خبرگزاری 
آسوشیتدپرس در گزارشی به نقش پررنگ عربستان 
و گروه های همسو با ریاض در عدم توافق بر سر یک 
نامزد اشاره می کند. مهند هیج علی، کارشناس 
بخش خاورمیانه اندیشکده کارنگی به آسوشیتدپرس 
می گوید: »عربستان به وضوح در مذاکرات خود با 
ایران، پرونده های یمن و لبنان را به هم گره زده و 
تلاش می کند خود را طرف اصلی تحولات لبنان 

نشان دهد.«

گزارش 1
لبنان، قربانی 

سهمیه بندی سیاسی

هرایر بالیان، استاد حقوق 
دانشگاه اموری آمریکا:تا به 
امروز، نهادهای دولتی لبنان 
نتوانسته اند یک اقدام مؤثر برای 
جلوگیری از فروپاشی اقتصادی 
این کشور انجام دهند و این 
وضعیت تا حد زیادی تحت تأثیر 
چهره های سیاسی سنتی حاکم 
بر لبنان است. لبنان نیازمند 
اصلاحات اقتصادی همزمان با 
اصلاحات سیاسی است. بانک 
مرکزی در نخستین قدم باید 
اسامی سرمایه داران بزرگی را 
که پول های کلان خود را از لبنان 
به خارج منتقل کرده اند، اعلام 
کند و این شفافیت نیاز اساسی 
امروز لبنان است. سیستم 
سیاسی تقسیم قومیتی لبنان، 
محیطی را ایجاد کرده که فساد 
در آن به راحتی جریان دارد. این 
سیستم به هر یک از 18اقلیت 
قومی، سهمیه ثابتی از نمایندگی 
در مجلس، دولت و خدمات 
کشوری می دهد و همین سهمیه 
بندی های سیاسی، باعث تلاش 
برای کسب حمایت سیاسی و 
در نتیجه فساد بیشتر شده است. 
همچنین جامعه مدنی لبنان 
نیازمند آن است که یک مجمع 
ملی فراگیر را با هدف رفع ایرادات 
و اصلاح ساختاری قانون اساسی 
تشکیل دهد و برخی اصول 
از جمله نظام فرقه ای تقسیم 

سیاسی را تغییر دهد.

تحلیل

جهان نما

گزینه های اصلی ریاست  جمهوری لبنان

میشل معوض
عضو  معوض، 
پارلمان لبنان و 
عضو  همچنین 
کمیته مالی و 
است.  بودجه 

معوض بنیانگذار و رئیس جنبش استقلال 
است که یک حزب سیاسی سکولار نیز به 
شمار می رود. این حزب در سال 2۰۰5 
تاسیس شد. حزب او از اعضای اصلی 
ائتلاف 14مارس به شمار می رود. میشل 
معوض، سابقه مخالفت گسترده با حضور 

و نفوذ سوریه در لبنان را دارد.

سلیمان فرنجیه
ر  ا ستمد سیا
لبنانی و رهبر 
کنونی حزب 
المرده و نماینده 
سابق پارلمان از 

شمال لبنان است. او فرزند تونی فرنجیه 
است که در کشتار اهدن در سال 1978 
که یک درگیری میان قبایل مسیحی 
مارونی و فالانژ ها بود، ترور شد. او هم نام 
پدر بزرگش، سلیمان فرنجیه، پنجمین 
رئیس جمهور لبنان حد فاصل سال های 

197۰تا 197۶است.

جوزف عون
فرمانده کنونی 
ارتش لبنان 
در  او  است. 
سال 1983وارد 
حرفه نظامی 

شد. عون در آمریکا و سوریه آموزش 
نظامی دیده است. او در سال 
2۰15فرماندهی تیپ 9پیاده ارتش 
را برعهده گرفت. در سال 2۰17، 
رئیس جمهور لبنان، جوزف عون را 
به عنوان فرمانده کل نیروهای مسلح 

لبنان منصوب کرد.

جبران باسیل 
ر  ا ستمد سیا
لبنانی است که از 
سال 2۰15 رهبر 
حزب آزاد میهنی 
را در دست دارد. 

او داماد میشل عون است. 
جبران باسیل از سال 2۰۰5 نقش 
مشاور و دستیار اصلی میشل عون را 
برعهده داشته است. جبران باسیل حد 
فاصل سال های 2۰14تا 2۰2۰سکان 
وزارت خارجه لبنان را در دست 

داشت.
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   بوغزول
غزل خداحافظی با فقر

طرح ساخت مجموعه های 
سازمانی یا شهرک ها، طرح 
تازه ای نيست؛ اما آنچه در طرح های جدید ساخت این 
مجموعه های بزرگ درنظر گرفته می شود، فقط تامين 
جایی برای زیستن مهم نيست. درحال حاضر علاوه 
بر درنظرگرفتن بهترین امکانات برای زندگی، اهداف 
اقتصادی، فرهنگی، هنری، زیست محيطی و... نيز در 
این پروژه ها مدنظر قرار می گيرد؛ مانند آنچه در کشور 

الجزایر درحال ساخت است.
در 170کيلومتری جنوب الجزیره پروژه ساخت 
مجموعه ای با نام »بوغزول« کليد خورده که در مساحت 
20هزار هکتاری درحال ساخت است، ساختاری چند 
منظوره داشته و ضمن توسعه فضای شهری بخش های 
دیگری چون بخش های تجاری و کشاورزی نيز برای آن 
تعریف شده است. بوغزول در منطقه راهبردی در تقاطع 

محور شمال- جنوب و شرق- غرب بنا قرار دارد.
مراد قواتی، مدیرکل توسعه مؤسسه شهر جدید بوغزول 
می گوید: »ما برای جذب جمعيت و ایجاد تعادل بين 
مناطق ساحلی و دشت های مرتفع و جنوب، این شهر 

مدرن را بنا کرده ایم.«
بوغزول که آن را شهری برای آینده می دانند دارای 
یک ایستگاه راه آهن جدید و یک فرودگاه بين المللی 
است. به این امکانات زیرساخت اوليه کامل و 
شبکه 28کيلومتری تونل های برق، فيبر نوری، آب 
آشاميدنی و شبکه آبياری فضای سبز را نيز اضافه کنيد. 
از ویژگی های این شهر وجود » گالری فنی« است. 
عبدالغانی زروکی، مدیر فنی این پروژه درباره مفهوم 
گالری فنی توضيح می دهد:»بوغزول شهری پایدار و 
توسعه یافته است. طراحی گالری فنی این شهر بزرگ به 
ما کمک می کند تا اگر ایراد فنی ای در جایی از شهرک 
اتفاق بيفتد، بتوانيم به سراغ همان نقطه رفته و بدون 
ایجاد مزاحمت یا صدا، مشکل را برطرف کنيم. درواقع 
گالری فنی به ما اجازه می دهد تا نقشه کامل همه لوله ها 

و کابل های برق را داشته باشيم.«
بوغزول، یکی از 5 شهر جدیدی است که در کشور 
الجزایر ساخته شده است. یکی دیگر از این شهرک هاي 
مدرن، »سيدی عبدالله« نام دارد. عبدالحکاک سداوی، 
مدیرکل کميته توسعه شهر جدید سيدی عبدالله 
می گوید: »این طرح با هدف ایجاد شهری جذاب، 
با شاخصه  های توسعه پایدار اجرا شده است. در این 
طرح هدف تامين آسایش ساکنان است. سيدی 
 عبدالله شهرکی هوشمند، انعطاف پذیر و مرتبط به

یکدیگر است.«
اولویت اصلی ساخت چنين شهرک هایی از بين بردن 
زاغه نشينی و از بين بردن مسکن های فرسوده و متروک 
در کشور الجزایر اعلام شده است. این پروژه ها بيشتر 
در مناطق صحرایی برای ایجاد تعادل بين منطقه ای 
در این کشور اجرا شده و از سوی دیگر تلاش شده تا 
با سکونت مردم در این شهرک ها از ازدحام شهرهای 
بزرگ کاسته شود. ارائه مسکن های ارزان اما باکيفيت 
با وام های بدون بهره توسط دولت در محله های اقماری 
از دیگر ویژگی های ساخت این شهرک ها و هدف اصلی 

آنها عنوان شده است.
محمد طارک بلارینی، وزیر مسکن می گوید: »طی 
2سال گذشته، 3ميليون شهروند از 800هزار 
واحد مسکونی جدید بهره مند شده اند. درواقع از 
بحران مسکن گذشته ایم و به تقاضای زندگی بهتر 
پاسخ می دهيم. به همين دليل با پيروی از خواست 
رئيس جمهور، عبدالمجيد تبون، ساخت این شهرک ها 

با این کيفيت در الجزیره آغاز شده است«.
نماد الجزایر معاصر، مسجد بزرگ الجزایر است که 
به تازگی افتتاح شده است. مناره آن، مرتفع ترین مناره 
جهان با ارتفاع 265متر است که بيانگر پيشرفت این 

کشور است.

تقويم / سالمرگعدد خبر

  عشاق آسمان 

اسقف میلتون رايت از يکی از سفرهايش برای 
پسربچه های شلوغ اش يک اسباب بازی به 
نام هلی کوپتر سوغات آورد. چند وقت بعد 
پسربچه ها که حسابی با آن بازی کرده بودند، 
آن را شکاندند و يکی شبیه آن برای خودشان 

ساختند.
چند سال بعد ويلبر موقع هاکی روی يخ، چوب 
هاکی به صورتش خورد و مصدوم و خانه نشین 
شد. او به غیراز نگهداری از مادر معلولش، تمام 
کتاب های کتابخانه بزرگ پدرش را خواند و از 
نظر تئوری در چند رشته مهندس شد، اما به 
جای رفتن به کالج، به برادرش آوريل که روزنامه 
راه انداخته بود پیوست و بعد روزنامه را ول 

کردند و دوچرخه فروشی راه انداختند.
آن موقع مردم کنار درياچه میشیگان جمع 
می شدند و گلايدرهايشان را امتحان می کردند. 
اين توجه برادران رايت را هم جلب کرد. آنها با 
الهام از طرح های مختلف، گلايدر خودشان را 
طراحی کردند و به اين نتیجه رسیدند که بهتر 
است به جای افزايش قدرت، کنترل را افزايش 
دهند. آنها ابتدا يک تونل باد ساختند و بیش 
از 20مدل بال را امتحان کردند تا مدل مورد 
نظرشان به دست آمد. اگر چه آنها همیشه با هم 
کار می کردند، اما مطالعه دست نوشته های آنها 
نشان داد که نخستین بار طرح اين قضیه به ذهن 
ويلبر رسیده بود. آنها برای آزمايش بال هايشان، 
چند گلايدر ساختند و برای امتحان کردن آنها 
به ساحل يک درياچه رفتند. جايی که باد برای 
پرواز و ماسه خوب برای فرود داشت. ويلبر در 
يک روز فقط 12گلايدر ساخت و پرواز کرد. بعد 
از چند سال که آنها پرواز با گلايدر را خوب ياد 
گرفتند، و رکوردهای مختلفی ثبت کردند، به 

وسیله خود موتور را هم اضافه کردند.
پايیز1903 وقتی سرعت باد 27مايل بر ساعت 
بود، آنها 4 بار با نخستین هواپیمای تک موتوره 
دنیا پرواز کردند؛ هر کدام 2بار. عکس معروفی 
که از آن پرواز ثبت شده، مربوط به پرواز آوريل 
است که فقط 12ثانیه طول کشید، اما رکورد 
متعلق به ويلبر بود. 279متر پرواز طی 59ثانیه. 
4 غريق نجات و يک پسر بچه از دهکده های 
اطراف شاهد اين اتفاق بودند. »پرنده يک« که 
نام هواپیمای آنها بود، وقتی روی زمین پارك 
شده بود، با وزش يک باد شديد شکست و ديگر 

پرواز نکرد.
برادران رايت با آن همه نبوغ هیچ وقت ديپلم 
نگرفتند و ازدواج نکردند. ويلبر همیشه 
می گفت: »ممکن است بتوان بدون موتور پرواز 
کرد، ولی بدون دانش و تجربه غیرممکن است.«

حافظ

همای اوجِ سعادت به دامِ ما افتد
اگر تو را گذری بر مُقام ما افتد

هدیه دادن در کریسمس و سال نو، چنان سنت دیرپا 
و قدرتمندی است که مردم به سختی می توانند آن را 
به دلایل اقتصادی کنار بگذارند اما هزینه های بالای 
زندگی در اروپا، امسال ابعاد جدیدی به این سنت 
داده است؛ مردم در این قاره، به سمت خرید هدایای 
دست دوم روی آورده اند و می خواهند کریسمس را با 

این روش ارزان از سر بگذرانند.
این رویکرد، به خصوص در مورد وسایل الکترونيکی 
مثل موبایل، لپ تاپ و کنسول های بازی تقویت 

شده است.
البته بازار از این رفتار اروپایی ها،  متعجب نشده 
است؛ براساس تحقيقات مختلفی که شرکت های 
اروپایی انجام داده اند، مردم اروپا امسال در خرید 
کردن کمی متفاوت و البته مقتصد شده اند. براساس 
تحقيق یک شرکت آی تی، 70درصد بزرگسالان 
تصميم گرفته اند امسال کریسمس، کمتر هزینه 

کنند. کسب وکارهاي فعال در حوزه خرده فروشی 
آنلاین هم گفته اند که مشتریانشان، بيشتر به سمت 
کالاهای ارزان تر تمایل دارند. در این شرایط است که 
خرید وسایل دست دوم، با استقبال زیادی مواجه 
شده است. ای بی، سایت خرید و فروش اینترنتی، 
در همين راستا در نوامبر پيش بينی کرده بود که 
52درصد مشتریانش، امسال کریسمس به دنبال 

خرید وسایل دست دوم هستند.
در این ميان، خرید وسایل الکترونيک دست دوم، 
مشوق های زیادی دارد؛ فرهنگی در اروپا در حال 
شکل گرفتن است که این کار را، جدا از مسائل مالی 
آن، به خاطر اهداف دیگری تشویق می کند. فعالان 
حوزه محيط زیست، مدت هاست توصيه می کنند که 
مردم باید به سمت خرید وسایل الکترونيک دست 
دوم بروند چون هر چه این ابزارها بيشتر توليد شوند، 
آسيب بيشتری به کره زمين می زنند. و حالا امسال 

که مردم از نظر اقتصادی در تنگنا هستند، یکباره 
این توصيه را جدی گرفته  و گفته اند که می خواهند 
هدایای دست دوم برای عزیزان خود بخرند تا کمی 
بيشتر در نجات زمين مشارکت داشته باشند. حالا 
اینکه این ادعا چقدر درست است و مردم چقدر به 
فکر کره زمين هستند بعدا مشخص می شود. موارد 
پيشين ثابت کرده   این افراد وقتی که دوباره اقتصاد 
رشد کند و وضعشان بهتر شود، سياره زمين را 
فراموش خواهند کرد و دوباره وسایل نو و دست اول 

خواهند خرید.
امسال به خاطر جنگ روسيه و اوکراین و سياست های 
اقتصادی دوران بعد از کرونا، هزینه زندگی در اروپا 
بالا رفته است. جنگ اوکراین، به خصوص روی 
بخش انرژی اثر گذاشته و قبض های گاز و برق در 
کشورهای بزرگ و کوچک اروپایی،  مردم را شوکه 

کرده است. 

از وقتی مردم افتادند درپی زیباتر شدن و کار مراکز زیبایی 
سکه شد، یک سری از افراد هم بدون داشتن مدرک دانشگاهی 
و تخصص، خودشان را به عنوان دکتر معرفی کردند و شدند 
متخصص زیبایی. خيلی از همين دکترها یا به اصطلاح 
»پزشک نماها« بدون صلاحيت علمی و تخصص کافی در 
فضای مجازی برای خودشان تبليغ می کنند و مردم را به سمت 
مراکز غيرمجاز درمانی ترغيب می کنند که در حوزه پزشکی 

چالش برانگيز است و سلامت مردم را هم به خطر می اندازد.
همه اینها در حالی است که پزشکان واقعی! و تمامي اعضای 
سازمان نظام پزشکی، برای انجام تبليغات باید از سازمان نظام 
پزشکی مجوز تبليغات دریافت کنند. بنابراین اعضای جامعه 
پزشکی اگر بخواهند در رسانه ها مثل صداوسيما و فضای مجازی 
یا از طریق پخش تراکت و ارسال پيامک و... تبليغ کنند، باید با 
مجوز سازمان نظام پزشکی باشد. این سازمان هم کاملا حساب 
شده مجوز تبليغات می دهد و حتی روی کلماتی که دکترها در 
تبليغاتشان استفاده می کنند هم حساس است. مثلا خيلی از 
پزشک نماها یا پزشکانی که آگاهی کافی ندارند، در تبليغات شان 
از کلماتی مانند »پرداخت قسطی«، »تخفيف«، »درمان 
100درصدی« و... استفاده می کنند یا به وفور کلمه »زیبایی« 
را به کار می برند. درحالی که بسياری از این موارد طبق قانون 
تبليغات مجاز، نباید وارد تبليغات پزشکی شود. در عين حال 
عکس های نامناسب نباید در هيچ تبليغ پزشکی بياید. حتی 
عکس صورت فرد هم نباید در تبليغات باشد. اینکه چشم فردی 
را می پوشانند و بقيه صورت را منتشر می کنند هم درست نيست 

و همه این موارد باید طبق قانون انجام شود.
خلاصه اینکه اینجا بحث بر سر سلامتی و جان افراد است و 
نمی شود راحت از کنارش گذشت. برای مطمئن شدن از اینکه 
پزشک تان، پزشک نما نباشد هم می توانيد در جست وجوگر 
اینترنت بنویسيد »جست وجوی اعضای نظام پزشکی«. وقتی 
این عبارت را بنویسيد، سایت نظام پزشکی باز می شود. در 
سامانه جست وجوی پزشک سازمان نظام پزشکی، نام پزشک 
مورد نظر را بنویسيد. اگر پزشک معتبر و از اعضای سازمان نظام 
پزشکی باشد، تمام مشخصات او برای تان ارائه می شود. در این 
صورت می توانيد پزشکان معتبر را از پزشک نماها متمایز کنيد.

قصه شهر

دکتر دلالی

بی تعارف و تکلف ، مثل همین متن کوتاهی 
که می بینید. ما منتظريم تا نوشته هايتان 
 درباره مسائل روزمره، مشکلات و 
دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل 
طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستید جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده 
شد يک تماس  با شماره 23023636 بگیريد 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان
هر نژادی، هر هنری، ریاکاری خاصی دارد. خوراک این جهان اندکی 
حقيقت است و بسياری دروغ. روح آدمی ناتوان است و تاب حقيقت 
ندارد؛ اخلاق او، سياست او، شاعران و هنرمندان او باید آن را در لفافه ای از دروغ بپوشانند و 
پيش او بگذارند. این دروغ ها با روح هر نژادی سازگاری دارد، و در هر یک متفاوت است؛ و همان 
است که سبب می شود ملت ها اینقدر به دشواری یکدیگر را بفهمند و این قدر به آسانی همدیگر 
را تحقير کنند. حقيقت نزد همه یکی است؛ ولی هر ملتی دروغ های خاص خود را دارد که بدان 
نام ایده آليسم می نهد. هر کس از هنگام زادن تا مرگ آن را با هوا نفس می کشد، و این دیگر 
برایش یکی از شرایط زندگی شده است؛ تنها چند نابغه می توانند از پس بحران های شيرمردانه 
- بحران هایی که طی آن خود را در جهان آزاد اندیشه خویش تنها می بينند - از چنگ آن رهایی 

یابند.

رومن رولان

ژان کريستف 
بوک  مارک

نجات کودك از دهان اسب آبی

امکان ندارد آدم باز شدن دهان اسب آبی را ببيند و 
به بلعيده شدن توسط این حيوان بزرگ و خوفناک 
فکر نکند. این کابوس، سرانجام به وحشتناک ترین 
شکل در اوگاندا روی داده و البته که به صورت 
معجزه آسایی، پایانی خوش داشته است. رسانه ها 
در این کشور گزارش داده اند که یک اسب آبی، 
یک کودک 2ساله را در نزدیکی محل زندگی اش 
در اطراف یک دریاچه، قاپ زده و در حال بلعيدن 
او بوده که یک رهگذر متوجه این اتفاق می شود و 
به سمت این حيوان می دود و چند سنگ به سویش 
پرتاب می کند. این حيوان که پسر را تا کمرش در 
دهانش برده بود، در پی پرتاب سنگ، این پسر را 
عملا به بيرون تف می کند و وقتی هم که رهگذر 
بالای سر پسر خردسال می رود، متوجه می شود که 
سالم است و کمی شوکه شده. به هر حال این پسر 
به بيمارستان می رود ولی بعد از دریافت واکسن، به 

خانه فرستاده می شود.

اتوبوس ربايی به خاطر فوتبال

هواداران، برای اینکه مطمئن شوند بازی های مهم تيم های محبوب 
خود را تماشا می کنند،  کارهای عجيبی می کنند، اما دزدیدن یک 
اتوبوس پر از مسافر، فقط از متعصب ترین آنها برمی آید. یک مرد 
آرژانتينی عشق فوتبال، با اتوبوس به خانه می رفت تا بازی تيم ملی 
کشورش در نيمه نهایی جام جهان برابر کرواسی را تماشا کند، اما 
اتوبوس چنان کند حرکت می کرد و توقف های زیادی داشت، که صبر 
مرد سر آمد. در یک ایستگاه،  راننده پياده شد تا چيزی بخرد و همين 
باعث شد تا خون این هوادار 53ساله جوش بياید و خودش پشت 
فرمان پرید و تا ایستگاه نزدیک خانه اش گاز داد و رفت. وقتی راننده 
دید اتوبوس نيست،  به پليس درباره ربوده شدن اتوبوس و آدم ربایی 
احتمالی خبر داد، پليس هم با توجه به اهميت اتفاق، تمام نيروهایش 
در منطقه را بسيج کرد و درنهایت،  مرد قبل از اینکه به خانه برسد، 
درحالی که در حال دویدن به سمت خانه بود، بازداشت شد و حالا با 

اتهام سنگين آدم ر بایی و دزدیدن اموال عمومی مواجه است.

اسفناج توهم زا

سبزی های خوراکی، در سراسر دنيا مشخص هستند 
و هيچ کس با ترس و لرز آنها را مصرف نمی کند. شاید 
مثلا قارچ های وحشی در جنگل ها، علائم توهمی ایجاد 
کنند اما آیا باید از خوردن اسفناج بسته بندی شده که از 
سوپرمارکت ها می خریم هم بترسيم؟ در استراليا،  توزیع 
اسفناج های آلوده که عوارضی مثل مصرف مواد مخدر 
ایجاد می کنند جنجالی شده و مقامات بهداشتی را به 
حالت آماده باش در آورده است. شایع ترین عارضه مصرف 
این اسفناج ها، توهم زدن است،  درست مثل مواد مخدری 
مثل گل. با این حال مقامات بهداشتی گفته اند حالت تهوع، 
هذیان گویی، ضربان بالا و تاری دید،  از دیگر عوارض مصرف 
این سبزی است. جالب است که این اسفناج ها را یک شرکت 
معتبر تهيه و در سوپرمارکت ها توزیع کرده است. دولت های 
محلی، به مردم هشدار داده اند که از خرید و مصرف این 
سبزی ها خودداری کنند. همچنين از مردم خواسته شده 
که اگر بعد از خوردن اسفناج، نشانه های عجيبی در خود 
دیده اند، سریعا به بيمارستان بروند. اوضاع چنان خراب است 
که مقامات بهداشتی، با افتخار گفته اند از اینکه هيچ کس 
به خاطر مصرف این سبزی نمرده احساس رضایت دارند. 
شرکتی که این سبزی ها را توزیع کرده، گفته است که 
فعلا هيچ اطلاعی از اینکه چرا این سبزی ها اینطور هستند 
ندارد و  بعد از بررسی های بيشتر، در این باره بيانيه ای صادر 

خواهد کرد.

گرینویچ

آخر مصور

آسمان آبی !-مجید صالحی

مهتاب خسروشاهی



عددخبر
بادها با ریه ها قهرند

 گزارش همشهری از کیفیت هوای6کلانشهر کشور در هفته پیش رو که
 قرار است باز هم با آلودگی هوا سپری شود
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دیکتاتوری در توییتر
 ایلان ماسک با یکه تازی و بستن حساب مخالفان همه را درباره آینده توییتر 

نگران کرده است
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گزارش2

کنکور مجازی می شود
بعد از کش و قوس های فراوان سرانجام سال1403 برای برگزاری نخستین کنکور الکترونیک انتخاب شد

 همزمان با شیوع کرونا بود که برای نخستین بار بحث مجازی 

شدن کنکور سراسری به خاطر شرایط قرنطینه و بلاتکلیفی گزارش
داوطلبان مطرح شد؛ موضوعی که از همان ابتدا هم موافقان و 
مخالفان خودش را داشت، هم دلواپسانش زیاد بودند. مخالفان برگزاری 
کنکور مجازی آن هم در سال نخست شیوع کرونا به لحاظ آماده نبودن 

زیرساخت های برگزاری آزمون مجازی و تشدید دلنگرانی های داوطلبان 
حرفشان به کرسی نشست تا طرح برگزاری مجازی کنکور سراسری 
سنجیده تر بررسی شود و مورد مطالعه قرار بگیرد. به خاطر همین، خیلی ها 
انتظار داشتند این طرح در سال1400 عملیاتی شود. درست است این طرح در 
سال1400 هم به سرانجام نرسید و اجرایی نشد، اما بعد از جریان تقلباتی که 

در کنکور اتفاق افتاد مدافعان این طرح عنوان داشتند اگر کنکور به صورت 
مجازی برگزار شده بود کار به اینجا نمی رسید. حالا دوباره رئیس سازمان 
سنجش کشور در اظهارنظر جدیدی از جدیت سازمان سنجش برای برگزاری 
کنکور سراسری به صورت مجازی خبر داده است و گفته این طرح برای 

سال1403 اجرایی خواهد شد.

تقلب در کنکور مجازی به صفر می رسدزیرساخت ها آماده است، اراده نیست
سال1400 که برگزاری کنکور سراسری به صورت مجازی 
خیلی جدی تر از سال قبل آن مطرح شد، کارشناسان 
درباره آماده بودن زیرساخت های اجرای این طرح با 
همدیگر اختلاف نظر داشتند. مخالفان می گفتند ما 
هنوز زیرساخت های لازم برای برگزاری کنکور به صورت 
مجازی را نداریم و این طرح استرس و نگرانی داوطلبان 
را فقط زیاد می کند. عده ای هم افزایش تقلب را دلیل 
مخالفت خود با اجرای این طرح عنوان می کردند و معتقد 
بودند داوطلبان ما به اندازه کافی هر سال با تغییرات 
گسترده کنکور روبه رو و همین باعث ناراحتی های روحی 
و روانی برای آنها می شود. لازم نیست دیگر بیشتر از این 
موجب حال بد بچه هایمان به وقت کنکور باشیم. این 
بحث و جدل ها در فضاهای مجازی و حقیقی تا آنجا ادامه 
داشت که رئیس تحقیقات و فناوری کارگروه تخصصی 
آموزش های الکترونیکی وزارت علوم در گفت وگویی 
اعلام کرد: زیرساخت ها آماده است، اگر تا به حال کنکور 
به صورت مجازی برگزار نشده است حتما اراده ای پشتش 
نبوده است. علی اکبر صفوی که با قاطعیت تمام از آمادگی 
زیرساخت های فنی برای برگزاری کنکور سراسری 
به صورت مجازی دفاع می کرد، معتقد بود: کرونا به ما 
نشان داد ما زیرساخت های کامل را در این زمینه داریم. 
وقتی در دوره برگزاری کلاس های غیرحضوري، هر 
دانشگاه با استفاده از نرم افزار خاصی که همگی متصل 
به گوگل هستند آموزش مجازی خود را پیش می برد، 
پس کنکور می تواند با هماهنگی در مراکز مختلفی برگزار 
شود. او با تأکید بر وجود امکان برگزاری آزمون های 

سراسری و استخدامی به صورت مجازی تأکید کرد: ما از 
نظر تکنولوژی در کشور آمادگی برگزاری مجازی کنکور 
سراسری را داریم و قطعا با انجام این کار از تخلفات و تقلب 

در کنکور کاسته می شود.
رئیس تحقیقات و فناوری کارگروه تخصصی آموزش های 
الکترونیکی وزارت علوم ادامه داد: ما فقط نیازمند یک 
نرم افزار به خصوص که بتواند در یک زمان واحد پذیرای 
یک میلیون داوطلب باشد، نیستیم و می توان از نرم افزار ها 

و زیرساخت های موجود استفاده کرد.
 برگزاری کنکور سراسری به صورت مجازی به معنی 
برگزاری کنکور به صورت غیرحضوری برای داوطلبان 
نیست بلکه داوطلبان در جلسه امتحان حاضر می شوند 
و به سؤالات به صورت مجازی پاسخ می دهند. در کنکور 
الکترونیک، داوطلبان با استفاده از مانیتور و یک صفحه 
هوشمند به شکل حضوری در حوزه های امتحانی در آزمون 
سراسری کنکور شرکت می کنند. در کنکور الکترونیکی 
هیچ کاغذی بین داوطلبان و سازمان سنجش رد و بدل 
نمی شود. هدف سازمان سنجش از برگزاری کنکور 
الکترونیکی، استفاده کاربردی از فناوری های نوین در 

برگزاری آزمون های بدون کاغذ و هوشمند است.
از سال1403 با الکترونیکی شدن کنکور، داوطلب می تواند 
هر یک ماه یا 2 ماه یک بار به صورت آزمایشی در رقابت های 
علمی شرکت کند. با برگزاری آزمون های هوشمند، 
داوطلب می تواند 2آزمونی را که به صورت آزمایشی در آن 
شرکت کرده است، درصورت رضایت، به عنوان آزمون های 

اصلی خود اعلام کند.

از فروردین1401 که رئیس سازمان سنجش کشور در نشست 
با مسئولان برگزاری آزمون های سراسری قم حضور داشت 
و در آنجا برای بار دیگر اعلام کرد که کنکور از سال1403 
مجازی می شود، دوباره توجهات به این سمت و سو کشیده 
شد. او این نکته را هم اضافه کرد که از سال1403 با تحقق این 
نوع آزمون، هر داوطلب می تواند هر یک ماه یا دو ماه یک بار 
به صورت آزمایشی در رقابت های علمی شرکت و شانس خود 
برای حضور در دانشگاه مورد نظرش امتحان کند. به گفته او 
با برگزاری آزمون های هوشمند، داوطلبان می توانند آزمونی 
را که آزمایشی داده اند و رضایت دارند به عنوان آزمون اصلی 
خود تلقی کنند. سازمان سنجش و آموزش کشور آنقدر در 
بحث اجرای طرح کنکور سراسری به صورت مجازی جدی 
است که اردیبهشت امسال با انتصاب بهروز کاوه ئی به عنوان 
مشاور رئیس سازمان سنجش در امور تاسیس و راه ا ندازی 
مرکز نوآوری و هوشمند سازی  یک گام جدی برای تحقق این 
مهم برداشت. او در حکمی که برای مشاور خود زده با تأکید بر 
ضرورت اجرای دقیق برنامه های پیش بینی شده در این مسیر 
آورده است:  نوآوری و هوشمندسازی در فرایندهای جاری 
سازمان از قبیل، ایجاد نظام مدیریت یکپارچه آزمون ها، 
هوشمندسازی بانک سؤال، هوشمندسازی فرایندهای 
آماده سازی آزمون ها، هوشمندسازی فرایندهای اجرای 
آزمون، هوشمندسازی فرایند کشف و مقابله با تقلب در 
آزمون ها، شتاب دهی به تأمین و توسعه زیرساخت های فنی 
مورد نیاز هوشمند سازی  سازمان و ایجاد ارتباط تنگاتنگ با 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری در راستای تشکیل 
و توانمندسازی هسته های دانش بنیان منطبق با اولویت های 

سازمان و ارتقای امنیت حوزه فناوری اطلاعات سازمان، ناظر 
بر مباحث یکپارچگی، دسترس پذیری و محرمانگی باید در 
اولویت کاری مرکز نوآوری و هوشمند سازی  سازمان سنجش 
و آموزش کشور قرار بگیرند. به  گفته رئیس سازمان سنجش 
کنکور سال1403 ورودی به دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی 
به صورت کاملا الکترونیکی و بدون کاغذ برگزار خواهد شد: »با 
برگزاری کنکور مجازی، شانس تقلب در کنکور و پایمال شدن 
حقوق جوانان به صفر خواهد رسید.« عبدالرسول پورعباس، 
رئیس سازمان سنجش آموزش کشور هدف گذاری سازمان 
سنجش آموزش کشور را حرکت در مسیر استفاده کاربردی 
از فناوری های نوین و دانش بنیان در برگزاری آزمون های 
الکترونیکی و بدون کاغذ عنوان کرد و گفت : به منظور ایجاد 
زیرساخت های فنی برگزاری آزمون های الکترونیکی بدون 
کاغذ و با استفاده از شرکت های دانش بنیان به زودی مرکز 
نوآوری و هوشمند سازی  سازمان سنجش آموزش کشور 

راه اندازی می شود.
وی با تأکید بر ضرورت ارتقاي کیفیت فعالیت های 
سازمان سنجش آموزش کشور داوطلبان گفت:  با توجه به 
برنامه ریزی انجام شده طی سال1401 همه زیرساخت های 
این آزمون های الکترونیکی ایجاد خواهد شد و در سال1402 
بخشی از آزمون های با مقیاس کوچک و متوسط به صورت 
الکترونیکی و بدون کاغذ برگزار می شود و پس از کسب 
اطمینان از زیرساخت ها و امکانات پیش بینی شده در 
سال1403 آزمون سراسری ورودی به دانشگاه ها و مراکز 
آموزش عالی به صورت کاملا الکترونیکی و بدون کاغذ برگزار 

خواهد شد.

 پذیرش تمامی
  زنان سرپرست خانوار

 واجد شرایط
 مدیرکل دفتر توانمندسازی خانواده و زنان سازمان 
بهزیستی کشور از پذیرش تمامی زنان سرپرست 
خانوار واجد شرایط پشت نوبت دفتر توانمندسازی 
زنان سرپرست خانوار سازمان بهزیستی کشور 

خبرداد.
»نرجس اسعدی« مدیرکل دفتر توانمندسازی 
خانواده و زنان سازمان بهزیستی کشور درباره 
زنان سرپرست خانوار تحت پوشش سازمان 
بهزیستی کشور، گفت: اکنون ۵00هزارو264 
خانوار زن سرپرست تحت پوشش سازمان بهزیستی 

کشور هستند.
او درباره آخرین آمار زنان سرپرست خانوار پشت 
نوبت تحت پوشش سازمان ادامه داد: در سال1401، 
تمامی زنان سرپرست خانوار واجد شرایط پشت 
نوبت، پذیرش شده و هم اکنون زمان انتظار برای 

متقاضیان به صفر رسیده است.
مدیرکل دفتر توانمندسازی خانواده و زنان 
سازمان بهزیستی کشور درباره خانواده های دارای 
فرزند چندقلو نیز تصریح کرد: هم اکنون، تعداد 
31۵00خانواده دارای فرزند دوقلوی نیازمند و 
تعداد 3۵00خانوار دارای فرزند سه قلو و بالاتر تحت 

پوشش این دفتر هستند.
اسعدی درباره پرداخت کمک هزینه ودیعه مسکن 
به زنان سرپرست خانوار خاطرنشان کرد: به منظور 
کمک به تأمین مسکن مناسب برای مددجویان 
مستأجر تحت پوشش، مبلغی به عنوان ودیعه 
مسکن به آنان پرداخت می شود که در حال حاضر 

سرانه همان 24میلیون تومان است.
او همچنین درباره پرداخت وام بلاعوض به عنوان 
سرمایه شغلی به زنان سرپرست خانوار گفت: برنامه 
آماده سازی  شغلی مبتنی بر آموزش های کاربردی 
در زمینه ارتقای دانش و مهارت های کارآفرینی، 
کسب وکار و مهارت های شغلی است. بر این اساس 
آن دسته از خدمت گیرندگان که شرایط اشتغال را 
دارا هستند، طی مدت زمان محدود از آموزش های 
لازم بهره مند شده و آماده حضور در بازار کار 
می شوند. مدیرکل دفتر توانمندسازی خانواده و 
زنان سازمان بهزیستی کشور ادامه داد: بدیهی 
است توجه به علایق و توانمندی افراد با تأکید بر 
ارتقای مهارت های اجتماعی خدمت گیرندگان در 
کسب آموزش های حرفه ای به منظور راه اندازی یک 
کسب وکار موفق ضروری است. پس از این مرحله، 
به منظور شروع و توسعه یک کسب وکار اثربخش و 
پایدار و افزایش سطح توانمندی خدمت گیرندگان، 
همچنین مبلغی به منظور تامین سرمایه کار در 

اختیار آنها قرار داده می شود.
اسعدی تصریح کرد: به منظور رفع مشکل وثیقه 
و ضامن زنان سرپرست خانوار، این دفتر برنامه 
تامین مالی خرد با رویکرد بانکداری پیوندی را اجرا 
می کند. این طرح با رویکرد توانمندسازی گروهی 
و فردی زنان و جوانان کم درآمد از طریق بهبود 
معیشت، ارتقای سرمایه اجتماعی و بانک پذیرکردن 
بدون وثیقه و ضامن متعارف در قالب »گروه های 
خودیار«، به عنوان یک مدل مرجع نوین و پیشرو در 

کشور در حال اجرا ست.
او ادامه داد: همچنین صندوق ضمانت 
سرمایه گذاری تعاون، تسهیلات اشتغال خرد زنان 
سرپرست خانوار دهک های  1  تا  ۵  درآمدی را تا 
سقف یک میلیارد ریال )بدون نیاز به معرفی ضامن 

غیر به بانک های عامل( را ضمانت می کند.

کنترل مثبت زندگی زنان سرپرست خانواده
مدیرکل دفتر توانمندسازی خانواده و زنان سازمان 
بهزیستی کشور درباره برنامه های توانمندسازی 
زنان سرپرست خانوار، گفت: توانمندسازی زنان، 
عبارت است از فرایندی که از طریق آن، زنان به 
دانش، مهارت ها و منابع دسترسی پیدا کرده و آنها 
را قادر می سازد تا کنترل مثبتی بر زندگی خویش 
داشته باشند و بتوانند کیفیت و سبک زندگی خود 
را بهبود بخشند. به تعبیر دیگر، توانمندسازی زنان 
نیز همچون مفهوم کلی توانمندسازی، به معنای 
مقابله با وضعیت بی قدرتی زنان است. این مفهوم به 
تدارک و تسلط بیشتر بر منابع و کسب منافع برای 
زنان اطلاق می شود. توانمندسازی یک زن به این 
معنی است که او برای انجام برخی کارها توانایی 

پیدا می کند.
اسعدی خاطرنشان کرد: دفتر توانمندسازی خانواده 
و زنان معاونت امور اجتماعی سازمان بهزیستی 
کشور با رویکردی جامع و علمی، به تمامی ابعاد 
توانمندسازی زنان سرپرست خانوار )اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و جسمی( توجه کرده و برنامه ها 
و اقدامات مؤثری را طراحی و به مورد اجرا گذاشته 

است.
او با اشاره به خدمات توانمندسازی که به زنان 
سرپرست خانوار ارائه می شود، گفت: برنامه تأمین 
مالی خرد با رویکرد بانکداری پیوندی )گروه خودیار( 
- گروه همیار زنان سرپرست خانوار - آماده سازی  
شغلی و پرداخت سرمایه کار - پرداخت حق بیمه 
اجتماعی زنان و دختران روستایی و عشایری - 
پرداخت حق بیمه اجتماعی زنان شهری - پرداخت 
شهریه دانشجویان خانواده های تحت پوشش 
- آموزش مهارت های زندگی ویژه زنان سرپرست 
خانوار و اعضای خانواده ایشان، ازجمله برنامه های 
دفتر توانمندسازی زنان سازمان بهزیستی کشور 

است.
مدیرکل دفتر توانمندسازی خانواده و زنان 
سازمان بهزیستی کشور درباره تشکیل کارگروه 
توانمندسازی زنان، تصریح کرد: هم اکنون، کارگروه 
مربوطه تشکیل شده ولی تا کنون شرح وظایف 
دستگاه های مرتبط مشخص نشده و مقرر شده در 

ابتدا تولیت امور زنان مشخص شود.

۵۷۰۰ رمزینه در کتاب های درسی قرار دارد
رمزینه ها در ابتدای هر کتاب و هر فصل، محتوای افزوده مناسب با درس را در اختیار دانش اموزان قرار می دهند

 رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی گفت: ۵۷00رمزینه در 

خبر
کتاب های درسی قرار دارد که برخی از این رمزینه ها به بیش از یک محتوا 
متصل است. علی لطیفی درباره بسته های آموزشی تولید شده برای 
دانش آموزان اظهار داشت: در موضوع بسته های آموزشی معمولا، تمرکز بر 3جز کتاب درسی، 
راهنمای معلم و محتوای چندرسانه ای در قالب رمزینه های پاسخ سریع کتاب هاست. وی 
افزود: در وضعیت کنونی، بسته های آموزشی 3جز ذکر شده را دارا هستند و اکنون 
رمزینه هایی داریم که به کتاب ها ضمیمه شده اند. رئیس سازمان پژوهش و برنامه ریزی 
آموزشی اضافه کرد: بسته آموزشی عنوانی است که برای مجموعه ای از ابزارها و مواد رسانه ها 
استفاده می شود و جنس برخی از اجزای بسته  آموزشی مانند چندرسانه ای ها به گونه ای است 
که امکان چاپ ندارند. در این راستا، حدود 10هزار محتوا متصل به رمزینه در کتاب های 
درسی داریم و بیش از ۷00جلد کتاب از مجموع حدود یک هزار جلد کتاب رمزینه دارند. 

لطیفی افزود: بسته خواندن، کلاس اول را معاونت آموزش ابتدایی در یک هماهنگی کلی با 
سازمان پژوهش آماده کرده است که 8۵00کلاس درس را دربرمی گیرد و یک برنامه برای 
فعال تر کردن معلمان و دانش آموزان در مناطق محروم برای آموزش زبان فارسی است. 
رمزینه سریع پاسخ یا QR CODE بارکدی 2بعدی است که کاربر گوشی همراه را به طور 
مستقیم به محتوای موضوع در دست بررسی اعم از ایمیل، وب سایت، فیلم، عکس، انیمیشین 
و کتاب الکترونیک متصل می کند. در راهنمای استفاده از رمزینه سریع پاسخ آمده است که 
دانش آموزان باید ابتدا نرم افزار QR CODE یا نرم افزار دوربین تلفن همراه خود را اجرا کنند، 
سپس دوربین تلفن همراه شان را به رمزینه سریع پاسخ مورد نظر در صفحه کتاب نزدیک 
کنند تا تصویر واضحی از بارکد ثبت شود. اطلاعات مورد نظر درس مربوطه که در سایت رشد 
بارگذاری شده است به صورت دسته بندی نمایش داده می شود. رمزینه ها در ابتدای هر کتاب 

و هر فصل محتوای افزوده مناسب با درس را در اختیار دانش آموزان قرار می دهد./ایرنا

و 80هزار دانش آموز  
ایرانی در بیش از 
هنرستانی  200رشته 
مشغول به تحصیل 
هستند. بیش از 113سال 
است که آموزش های 
رسمی فنی حرفه ای در 
ایران در هنرستان ها ارائه 
می شود. در سال های 
گذشته با بازنگری های 
پیشرفت های  متعدد 
شگرفی در این حوزه رخ 

داده است.

 یک
میلیون

بازنشسته جدید جامعه 
فرهنگیان احکامشان 
تأیید شده است. به گفته 
اکبر شیرمحمدی، 
معاون امور فنی صندوق 
بازنشستگی کشوری 
تنها حدود 3000 نفر 
باقی مانده بودند که 
هنوز مدارکشان به دست 
اما  صندوق نرسیده، 
اطلاعاتشان را تحت وب 
برای آنها ارسال کردند. 
این 3هزار نفر هم حواله 
موقت دریافت کردند و 
حقوقشان براساس ۷0 
درصدِ آخرین حقوق 

پرداخت شده است.

41 
هزار

 امدادگر و نجاتگر تا پایان 
سال جاری برای تشکیل 
تخصصی  تیم های 
واکنش سریع در شعب و 
مراکز استان ها  آموزش 
می بینند. به گفته مهدی 
ولی پور، رئیس سازمان 
امداد و نجات جمعیت 
مرکز  هلال احمر4 
آموزشی تخصصی در 
کرمان، تهران، اصفهان و 
گیلان آماده برگزاری این 
دوره ها هستند و نخستین 
دوره در مرکز آموزش های 
جمعیت هلال احمر 
شهریار با حضور بیش از 
٥ هزار امدادگر در حال 

برگزاری است.

15 
هزار

نفر در طول فعالیت 
دولت سیزدهم با اجرای 
طرح بیمه همگانی تحت 
پوشش خدمات بیمه ای 
قرار گرفتند. محمدبیگی، 
عضو کمیسیون بهداشت 
و درمان مجلس شورای 
اسلامی با اعلام این آمار 
می گوید: دولت سیزدهم 
محرومیت زدایی را با 
طعم سلامت آغاز کرد و 
با استفاده از راهبردهای 
واکسیناسیون  در  مؤثر 
مدیریت  و  سراسری 
مناسب موفق شد کرونا را 

در کشور به صفر برساند.

6 
میلیون

% 50

داروهایی که در نظام سلامت 
کشورمان تجویز می شوند، 
غیرضروری اند و می توان با 
تربیت متخصصان داروسازی 
بالینی این مشکل را کاهش داد. 
به گفته غلامرضا پورحیدری، 
رئیس دانشکده داروسازی 
دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه الله)عج( این داروسازان 
می توانند در تجویزها و اعمال 
مداخلات، نظارت و کنترل 
داشته باشند که درصورت 
تحقق این امر در کشور، می توان 
بسیاری از منابع را ذخیره و از 
افزایش مصرف دارو جلوگیری 

کرد.
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رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت مقابله بدون ملاحظه با متعرضان 
به عرصه های طبیعی، از اعضای شورای عالی محیط زیست خواست 
حتی اگر بخشی از منابع و عرصه های طبیعی در اختیار یک سازمان 
یا دستگاه دولتی و عمومی قرار داده شده باشد، مسئولان با تخلفات 
احتمالی قاطع برخورد کنند و اینگونه تصور نشود که بخش های 

دولتی و عمومی اجازه سوءاستفاده از قدرت را دارند.
سیدابراهیم رئیسی در جلسه شورای عالی محیط زیست با 
اشاره به اصل پنجاهم قانون اساسی، سیاست های کلی حفاظت 
محیط زیست ابلاغی از سوی مقام معظم رهبری، بیانیه گام دوم 
انقلاب اسلامی و سند تحول دولت مردمی، این اسناد را ۴سند 
مهم و بالادستی در حوزه محیط زیست اعلام کرد و گفت: در همه 
اسناد بالادستی کشور تأکید شده که هرگونه توسعه فرع بر حفظ 
محیط زیست است، اما این به معنای آن نیست که به بهانه حفاظت 

از محیط زیست اجازه توسعه به صنایع و اقتصاد کشور ندهیم.
رئیسی با بیان اینکه تخصیص اعتبار برای حفاظت از محیط زیست 
نه هزینه  کرد بلکه یک سرمایه گذاری پرثمر و ضروری برای کشور 
است، از متولیان حفاظت از محیط زیست خواست در اجرای اصول 
و قوانین حفاظتی نهایت دقت را به عمل آورند تا هم از منابع و 
عرصه های طبیعی به بهترین شکل ممکن حفاظت به عمل آید و 
هم معیشت و کسب وکار مردم با احتمال آسیب به محیط زیست 

مختل نشود.
رئیس جمهور در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به ضرورت 
اقدام مؤثر برای مقابله با معضل گردوغبار بر لزوم پیگیری و به 
نتیجه رساندن اقدامات و همکاری های منطقه ای برای حفاظت از 

محیط زیست تأکید کرد.
رئیسی افزود: دستگاه ها اگر در اجرا هم به این نتیجه رسیدند که 
بخشی از قانون به هر دلیل قابل اجرا نیست، باید جمع بندی خود 

را به قانونگذار اعلام کرده و موضوع را برای مردم نیز تشریح کنند.
او با سخت و مهم توصیف کردن مسئولیت ها و وظایف محیط بانان، 
بر حمایت از آنان در انجام وظایف شان تأکید و مسئولان سازمان 
حفاظت محیط زیست را مکلف کرد، ملاحظات زیست محیطی 
حال و آینده کشور را برای طرح در برنامه هفتم توسعه گردآوری 

و تدوین کنند.
رئیس جمهور ضمن مهم دانستن استفاده از فناوری و دستاوردهای 
دانش بنیان در حفاظت از محیط زیست، خطاب به مسئولان 
محیط زیست کشور گفت: بهتر است که اقدامات و سیاست های 
حفاظتی شما بر پایه تشویق باشد و آنجا که مشوق ها مؤثر واقع 

نشدند به سراغ اعمال مقررات و برخورد قانونی رفت.
رئیسی انگیزه و دغدغه  افراد و سازمان های مردم نهاد را برای 
حفاظت از محیط زیست ارزشمند دانست و بر اهمیت بهره گیری از 
ظرفیت ها و انگیزه های مردمی در مسیر حفاظت از محیط زیست 

تأکید کرد.

 مقابله بدون ملاحظه با متعرضان
 به عرصه های طبیعی

خبر روزنقل قول خبر

سهم منابع متحرک یعنی خودرو و 
موتورسیکلت در آلودگی هوای تهران 
است و به گفته پرویز سروری، رئیس 
شورای عالی استان ها وقتی از یکسو 
تولید خودرو باز گذاشته می شود 
و سالانه ۸۰۰هزار خودرو وارد شهر 
می شوند، درحالی که خروجی حتی 
۱۰درصد این رقم هم نیست، یعنی یک 
غول بزرگ متحرک آلودگی در شهر رها 

شده است.

80
درصد

سال از زندگی لاک پشت های دریایی 
روی زمین می گذرد که از ۸گونه 
لاک پشت دریایی، 5گونه پشت سبز، 
پوزه عقابی، سرخ، زیتونی و پشت چرمی 
که همگی در فهرست انقراض قرار 
دارند زیست می کنند و به گفته محمد 
طالبی متین، مدیر دفتر زیست بوم ها 
و سواحل دریایی، گرفتار شدن آنها 
در تورهای صیادی عمده ترین چالش  

حفاظتی است.

100
میلیون

عدد خبر

اعتبار ویژه برای مهار ریزگردها در ایلام
علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست: اعتبارات ویژه برای مهار 
گردوخاک در شهرستان های مهران و 
دهلران جهت تثبیت خاک در کانون های 
با استفاده از  ریزگردهای داخلی 
خاکپوش های دوستدار محیط زیست 
از  یکی  ایام  پیش بینی می شود. 
استان های پایلوت برای اجرای عملیات 
تثبیت خاک مناطق مستعد ریزگرد است 
که برای استفاده از خاکپوش با مالچ پاشی 

انتخاب شده است.

کشف ماده شیر یک ساله در باغ شخصی
جمشید محبت خوانی، فرمانده یگان 
حفاظت محیط زیست:یک قاده شیر ماده 
یک ساله که در یک باغ شخصی در خمینی 
شهر اصفهان کشف شد به باغ وحش 
اصفهان منتقل شد. با انتشار برخی تصاویر 
طی حدود 3ماه گذشته از یک قاده شیر 
همراه با برخی افراد در صفحات مجازی، 
یکی از این افراد شناسایی و پیگیری ها 
انجام و درنهایت این شیر توسط یگان 

حفاظت محیط زیست کشف شد.

بادها با ریه ها قهرند گزارش همشهری از کیفیت 
هوای6کلانشهر کشور در هفته پیش رو که 
قرار است باز هم با آلودگی هوا سپری شود

 نه! امروز و فردا و فرداهای بعد هم آلودگی هوا خواهیم داشت. ریه 
۴5میلیون ایرانی ساکن شهرهای بزرگ کشور اگرچه هفته گذشته 
میزبان ذرات و گازهای آلوده بود، اما این پدیده نامبارک در هفته 
جاری هم ادامه خواهد داشت. پیش بینی های داخلی و خارجی هم 
نشان می دهد در هفته جاری ناپایداری مؤثری در هوای شهرهای 

درگیر آلودگی نخواهیم داشت تا بادها باز هم با ریه ها قهر باشند.
طبق پیش بینی سازمان جهانی هواشناسی و پیش بینی سازمان 
هواشناسی کشور، تا روز چهارشنبه 30آذر تقریبا خبری از باد مؤثر 
نیست و در این روز نیز باد در بالاترین سرعت خود به 15کیلومتر بر 
ساعت در شهر تبریز خواهد رسید. این یعنی باید یک هفته دیگر نیز 
منتظر آلاینده ها باشیم. پیش بینی ها نشان می دهد نخستین بادها 
و بارش ها در پایان هفته جاری به کشور می رسد تا هیچ راه فراری از 
آلاینده های موجود در هفته پیش رو نباشد. جریان پایداری که این 

روزها در کشور حاکم شده، هرگونه ارتباط آلودگی هوای شهرهای 
بزرگ )به جز اهواز( را با ریزگردها رد می کند. درواقع باد مؤثری 
نمی وزد که ریزگردها را به شهرها برساند و آلاینده های جوی طی 
روزهای اخیر تنها بر اثر حضور منابع ثابت )کارخانه ها و نیروگاه ها( 
و منابع متحرک )وسایل نقلیه( پدید آمده اند. دیروز وضع بسیاری 
از شهرهای کشور در شرایط بحرانی و قرمز بود.  امروز نیز شرایط با 
وزش محدود باد محلی به سمت شرایط نارنجی می رود و از فردا بار 

دیگر وضع وخیم خواهد شد.

سیدمحمد فخارگزارش
روزنامه نگار

تهران: شاخص قرمز
احتمال بارش: %5

10K/H :بیشترین سرعت باد
عامل آلودگی: وسایل نقلیه
بیشترین شاخص: ناسالم

 برای همه

مشهد: شاخص نارنجی
احتمال بارش: %8

14K/H :بیشترین سرعت باد
عامل آلودگی: وسایل نقلیه
بیشترین شاخص: ناسالم 

برای گروه های حساس

اصفهان: شاخص قرمز
احتمال بارش: %10

11K/H :بیشترین سرعت باد
عامل آلودگی:کارخانه ها و وسایل نقلیه

بیشترین شاخص: ناسالم
 برای همه

تبریز: شاخص نارنجی
احتمال بارش: %8

15K/H :بیشترین سرعت باد
عامل آلودگی: کارخانه ها و وسایل نقلیه

بیشترین شاخص: ناسالم 
برای گروه های حساس

کرج: شاخص قرمز
احتمال بارش: %12

12K/H :بیشترین سرعت باد
عامل آلودگی: کارخانه ها و وسایل نقلیه 

بیشترین شاخص: ناسالم 
برای همه

اراک: شاخص نارنجی
احتمال بارش: %12

13K/H :بیشترین سرعت باد
عامل آلودگی:کارخانه ها 
بیشترین شاخص: ناسالم

 برای گروه های حساس



تکمیل گازرسانی به روستاهای 
کرمانشاه تا سال آینده 

گازرسانی به روستاهای استان کرمانشاه در قالب 
2305روستا در حال اجراست و عملیات گازرسانی به 

همه روستاها تا پایان سال آینده انجام می شود.
به گزارش همشهری، سرپرست شرکت گاز استان 
کرمانشاه، ضریب نفوذ گازرسانی در مناطق شهری را 
99.6درصد و در مناطق روستایی 86.1درصد عنوان کرده 
است. هم اکنون 30شهر و 1875روستا یعنی درمجموع 
660هزارو300نفر در استان کرمانشاه از نعمت گاز 

بهره مند هستند.
به گفته ناصر حسینی، عملیات گازرسانی به 322روستای 
استان کرمانشاه در حال اجراست و عملیات گازرسانی به 

125روستا نیز در مرحله طراحی قرار دارد.
اینطور که در خبرها آمده، بودجه امسال برای گازرسانی 
در بخش های مختلف  660میلیارد تومان است و 
درخصوص واحدهای صنعتی نیز تاکنون گازرسانی 
به 2690واحد صنعتی و تولیدی انجام شده و عملیات 
 گازرسانی به 11۴واحد صنعتی دیگر هم در دست

بررسی است.

گازرسانی به 80روستا در سرپل ذهاب 
در شهرستان سرپل ذهاب با 266روستا تا به حال 
80روستا معادل 60درصد از نعمت گاز طبیعی 
برخوردارند و گازرسانی به دیگر روستاها نیز در دست 
اقدام است. اینطور که صدر الله بابلی، فرماندار سرپل 
ذهاب خبرمی دهد گازرسانی به 87روستای دیگر با 
یک هزار میلیارد ریال اعتبار در مناطق دشت ذهاب، 
جگیران، سرقلعه، پشت تنگ و حومه نیز در دست اقدام 
است که گازرسانی به این روستاها در چند محور با حضور 
پیمانکاران مختلفی تعریف شده و پیش بینی می شود همه 

روستاهای این شهرستان از نعمت گاز برخوردار شوند.
وی افزود: گازرسانی به محور پیران و کلاهمال با 
150خانوار هفته آینده به پایان می رسد و اهالی این 

روستاها از نعمت گاز برخوردار می شوند.
در شهرستان سرپل ذهاب 7213مشترک روستایی و 
17هزارو۴۴6 مشترک شهری از نعمت گاز برخوردار 

هستند.

3شهر، چشم انتظار گازرسانی
 از 33شهر استان کرمانشاه، فقط 3شهر ازگله، ریجاب و 
سومار از نعمت گاز برخوردار نیستند که ناصر حسینی در 
این باره می گوید: شهر ریجاب تا پایان سال جاری و ازگله 
در نیمه نخست سال آینده گازدار می شوند، اما شهر سومار 
با توجه به غیرمسکونی بودن و مصوبه شورای اقتصاد 

قابلیت گازرسانی ندارد.
آمار نشان می دهد در نیمه اول امسال نزدیک به 3میلیارد 
مترمکعب گاز در استان کرمانشاه مصرف شده است. 
این میزان معادل مصرف 15تا16میلیون مترمکعب 
در روز است که سرپرست شرکت گاز استان کرمانشاه 
می گوید: میزان مصرف گاز در استان نسبت به نیمه اول 
سال گذشته 15تا20درصد بیشتر شده که عمدتا ناشی از 
افزایش تعداد مشترکان بوده است. بیشترین مصرف گاز 
در نیمه اول سال مربوط به صنایع بوده و در این مدت سهم 
بخش خانگی از مصرف گاز فقط حدود 30درصد عنوان 
شده است. ناگفته نماند که در این بازه زمانی هم بیش از 

9هزار اشتراک گاز جدید در استان ثبت شده است.

  
هم اکنون در استان کرمانشاه 660هزار مشترک گاز 
ثبت شده و با بهره برداری از پروژه های گازرسانی، ضریب 
پوشش گاز در بخش روستایی به حدود 9۴درصد و در 
بخش شهری به بیش از 99درصد می رسد. آمارها و اسناد 
نشان می د هد که قبل از انقلاب اسلامی فقط 3 روستای 
کشور گازرسانی شده بودند و بقیه روستاها یا از نفت و یا 
از سوخت های دیگر استفاده می کردند، اما با وقوع انقلاب 
اسلامی 3۴ هزار و 88۴ روستا از این نعمت بهره مند شدند و 
درصد پوشش خانوارهای روستایی به شبکه گاز از صفر به 85 
 درصد رسیده است. بر اساس اعلام شرکت ملی گاز ایران تا
یک سال آینده 15 درصد باقیمانده از جمعیت شهری و 

روستایی کشور از نعمت گاز طبیعی برخوردار می شوند.

عدد خبرکرمانشاهپیگیری

معاون مهندسی و توسعه امور زیربنایی 
سازمان بنادر و دریانوردی گفت: 
۶۷پروژه با اعتبار ۳۲هزارو۴۰۰میلیارد 
ریال در بندرهای استان بوشهر در 
دست مطالعه و اجراست. به گزارش 
ایرنا، علی فتحی افزود: در سال جاری 
۳55۲میلیارد ریال اعتبار به این 
پروژه ها اختصاص یافته است که از 
این مبلغ ۲۴5۰میلیارد ریال جذب 

شده است.

67
پروژه

بوشهر

استاندار اصفهان گفت: در ۶ماه 
نخست امسال ۱۸۰واحد تولیدی 
نیمه فعال یا راکد، جان دوباره گرفتند. 
به گزارش فارس، سیدرضا مرتضوی 
افزود: سرمایه گذاری در استان باید 
براساس سند آمایش سرزمین باشد و 
در این مسیر به چرخه آوردن واحد های 
نیمه فعال و راکد از اهداف استان 
است. نگاه ما به واحد های تولیدی به 

دید سرمایه های ملی است.

180
واحد

اصفهان

عکس خبر

پنجشنبه های بازار قلعه محمود
بازار قلعه محمود یکی از بازار های سرپوشیده کرمان 

است که قدمت آن به دوره قاجار بازمی گردد که به عنوان 
قدیمی ترین بازار کرمان شهرت دارد و دارای حمام، آب انبار، 

تکیه و مسجد است. پس از کم توجهی مسئولان و وجود 
موانع بر سر راه احیای بازار، حالا شهرداری کرمان با همت 

مردم این بازار قدیمی را زنده نگه داشته  است.
عکس: باشگاه خبرنگاران جوان 

کرمان

مدیرکل توسعه تعاونی های 

وزارت تعاون، کار و رفاه تعاونی
اجتماعی از اجرایی شدن طرح 
»کهکشان تعاون« در سیستان و بلوچستان 
خبر داد. به گزارش ایسنا، سیدمعین هاشمی 
گفت: طرح الگوی شبکه سازی  کسب وکارها در 
تعاونی ها و اتحادیه ها که به اختصار »کهکشان 
تعاون« نامیده  می شود، یکی از مدل های 
جدیدی است که وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی برای اشتغال تعاونی ها و توسعه 

کسب وکار دنبال می کند.

به گفته وی، به زودی این طرح از طریق امضای 
تفاهمنامه معاونت امور تعاون وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و استانداران سراسر کشور 

اجرایی خواهد شد.
سید معین هاشمي گفت: اشتغال زایی 
تعاونی ها، زودبازده و بااهمیت است. بر این 
اساس در »کهکشان تعاون« به دنبال ایجاد 
بسترهای مناسب به منظور استمرار اشتغال 
در قالب مدل شرکت های تعاونی خواهیم بود. 
همچنین پایداری و توسعه کسب وکارها در این 

طرح مورد تأکید خواهد بود.

 اینجا برق هسته ای 
تولید می کنند

 با راه اندازی نیروگاه 300مگاواتی برق هسته ای  »کارون«، خوزستان
پس از بوشهر دومین استان در تولید برق هسته ای کشور خواهد شد

 اشتغال زایی با »کهکشان تعاون«
در سیستان و بلوچستان 

مدیرکل بنیاد مسکن فارس 

گفت: از 1697روستای بالای مسکن
20خانوار استان فارس که افق 
طرح هادی آنها به اتمام رسیده، تا کنون در 
752روستا معادل ۴۴درصد، طرح های هادی 
بازنگری شده و این در حالی است که متوسط 
بازنگری طرح های هادی در کشور کمتر از این 

شاخص است.
به گزارش ایرنا، عطاالله زمانی افزود: از ابتدا 
تا کنون در 128۴روستای بالای 20خانوار 
فارس طرح هادی اجرا شده که معادل 

5۴.92درصد از روستاهای بالای 20خانوار 
استان است. این شاخص توسعه روستایی در 

استان فارس، فراتر از متوسط کشوری است.
مدیرکل بنیاد مسکن فارس با اشاره به آمارهای 
عملکرد موجود گفت: شاخص های توسعه 
روستایی و محرومیت زدایی در استان فارس 
فراتر از متوسط کشوری در حال حرکت و 

پیشرفت است.
بر این اساس از ابتدا تا کنون برای 100درصد 
روستاهای بالای 20خانوار استان فارس طرح 

هادی تهیه شده است.

 بازنگری طرح  هادی در 44درصد 
روستاهای فارس

براساس آمار دفتر مطالعات پایه منابع آب از ابتدای سال آبی 

انرژی
جاری )1مهر 1401 تا 18آذر(، ارتفاع کل ریزش های جوی 

کشور 36.8میلی متر بود که نسبت  به میانگین بلندمدت 
)48.8میلی متر( ۲4درصد کاهش یافته است. با توجه به استمرار 
خشکسالی در ۲دهه گذشته و کاهش حجم بارندگی و به تبع آن، حجم 

ذخیره سدها، گزارش صنعت آب و برق هم نشان می دهد انرژی تولیدی 
تجمعی نیروگاه های برقابی در سال1400، 13هزارو14۹گیگاوات ساعت 

بوده که 40.3درصد نسبت به سال قبل از آن افت داشته است. 
به گزارش همشهری، در خوزستان نیز با اعداد و ارقامی مشابه 

روبه رو هستیم؛ به طوری که ذخیره پشت سدهای این استان 
در حوضه کرخه با 41درصد کاهش، دز 34درصد افزایش و 
زنجیره کارون 13درصد افزایش همراه بوده و نیروگاه 

برقابی کرخه که از ابتدای سال از مدار خارج شده بود، همچنان 
به چرخه تولید وارد نشده است. کاهش آورده رودخانه ها موجب 

شده است ظرفیت تولید برقابی در خوزستان با کاهش قابل توجهی حتی 
تا نزدیک به 40درصد در بازه های زمانی مختلف همراه باشد. در این 

شرایط، آغاز عملیات ساخت نیروگاه 300مگاواتی »کارون« با 
ظرفیت ابتدایی تولید 300مگاوات برق از انرژی هسته ای 
که قرار است مرحله به مرحله با اجرای فازهای بعدی 
افزایش یابد، خبری امیدوارکننده است تا بتواند علاوه بر 
افزایش سهم ایران از انرژی های تجدیدپذیر، راهی برای 
کاهش تولید انرژی از آب، صرف آب این بخش برای شرب، 
کشاورزی و گسترش صنایع و اشتغال زایی پیش رو بگذارد.

کاهش سهم برقابی ها

ظرفیت مصوب تولید نیروی برق برای 
خوزستان در بخش انتقال به شبکه سراسری، 
13هزارو196مگاوات است که از این میزان 
8169مگاوات در بخش آبی )61درصد( و 
5027مگاوات در بخش حرارتی تعریف شده 
است. به گفته سیدمهرداد بلادی موسوی، معاون 
بهره برداری شرکت برق منطقه ای خوزستان، 
در 6ماه نخست امسال، 23هزارو102 گیگاوات 
ساعت برق در خوزستان تولید شده که در 
مقایسه با سال قبل 0.02درصد افزایش را 

نشان می دهد. 
از این میزان برق تولیدی فقط 31.76درصد 
توسط نیروگاه های برقابی و 66.7۴درصد 
توسط نیروگاه های حرارتی و سیکل ترکیبی 
و 1.5درصد از کل انرژی تولیدی به وسیله 
نیروگاه های تولید پراکنده، تولید و به شبکه 
تحویل شده است. این آمار به خوبی گویای 
کاهش سهم نیروگاه های برقابی است. زمانی 
1۴درصد از بار پایه انرژی ایران را انرژی 
برقابی تامین می کرد که این سهم حالا به 
 حدود 11درصد کل تولید برق کشور کاهش

 یافته است.
اغلب نیروگاه های برقابی یا مانند کرخه و 
زاینده رود از مدار خارج شده اند یا با کمتر از توان 

خود، فعالیت می کنند.

خوزستان، نخستین گام را برداشت
نیروگاه اتمی کارون از نوع آب سبک تحت فشار )PWR( با 
ظرفیت تولید برق 300مگاوات در زمینی به مساحت تقریبی 
50هکتار در مجاورت رودخانه کارون در نزدیکی شهر دارخوین از 
توابع شهرستان شادگان واقع در استان خوزستان ساخته خواهد 
شد. ساخت این نیروگاه در راستای ماموریت سازمان انرژی اتمی 
برای تولید برق هسته ای از طریق احداث نیروگاه های اتمی بومی 
است و زمان تقریبی اجرای این طرح 8سال پیش بینی شده و برآورد مالی اجرای این طرح 
حدود 2میلیارد دلار است. استاندار خوزستان می گوید: با شروع مرحله نخست ساخت نیروگاه 
هسته ای کارون در دارخوین، خوزستان نخستین گام را برای تولید برق هسته ای که در ردیف 
انرژی های پاک قرار دارد، برداشت. صادق خلیلیان معتقد است با ورود صنعت برق هسته ای به 
خوزستان، شبکه برق استان برای تامین انرژی بخش های مختلف پایدارتر خواهد شد و امکان 
صادرات برق نیز فراهم  می شود. به گفته خلیلیان، راه اندازی نیروگاه برق هسته ای 300مگاواتی 

دارخوین در 7سال آینده، صنایع جانبی و اشتغال جدیدی در خوزستان شکل خواهد داد. 

سهم اندک تجدیدپذیر
هم اکنون ظرفیت نیروگاه های کشور اعم از حرارتی، برقابی، تجدیدپذیر، 
دیزلی، مقیاس کوچک و اتمی به حدود 90هزار مگاوات رسیده که از این میزان، 
سهم تجدیدپذیرها با 139نیروگاه 9388.73مگاوات است. وزارت نیرو در 
دولت جدید مکلف شده تا طی ۴سال10هزار مگاوات به ظرفیت نیروگاه های 

تجدیدپذیر اضافه کند.
خشکسالی و کمبود آب و در عین حال ظرفیت ایران برای تولید انرژی های 
تجدید پذیر به ویژه در سال های گذشته اهمیت این انرژی ها ازجمله برق هسته ای را بیشتر کرده است؛ 
درحالی که امروزه فقط نیروگاه اتمی بوشهر در حوزه تولید برق هسته ای فعال است که تاکنون در واحد 
اول آن 52میلیارد کیلووات ساعت برق تولید و به شبکه سراسری تحویل شده که این میزان تولید برق 
معادل 85میلیون بشکه نفت است. در شرایطی که سهم برق هسته ای از کل برق تولیدی ایران کمتر از 
2درصد است، عملیات ساخت نیروگاه 300مگاواتی »کارون« در خوزستان به عنوان دومین نیروگاه تولید 
برق هسته ای آغاز شده است. برق هسته ای، روش تولید انرژی کم کربن برای ایجاد الکتریسیته است و در 

مقایسه با انتشار گازهای گلخانه ای در هر واحد از انرژی تولید شده، شبیه سایر منابع تجدیدپذیر است.

استاندار خوزستان 
پیش از این دستور 

داده بود تمامی صنایع 
بزرگ استان )نفت و 

گاز، پتروشیمی و صنایع 
فولادی و سیمانی( باید 

حداقل به اندازه نیاز 
مصرف خود نیروگاه 

تولید برق احداث کنند؛ 
زیرا مردم در اولویت 

تامین برق هستند. حالا 
با ساخت نیروگاه برق 

هسته ای این امیدواری 
وجود دارد که کاهش 

 برق  موجب کاهش 
بر فعالیت صنایع و 

افزایش بیکاری در این 
استان محروم با نرخ 
بیکاری  14.5درصد 

نشود
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ایلان ماسک در تازه ترین 
حرکت جنجالی خود، 
حساب توییتری چند 
روزنامه نگار برجسته از مطرح ترین 
رسانه های دنیا را به حالت تعلیق 
درآورد. خبرنگارانی از نیویورک تایمز، 
سی ان ان و واشنگتن پست ازجمله 
کسانی هستند که عصر پنجشنبه یک 
قفل بزرگ روی صفحه حساب کاربری 
خود دیدند. به گزارش فاکس نیوز، 
سخنگوی توییتر علت این ممنوعیت را 
مخالفت با لغو اشتراک گذاری مستقیم 
اطلاعات مربوط به مکان دانست. 
هفته گذشته، توییتر حسابی به نام 
ElonJet@ و همچنین حساب های 

دیگر را که از اطلاعات عمومی برای 
ردیابی هواپیمای شخصی وی استفاده 
می  کردند، به حالت تعلیق درآورد. 
 ،@ElonJet صاحب حساب کاربری
جک سوینی 20ساله است که حساب 

شخصی او هم مسدود شده است.
ماسک از آن زمان متعهد شد که 
علیه او و همچنین سازمان هایی 
که از آسیب رساندن به خانواده او 
حمایت کردند، از طریق قانونی اقدام 
کند. ماسک معتقد است که این فرد 
از امکان اشتراک  گذاری مستقیم 
موقعیت مکانی، برای پیدا کردن و 
برخورد با خودروی حامل فرزندانش در 

لس آنجلس استفاده کرده است.

دیکتاتوری در توییتر
ایلان ماسک با یکه تازی و بستن حساب مخالفان همه را 

درباره آینده توییتر نگران کرده است

اتصال گوشی ها به اینترنت ماهواره ای 
تا 2سال دیگر

شرکت اسپیس ایکس اعلام کرده احتمالا تا سال2024 
گوشی های هوشمند می توانند به طور مستقیم به اینترنت 
ماهواره ای استارلینک وصل شوند. به گزارش سی نت، 
اسپیس ایکس برای افزایش 10هزار ماهواره کوچک در مدار 
پایین زمین به صورت فلکی استارلینک خود طی چند سال 
آینده چراغ سبز دریافت کرده و امیدوار است با کمک اپراتور 
T-Mobile تا 2سال دیگر سرویس اینترنت ماهواره ای را در 
دسترس گوشی های موبایل قرار دهد. SpaceX در 6دسامبر 
 )FCC( درخواستی را به کمیسیون ارتباطات فدرال آمریکا
ارائه کرد و به دنبال مجوز برای تجهیز برخی از ماهواره های 
استارلینک نسل دوم خود به سخت افزار »اتصال مستقیم 
به شبکه موبایل« است. این سخت افزار، ابزار ارتباط بین 
ماهواره های استارلینک و گوشی کاربران است که اینترنت 
پرسرعت را برای آنها فراهم می کند. اکنون شرکت فضایی 
متعلق به ایلان ماسک، 3500ماهواره استارلینک نسل اول را 
به فضا پرتاب کرده و مجوز FCC را برای پرتاب 7500ماهواره 
نسل دوم دیگر تا قبل از پایان این دهه دریافت کرده است. با 
مجهز کردن ماهواره ها به این سخت افزار جدید، این شرکت 
امیدوار است تا خدمات صوتی، پیام رسانی و وب گردی اولیه را 
با حداکثر سرعت 18.3مگابیت بر ثانیه به کاربران ارائه کند.

اگر این پروژه بدون هیچ مشکلی پیش برود، اسپیس ایکس 
تا سال2024 می تواند با استفاده از 2هزار ماهواره نسل دوم 
خود، یک پوشش »کامل و پایدار« برای گوشی های هوشمند 

فراهم کند.
 اکنون، سرویس اینترنت ماهواره ای استارلینک، آنگونه که 
ایلان ماسک اعلام کرده، کل 5 قاره را تحت پوشش خود 
دارد. اما این سرویس نیاز به تجهیزاتی از سمت کاربر دارد که 

طبیعتا دشواری هایی برای کاربران ایجاد می کند.
شرکت های دیگر در حال کار برای ارائه پهنای باند سیار 
 AST SpaceMobile مبتنی بر فضا هستند، ازجمله شرکت
که دفتر آن در تگزاس است. این شرکت اخیراً یک ماهواره 
آزمایشی با مجموعه عظیمی از آنتن ها را پرتاب کرده که 
به راحتی از روی زمین قابل تشخیص است و البته موجبات 

ناراحتی اخترشناسان را نیز فراهم کرده است.

ممنوعیت تیک تاک در دولت آمریکا
مجلس سنا قانونی را برای ممنوعیت استفاده از اپلیکیشن 
چینی تیک تاک از دستگاه های )devices( دولتی آمریکا 
تصویب کرد. این کار برای محدود کردن خطرات امنیتی و 

اطلاعاتی که ممکن است از این اپلیکیشن نشت کند، است.
به گزارش سی ان ان، دولت آمریکا عقیده دارد که تیک تاک 
امنیت اطلاعات را به خطر می اندازد و باعث نفوذ چین در 
دستگاه های دولتی می شود. به همین خاطر جاش هاولی، سناتور 
جمهوری خواه ایالت میسوری طرح این قانون را پیشنهاد کرده 
است. این جدیدترین اقدام قانونگذاران آمریکایی علیه سرویسی 
است که انتشار ویدئوهایی با فرمت کوتاه را ممکن می کند و در 
سال های اخیر محبوبیت قابل توجهی بین نوجوانان آمریکایی 
به دست آورده است. تیک تاک اکنون بیش از یک میلیارد 
کاربر در سراسر دنیا دارد و رقیب جدی اینستاگرام و فیسبوک 

محسوب می شود.
درحالی که مقامات رسمی آمریکا نگرانند داده هایی که تیک تاک 
از کاربران آمریکایی جمع آوری می کند به دست دولت چین 
بیفتد، مدیران این اپلیکیشن هرگونه ارتباط با دولت چین را 
تکذیب می کنند. مقامات آمریکایی معتقدند که دولت چین 

نفوذ قابل توجهی در شرکت بایت دنس)مالک تیک تاک( دارد.

اینترنتخبر

عدد خبر

معاون فناوری و نوآوری وزارت علوم،  
تحقیقات و فناوری اعلام کرده که رتبه 
ایران در نوآوری  با صعودی 70 پله ای از 
 ۱۲0 در سال ۲0۱۴ به ۵0 در سال ۲0۲۲ 
رسیده است. به گفته او باید تلاش 
شود که این رتبه به ۱۵ جهانی برسد 
و ضمن حفظ این رتبه، رتبه جهانی 
ایران در تبدیل ایده و علم را ارتقا 
دهیم؛ چرا که ایران در زمینه تبدیل 

علم به فناوری ضعف دارد.

70
پله صعود

برای  دارد  قصد  بایدن  دولت 
36شرکت چینی ازجمله شرکت 
تراشه سازی فناوری های حافظه 
یانگ تسه محدودیت های تجاری 
اعمال کند. شرکت هایی که در این 
فهرست قرار می گیرند، از انجام 
معاملات تجاری با تامین کنندگان 
آمریکایی منع می شوند، مگر اینکه 
مجوز صادرات ویژه ای از وزارت 
بازرگانی ایالات متحده دریافت 

کرده باشند.

36
شركت

الا اروین، رئیس بخش اعتماد و ایمنی توییتر گفت: تعلیق های اخیر 
مربوط به قانون جدیدی است که روز چهارشنبه معرفی و اجرا شد که 
طبق آن، ثبت اطلاعات موقعیت مکانی زنده ممنوع شده است. این 
اطلاعاتی است که مستقیما در توییتر به اشتراک گذاشته می شود یا 
پیوندهایی به URL)های( مسیرهای سفر شخص ثالث می دهد. خانم 
اروین گفت: بدون اظهارنظر در مورد هیچ حساب خاصی، می توانم 
تأیید کنم که هر حسابی را که خط مشی های حفظ حریم خصوصی ما را نقض کند و سایر 
کاربران را در معرض خطر قرار دهد، به حالت تعلیق در می  آوریم. ما در استفاده از این سیاست 

برای خبرنگاران یا هر حساب دیگری استثنا قائل نیستیم.

سایت سی ان ان 
تعلیق ناگهانی و 
غیرموجه تعدادی 
خبرنگاران  از 
نگران کننده  را 
خواند، اما آن را 
عجیب ندانست. آنها فقط از توییتر درباره 
این رفتار توضیح خواسته اند. دانی سالیوان 
که حساب کاربری اش در میان حساب های 
تعلیق شده است، گفت که این اقدام به خاطر 
تأثیر وحشتناک و بالقوه بر روزنامه نگاران، 
به ویژه کسانی که سایر شرکت های آقای 
ماسک را پوشش می دهند، مهم است. 
ماسک زمانی که توییتر را تصاحب کرد، در 
توییتی نوشت که از این پس، از این پلتفرم 
برای کمک به بشریت استفاده می کند، 
چون می خواهد یک شهر دیجیتال متمدن 
داشته باشد. اما رفتارهای او گفته هایش را 
نقض می کند. ماسک مستقیما در مورد این 
تعلیق ها اظهارنظر نکرده، اما در توییتی گفته 
است: انتقاد از من خیلی هم خوب است، اما 
لو دادن موقعیت مکانی واقعی من و به خطر 

انداختن خانواده ام، اصلا پذیرفتنی نیست.

یول راث که در 
اوایل ماه گذشته 
از سمت خود 
به عنوان مدیر 
اجرایی توییتر 
داد،  استعفا 
معتقد است که این پلتفرم با تصمیم هایی 
که ایلان ماسک به تنهایی می گیرد، در 
حال دور شدن از پایبندی به سیاست هایی 
است که این شبکه اجتماعی را در دسترس 
مردم قرار می داد. راث گفت: یکی از 
مشکلات من برای ادامه کار در توییتر این 
بود که اگر توییتر با فرمان دیکتاتوری اداره 
شود، دیگر نیازی نیست من به ایفای نقش 
در سمت فعلی ادامه دهم. راث بلافاصله 
پس از استعفای خود در مقاله ای نوشته 
بود: بسیاری از تغییراتی که ماسک ایجاد 
کرده است برای کارمندان و کاربران به طور 
یکسان ناگهانی و هشدار دهنده بوده است. 
راث در آن زمان توییت کرد، میلیاردر 
تسلا تقریبا نیمی از 8هزار کارمند شرکت، 
ازجمله 15درصد از بخش اعتماد و ایمنی 

را اخراج کرده است.

سایر روزنامه نگاران تعلیق شده از سوی توییتر، شامل میچا لی 
از روزنامه The Intercept، مت بایندر از سایت Mashable و 
خبرنگاران مستقل آرون روپار و تونی وبستر هستند. سخنگوی 
نیویورک تایمز این تعلیق ها را مشکوک و تأسف بار خواند و گفت: 
نه روزنامه نیویورک تایمز و نه رایان مک، خبرنگار این روزنامه هنوز 
توضیحی در مورد این اقدام توییتر دریافت نکرده اند. ماسک در 
مجموعه  ای از توییت  ها نوشت که روزنامه  نگاران، ازجمله دانی اوسالیوان، خبرنگار سی ان ان، 
رایان مک، گزارشگر فناوری نیویورک تایمز، درو هارول خبرنگار واشنگتن پست و سایرین ظاهرا 
خط مشی جدید پلتفرم مبنی بر عدم  اشتراک  گذاری اطلاعات مکان را نقض کرده اند. او از تصمیم 
خود مبنی بر تعلیق خبرنگاران دفاع کرد و گفت که آنها به مدت 7 روز خارج از این سکو خواهند 
ماند. چند ساعت بعد از این توییت ها، ماسک از 121.6میلیون دنبال کننده خود نظرسنجی کرد 
که آیا روزنامه نگاران باید بازگردانده شوند یا خیر. 43درصد گفتند که حساب ها باید بازگردانده 
شوند و 57درصد نیز معتقد بودند که باید در حالت تعلیق بمانند. ماسک پس از این نظرسنجی 
نوشت: همان قواعدی که برای سایر افراد اعمال می شود درباره روزنامه نگاران نیز به  کار گرفته 
می شود. چون روزنامه نگار هستید با سایر افراد هیچ فرقی ندارید، به  هرحال کاربر توییتر هستید.

برخورد 
عجیب با 
رسانه ها 

چرا ثبت 
موقعیت 

مکانی لغو 
شد؟

رفتارهای 
نگران کننده 

ماسک

نگرانی درباره 
آینده

حساب شبکه 
اجتماعی 

  Mastodon
هم که  به عنوان 
جایگزینی برای 

توییتر معرفی شده 
بود، تعلیق شده 
است. این اتفاق 

پس از آن  افتاد 
که ماستادون 
از توییتر برای 
تبلیغ حساب 

جدید سوینی که 
موقعیت مکانی 

جت ماسک را 
تعقیب می کرد  

استفاده کرد

فناوری
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 مجازات فرار
از  صحنه تصادف 

برخیازجرائم،ناشیازتخلفاترانندگی
هستندکهدرواقعمنجربهصدماتغیرعمدی
اعمازتصادفاتمنجربهجرحیامنجربهفوت
میشوندکهاینهابراساسقانوندرزمرهجرائم
شبهعمدیقرارمیگیرند.دلایلیکهمنجربه
تصادفاتمیشودراقانونگذاردرقانونمجازات
اسلامیذکرکردهاست.بهطورکلیازمواردی
کهباعثتصادفاترانندگیمیشوندمطابق
قانونمیتوانبهبیاحتیاطیوبیمبالاتی
ومهارتنداشتنرانندهنامبردکهقانونگذار
براساساینموارد،شخصیراکهمرتکبجرم

شدهاستمستوجبمجازاتمی داند.
اگرحینرانندگیبایکعابرپیادهبرخورد
کنیدوشخصمصدومشودوشماازصحنه
تصادفمتواریشویدازنظرقانونیمجازات
سنگینتریبرایتاندرنظرگرفتهخواهد
شد.مطابقماده۷۱۹قانونمجازاتاسلامی:
»هرگاهمصدوماحتیاجبهکمکفوریداشته
باشدورانندهباوجودامکانرساندنمصدومبه
مراکزدرمانیویااستمدادازمأمورانانتظامی
ازاینکارخودداریکندودچارجرمفراراز
صحنهتصادفیابهمنظورفرارازتعقیب،محل
حادثهراترکومصدومرارهاکند،بهبیشاز
دوسومحداکثرمجازاتمذکوردرمواد۷۱۴،
۷۱۵و۷۱۶همینقانونمحکومخواهدشد.«
مطابقاینماده،دادگاهنمیتوانددراینمورد

درمجازاتفرد،تخفیفیراقائلشود.
براساسهمین3مادهقانونیکهپیشتربه
آناشارهشده،فردمتخلفبه۶ماهتا3سال
حبسونیزبهپرداختدیهدرصورتمطالبهاز
طرفاولیایدممحکوممیشود.البتهدرماده
۷۱۹،قانونمجازاتاسلامیدارای2تبصره
است.براساستبصرهاول:رانندهدرصورتی
میتواندبرایانجامتکالیفمذکوردراینماده
وسیلهنقلیهراازصحنهحادثهحرکتدهد
کهبرایکمکرساندنبهمصدومراهدیگری

امکانپذیرنباشد.
تبصرهدوم:درتماممواردمذکورهرگاهراننده،
مصدومرابهنقاطیبرایمعالجهواستراحت
برساندویامامورینمربوطهراازواقعهآگاهکند
ویابههرنحویموجباتمعالجهواستراحت
وتخفیفآلاممصدومرافراهمکنددادگاه

مقرراتتخفیفرادربارهاورعایتمیکند.

رانندگی بدون گواهینامه 
اگردرزمانرویدادنتصادفرانندگییکی
ازطرفینفاقدگواهینامهباشدویااعتبار
گواهینامهمنقضیشدهباشد،اینامرکه
شخصگواهینامهنداردیاتاریخگواهینامهاو
منقضیشدهباشد،موجبمقصرشناختهشدن
اونخواهدشدومقصرحادثهمطابققوانین
راهنماییورانندگیتوسطافسرمشخص
میشودامانکتهقابلتوجهاینجاستکهبا
فردیکهگواهینامهنداردمطابققانونبرخورد

میشود.

اگرفردیبارانندگیبدونگواهینامهمقصر
حادثهایشودویابیاحتیاطییابیمبالاتی
یاعدمرعایتنظاماتدولتییاعدممهارت
ویعلتتصادفیباشدکهمنجربهصدمات
بدنیشود،دادگاهمکلفاستمجازاتاورا
تشدیدکندومیتواندویرابرایمدتیکتا
۵سالازحقرانندگیمحرومکند.همچنین
درصورتیکهرانندهفاقدگواهینامهمقصر
حادثهباشداگررانندهبیمهشخصثالثداشته
باشد،شرکتبیمهقطعاخسارتجانیومالی
رانندهفاقدگواهینامهراپرداختنمیکند
ولیخسارتجانیومالیاشخاصثالثرادر
راستایحمایتازحقوقافرادپرداختمیکند
ومتعاقباشرکتبیمهاینحقراخواهدداشت
بابتمبالغپرداختیبهرانندهفاقدگواهینامه

مراجعهکند.
مطابقماده۱۵قانونبیمهشخصثالثمصوب
۱3۹۵،درمواردزیربیمهگرمکلفاست
بدونهیچشرطواخذتضمین،خسارت
زیاندیدهراپرداختکندوپسازآنمیتواند
بهقائممقامیزیاندیدهازطریقمراجعقانونی
برایبازیافتتمامیابخشیازوجوهپرداخت
شدهبهشخصیکهموجبخسارتشدهاست

مراجعهکند:
اثباتعمدمسببدرایجادحادثهنزد  الف ـ

مراجعقضایی
رانندگیدرحالتمستییااستعمال  ب ـ
موادمخدریاروانگردانمؤثردروقوعحادثه
کهبهتأییدنیرویانتظامییاپزشکیقانونییا

دادگاهرسیدهباشد.
 پ ـ درصورتیکهرانندهمسبب،فاقد
گواهینامهرانندگیباشدیاگواهینامهاو

متناسببانوعوسیلهنقلیهنباشد.
درصورتیکهرانندهمسبب،وسیله  ت ـ
نقلیهراسرقتکردهیاازمسروقهبودنآن،

آگاهباشد.
درنهایتآنکهدرصورتوقوعحادثه،به
شرحفوقخساراتجبرانخواهدشدوسایر
مسئولیتهایکیفریرانندهمتخلفبهقوت

خودباقیخواهدبود.

روشنا

با تو هم قد می شوم
چگونهپدرومادریهمراهومقتدرباشیم؟

بارها پیش آمده از کودک مان توقعی داریم و او وقعی به خواسته ما نمی نهد. 
گاهی فرزندانی را می بینیم که در موقعیت های خاص به خوبی با پدر و مادرشان 
همراهی می کنند و ما حسرت می خوریم چرا جای پدر و مادر آن کودک 
نیستیم؟! گاهی آرزو می کنیم کاش فقط یک بار فرزندمان به خواسته ما احترام 
می گذاشت و توجه نشان می داد و ما مجبور نبودیم برای انجام خواسته هایمان به تقلا و جنگ 
و جدال با او متوسل شویم؛ فرایندی خسته کننده و فرساینده که ضربه های اساسی به رابطه 

والد و فرزندی مان وارد می کند.

اگرمدعیشویم»حضور«و»همراهی«با
کودکان،اصلیترینرمزموفقیتدراقتدار
والدیناست،بیراهنگفتهایم.درواقعوقتی
بهشدتمشغولیمتابرایکودکانمانکاری
انجامدهیم،فراموشمیکنیمکهفقطبودنبا
آنهاچقدرمهماست.همراهیباکودکبهزمانی
مربوطاستکهکنارکودکماننشستهایمو
چیزیراکهاودوستداردتماشامیکنیمو
لذتمیببریم.وقتیبهجایاینکهکودکمان
راراهنماییکنیم،درکناراوقراربگیریم،بااو
همراهشویمواوماراباخودبهدروندنیایشببرد،
بااوپیوندبرقرارمیکنیم.دربعضیازکشورها،
درمهدکودکهاوپیشدبستانیها،مربیان،
حتیدرطرحدرسخودزمانیرابهاینموضوع
اختصاصمیدهندوبهجایاینکهکودکانرا
راهنماییکنند،کنارشانمینشینندوازکاری
کهآنهابهانجامشعلاقهمندندلذتمیبرند.
مربیانمیخواهندبااینکارفرصتهاییخلق
کنندتاباکودکانپیوندایجادکنندوهمچنین
عشقکودکانبهیادگیریراتقویتکنند.
پژوهشهانشاندادهاندبرایساختنارتباطامن
واحترامآمیزباکودکان،بدون»همراهی«راهبه

جایینمیبریم.

در جست وجوی پیوند
گاهیاوقاترفتارکودکتانباانتظاریکهشما
ازاوداریدهماهنگنیست؛درهمانزمانچهبسا
کودکهمفکرکندکهچیزبسیاریمهمیراگم
کردهاست.آنچیزمهمحسپیوندباشماست.
وقتیمیانشماواوپیوندنباشد،اینفکردرذهن
اوایجادمیشودکهمادرمیاپدرمکاریراکه
میکنمنمیبیند!ودرمرحلهبعدشایدفکرکند

آیامناصلابلدمکارهاراخوبانجامبدهم؟اصلا
آنهامنرادوستدارند؟

تصورکنیدبافرزندتانجاییمثلموزهرفتهاید
وقراراستکلیدانشمهمبهاوبیاموزید،اما
اواصلاهمراهینمیکندومدامحواسشپرت
چیزهایبیربطمیشود.اگرمابهجایاینکه
اسیراینموضوعشویمکهفرزندمانراسرشار
ازاطلاعاتمربوطبهموزهکنیم،صبرکنیمتا
خودشجذبیکبخشیاموقعیتشودودر
ذهنشسؤالایجادشودبعدبااوهمراهشویموبا
هدایتکنجکاویهاوعلاقهمندیهایاوموزهرا
بگردیم،ممکناستفقطبخشخیلیکوچکی
ازموزهراببیندوگاهیحتیمثلاساختمان
نیمهکارهیاپارکویادرختهایکنارموزهدانش
بیشتریبرایکودکداشتهباشد.برایکودکو
دردنیایاو،شماازهمهچیزوهمهکسمهمتر
هستید.پسکودکحتیدراینلحظههاهم
بیوقفهتلاشمیکندتاباشماپیوندایجادکند.با
اینحالزیاداتفاقمیافتدکهتلاشهایکودک
برایایجادپیوندکمکمظاهردیگریبهخود

بگیردوبهرفتارهایمنفیتبدیلشود.

تابهحالبرایتانپیشآمدهمهمانداشتهباشید
وازقضاهمانروزفرزندتانبدقلقترینروزشرا
بهمنصهظهوربگذارد؟آیابرایتانپیشآمدهکه
دقیقاهروقتمشغلهیانگرانیدارید،کودکتان
شروعبهاذیتکردنخواهریابرادرکوچکش
میکندیادستبهکارهاییمیزندکهبهاو
گفتهایدنکند؟درچنینمواقعی،اگرنتوانیمدرک
کنیمکهنیتواقعیکودکمان»ایجادپیوند«با
ماست،ممکناستگرفتارچرخهایمنفیشویم
کهدرآندیگرنتوانیمخودکودکراببینیمو
فقطخطاهایشراببینیم.درحالیکهمیتوانیم
بهجایاینکهگرفتار»اصلاح«رفتارکودکشویم
وهردوبهکلافگیودرماندگیبرسیم،لحظههای
پرانرژیعاطفیبسازیمکهبرایهردویما

پرارزشخواهدبود.
همراهی،پیوندهارامحکمومحکمترمیکند.

اگردنبالکاریبگردیمکهکودکمانمیتواند
انجامدهدنقطهشروعخوبیرایافتهایم.دراین
صورتمیتوانیمازکودکماندرجاییکههست
حمایتکنیمنهدرجاییکهمادوستداریم
باشد.بنابراینوقتیکودکاحساسکندخودش
ونیازشدیدهشدهاستوبهاواهمیتداده
میشود،بهاحتمالزیادباماهمکاریمیکند.
بهعبارتی،برایاینکهرفتارهایکودکمان
مطلوبترشودبایدابتداوجودخودمانرابرای

تقویتچنینرفتارهاییدراوبگشاییم.

سرنخ های کشف گوهر درون
شایدفکرکنیدهمیشهوقتوشرایطبرای
همراهیباکودکبامایارنیست.امامگر
جروبحثباکودکوقتگیرنیست؟فراموش
نکنیدهمراهیباکودکبهمعنایایننیستکه
همیشهبازمانزیادیبازیکنیدیادرخدمتش
باشید.همینکهبهاطلاعشبرسانیدمتوجه
خواستهونیازاوشدهایدچندمرحلهپیش
رفتهاید.اینکهبااوهمقدشویدوچشمدرچشم
وبامهربانیبهاوبگوییدمیفهمیدچهمیخواهد
اماالانفرصتوزمانمناسبینیستوشمابه
حمایتوهمراهیاونیازدارید،بهاینترتیبهم
اورادیدهایدوهمبهکودکتانآموختهایدکه
شماونیازهایشما)ودیگران(راببیندومحترم
بشمارد.هرکودکیباگوهردرونشزادهمیشود.
هریکازمادرطولفرایندرشددچارتحولهای
بزرگمیشویم.انگاربچههاپروانههای
سرزندهایهستندکهبهشکلیککرمدرآمدهاند

وراهرشدراطیمیکنند.وقتیکاریراکه
کودکمانقادراستانجامدهدببینیموبااو
همراهیکنیم،کودکسرنخهایکشفگوهر
درونخودرامییابد.اینسرنخهالزوماچیزهای
خارقالعادهیاشگفتانگیزنیستندوممکن
استکارهایسادهایباشندمثلنوازشکردن
صورتمادر،یاگفتنجملهایخیلیسادهبه
خواهریابرادر.ازقدمگذاشتنبهدنیایفرزندتان
نهراسید،اینهمگامیچرخههایمثبتباهم
بودنرابهحرکتدرمیآوردوبهکودکانگیزه
میدهدتاپدرومادرشرابیشتردوستبداردو
درنتیجهمیآموزدتابادیگرانهممهربانباشد.
باهمبودنراازچیزهایکوچکشروعکنید؛مثلا
وقتیزمانبازیکودکدرپارکبهپایانرسیدهو
موقعبازگشتبهخانهاست،بهجایاینکهکودک
راباجیغوگریهواجبارازوسایلبازیجداکنیم
میتوانیمهمراهششویموواردبازیاوشویم؛
مثلااگرسوارسرسرهاستبااوقطاردرستکنیم
وسربخوریموواردریلیخیالیشویمکهایستگاه

بعدیاشخانهماناست.
یاوقتیاورابهگردشمیبریمواومیخواهد
برگها،تنهدرختان،لاستیکاتومبیلها،کرکره
خاکیمغازهها،شیرآتشنشانیو...رالمسو
کشفکند،بهجایاینکهدستشرابگیریمو
بگوییمکثیفاست،دستنزن!همراهبااوآنشئ
رالمسکنیمدرکشفبااوشریکشویم.بهاین
ترتیبکودکتانهمراهیواحترامبهدیگران
راازشمامیآموزد.ازسویدیگر،اینلحظات
همراهی،مثلآجرهاییساختمانرابطهوالدین
وکودکرامیسازدووقتیدرنوجوانیبهدنبال
رابطهسازندهبااوهستیدبهکارتانمیآید؛در
واقعسرمایهرابطهسالمشماوفرزندتانمیشود.
همچنینفراموشنکنیدهمراهیواحترام
بهکودکورفتارهاونیازهایشبهاواینپیام
رامنتقلمیکندکهمهمومحترماست
وپدرومادرشدوستشدارند.تکرارچنین
تجربههاییباعثمیشوداوازخودشتصویر

خوشایندیداشتهباشد
واینتصویردررفتارشبا
دیگرانهمجلوهگرشود.

گزارش

مکث

از قدم گذاشتن به 
دنیای فرزندتان 

نهراسید، این 
همگامی چرخه های 
مثبت با هم بودن را 
به حرکت درمی آورد 

و به کودک انگیزه 
می دهد تا پدر و 

مادرش را بیشتر 
دوست بدارد و در 

نتیجه می آموزد تا با 
دیگران هم مهربان 
باشد. با هم بودن را 

از چیزهای کوچک 
شروع کنید 

اگر مدعی شویم 
»حضور« و 

»همراهی« با 
کودکان، اصلی ترین 

رمز موفقیت در 
اقتدار والدین است، 

بیراه نگفته ایم. در 
واقع وقتی به شدت 

مشغولیم تا برای 
کودکان مان کاری 

انجام دهیم، 
فراموش می کنیم 

که فقط بودن با آنها 
چقدر مهم است

وقتی کاری را که 
کودک مان قادر است 

انجام دهد ببینیم و 
با او همراهی کنیم، 

کودک سرنخ های 
کشف گوهر درون 

خود را می یابد. 
این سرنخ ها لزوما 

چیزهای خارق العاده 
یا شگفت انگیز 

نیستند و ممکن است 
کارهای ساده ای 

باشند مثل نوازش 
کردن صورت مادر، یا 

 گفتن جمله ای 
 خیلی ساده

 به خواهر یا برادر 

باتوقدمیکشم
هر پدر و مادری دوست 
دارد لحظات شادی را با 
فرزندش سپری کند، نه 
اینکه لحظه های خود را 
به دعوا و جر و بحث با او 
بگذراند. خواندن این کتاب 
و مثال های فراوانی که در 
آن وجود دارد، به شما کمک 
می کند تا در موقعیت های 
مختلف بتوانید همراهی و 
اقتدار با کودک تان را تمرین 
و تجربه کنید. این کتاب 
به قلم رابین دالبی است و 
توسط ساره طارمی راد، علی 
ترقی جاه، سوده شبیری، 
و  ترجمه  سمیه طبیانی 

بازنویسی شده است. 

مکث

ارتباط خود را

 با پیوندی  آغاز کنید

 که دعوت کننده باشد.

 )مثلا نزدیک شوید، لبخند 

بزنید و به کاری که کودک 

انجام می دهد

 توجه کنید.(

صبور باشید

 و مطمئن شوید  او متوجه 

منظورتان شده است یا خیر.

 گاهی لازم است  او را راهنمایی 

کنید  و رهنمودتان را در قالب  

گام های کوچک

 ارائه دهید.

وی
غر

رام
/به
ری

شه
هم
ی:

ساز
ویر

تص

تماشا کردن کودک 
از نزدیک به این معنا 

نیست که کودک را 
در همه لحظات و 
در حال انجام هر 
کاری فقط تماشا 

کنیم؛ بلکه به این 
معناست که زمانی را 

به وقت گذرانی با او 
اختصاص دهیم و به 
او این پیام را بدهیم 

که »از بودن با تو 
لذت می برم.« این 

کار ما به کودک کمک 
می کند تا احساس ما 

را از ارزشمند بودن 
خودش و نه لزوما 

کاری که می کند 
دریافت کند 

جلوههایرفتارمثبت
گاهی لازم است به جای راهبری و راهنمایی کودک تان، فقط با او همراه شوید و کاری را که او انجام می دهد نام ببرید؛ مثلا بگویید: آجر 
صورتی را برداشتی. داری یک ابر می کشی. نمک روی غذایت ریختی  و... . به این ترتیب او یاد می گیرد کاری را که انجام می دهد، به صورت 
قابل فهم بیان کند. این به پیوند و ارتباطش با دیگران کمک خواهد کرد. توانایی ابراز خود چنان که برای دیگران قابل فهم باشد، یکی از 
جلوه های رفتار مثبت است و دستاوردش اعتماد به نفس و ایجاد روابط اجتماعی مثبت خواهد بود. وقتی کودک مان کاری انجام می دهد، 
مسیر و روندی طی می کند و به ما فرصتی می دهد که او را ببینیم و از دیدنش لذت ببریم و شاد شویم. لحظه های شاد شدن به کودکان 
کمک می کند که احساس امنیت کنند. باور کنید شاد کردن کودکان اسباب لوس شدن آنها را فراهم نمی کند. وقتی کودک در بازی اش 
دست به کشف می زند و ما به جای اینکه به او بگوییم باید چه کار کند، او را با علاقه و کنجکاوی فقط تماشا کنیم، او با اعتماد به نفس بیشتری 
بازی می کند. این علاقه ماست که به او اعتماد به نفس می دهد؛ علاقه ای که این پیام را هم برای او دارد که هر وقت به طرف ما بیاید پذیرای 
او هستیم. همراه شدن مشتاقانه با کودکان کاری است که بخشی از برنامه روزانه مهدکودک ها و پیش دبستانی های باکیفیت دنیاست. 
یادمان باشد تماشا کردن کودک از نزدیک به این معنا نیست که کودک را در همه لحظات و در حال انجام هر کاری فقط تماشا کنیم؛ بلکه 
به این معناست که زمانی را به وقت گذرانی با او اختصاص دهیم و به او این پیام را بدهیم که »از بودن با تو لذت می برم.« این کار ما به کودک 

کمک می کند تا احساس ما را از ارزشمند بودن خودش و نه لزوما کاری که می کند دریافت کند.

پسکیراهبرباشم؟
راهبری مربوط به لحظاتی است که برای کودک خود ساختار تعریف می کنیم، مثل زمانی که کودک مان را به پارک می بریم یا از او 
می خواهیم اسباب بازی هایش را جمع کند. راهبری همچنین شامل زمانی هایی است که کاری می کنیم تا کودکمان را ایمن نگه 
داریم یا به او کمک می کنیم یاد بگیرد نسبت به دیگران با احترام رفتار و با آنها همکاری کند. شاید گاهی نیز دخالت کنیم تا به 
کودکمان کمک کنیم اختلافی را حل کند و در نتیجه او را از رفتار منفی یا خطرناک در آن موقعیت باز داریم یا به او کمک کنیم 
احساساتش را ساماندهی کند. خردسالان ممکن است در مدیریت هیجانات نیرومند خود با مشکل مواجه شوند. بیایید ببینیم 
چگونه والدین و کودکان می توانند با هم ارتباط برقرار کنند تا این ارتباط به کودکان ساختاری را که لازم دارند بدهد و به والدین 
هم امکان دهد در عین اینکه پیوند خود را با کودک شان حفظ می کنند، او را راهبری کنند. وقتی کودک را راهبری می کنیم، اگر کار 
مورد نظرمان را به شکلی مطرح کنیم که او احساس کند برای رهنمود ما آماده است و همچنین احساس احترام کند، تأثیر شگرفی بر 
ساختن روابط محترمانه با کودک گذاشته ایم. ساختار دادن و صبر کردن کاری محترمانه است. خوب است وقتی رهنمودی می دهیم، 
صبر کنیم و ببینیم آیا کودک مان آن را دریافت کرده است یا نه. گاهی ممکن است این صبر بیش از حد انتظار ما طول بکشد. از طرفی 
وقتی صبر می کنیم می فهمیم قدم بعدی او چیست و آیا در مسیر چیزی که از او خواسته ایم حرکت می کند یا خیر. اگر حرکت کند 

که از او تشکر می کنیم و اگر نه، شاید لازم باشد توضیح بیشتری برایش بدهیم.
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علی مؤذنی، داستان نویس، فیلمنامه نویس و برنده ۲۰سال ادبیات داستانی 
است که تا امروز داستان های کوتاه و رمان های درخشانی از او خوانده ایم و او 
را با انبوه داستان هایش می شناسیم: »کلاهی از گیسوی من«، »ملاقات در شب 
آفتابی«، »دلاویز تر از سبز«، »حضور«، »قاصدک«، »کشتی به روایت توفان« 
و... . با او که در شمار نسل سوم داستان نویسان ایرانی است، گفت و گویی 

فوتبالی و متفاوت انجام داده ایم که گزیده ای از آن در ادامه می آید.

گزارش جواد خیابانی خونم را به جوش آورد
گفتوگوییمتفاوتوفوتبالیباعلیمؤذنی،داستاننویس

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامهنگار

تجلیل از 1۲چهره حوزه فقه و فرهنگ 

نکوداشت12چهرهنامدارحوزهفقهوادبوفرهنگ،همراهبا
مراسمرونماییازتمبریادبودآناندرتالاروحدتبرگزارشد.

در»یادبودتجلیلازنامآورانایراندرهمایشبینالمللی
مخطوطاتمشرقزمین«ازآیتاللهاحمدحسینیاشکوری،
دکترفتحاللهمجتبایی،آیتاللهسیدمحمودمرعشینجفی،
استادمحمدعلیموحد،آیتاللهسیدمصطفیمحققداماد،استاد
سیدعبداللهانوار،دکترغلامحسینابراهیمیدینانی،دکترمهدی
محقق،دکترعلیرواقی،دکترنجفقلیحبیبی،دکترعلیاشرف

صادقیواستاداحمدسمیعیگیلانیتجلیلشد.
دراینمراسم،ازتمبریادبودنامآورانحاضررونماییوبهاین
چهرههاینامدارحوزهفقهوادبوفرهنگلوحتقدیراهداشد.

فلسفه برای آدم های معمولی
کتاب»فلسفه«نوزدهمینجلد
ازمجموعه»مختصرومفید«نشر
ماهی،باترجمهگلنازصالحیکریمی،
اثریاستبرایزمینهسازیو
آشناییاولیهخوانندهمعمولیبا
فلسفه.کریگدرفصلاول3پرسش
فلسفیرامطرحمیکندودر3فصل
بعدیبرایهرکدامازاینپرسشها
مثالیازمتونکلاسیکمیآورد.در

اینگشتوگذاردرمفاهیمفلسفی،یکیازدرونمایههایکتاب
تاحدیمشخصمیشودوآنآگاهیازگستردگیافکارتازه
وبدیعیاستکهدرفلسفهوجوددارد.کریگهمچنینبانقل
بخشیهاییازمتونفلسفیوبحثدربابآنهاتاحدینحوه
خوانشوتفسیرمتونفلسفیراهمبرایخوانندهتشریحمیکند.
درفصلهایانتهاییکتاب،کریگسراغبرخیازمفاهیمو
کلیدواژههایضروریبرایمطالعهفلسفهمیرودوآنهارابهزبانی
سادهتوضیحمیدهدتاخوانندهبتواندبادرکبیشتریسراغ
مطالعهسایرآثارفلسفیبرود.نشرماهیاینکتاب180صفحهای

رابهبهای50هزارتومانمنتشرکردهاست.

فلسفه

روزنهرمان

دریچه

فارنهایت451
رمان»فارنهایت451«نوشته
ریبردبریرامژدهدقیقیبه
فارسیبرگرداندهوبهتازگیاز
سوینشرماهیمنتشرشدهاست.
فارنهایت451،رمانموفق
ریبردبریدرعرصهبینالمللی
ویکیازشاهکارهایادبیاتقرن

بیستماستوداستانآن،درآیندهایتاریکوپادآرمان
شهریاتفاقمیافتد.گایمونتاگ،شخصیتاصلیرمان،یک
آتشنشاناست،امانهیکآتشنشانمعمولی.شغلاوسوزاندن
کتابهاییاستکهقدغنشدهاندومنشأاصلیاختلافاتو
بدبختیهابهحسابمیآیند.بااینحال،مونتاگاحساس
خوشبختینمیکندودعواواختلاف،درزندگیمشترکش
موجمیزند.آیاکتابهاییمخفیشدهدرخانهاشوجوددارند؟
یابندهمکانیکیسازمانآتشنشانیکهمسلحبهسمومیکشنده
استوباچندینهلیکوپترهمراهیمیشود،آمادهردیابی
ودستگیریمخالفانیاستکهباحفظومطالعهکتابها،به
جنگباجامعهبرخاستهاندو...نشرماهیبهتازگیاینرمان

184صفحهایرابهبهای82هزارتومانمنتشرکردهاست.

 »پترسون« کتاب »کرایتون«
را کامل می کند

»جیمزپترسون«نویسندهپرفروشکتابهایجنایییکیاز
آثارناتمام»مایکلکرایتون«دیگرنویسندهآمریکاییراتکمیل
میکند.بهگزارشگاردین،براساسگزارشیکه»والاستریت
ژورنال«منتشرکردهاست،بنیاد»مایکلکرایتون«بیشاز
100صفحهازرمانیرادراختیار»جیمزپترسون«قراردادهاست
کهدربارهداستانفورانآتشفشان»ماونالوا«درهاواییوارتباط
آنبامجموعهایازسلاحهایشیمیاییمخفیومرگبارنوشته
شدهاست.»کرایتون«درسال2008درگذشتومجموعه
بزرگیازآثارادبیازجمله»پارکژوراسیک«،»قضیهآندروما«،
»کنگو«و»کره«راازخودبهجایگذاشت.بااقتباسازاین

رمانهاچندفیلمسینماییساختهشدهاست.

ازنظرروانیهمسرپاکند؛چراکهشاهدبودمبازیکنانماوقتیگلمیخورند،بههممیریزندونمیتوانندسریعخودشان3همیشهدلممیخواستمربیایدرشأنتیمملیداشتهباشیمکهبتوانداینتیمراعلاوهبرداشتناستراتژیوتاکتیک،
رابازیابیکنندودوبارهبهبازیبرگردندواحساسشکستراراحتبهحریفمنتقلمیکنندوبهحریفانرژیدوباره
میدهندتابرشدتحملاتشاضافهکند؛اینیعنیفروپاشیدگی.اصولاًمانهدرخانوادهاعتمادبهنفسلازمرادریافتمیکنیم،نه
ازآموزشوپرورشونهازجاهایدیگر.برایهمینهمهستکهدرلحظاتخطیرآنطورکهشایستهاست،نمیتوانیمدربرابرفشار
تابآوریبالاییداشتهباشیم.اعتمادبهنفسوعزتنفسبهخصوصدرمیدانهایورزشیاصلبسیارمهمیاستکهبایدموردنظر
قراربگیرد؛مثلًااینکهاگرگلیخوردهایم،متوجهباشیمکهدنیابهآخرنرسیدهوبایدتاپایانبازیتلاشکردهوازتمامقوایمانبرای
برندهشدناستفادهکنیموحتییکثانیهراهمازدستندهیم.ایننکتههاهرچندظریفند،امابسیاراساسیهستندوبایدجزو
دروسآموزشوپرورشماباشند.همیشهفکرمیکردمسرمربیتیمملیبایدبهایننکاتتوجهعمیقیداشتهباشدکهخوشبختانه
درطولیکی،دودههگذشتهاقداماتیصورتگرفتهونتایجخوبیهمبهبارآوردهاست.بهراحتیمیتوانیمتغییرروحیهبازیکنانیرا
کهلژیونرمیشوند،بابازیکنانیکهفقطدرداخلبازیمیکنند،ببینیم.لژیونرهادرتیمهایخارجیازاینجوربازسازیهایروحی

وروانیبرخوردارمیشوندومیبینیمکهمیتواننددرروندپیروزیهایتیمملیمؤثرباشند.

تیمملیدردورانمربیگریاسکوچیچنتایجخیلیخوبیگرفت،امابهنظرمیآمدایناواخردرتیمدودستگیایجادشده کهبرایتیمبسیارخطرناکبود.اگریکمربیبارفتارشتیمرابهانشقاقبکشاند،بایددرتواناییاششککرد.اوفاقد4
شناختلازمازروانِتیماستومثلپدریرفتارمیکندکهبینبچههایشفرقمیگذاردودشمنیایجادمیکند.باورود

مجددکیروشانشقاقازمیانرفتواوتوانستدوبارهیکدستیرادرتیمایجادکند.

کارلوسکیروشازنظرشخصیتیبهدلممینشیند.درجامجهانیقبلیهمازاینکهاوکنارزمینما ایستادهبود،احساسخوبیداشتم.اینخیلیمهماستکهبتوانیبابازیکنانتکاریکنیکهتیمباآنکه5
میبازد،امامنِتماشاچیهمچناناحساسغرورکنم؛یعنیاینکهتیمخوب،شایستهوغرورآفرینبازی
کرده؛هرچندموفقنشدهگلبزند؛یعنیجنگندهبازیکردهوکمنگذاشتهوتوانستهغیرتملیرا

شادابنگهدارد.

دربازیایرانوولز،برایمنمهمبودکهتیمملیبتواندشایستگیهایخودشرا نشاندهد؛آنشایستگیایکهدربازیایرانوانگلیسنمودنداشتوبرایمنواقعا6ً
شگفتآوربودکهچراتیمتحرکلازمرانداردوچرابهآنهااجازهمیدهدهرکاریکه
دلشانخواستدرزمینانجامدهند.انگارتیمماجادوشدهبود.نیمهاولناامیدکنندهبود،
اماکورسویامیدازنیمهدومکهنیمهمربیهاست،شروعشد.عطشگلزنیبچههابالا
رفتوتیمکمکمازآنگیجیومنگیدرآمد.2گلیکهزدند،ازبغضوخشمملیکم
کرد؛البتهاگرشانسهمیاریکردهبود،چهبسا4گلمیزدیم.درنیمهدومکهدرواقع
نیمهمربیهاست،کیروشتوانستاتفاقاتخوبیرارقمبزند.بهنظرمماحتی

میتوانستیم4گلبزنیم.

کارلوسکیروشعلاوهبرآنکهمدیرخوبیاستوشناختکافیهماز فوتبالدنیادارد،پدرخوبیهمبرایبازیکنانتیماست؛اوهمدیسیپلین7
داردوهمبهوقتشانعطاف.آنچهبعدازپیروزیباولزازطرفبازیکنانبا
اودیدم،نشانازعمقدوستیورفاقتداشت.اعتمادتیمبهتصمیماتاوودلدادن
بهاستراتژیهایشدربازیهانشانازمقبولیتاونزداعضایتیمدارد؛اینکهاوبا
تیممابهترازتیمهایدیگربهنتیجهرسیده،شایدبهدلیلطولانیبودن
مربیگریاودرایرانوچیدنتیمیبودهکهدرطولچندسال

شکلگرفتهاست.

همیشهبازیهایتیمملیفوتبالتوجهمراجلبمیکند.اینتوجهازبازی ایرانواسترالیاشروعشد.بازیراازنیمهدومدیدم.وقتیجوادخیابانیمردم1
راخطابقراردادوگفتکهمردم،مندیگرنمیتوانمسکوتکنموازتوهین
تماشاچیهایاسترالیاییبهپرچمماوبازیکنانمانگفت،خونمنبهجوشآمدو
تعصبمبرانگیختهشد.بازیرادرتماممدتایستادهتماشاکردم.بدجوریشریک

هیجانبازیشدهبودم.بعدازبازیهیجانشهمچناندرمنماندهبود
وهمانباعثشدازخانهبزنمبیرونوناگهانبامردمیمواجهشوم

کههیجان،آنهاراازخانهبهخیابانکشاندهبود.

شگفتزدهامکرد.شوروحالیکهبهویژهدرجوانها2بعدازبازیایرانواسترالیاجمعیتحاضردرخیابان
وجودداشت،مرامتوجهکردکهفوتبالچهقدرتیدارد
وچهانگیزشیایجادمیکندکهمیتواندمردمرااینطوربه
خیابانهابکشاند.متوجهشدمکهفوتبالخیلیفراگیرترازآن

استکهصرفاًیکبازیورزشیباشد،بلکهیک
رویدادملیاستوگرنهچرابایدآنتعداد

آدمدرسطحکشورازخانههابیرون
بریزندودریکشادیهمگانیبه
همتبریکبگویندوشادی،
مهربانیوحسوطندوستیشان
رانثارهمکنند.انگاررستمپشت
یکحریفخارجیرابهخاک
مالیدهکهغرورملیاینطور
برانگیختهشدهاست.این
دریافتبرایمخیلیعبرتآموز
بود؛اینکهنبایدسادهازکناراین
پدیدهایکهمیتواندیکملترا
بهخیابانهابکشاند،عبورکردو
متقابلامیتوانددرصورتشکست

افسردگیمقطعیایجادشود.
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اجرای نمایش مردمی
نمایشواره کوچه های بنی هاشم را اعضای گروه 
فرهنگی »ریحانه  النبی« تدارک دیده اند. اعضای 
این گروه از دانشجو، بازاری، مهندس، پزشک، 
طلبه، بازیگر و... تشکیل شده اند؛ برای همین این 
روزها داخل ملکی که تا ماه ها قبل رها شده بود، 
عده زیادی در حال فعالیت هستند تا هرچه زودتر 
فضا برای حضور شهروندان آماده شود. مسیر حرکت 
مردم مناسب سازی شده  و اتاق ها با گچ، سیمان و 
کاهگل و... شکل گرفته اند و لوکیشن ها تا حدود 
زیادی آماده اند. علیرضا خوش رفتار، مدیر اجرایی 
و نویسنده نمایشواره هم مدام در حال  تردد است. 
او می گوید: »گروه ریحانه النبی، تشکل مردمی است 
که بدون حمایت از هیچ نهاد و سازمانی این برنامه را 
تدارک می بیند؛ به همین دلیل زمان اجرا که می رسد 
اعضا خودشان را برای کمک می رسانند. برخی حضور 
فیزیکی دارند و برخی در تدارک تجهیزات همراه 
هستند. البته مردم هم با کمک های مالی گروه را تنها 
نگذاشته و از هزار تا میلیون ها تومان کمک حالمان 

هستند.«

انتظار برای استقبال 
امسال سیزدهمین نمایشواره کوچه های بنی هاشم به 
محله ستارخان رسیده و سال های قبل در محدوده هایی 
مانند زیر پل سیدخندان، برج اسکان میرداماد، میدان 
امام حسین)ع(، خیابان شریعتی و میدان انقلاب 
اجراشده است. سال گذشته هم ساکنان محدوده میدان 
خراسان میزبان گروه بوده اند. خوش رفتار می گوید: 
»سال گذشته بیش از ۵۰هزار نفر در برنامه حضور 
داشتند و امیدواریم که امسال با توجه به تبدیل کل 
برنامه به تئاتر تعداد بازدیدکنندگان در ستارخان بیشتر 
باشد؛ چون در طول نمایشواره جلوه های  جذاب زیادی 

وجود دارد که افراد را جذب می کند.«

از خوزستان تا قم
با ورود به داخل محوطه گویا به گذشته های دور با ساختمان های 
کاهگلی و دیوارهای آجری قدم می گذارید؛ جایی که برای ایجادش 
نخل ها را از جنوب ایران و کاه ها و آجرها را از قم و چوب های قدیمی 
را هم از روستاهای دور و... آورده اند. یکی از اعضا که در حال پیگیری 
روند جانمایی وسایل است، می گوید: »تهیه این امکانات سخت بود، 
اما جذابیت های خودش را برای بازدیدکنندگان و حتی ما دارد. ما 
می توانستیم به جای نخل های واقعی از تنه درخت و برگ استفاده 
کنیم، اما نخل ها را به اینجا آوردیم تا به واقعیت نزدیک تر باشد یا 
آجرهای تهران و اراک ضخامت کمتری دارند، اما آجرهای قم قطور 
هستند و زمانی که کاهگل رویشان ریخته می شود، بهتر به چشم 

می آیند؛ برای همین بهترین ها را انتخاب کرده ایم.«

۵ وادی کوچه های بنی هاشم
برای این اجراها، هنرمندان سخت مشغول تمرین هستند و 
صدایشان از میان دیوار اتاق ها شنیده می شود. گویا قرار است بیش 
از ۵۰هنرمند در این نمایش ها مشارکت کنند. مدیر اجرایی برنامه 
دراین باره بیشتر توضیح می دهد: »بازیگران ما از همه گروه های سنی 
هستند و هر شب اجرای گروهی دارند؛ چون تعداد بازدیدکنندگان 
بالاست و برای سازماندهی آنها هر شب بازدیدکنندگان بین 
گروه های ۱۰۰ تا ۱۵۰نفره تقسیم شده و وارد اتاق ها یا همان 
وادی ها می شوند. سپس گروه های نمایش برایشان اجرای زنده 
دارند. درواقع ما ۵لوکیشن داریم. بازدیدکننده ها در هر لوکیشن 
یک ربع توقف می کنند، گروه اول که تمام شد، گروه دوم وارد و پس 

از یک ساعت تمام لوکیشن ها پر از جمعیت می شود.«

»کوچه های بنی هاشم« میان برج های ستارخان
 مشارکت پزشکان و بازاریان برای اجرای بزرگ ترین تئاتر محیطی کشور

چرا مردم کن به خرمالو می گویند 
خربندی؟

در لهجه مردم کن، خرمالو به »خربندی« به ضم اول، سکون 
دوم و کسره سوم، موسوم است. قبل از پاسخ دادن به اینکه 
چنین واژه ای چه ریشه ای می تواند داشته باشد، باید سابقه 
تاریخی آن را بررسی کنیم و به این سؤال پاسخ دهیم که سابقه 
این درخت در کن به چه زمانی برمی گردد؟ این سؤالی است 
که پیش از هر چیز باید در منابع مکتوب دنبال آن گشت. در 
منابع مکتوبی که در آن ذکری از کن رفته است نامی از خرمالو 
نیست. از قدیمی ترین منبع یعنی معجم البلدان نوشته »یاقوت 
حموی« در قرن ششم گرفته تا نوشته های قاجاری هم خبری 
از ذکر نام خرمالو در میان محصولات کشاورزی کن نیست. پس 
مسلما خرمالوی کن قدمت چندانی ندارد، اما طبق آنچه در کن 
معروف است حوالی سال ۱۳۲۰ اولین درخت خرمالو به کن 

آمد و در باغ های »دوازده امام« کاشته شد.
این قول هم در میان اغلب باغداران مورد توافق است که 
خرمالو در کن قدمت چندانی ندارد و البته شاهد ماجرا هم 
 این است که با وجود عمر زیاد این درخت، یعنی چیزی حدود
 ۲۵۰ سال، خبری از درختان قطور و قدیمی خرمالو در باغ ها 
نیست؛ بنابراین به راحتی می توان فهمید که این درخت کمتر 
از 8۰-7۰ سال است که وارد سبد کشاورزی باغداران شده 
است. حال باید به این سؤال پاسخ داد که چرا کنی ها به خرمالو 
می گویند خربندی. بعضی زبان شناسان مانند »سوسور« در 
بررسی های خود به رویکردهای »هم زمانی« و »درزمانی« 
برای بررسی زبان قائل هستند که روابط هم نشینی یا جانشینی 

حروف و کلمات آن را دچار تغییر می کند.
طبق قواعد زبان شناسی، نمی توان قاعده روشنی برای تبدیل 
واژه خرمالو به خربندی یافت. برای دست یافتن به ریشه این 
کلمه باید توجه داشت که فرهنگ زبانی مردم کن بیش از آنکه 
»درون زا« باشد، »برون زا« است؛ یعنی بافت های زبانی دیگر 
بر آن تأثیر می گذارد و طبق قواعدی نانوشته به لهجه کنی 
درمی آیند. برای همین برای پیدا کردن ریشه واژه خربندی 
باید در فرهنگ های دیگر دنبال واژه های معادل گشت. 
»عبدالله درویش«، محقق لهجه کنی، می گوید:»نزدیک ترین 
فرهنگی که بر لهجه کنی تأثیر گذاشته است، لهجه و فرهنگ 
مازندرانی است. خرمالو به طورکلی در مناطق گرم و مرطوب 
حاره و نیمه حاره و در نواحی گرمسیر خشک یافت می شود 
و گیاهی پرتوقع و نیازمند به خاک خوب، عمیق، قوی و با 
زهکشی خوب است و البته به بادهای خشک حساس است 
و تحمل سرما و یخبندان را ندارد؛ بنابراین این میوه در 
مازندران ریشه ای قدیمی تر از کن دارد. حال با بررسی لهجه 
مازندرانی بهتر می توان به ریشه کلمه خربندی دست  یافت. 
در لهجه مازندرانی به نوعی از خرمالو، خرمندی می گویند. 
خرمندی در واقع همان خرمالوی نرک 
کنی هاست که میوه ای ریز و هسته دار 
دارد و جنبه های خوراکی آن کم 
است. در تحولات زبان شناسی 
»م« و »ب« قابل  تبدیل شدن 
به یکدیگر هستند؛ بنابراین 
واژه خربندی ریشه در واژه 

خرمندی دارد.« 

کوچه پس کوچه

سفره »مادرانه« برای همراهان 
بیماران در ایام فاطمیه

پویش مردمی »مهر« به نیت اطعام همراهان بیمار در ایام فاطمیه 
در بیمارستان های منطقه٦ اجرا می شود.

به گزارش همشهری آنلاین، سرپرست معاونت اجتماعی فرهنگی 
شهرداری منطقه٦ دراین باره گفت: »احسان و نذری دادن در 
میان مردم ایران از جایگاه ویژه ای برخوردار است که هر سال در 
ایام مختلف مانند مناسبت های مذهبی و ملی نمود بیشتری پیدا 
می کند.« »مهدی بصیری« ادامه داد: »منطقه ما افراد خیر زیادی 
دارد؛ تلاش کردیم با کمک این افراد نیکوکار، امسال به مناسبت 
ایام سوگواری حضرت زهرا)س( و فاطمیه سنت حسنه سفره 

نذری را در همراه سرای حضرت جوادالائمه)ع( اجرا کنیم.«

کاپ جام جهانی به میدان 
فلسطین رسید

همزمان با صعود تیم مراکش به مرحله نیمه 
نهایی، کاپ جام جهانی فوتبال در میدان 

فلسطین نصب شد.
به گزارش همشهری آنلاین، بعد از صعود تیم ملی 
مراکش و پخش صحنه های خوشحالی بازیکنان 
این تیم با پرچم کشور فلسطین، اثر حجمی کاپ 
جام جهانی به همت شهرداری منطقه٦ در میدان 

فلسطین نصب شد.
این اثر حجمی که طراحی آن را سازمان 
زیباسازی شهر تهران انجام داده، از جنس 
فایبرگلاس، به ارتفاع ۳/۵ متر در ابعاد 
۵۰×۱.۵×۱.۵به همت معاونت فرهنگی اجتماعی 
شهرداری تهران و شهرداری منطقه ٦و برای 
تجلیل نمادین از بازیکنان تیم ملی مراکش در 

میدان فلسطین اجرا شد.

جام در جام

 تردد آسان عابران در شادمهر
 و بهبودی

طرح ساماندهی و رفع مزاحمت  نمایشگاه های خودرو در 
خیابان های شادمهر و بهبودی در منطقه۲ تهران شروع شد.

به گزارش همشهری آنلاین، شهردار ناحیه٦ منطقه۲ دراین باره 
گفت: »خیابان های شادمهر و بهبودی، به دلیل قرار داشتن در 
مسیر دسترسی به خیابان های ستارخان و آزادی با تردد زیاد 
مواجه است. نمایشگاه ها خودروهای خود را به شکل عمود 
یا دوبله پارک یا از پیاده روها برای توقف استفاده می کنند. 
به همین دلیل طرح ساماندهی این صنف در این محدوده از 

منطقه ۲ شروع شد.«
»محمد کریمی« درباره چگونگی اجرای طرح ساماندهی 
نمایشگاه های خودروي مزاحم ادامه داد: »در ۲ خیابان 
شادمهر و بهبودی، ۴۵ نمایشگاه وجود دارد که از این تعداد ۳۵ 
نمایشگاه بارها اخطار گرفته و حتی رأی  بند۲۰ دارند. همچنین 
در مقابل واحد صنفی خود برای توقف عمودی و ورود خودروها 
به پیاده رو به جای پل های سه متری روی نهرهاي روباز مقابل 
محل کسب، تا 7 متر پل قرار داده اند. به همین دلیل در نخستین 

گام از طرح تعدادی از این پل ها شبانه جمع آوری شد.«

یکی پزشک است و آن دیگری مهندس، چندتایی بازاری 
و کارمند هستند و در میانشان طلبه هم دیده می شود. آنها 
هر سال وقت شروع برنامه، دست از کار می کشند یا طوری 
برنامه ریزی می کنند تا بتوانند گوشه ای از کارهای این رویداد را برعهده بگیرند و بتوانند در اجرای 

برنامه بزرگ ترین تئاتر محیطی کشور مشارکت کنند.
اینجا محل اجرای »نمایشواره کوچه های بنی هاشم« در محله ستارخان است. این روزها در کنار 

شلوغی ها و ترافیک خیابان ستارخان، در محدوده برج های محله، نمای کاهگلی با نورهای رنگی 
و نخل های خرما داخل آن جلوه گری می کند. از داخل صداهای زیادی به گوش می رسد. هر کسی 
به کاری مشغول است؛ یکی چوب ها را برش می دهد و آن دیگری با چیدن آجرها روی هم سعی در 
آماده کردن دیوارهای اتاق دارد و عده ای هم در گوشه ای در حال تمرین هستند تا نمایش شان به 
بهترین شکل اجرا شود. اینجا محل اجرای سیزدهمین نمایشواره »کوچه های بنی هاشم« است؛ 

نمایشواره ای که قرار است با حضور ده ها بازیگر تا ۸ دی ماه برگزار شود.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار
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تقابل ويژه شهرآورد سه شنبه، رويارويي دروازه بان هاي بازگشته از جام جهاني است

کرواسیومراکشخودشانرابرایبازیردهبندیجامآمادهمیکنند

در جست و جوی 

مدال

بدون شک همه ستاره های مراکش و کرواسی، 
ترجیح می دادند به جای بازی عصر شنبه، عصر 
یکشنبه در دیدار نهایی جام جهانی به میدان 
بروند اما حضور در دیدار رده بندی نیز برای 
آنها موقعیت بسیار ویژه ای است. از 32تیم 
حاضر در این دوره از جام جهانی، 28تیم به 
خانه برگشته اند و فقط 4تیم هنوز در قطر دیده 
می شوند. مراکش و کرواسی نیز جزو همان 
4تیم هستند. پس این جایگاه به هیچ وجه 
جایگاهی نیست که دست کم گرفته شود. 
رسیدن به نیمه نهایی جام جهانی، تجربه ای 
فراموش نشدنی به نظر می رسد. کرواسی قبلا 
فقط 2بار به این مرحله رسیده بود و یکی از 
4تیم برتر دنیا به شمار می رفت. اما مراکش 
در همه تاریخ  فوتبالش هرگز در این مرحله 
حضور نداشت و اساسا نخستین تیم تاریخ 
قاره آفریقا بود که تا این مرحله پیش رفت و 
اینچنین شاهکار کرد. در نتیجه هر دو تیم با 
رسیدن به نیمه نهایی، کار بسیار بزرگی انجام 
داده اند. با هر نتیجه ای در پایان بازی امروز هم 
نمی توان از ارزش و اهمیت این کار کم کرد 
اما بدون تردید، پیروزی در این بازی برای 
هر 2تیم اهمیت زیادی دارد. آنها سکوی سوم 
تورنمنت را می خواهند و امروز برای رسیدن به 

این جایگاه تلاش خواهند کرد.
هم کرواسی و هم مراکش به خوبی می دانند 
که تاریخ، تیم برنده مسابقه امروز را ساده تر 
به یاد خواهد آورد. شکی نیست که هر 
دو تیم یک تورنمنت رؤیایی را پشت سر 
گذاشته اند. مراکش در یک گروه بسیار سخت 
صدرنشین شده و 2غول بزرگ یعنی اسپانیا 
و پرتغال را از جام کنار زده است. کرواسی 
نیز تیم قدرتمندی مثل برزیل را شکست 
داده تا قدرت واقعی اش را به رخ فوتبال 
دنیا بکشد. کروات  ها به عنوان کشوری که 
فقط 4میلیون جمعیت دارد، 2بار پیاپی به 
نیمه نهایی جام جهانی رسیده اند و مراکشی ها 
نیز یک طلسم بسیار بزرگ را در تاریخ فوتبال 
شکسته اند. با وجود این آنچه قبلا برای این 
دو تیم اتفاق افتاده، به هیچ وجه نمی تواند 
اهمیت فزاینده بازی امروز را از بین ببرد. 
هر 2تیم، سکوی سوم را می خواهند و قصد 
دارند جام جهانی را با مدال برنز ترک کنند. 
کرواسی قبلا یک بار این کار را انجام داده 
و حالا به تکرار آن فکر می کند. مراکشی ها 
نیز بهترین نتایج تاریخشان را گرفته اند و 
می خواهند با سوم شدن در جام، این ماجرا 
را تکمیل کنند. شاید اگر تیم های بزرگ تر، 
سرشناس تر، پرستاره تر و پرآوازه تری به 
رده بندی می رسیدند، این بازی را اصلا جدی 
نمی گرفتند و انگیزه ای برای حضور در آن 
نداشتند اما برای کرواسی و مراکش، ماجرا 
کاملا فرق می کند. آنها با شور و هیجان زیادی 
به استقبال رده بندی می روند. آنها این برد را 
به هر قیمتی برای خودشان می خواهند. شاید 
در طول تاریخ، کمتر پیش آمده که 2تیم 
رده بندی را تا این اندازه جدی بگیرند. برای 
مراکش و کرواسی اما این یک فینال دیگر در 

جام جهانی است!
دالیچ یا رکراکی، هر 2مربی تا همین جا نیز 
در این تورنمنت تاریخ سازی کرده اند. سوم 
شدن در جام جهانی اما فرصتی است که 
نباید برای آنها از دست برود. ازخط دروازه 
تا نوک حمله، همه بازیکنان درون زمین 
می دانند که این بازی چقدر برای تیم شان 
مهم است. آنها می دانند که در این بازی چطور 
زیر ذره بین خواهند رفت و با هر حرکت ساده 
چقدر موردتوجه قرار خواهند گرفت. این 
سکویی برای جاودانگی است. در نبردی که 
برنده اش بیشتر از تیم بازنده در طول تاریخ 
به یاد آورده خواهد شد. نبردی بین 2تیم 
بسیار خوب که برخلاف نخستین بازی جام، 
باید حتما به عنوان برنده یا بازنده از زمین 
مسابقه خارج شوند. تنها مسابقه تکراری 
این دوره جام جهانی، جذابیت های پنهان و 
آشکار زیادی دارد. کرواسی و مراکش 2تیم 
بسیار منظم هستند که کمتر دست به اشتباه 
می زنند. 2تیم با فشردگی طولی و دفاع بسیار 
منظم که هیچ فرصتی به رقبا نمی دهند. بعید 
نیست این مسابقه نیز به سرنوشت دیدار دور 
گروهی تبدیل شود و در پایان 90دقیقه هیچ 
گلی نداشته باشد. در مرحله نیمه نهایی، 
اوضاع برای کرواسی و مراکش اصلا خوب 
پیش نرفت اما بدون شک هواداران این 2تیم 
در قطر، به پسرانشان افتخار می کنند؛ پسرانی 
که یک تورنمنت خارق العاده را در قطر پشت 
سر گذاشتند و حالا می خواهند تورنمنت را با 

پیروزی ترک کنند.

مراکش کرواسی
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سوژه روز

شیفتگی تا این حد؟
چیزی حدود 3ماه از بازگشت بحث برانگیز کارلوس 
کی روش به فوتبال ایران می گذرد. به خصوص آن 
اوایل که مربی پرتغالی کار را دست گرفته بود، شاهد 
تمجیدهای بسیار زیادی از او بودیم. یکی از رکوردداران 
ستایش از کارلوس هم مهدی محمد نبی بود. دبیرکل 
پیشین فدراسیون فوتبال، بی وقفه قربان صدقه کی روش 
می رفت. او جملات زیادی در حمایت از این مربی به 
زبان می آورد که بدون تعارف برخی از آنها از شدت 
اغراق، مشمئزکننده بود. بعد از بازی با انگلیس، خیلی از 
حامیان کی روش دست نگه داشتند، اما نبی ول کن نبود. 
او پس از بازی با ولز در اظهارنظری عجیب گفت: »همه 
برنامه ریزی های کی روش برای پیروزی در برابر یک تیم 
بریتانیایی بود که همین اتفاق هم رخ داد.« یعنی ایران 
قرار بود بین انگلیس و ولز یکی را ببرد که قرعه به نام ولز 

افتاد. خب چرا؟ این چه استدلالی است؟
حالا و حتی بعد از پایان جام جهانی هم حمایت های 
عجیب نبی از کی روش ادامه یافته است. جملاتی که او 
اخیرا به زبان آورده، واقعا حیرت انگیز است. سرپرست 
تیم ملی در جام جهانی می گوید گروه ایران یکی از 
سخت ترین گروه های این مسابقات بود. حقیقتا چه کسی 
در جهان فوتبال حاضر است چنین گزاره ای را بپذیرد؟ 
اگر گروه ایران سخت بود، ژاپنی ها چه باید بگویند که با 
اسپانیا و آلمان هم گروه بودند و هر دو تیم را بردند؟ نبی 
می گوید: »نمایش ایران برابر ولز را در 30سال اخیر 
ندیده بودم.« البته که تیم ملی در برابر ولز نمایش خوبی 
داشت، اما شاگردان کی روش تیمی را بردند که بیش از 
60سال در جام جهانی حضور نداشت و سطحش مشخص 
بود. از همه عجیب تر اما جایی است که نبی همچنان از 
ادامه حضور کارلوس در فوتبال ایران دفاع می کند. این 
بخش از سخنان او را بخوانید: »من روی کسی تعصب 
ندارم، اما کی روش صاحب کتاب و روش است. ما باید 
از ایشان در بخش های مختلف استفاده کنیم. البته این 
موضوع را هم در نشست هیأت رئیسه بررسی می کنیم.«

نبی راست می گوید. او روی کی روش تعصب ندارد، چون 
این حجم از شیفتگی و ذوب شدن در یک آدم، در کلمه 
ساده »تعصب« نمی گنجد. مگر می شود یک مربی در 
3جام جهانی و 2جام ملت ها ناکام بماند و با مسن ترین 
و بی آینده ترین تیم تاریخ ایران بدترین شکست ادوار را 
در قطر تجربه کند و برگردد، اما هنوز چنین حمایتی از 

او صورت بگیرد؟

نکته بازی

6گل را هم ربات ها زدند

پس از حذف تیم ایران از جام جهانی، نظرسنجی های زیادی 
در مورد آینده کادرفنی این تیم صورت گرفت که در همه 
آنها، با اختلافی فاحش رأی به تغییر کارلوس کی روش 
داده شده بود. حالا اما مهدی محمدنبی در یک برنامه 
تلویزیونی ضمن حمایت از مربی پرتغالی گفته: »برخی از 
این نظرسنجی ها رباتی است و این مسئله را همه می دانند.« 
این یعنی ایشان تصور می کند مردم علاقه دارند کی روش 
در تیم ملی بماند، اما برخی از بدخواهان مربی پرتغالی با 
دستکاری نظرسنجی ها دنبال القای یک باور دیگر هستند. 
خب البته آقای نبی سندی در این مورد نشان نداده، اما ما 
حرف ایشان را باور می کنیم. حتی عقیده داریم در بازی با 
انگلیس هم آن 6گل را ربات ها به تیم ملی ایران زدند، وگرنه 

مگر می شود تیم کی روش 6تا بخورد؟ هرگز، هرگز.

جذابیت فینال کم شد

خیلی نتایج خوبی در جام جهانی گرفتیم و خیلی همه  چیز 
در فوتبال ایران سرجای خودش قرار دارد، استاد مهدی تاج 
هم برای تماشای فینال جام جهانی راهی قطر شد. اینکه چرا 
رئیس فدراسیون در چنین شرایطی فاتحانه باید به محل 
حذف تیم کشورمان برگردد و مسابقات مراحل نهایی را 
از نزدیک تماشا کند، واقعا جای بحث دارد. به هر حال، اما 
تاج رفت و بازی فرانسه و مراکش را هم در نیمه نهایی دید. او 
مهیای تماشای رده بندی و فینال بود که گویا برنامه عوض 
شد و تاج بدون دیدن این مسابقات به تهران برگشت. گفته 
می شود دلیل بازگشت زودهنگام تاج، ایجاد هماهنگی 
لازم برای برگزاری دربی است. گویا تاج موقع رفتن به قطر 
نمی دانست دربی در پیش است! در هر صورت جذابیت 

فینال جام جهانی بدون حضور او واقعا کم شد.

عذر غیرموجه

یکی از اتفاقات تلخ جام جهانی برای فوتبال ایران، بازگشت 
زودهنگام تیم داوری کشورمان از این مسابقات بود. 
می دانید که علیرضا فغانی در بازی اروگوئه و پرتغال یک 
پنالتی به ضرر اروگوئه گرفت که در نهایت منجر به حذف 
این تیم از جام جهانی شد. پس از آن کارشناسان گفتند 
تصمیم فغانی اشتباه بوده، بنابراین او و کادرش به ایران 
بازگشتند. حالا محمدرضا ابوالفضلی، یکی از کمک های 
فغانی در مورد آن صحنه گفته: »4نفر در آن اتاق بودند و 
به فغانی توصیه کردند پای مانیتور بیا و نظر بده. به نظر من 
دخالت بی جای VAR سبب شد این اتفاق رخ بدهد.« واضح 
است که آن دخالت کار را خراب کرد، اما با وجود احترام به 
فغانی، همه می دانند که مسئولیت تصمیم آخر با داور است 

و فغانی در این زمینه دچار اشتباه شد. خلاص.

حتی با وجود نرسیدن به دومین فینال متوالی در جام جهانی، اهمیت 
کاری که لوکا مودریچ انجام داده، درست به اندازه یک قهرمان است. او 
در 37سالگی بخش مهمی از بار تیم ملی را به دوش کشیده و باز هم یک 
تورنمنت موفقیت آمیز دیگر را سپری کرده است. قبل از ظهور این پدیده در 
فوتبال کرواسی، این کشور فقط یک بار به رده بندی جام جهانی رسیده بود. 
حتی در بین خود مردم کرواسی، این باور وجود داشت که محال است آن 
موفقیت تاریخی داور شوکر، بوبان و رفقا بار دیگر تکرار شود اما ستاره ای 
مثل مودریچ، مرزهای رویاپردازی را برای کشورش تغییر داد و کرواسی 
را به آخرین مسابقه جام جهانی 2018برد. بعد از این اتفاق تصور می شد 
که آنها دیگر نمی توانند این کار را انجام بدهند و بزرگان دنیا را از جام کنار 
بزنند اما حذف برزیل، نشان می دهد که حتی این تصور نیز در مورد مودریچ 
واقعیت نداشته است. هیچ وقت نباید او را خارج از چارچوب موفقیت دانست، 
هیچ وقت نباید او را تمام شده دانست، هیچ وقت نباید تصور کرد که او از بردن 

و رسیدن به موفقیت سیر خواهد شد.
 ستاره فراموش نشدنی فوتبال کرواسی امروز برای آخرین بار در یک مسابقه 
از جام جهانی به میدان خواهد رفت. او هر کاری می کند که این پایان برایش 
با برد همراه شود. او در جام جهانی 2006در عضویت کرواسی قرار داشت و 
داستان چهره شدن را از آن سال شروع کرد. در تیم کرانچار اما مودریچ یک 
بازیکن فیکس نبود و به عنوان ذخیره به بازی گرفته می شد. لوکا در نخستین 
تجربه جام جهانی موفقیت خاصی به دست نیاورد. او در مقدماتی جام جهانی 
2010 سه گل به ثمر رساند اما موفق نشد کرواسی را به جام جهانی برساند. 
از دست رفتن شانس صعود به جام جهانی 2010یک ضربه بزرگ برای 
دوران فوتبال این ستاره بود. در جام جهانی 2014نیز ماجراهای عجیبی 
برای کرواسی رقم خورد. تیمی که به برزیل باخت و کامرون را برد و در بازی 
سوم روبه روی مکزیک شکست خورد. مصدومیت مودریچ در بازی اول، 
تأثیر زیادی روی افت تیم ملی کرواسی داشت. تیمی که در نهایت، شانس 
صعود از دور گروهی مسابقه ها را از دست داد و باز هم یک ناکامی دیگر را در 
جام تجربه کرد. چه کسی تصور می کرد از دل این تجربه ناکام، 2جام جهانی 
درخشان و به یاد ماندنی بیرون بیاید؟ چه کسی تصور می کرد لوکیتا و تیمش، 

اینچنین در 2 دوره متوالی دست به شاهکار بزنند؟
 شاید مودریچ همین حالا از تیم ملی خداحافظی نکند اما داستان جام جهانی 
برای او دیگر تمام شده است. بدون شک او در 41سالگی با کرواسی به این جام 
نخواهد آمد. از حالا به بعد، تمرکز او در ادامه این فصل روی بازی در رئال و 
درخشش در رده باشگاهی خواهد بود. بدون شک این جام روحیه بسیار خوبی 
به لوکا می دهد تا فصل درخشانی را در رئال مادرید پشت سر بگذارد. او به 
لحاظ روحی حالا در فرم بسیار خوبی قرار دارد و این روحیه را به سادگی از 

دست نمی دهد. به خصوص اگر برنده نبرد امروز با مراکش باشد.

شاید در طول این جام بیشتر به بازیکنانی مثل یاسین بونو، اوناهی یا آمرابات 
در مراکش توجه شده است. عموما در چنین مواردی بازیکنانی مورد توجه 
قرار می گیرند که در بزرگ ترین باشگاه های دنیا توپ نمی زنند و قبلا به 
اندازه کافی زیر ذره بین نبوده اند. به همین دلیل است که حکیم زیاش به 
اندازه نمایش های درخشانش در این جام مورد ستایش قرار نگرفته است. 
مهاجم راست مراکش، با لباس شماره 7در این تیم خوش درخشیده و 
یک جام جهانی استثنایی داشته است. زیاش در دوره گذشته با لباس 
آژاکس به تیم ملی رسید و در فرم بسیار خوبی بود اما نتوانست به همه 
خواسته هایش در جام برسد. او و تیم ملی مراکش اما انگار یک بلوغ همزمان 
را در جام جهانی قطر تجربه کرده اند، بلوغی که نتیجه اش تاریخ سازی بود.

موفقیت زیاش در این جام در حالی به دست آمد که او در فاصله چند 
ماه تا شروع جام جهانی با تیم ملی قهر کرده بود. زیاش تصمیم داشت 
که دیگر برای مراکش به میدان نرود اما ناگهان همه  چیز عوض شد. او 
با هلیل هودزیچ به بن بست رسیده بود و اگر این مربی در تیم می ماند، 
حکیم و مزروعی دیگر برنمی گشتند. فدراسیون فوتبال مراکش اما 
خواسته ستاره های تیم را عملی کرد و با قطع همکاری با سرمربی قبلی، 
ولید رکراکی را روی نیمکت نشاند، تغییری که موجب شد زیاش خیلی 
زود به تیم ملی برگردد و دوباره برای مراکش بازی کند. این اتفاق انگار 
بند را از پاهای او باز کرده بود. او انگار دوباره آزادی عمل زیادی به دست 
آورده بود و با فراغ بال بازی می کرد. نتیجه این موضوع خیلی زود در 
ترکیب تیم ملی مراکش نمایان شد. آنها دوباره زیاش را در بهترین فرم 
دیدند. بازیکنی که بدون شک تا امروز یکی از بهترین چهره های این دوره 

جام جهانی بوده است.
 چلسی هرگز نتوانست به یک مقصد دلچسب برای حکیم زیاش تبدیل 
شود. ستاره همیشگی فوتبال مراکش، تلاش زیادی کرد اما در نهایت در این 
تیم رنگ آرامش را ندید. به نظر می رسد که او دیگر در این باشگاه نمی ماند و 
به زودی به تیم دیگری ملحق می شود. این میزان از آمادگی در جام جهانی، 
تیم های دیگر را به زیاش علاقه مند خواهد کرد. او در تیم ملی به یکی از 
بزرگ ترین آرزوهای زندگی اش رسیده و شاید حالا وقت این باشد که در رده 
باشگاهی نیز موفقیت بیشتری به دست بیاورد. زیاش در همین تورنمنت 
نشان داده که استعداد کافی برای تبدیل شدن به یکی از بهترین های 
فوتبال اروپا را دارد. شاید بهتر است او به تیمی برود که هوادارانش بیشتر به 
بازی این ستاره باور داشته باشند. او البته گاهی در چلسی نیز بسیار خوب 
بوده اما در مجموع انگار هرگز نتوانسته خود واقعی اش را در این تیم نشان 
بدهد. رفتن به یک باشگاه دیگر شاید مقدمه تغییر کردن اوضاع برای این 
بازیکن باشد. ستاره ای که یک جام محشر را سپری کرده و امروز برای 

ایستادن روی سکوی سوم جام به میدان خواهد رفت.

لوکیتا و 
شام آخر 
در دوحه

کرواسیومراکشخودشانرابرایبازیردهبندیجامآمادهمیکنند

در جست و جوی مدال

10
از زمان پیروزی 2 بر یک برزیل 
بر ایتالیا در سال1978، در هر 
10دوره بعدی یک تیم اروپایی به 
مقام سومی جام جهانی رسیده؛ 
لهستان، فرانسه، ایتالیا، سوئد، 
کرواسی، ترکیه، آلمان، هلند، 

بلژیک.

03
یوسف  النصیری، مهاجم تیم ملی 
مراکش در بازی مقابل فرانسه 
رکوردی منفی از خود برجای 
گذاشت و در 67دقیقه ای که در 
نیمه نهایی بازی کرد، فقط 3بار 

لمس توپ داشت.

02
آلمان با 4مقام سومی، فرانسه، 
سوئد، برزیل و لهستان با 2رتبه، 
رکورددار سومی در جام جهانی 
هستند. اگر کرواسی در بازی 
امشب برنده شود، برای دومین بار 
سوم می شود و بین رکورددارها 

جای خواهد گرفت.

03
برزیل )2بار(، شیلی و آمریکا 
تنها تیم های غیراروپایی 
هستند که مقام سومی 
جام جهانی را تجربه کرده اند. 
مراکش می تواند به این فهرست 

اضافه شود.

04
4گل از ۵گل آخر فرانسه در 
نیمه نهایی جام جهانی توسط 
مدافعان به ثمر رسیده است؛ 
1998: لیلیان تورام، 2گل مقابل 
کرواسی، 2018: اومتیتی مقابل 
بلژیک، 2022: تئو ارناندس 

مقابل مراکش.

07
پریشیچ در کنار داوور شوکر 
با 6گل بهترین گلزن تاریخ 
کرواسی در جام جهانی است. 
بازیکن تاتنهام این فرصت را 
دارد تا با 7گل از رکورد مشترک 

با شوکر عبور کند.

0
کروات ها در هر 3بازی قبلی مقابل 
تیم های آفریقایی در جام جهانی 
دروازه خود را بسته نگه داشته اند؛ 
پیروزی 4 بر صفر بر کامرون در 
سال2014، برد 2 بر صفر بر 
نیجریه در سال2018 و تساوی 

بدون گل امسال مقابل مراکش.

02
فقط 2گل به خودی در این دوره 
ثبت شد که 10گل کمتر از 
دوره قبلی است؛ انزو فرناندس 
از آرژانتین )مقابل استرالیا( و 
نایف اکرد از مراکش )مقابل 

کانادا(.

0605
باخت 2 بر صفر به فرانسه به روند 6بازی بدون شکست مراکش 
در جام جهانی پایان داد. آنها آخرین بار سال2018 پس از 
شکست یک بر صفر به ایران با همین نتیجه به پرتغال باخته 
بودند و از آن پس 3برد و 3تساوی کسب کردند ازجمله 
2پیروزی مقابل پرتغال و بلژیک و 2تساوی مقابل کرواسی و 

اسپانیا )برد در ضربات پنالتی مقابل اسپانیا(.

در ترکیب کرواسی و مراکش ۵بازیکن مصدوم وجود دارد. 
بروزوویچ دقیقه۵0 بازی با آرژانتین تعویض شد. ممکن است او 
به این بازی هم نرسد. وضعیت گواردیول هم که در بازی قبلی 
با تزریق آمپول به میدان رفته بود، مشخص نیست. در اردوی 
مراکش سایس، مزروعی و آگوئرد مصدوم اند. یحیی عطیات الله و 
سلیم ام الله هم با وجود مصدومیت در بازی قبلی به میدان رفتند.

کرواسیومراکشمیتوانستندفینالیستهایایندورهجامجهانی
باشند،اماهردوبدشانسیآوردند.بدشانسیکرواسیاینبودکه
زمانیکهکلبازیرادردستداشت،داورایتالیایی–اورساتو-علیه
اینتیمپنالتیگرفتکهبعضیهااینتصمیمداوررااشتباهمیدانند.
کرواتهاکهدقایقیبعدبهطوراتفاقیگلدومراخوردند،آنقدرخط
حملهقدرتمندینداشتندکهجبرانکنندوبرایدومیندورهپیاپی
بهفینالبرسند.بدشانسیمراکشهماینبودکهیکگلزودهنگام
ازفرانسهخورد؛چیزیکهدرایندورههرگزتجربهنکردهبود.این
تیمکهباشایستگیبهنیمهنهاییرسیده،دربازیهایقبلیهرگزاز
حریفانعقبنیفتادهبود.بهنظرمیرسیدمراکشبرایعقبافتادن

دربازیبرنامهوپلندومینداردامابازیکنان

اینتیمنشاندادندکهازنامقهرمانجهانهراسیندارند.آنهادر
سراسربازیموقعیتهایزیادیخلقکردندواگرخوششانسبودند،

داورمکزیکیمیتوانستبرایشانپنالتیهمبگیرد.
حالااین2تیمدوستداشتنیبهجایفینالبایددیدارردهبندیرا
مقابلیکدیگربرگزارکنند.مراکشنخستینتیمآفریقاییبودکهدر
جامجهانیموفقبهکسبامتیازشد،نخستینتیمآفریقاییبودکه
سال1986موفقبهصعودازمرحلهگروهیشدوحالانخستینتیم
آفریقاییاستکهبهنیمهنهاییودیدارردهبندیمیرسد.هرنتیجهای
کهدربازیامروزبگیرند،بهترینعملکردیکتیمآفریقاییدرادوار
جامجهانیخواهدبود.شایددرآینده،مراکشنخستینتیمآفریقایی

باشدکهقهرمانجهانمیشود.
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چهره روز

خرید نجومی 
بی موقع

قرارداد رئال مادرید با اندریک، برای منحرف 
کردن اذهان از شکست سوپرلیگ بود؟

در هیاهوی جام جهانی رئال مادرید یک خرید جنجالی 
انجام داد و با بازیکن 16ساله برزیلی قرارداد نجومی 
بست. اندریک که مدت هاست مورد توجه باشگاه های 
بزرگ است، سرانجام راضی شد با قراردادی 3ساله که 
به مدت 3سال دیگر قابل تمدید است، به رئال مادرید 
برود. درباره این بازیکن گفته می شود که روماریوی 
آینده دنیای فوتبال خواهد بود. فلورنتینو پرس به خاطر 
او از خرید هالند منصرف شده بود. پرس برای اعلام این 
خبر صبر نکرد تا فینال جام جهانی برگزار شود. شاید 
قصد او پرت کردن حواس افکار عمومی از موضوع 
شکست پروژه سوپرلیگ اروپا بود. درست در روزی که 
مشخص شد پروژه سوپرلیگ با شکستی سنگین مواجه 
شده، رئال مادرید این خبر را اعلام کرد. آتاناسیوس 
رانتوس، دادستان دادگاه عالی اروپا در لوکزامبورگ 
براساس گزارش و ارزیابی اولیه اعلام کرد که سوپرلیگ 
بدون اجازه یوفا قابل برگزاري نخواهد بود. در این 
گزارش آمده است که براساس قوانین یوفا و فیفا هیچ 
تورنمنت جدیدی بدون اجازه یوفا و فیفا قابل برگزاری 
نیست چرا که در غیراین صورت حقوق اتحادیه در زمینه 
رقابت زیرسؤال خواهد رفت. براساس این گزارش اگر 
باشگاه ها بدون اجازه یوفا و فیفا در سوپرلیگ شرکت 
کنند، حق حضور در تورنمنت های زیرنظر یوفا نظیر 
لیگ قهرمانان اروپا را نخواهند داشت و از چمپیونزلیگ 
و سایر تورنمنت های زیرنظر یوفا هم اخراج خواهند 
شد. گزارش اولیه صادرشده الزام  آور نیست اما به زودی 
15قاضی دادگاه اتحادیه اروپا باید حکم نهایی را صادر 
کنند که با توجه به گزارش اولیه به نظر می رسد که 
پرونده سوپرلیگ برای همیشه بسته خواهد شد. حکم 
نهایی و قطعی بهار سال1402 اعلام خواهد شد. در 
همین حین پرس با لاپورتا، رئیس باشگاه بارسلونا دیدار 
و گفت وگو کرد. پرس در این دیدار گفت که سوپرلیگ 
هنوز تمام نشده و تا پایان فاصله دارد. متحد سوم او 
یعنی آنیلی به تازگی از مدیریت باشگاه یوونتوس 
کناره گیری کرده و این دو را در پروژه سوپرلیگ تنها 

گذاشته است.
برگردیم به موضوع خرید اندریک. این بازیکن ژوئن 
سال2024 زمانی که 18ساله شود به رئال مادرید 
خواهد رفت. انتقال اندریک به رئال مادرید با احتساب 
کمیسیون ها و مالیات حدود 72میلیون یورو هزینه 
داشت. رئال مادرید 35میلیون یورو نقد، 25میلیون 
یورو پاداش و 12میلیون یورو کمیسیون و مالیات 
پرداخت تا اندریک به گران ترین بازیکن زیر 18سال 
تاریخ تبدیل شود. رودریگو و وینیسیوس هر کدام 
45میلیون یورو برای رئال هزینه داشتند. انتقال سیلوا 
به ولورهمپتون با 40، لوک شو به منچستریونایتد با 
37.5، رونی به یونایتد با 37، رناتو سانچس به بایرن 
مونیخ با 35، باستونی به اینتر با 31.1، کاماوینگا به 
رئال مادرید با 31 و کاسانو به رم با 31میلیون یورو 
گران ترین خریدهای زیر 18سال تاریخ پس از اندریک 

هستند.
اگر قیمت اندریک را با مخلفات آن 72میلیون یورو 
و نه 47میلیون یوروی روی کاغذ درنظر بگیریم، این 
بازیکن به هفتمین بازیکن گران قیمت تاریخ رئال تبدیل 
می شود و فقط ادن آزار با 140، بیل با 101، رونالدو با 
94، شوامنی با 80، زیدان با 77و خامس با 75میلیون 

یورو گران تر از او هستند.

چرا بیشتر مردم دنیا دوست دارند آرژانتین قهرمان شود

 فوتبال
شاعرانه یا خیابانی؟

فینال فردا رویارویی دو سبک فوتبال است؛ 
فوتبال اروپایی و فوتبال آمریکای جنوبی 
منهای برزیل. برخی نمایشی را که 
آمریکایی های لاتین در زمین فوتبال 
نشان می دهند به شاعرانگی تعبیر 
می کنند و سبک اروپایی را ماشینی 
می دانند. از نظر آنها گریه کردن بازیکنان 
هنگام پخش شدن سرود ملی، انجام 
خطاهای زیاد و پرخاش به داور، بازیکنان 

و مربیان حریف از احساسات بازیکنان این 
خطه سرچشمه می گیرد. برای همین آرژانتین 

در فینال فردا هواداران بیشتری نسبت به فرانسه دارد. 
غیراز فرانسوی ها و برزیلی ها و شاید پرتغالی ها تقریبا 
همه دنیا آرزو دارند مسی جام این دوره را بالای سر ببرد. 
مسلمانان، آفریقایی ها و عرب ها هم اگر تا پیش از شکست 
مراکش از فرانسه در نیمه نهایی طرفدار آرژانتین نبودند، 

حالا شده اند.
تیم های آمریکای جنوبی منهای برزیل و تا حدودی 
کلمبیا بیش از آنکه معتقد به ژوگو بونیتو به معنای فوتبال 
زیبا باشند، دنبال فوتبال خیابانی هستند. به مسی یا 
مارادونا و پابلو آیمار نگاه نکنید که بازی فانتزی شان 
هوش از سر فوتبال دوستان بی طرف هم می برد، ذات 
فوتبال این منطقه خشن است. نشریه آلمانی فرانکفورتر 
آلگمانیه سایتونگ به نمایندگی از طرز تفکر فوتبال 
اروپایی تاریخچه آرژانتین در جام های جهانی را ترکیبی 
از حقه بازی و بازی هنرمندانه توصیف کرد و نوشت: »برای 
برزیلی ها جام جهانی فرصتی برای رقص و پایکوبی است و 
برای آرژانتینی ها فحش دادن و درگیر شدن. ستاره های 
مولتی میلیونر آرژانتین حالا با زبان مردم زاغه نشین 
صحبت می کنند؛ مردمی که همیشه از سیاستمداران 
فاسد کشور دروغ شنیده اند، خیانت دیده اند و ناامید 
شده اند. نرخ فقر در آرژانتین اکنون 40 درصد است. پس 
نمی توان چنین مردمی را برای اینکه به تأثیر دیکتاتوری 
نظامی یا گلزنی با دست در قهرمانی تیم هایشان فکر 

نمی کنند، چندان سرزنش کرد.«
آرژانتینی ها 3فینال از 4فینال قبلی شان را با حرف و 
حدیث به دست آورده اند. سال1930 در بازی با فرانسه 
درحالی که فرانسوی ها در آستانه گل تساوی بودند، داور 
دقیقه86 تحت فشار و جوسازی نیمکت آرژانتینی ها 
سوت پایان مسابقه را زد. وقتی متوجه اشتباهش شد 
بازی را پس از دقایقی دوباره از سر گرفت اما آن فرصت 
دیگر برنگشت و فرانسه حذف شد تا به نیمه نهایی نرسد.

سال1978 در کشور خودشان برای عبور از مرحله 
گروهی دوم نیاز به پیروزی بر پروی قدرتمند با اختلاف 
4گل داشتند و در نهایت 6بر یک بازی را بردند تا برزیل 
حذف شود. خوسه ولاسکز کاستیو، ملی پوش پرو، در 
مصاحبه ای تأیید کرد که به چندین بازیکن پرو رشوه داده 

شد تا مقابل آرژانتین با حداقل 4گل اختلاف 
شکست بخورند. این یکی از زشت ترین 

تبانی های تاریخ جام جهانی بود.
سال1986 نوبت دست خدا و گل مارادونا 
با دست به انگلیس رسید که همان 
فریب، انگلیس را حذف و آرژانتین را 
قهرمان و مارادونا را به اسطوره و قدیس 

تبدیل کرد.
سال1990 مارادونا یک بار دیگر از 
دست خدا در بازی با شوروی استفاده 
کرد. آرژانتین در این دوره نسبت به 1986تیم 
ضعیف تری بود که صرفا دفاع می کرد و ضدحمله می زد. 
آن زمان اوج دوران خوشگذرانی های مارادونا در ایتالیا 
و نزدیکی او به مافیای ناپل بود. پس از آنکه در فینال، 
ایتالیایی ها هنگام پخش سرود ملی آرژانتین هو کردند، 
مارادونا به آنها ناسزا گفت. محبوبیت او دیگر در این کشور 
از دست رفته بود. وقتی مافیای ناپل پشتش را خالی کرد، 
دیگر دوپینگ های او لاپوشانی نمی شد و برای نخستین 
بار مارادونا به دلیل دوپینگ محروم شد. این اتفاق در 
حالی افتاد که او از زمانی که در بارسلونا بود مصرف 

کوکایین را آغاز کرده بود.
سال1998 دیگو سیمئونه با تمارض موفق شد دقیقه47 
باعث اخراج دیوید بکام شود تا در نهایت آرژانتین 
در ضربات پنالتی با فریب کاری این بازیکن از مرحله 

یک هشتم به سلامت عبور کند.
سال2006 آرژانتین به فینال نرفت اما 2دیدار حذفی 
جنجالی را پشت سر گذاشت. درگیری بین بازیکنان 
این تیم با هلند در مرحله یک چهارم شبیه درگیری  
سال2022 آنها بود. بعد از درگیری های آن دیدار، نشریه 
لاناسیون در مورد رفتار مسی نوشت: »یک بازیکن 
فوق العاده نمی تواند رفتار آدمی بی نزاکت را در خود 
پنهان کرده باشد« و منظور این نشریه از این بازیکن، 
مسی بود. آنها در ضربات پنالتی در مرحله بعدی که از 
آلمان شکست خوردند، باز هم درگیری ایجاد کردند و 

باعث محرومیت تورستن فرینگز در نیمه نهایی شدند.
سال2022 هم کم حرف و حدیث نداشت. در بازی با 
هلند پاردس بعد از خطایی که مستحق اخراج بود توپ را 
به سمت نیمکت هلند کوبید و اخراج نشد و مسی پس از 
پیروزی در ضربات پنالتی به سمت فان خال رفت و برایش 
شکلک در آورد. در میکسدزون هم به گلزن هلند فحش 
داد و از داوری انتقاد شدید کرد اما حتی توبیخ هم نشد. 
در بازی با کرواسی یک پنالتی که به نظر اشتباه می رسید، 
روند بازی را به نفع آرژانتین تغییر داد. با همه اینها کسی 
کاری ندارد با چه کیفیتی آرژانتین می خواهد برنده باشد؛ 
مهم این است که صدها میلیون نفر در سراسر جهان آرزو 
دارند جام را در دستان مسی ببینند؛ همانطور که دستان 

پاسارلا و مارادونا قبلا آن را بالا برده بود.

کرواسی و مراکش خودشان را برای بازی رده بندی جام آماده می کنند

در جست و جوی مدال

02
مراکش و کرواسی دومین بار 
در این دوره است که با هم بازی 
می کنند. در مرحله گروهی 
نخستین دیدار گروه را با هم بدون 
گل مساوی کردند. کرواسی در 
آن بازی فقط 5ضربه داشت که 
کمترین تعداد شوت شان در یک 

بازی در جام های جهانی بود.

05
گل دقیقه 5 تئو ارناندس 
مقابل مراکش، سریع ترین گل 
نیمه نهایی جام های جهانی، 
از جام جهانی1958 و دومین 
گل سریع در این مرحله پس از 
گل دقیقه2 واوا )برزیل 5 - 2 
فرانسه( محسوب می شود. 
فرانسه سریع ترین گل نیمه نهایی 
جام جهانی را دریافت کرده و 
سریع ترین گل این مرحله را به ثمر 
رسانده است. کولو موانی 44ثانیه 
پس از ورود به زمین گل دوم 
فرانسه را وارد دروازه مراکش کرد.

0

پس از ۲کلین شیت و ۲۶۵دقیقه، 
سرانجام دروازه یاسین بونو و مراکش 
توسط تئو ارناندس باز شد. تئو 
نخستین بازیکن غیرمراکشی بود که 
دروازه این تیم را در این رقابت ها باز 
می کرد و رندال کولو موانی نخستین 
بازیکن غیرمدافع بود که به این تیم 
گل می زد. آخرین گلی که مراکش در 
جام جهانی۲۰۲۲ دریافت کرده بود، 
گل به خودی اکرد در دقیقه۴۰ در 

بازی مقابل کانادا بود .

26
5

در ۶۲بازی تا پیش از ۲دیدار نهایی 
این دوره 1۶3گل بین تیم ها رد و بدل 
شده؛ میانگین ۲.۶3گل برای هر بازی. 
مجموع 3میلیون و ۲71هزارو1۴9نفر 
از مسابقات دیدن کرده اند؛ 
۵۲هزارو7۶۰تماشاگر در هر بازی. 
۲دیدار آرژانتین با مکزیک و کرواسی 
با 88،9۶۶نفر پرتماشاگرترین 

مسابقات این دوره بودند.

16
3

جام جهانی قطر یک رکورد تازه داشت. فقط 3کارت قرمز مستقیم در این دوره 

از جیب داوران بیرون آمد و تنها بازیکنی که کارت قرمز گرفت وین هنسی، 

دروازه بان تیم ملی ولز پس از خطا در بیرون محوطه جریمه روی مهدی طارمی 

بود. ۲کارت قرمز مستقیم دیگر را ۲مربی گرفتند؛ پائولو بنتو از کره جنوبی و 

ماریو مانژوکیچ از کرواسی. 3بازیکن هم در یک مسابقه کارت زرد داشتند 

و سپس اخراج شدند؛ ونسان بوبکر از کامرون مقابل برزیل و ولید چدیرا 

از مراکش مقابل پرتغال. دومفریز از هلند کارت زرد دوم خود را 

هنگامی گرفت که بازی جریان نداشت و کار به ضربات آخر 

پنالتی کشیده شده بود. در یک کلام؛ جام جهانی 

این دوره انگار کمتر خشن بود.

03

هیچ یک از دیدارهای قبلی این مرحله به پنالتی 
کشیده نشده و فقط یک بار سال1986 بازی 
فرانسه و بلژیک به وقت اضافه رفت. در آن سال 
فرانسوی ها با نتیجه 4 بر 2 بلژیک را شکست 
دادند و به مقام سومی رسیدند. در این دوره 

آرژانتین با شکست آلمان قهرمان جهان شد.
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افقی:
 1- غمگین- جانوران یا 
گیاهان بسیار ریز که در 

سطح آب دریا شناورند
2- پاداش عمل خوب- 

واسطه- قرن
3- اهلی، مطیع- زبان 

آذری- مقدور
4- ضرر- مجموعه شعری 
سروده مهرداد اوستا- نمره 

عالی
5- زیر پا مانده- ز...بود مرد 

را راستی- امیدواری
6- دمل چرکی- همیشگی- 

بله روسی
7- آلونک- فلانی- گزارش

8- معشوق- شهرستانی در 
خوزستان- زیان آور

9- عدد- ناقص و ناتمام- 
نهایی

10- چوب خوشبو- خانم 
کارآگاه داستان های 

آگاتاکریستی- داخل شدن
11- دستگاه قدیمی نمایش 

فیلم- مصباح- شمردن
12- صفت بهشت- 

درخشنده رو-  ضمیر انسان
13- حقه باز- اتفاق افتادن- 

گل ته حوض
14- روستای گردشگری 
شاندیز- دانه ای ریز و 

لعاب دار با مصرف دارویی- 
ماقبل پیشین

15- عیاش- بین صلبیه و 
شبکیه چشم

  
عمودی:

1- متنی که شعر نباشد- 
محل فیلمبرداری- فاصله 

بین دنیا و آخرت
2- شهرت- مقروض- همسر 

زن
3- تیرانداز- فرمانروایان- 
دندان چنین اسبی را 

نمی شمارند!
خسیس  دست  از   -4
نمی چکد- میوه ای شیرین- 

یاقوت سرخ
5- ورزش توپ و راکت- 

گلی زیبا- دریافت 
6- از نام های خرما در 
مراحل رشد- گرو گذاشته 

شده- محرم اسرار
7- بی ریا- تطبیق داده 

شده- نیم کاسه!
8- ماندگار- اصطلاحی در 

فوتبال- تابناک
9- نفی عرب- پایداری در 
انجام کاری- مهم ترین عامل 

دیابت
10- مختصر و کوتاه- شر به 

پا کن- آماس

11- نصف- مالیات مرزی- چهارم
12- عظمت و بزرگی- بانگ و 

فریاد- حرف ندا
13- نام چشمه ای در بهشت- 

داروی خمیری- جادو
گردآورنده  دوستی-   -14
 نهج البلاغه- سرخ مایل به 

قهوه ای
15- جنبش سیاسی- منظومه 
حماسی ولتر درباره هنری 

15چهارم- از اجزای پیراهن

يزوسشتاغارسهم
ديلورولبترامت
گوگنوينوفمسع
هزلياسوكساورج
ناشياهنيدادنب

رگديدملانينج
كيمشياروهاوخ
دادحسوساجهمرا
هنكاياكوپويك
زومررارباهبب
فوايدولمسكناك
قارتحاويكيادر

ايضارانلوبلگ
هبزااديوهيكلا
تشدابادرمناوج
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همان 
همیشگی

شیخ دربی را از دست داد؛ 
مصدومیت های او یادآور فصل 
آخر حضورش در استقلال است

شیخ دیاباته که در بازی دوستانه با 
سپاهان مصدوم شده بود، مورد معاینه 
پزشکی قرار گرفت و روشن شد تا یک ماه 
قادر به حضور در میادین نخواهد بود. به 
این ترتیب مهاجم خارجی پرسپولیس 
بازی با استقلال را از دست داد که 
خبر بدی است. بخش بدتر داستان 
این است که لیگ برتر چیزی حدود 
2ماه تعطیل بوده و حالا که تیم ها قرار 
است مسابقات خود را به طور فشرده از 
سر بگیرند، شیخ با چنین مصدومیتی 
مواجه شده است. به طور کلی اما از همان 
زمانی که بحث حضور مهاجم مالیایی در 
پرسپولیس مطرح شد، خیلی ها در مورد 
مصدومیت های پرشمار این بازیکن ابراز 
نگرانی کردند. منتقدان بدبین به باشگاه 
پرسپولیس یادآوری می کردند که این 
بازیکن 34ساله مخصوصا فصل آخر 
حضورش در استقلال بارها مصدوم شده 
بود و این احتمال وجود دارد که با تکرار 
همان روند، تبدیل به یک خرید ناکارآمد 
برای قرمزها شود. این اتفاق به سرعت رخ 
داد و دیاباته یک بار پیش از جام جهانی 
با مصدومیت چند هفته ای مواجه شد. 
او البته به میادین برگشت و توانست 
یک گل هم برای تیمش بزند، اما لیگ 
برتر برای برگزاری مسابقات جام جهانی 
تعطیل شد. حالا که بازی ها از سر گرفته 
خواهد شد، مصدومیت دوم شیخ هم 
پیش آمده که به مراتب نگران کننده تر 
است. به نظر می رسد در پایان فصل به 
جای غیبت ها، باید تعداد مسابقاتی که 

دیاباته در آنها حضور داشته را بشماریم!

سوژه روز

تقابل ویژه شهرآورد سه شنبه، رویارویی دروازه بان های بازگشته از جام جهانی است

دربی گلرها

دنیای 2نفره
 باور کنید جهان فوتبال غیراز کی روش و برانکو، 

مربیان دیگری هم دارد
با حذف تیم ملی فوتبال ایران از جام جهانی، همچنان تکلیف نیمکت یوزها مشخص 
نیست. کسی در فدراسیون به طور صریح در مورد کارلوس کی روش موضع نمی گیرد 
و روشن نیست که آیا این مربی به کار خودش در ایران ادامه خواهد داد یا نه. همزمان 
موج واکنش ها علیه مرد پرتغالی ادامه دارد و بخت او را برای ادامه کار در تهران کاهش 
داده است. همین مسئله باعث شده گمانه زنی ها در مورد استخدام مربیان جدید 
اوج بگیرد و در این میان یک اسم، بیشتر از سایر نام ها تکرار شود؛ برانکو ایوانکوویچ. 
روزبه روز زمزمه های بیشتری در مورد احتمال بازگشت سرمربی کروات به تیم ملی 
به گوش می رسد؛ مردی که هم اکنون هدایت عمان را برعهده دارد و از قضا عملکرد 
موفقیت آمیزی هم داشته است. فارغ از اینکه آیا برانکو گزینه خوبی است یا نه، چیزی 
که آدم را متعجب می کند محدودیت عجیب و خودساخته اهالی فوتبال ایران در مورد 
نیمکت تیم ملی است. طوری وانمود می شود که انگار در دنیا فقط 2مربی داریم؛ برانکو 

و کی روش. یا این یکی باید باشد یا آن یکی اما واقعا اینطور نیست.

   مربی خوب، گزینه بد
در اینکه برانکو ایوانکوویچ یک مربی خوب و توانمند به شمار می آید، تردیدی نیست. 
به هر حال سوابق او در تیم ملی ایران و پرسپولیس مشخص است. این مربی در چین 
و کرواسی هم کار کرده و امروز هم از عمان تیمی خوب و قابل قبول ساخته است. با 
این حال این مربی خوب، لزوما گزینه مطلوبی برای هدایت تیم ملی ایران نیست. اصل 
مطلب این است که طی سال های گذشته، برانکو ایوانکوویچ و کارلوس کی روش محور 
یک دوقطبی شدید و پرسروصدا در فوتبال ایران شدند و جنگی بزرگ را رقم زدند. 
اینکه در آن داستان ها چه کسی بیشتر مقصر بود، کاملا قابل بحث است و همان زمان 
هم به اندازه کافی در موردش صحبت شد. نکته اینجاست که در پس آن دعوا، هر یک از 
این 2مربی حامیان و دشمنان سرسختی پیدا کردند. در نتیجه حضور چنین کاراکتری 

روی نیمکت تیم ملی که به اجماع عمومی نیاز دارد، عاقلانه نیست. زمانی که 
قرار به بازگرداندن کی روش بود هم این حرف ها را زدیم اما کسی گوش 
نکرد. یک بخش بزرگ از جامعه فوتبال از همان ابتدا نسبت به مربی پرتغالی 

گارد داشتند و این موضوع، کار او را سخت تر می کرد. کی روش آمد و برای 
هزارمین بار شکست خورد، حالا چه اصراری است که برانکو را هم برگردانیم 
و نیمه دیگر جامعه فوتبال را علیه او و تیم ملی بشورانیم؟ در شرایط نرمال، 
شاید برانکو جواب می داد، اما الان هواداران سینه چاک کی روش منتظرند 
زمین خوردن مربی کروات را ببینند و از او انتقام بگیرند. مطمئن باشید به 
همین دلیل، عرصه از همان روز اول بر مرد کروات تنگ خواهد شد؛ مخصوصا 
که او بعد از جام جهانی هم به کی روش طعنه زده و گفته: »ایران تیم خوبی 

داشت، اما مربی نداشت.«

   به دنبال یک تفکر جدید
برانکو در نزدیکی های 70سالگی قرار دارد. بیشتر از 20سال از زمان نخستین حضور 

او در فوتبال ایران می گذرد. بالاخره یک روز باید از این اسم ها عبور کرد و سراغ تجربیات 
جدید رفت. دنیای فوتبال، مربیان دیگری هم دارد که سبک و تفکر خاص خودشان 
را دارند. شاید اگر انتخابی فکورانه و درست صورت بگیرد، کسی به فوتبال ایران بیاید 
که میراثی حتی باشکوه تر از این 2مربی به جا بگذارد. مگر کی روش و برانکو از آسمان 

آمده اند؟ چرا این انحصار را نمی شکنید؟

اگرچه هنوز حال و هوای کشور متاثر از دربی تهران 
نیست، اما به هر حال روز سه شنبه قرار است پرسپولیس 
و استقلال برای نودونهمین بار در تاریخ 2باشگاه در 
برابر هم به میدان بروند. با توجه به در کورس بودن هر 
دو تیم، این مسابقه واجد حساسیت جدولی است، اما 
کیست که نداند دربی همیشه داستان های پیرامونی 
خاص خودش را دارد؟ این بازی هم می تواند میدانی 
برای دوئل های ویژه باشد؛ مثلا نبرد مهاجمان خارجی 
2تیم یعنی یورگن لوکادیا در این سمت و کوین یامگا 
در آن سوی میدان. با این حال به نظر می رسد یکی از 
دوئل های ویژه این بازی، رویارویی علیرضا بیرانوند و 
حسین حسینی باشد؛ گلرهای اصلی 2تیم که هر دو از 
جام جهانی بازگشته اند و البته هر یک داستان متفاوت 

خاص خود را دارند.

   بیرو در سراشیبی
جام جهانی2022 برای فوتبال ایران بازنده های 
پرشماری داشت، اما از آن جمله به طور ویژه باید به 
علیرضا بیرانوند اشاره کرد. اگرچه بیرو با حضور در قطر 
بین گلرهای ایرانی به رکورددار بازی در تاریخ جام های 
جهانی تبدیل شد، اما این رکوردشکنی چندان هم برای 
او خوشایند نبود. علیرضا در بازی با انگلستان به شدت 
مصدوم و تعویض شد. فیفا به او اجازه حضور در مقابل 

ولز را نداد، اما بیرانوند در دیدار با آمریکا درون دروازه 
برگشت و عملکرد ضعیفی ارائه داد. او 2گل خورد که 
دومی با خوش اقبالی و اختلاف میلی متری آفساید 
اعلام شد. چند خروج اشتباه دیگر از بیرانوند هم نشان 
داد او آماده نبود و به همین دلیل انتقادهای زیادی از 
کادرفنی تیم ملی صورت گرفت. خیلی ها به کی روش 
خرده گرفتند که وقتی حسین حسینی در بازی با 
ولز کلین شیت کرده، طبیعتا باید مقابل آمریکا هم او 
به میدان می رفت. در هر صورت اما انتخاب کارلوس 
چیز دیگری بود و جواب هم نداد. بیرانوند که این 
اواخر حاشیه هایی هم داشته، به طور کلی در بهترین 
فرم فوتبالش به سر نمی برد. او در بازی دوستانه برابر 
سپاهان نیز 2گل دریافت کرد که نشانه خوبی برای 
پرسپولیسی ها نیست. با این حال بسیاری بر این باورند 
که علیرضا هنوز بهترین دروازه بان ایران به شمار می آید 

و شاید دربی زمانی برای اوج گیری او باشد.

   حسینی و آزمون اثبات لیاقت
آن سوی میدان اما حسین حسینی در یکی، دو فصل 
اخیر به روزهای خوبش بازگشته است. او فصل گذشته 
با به ثبت رساندن 18کلین شیت، با اقتدار عنوان بهترین 
دروازه بان فوتبال ایران را به خودش اختصاص داد؛ 
هرچند در آن فصل علیرضا بیرانوند در لیگ برتر 

حضور نداشت. درخشش حسینی در فصل جدید هم 
ادامه یافت؛ تا جایی که جسته و گریخته صدای برخی 
کارشناسان مبنی بر اینکه او باید گلر اصلی تیم ملی در 
جام جهانی باشد، درآمد. دروازه بان استقلال البته در 
بازی با انگلیس به شکلی غیرمنتظره فرصت حضور در 
میدان را پیدا کرد، اما اوضاع به شکل کابوس واری برای 
او پیش رفت. دریافت 6گل از سه شیرها، بدترین آمار یک 
دروازه بان ایرانی در تاریخ جام جهانی را به نام حسینی به 
ثبت رساند، اما او در دیدار با ولز دروازه اش را بسته نگه 
داشت تا به سومین دروازه بان ایرانی تاریخ تبدیل شود 
که در جام جهانی کلین شیت می کند. گفتیم که حسینی 
در برابر آمریکا به میدان نرفت و حالا خیلی ها می گویند 
اگر او انتخاب شده بود، شاید سرنوشت تیم ملی تغییر 
می کرد. حالا دربی فرصتی برای حسینی است تا خودش 
را ثابت و این گزاره را تقویت کند. آیا او موفق خواهد شد؟

   جدل 6 و 8
در لیگ امسال هم رقابت زیرپوستی بیرانوند و حسینی 
ادامه داشته است. هم اکنون بیرو با ثبت 8کلین شیت در 
11هفته گذشته موفق ترین دروازه بان لیگ بوده و حسینی 
هم با 6بار بسته نگه داشتن دروازه اش، در حال تعقیب گلر 
سرخ هاست. بی گمان کلین شیت هر یک از این 2نفر در 

دربی، مهم ترین موفقیت آنها از این دست خواهد بود.



مهدیاسماعیلپورگفتوگو
روزنامهنگار

افزایش درآمدهای 
پایدار با گردشگری
توسعهصنعتگردشگریدرشهرها
چگونهمیتواندبهافزایشدرآمدهای

شهرداریهامنجرشود؟

گردشگری؛صنعتیکهاینروزهادربرخیاز
شهرهایدنیاماننداستانبولبهمنبعدرآمد
پایدارتبدیلشدهاست.شهریکهظرفیتهای
تاریخیآن،نهایتادر30مکانازجملهمسجد
سلیمانیه،قلعهیدیکوله،مسجدرستمپاشاو...
خلاصهمیشود؛امابهرهوریدرستازداشتهها،
باعثشدهمقاماتآندراینمسیر)گردشگری(
موفقیتهایخوبیکسبکنندوامروزهترکیه
بهیکیازپردرآمدترینکشورهادرزمینهصنعت
گردشگریتبدیلشدهاست.بهنحویکهدرآمد
ارزیحوزهگردشگریترکیهازیکاستان۲برابر
درآمدنفتیایراناست.تحلیلکارشناسانحوزه
گردشگریایناستکهترکیهابتداباطراحی
سناریويمناسبولازمبراساسیکآمایش
سرزمینیدرستوصحیح،توانستهبخشهای
مختلفجغرافیاییرامتناسبباسلایقونیازبازار
هدفگردشگریساماندهیکند.نکتهوموضوعی
کهدرکشورما،بهویژهپایتختمغفولماندهو
باوجودبیشاز600بناوخانهتاریخیووجود
مراکزتفریحیچوندریاچهچیتگر،ایرانمال،
بامتهران،برجمیلاد،روستایوردیج،پلطبیعتو
اقیانوسیازامکاناتتفریحیدراراضیعباسآباد
و...موفقیتیدرصنعتگردشگرینداشتهاست.به
همیندلیلمدیریتشهریدردورهجدیدتلاش
داردباتشکیلسازمانگردشگری،کاستیهاو
ضعفهایاینحوزهراحلوزمینهرونقوتوسعه
صنعتگردشگریدرتهرانرافراهمکند.ایناقدام
شهرداریبهمثابهیکتیرودویاچندنشاناست.
زیراازاینطریقبهدرآمدپایدارمیرسد.مکانهای
گردشگریشناساییوبرایجذبگردشگرمعرفی
میشوند.کسبوکارهایمتناسبباگردشگری
درمحلههارونقمیگیرندو...تصمیمیکهمورد
حمایتاعضایپارلمانشهریاستوخواستار

تسریعفرایندایجادسازمانگردشگریهستند.

گردشگریجایگزینیبرایطلایسیاه
پرویزسروری،نایبرئیسشورایشهرتهران

درتمامدنیاگردشگریبهصنعت
درآمدزاتبدیلشدهوجایگزین
خوبیبرایصنعتنفت)طلای
سیاه(استوبامدیریتیکپارچهشهریمیتوان
ازاینظرفیتها)بناهایتاریخیوگردشگری(
استفادهبهینهکردوبهدرآمدهاوتوسعهپایدار
دستیافت.امروزهکشورهاییکهازمنابعنفتی
برخوردارنیستندتوانستهاندباسرمایهگذاریروی
مباحثگردشگریبهپیشرفتهایخوبیدست
یابندوبنابرایننبایدنسبتبهاینموضوعبیتوجه
بود.چراکهطلایسیاهبههرحالتمامشدنیاست؛
اماباایجادفضاهایگردشگریوتفریحیهم
میتواندرآمدهایخوبیکسبکردوهمشادی
ونشاطاجتماعیبهوجودآورد.اماگردشگریدر
ایرانوبهخصوصدرتهرانباوجودظرفیتهای
تاریخی،هویتیوتفریحیارزشمندیمانند
دریاچهچیتگر،مجموعهفرهنگیوتفریحی
اراضیعباسآباد،کاخهاوموزههایمتعددو...
بهدلیلنبودمدیریتدرستواصولینهتنها
درآمدزانبودهونیست؛بلکهدرمواردیهم
هزینهبراست.بایدپذیرفتگردشگرییکیاز
فاکتورهایدرآمدمحسوبمیشودومیتوانآن
راجایگزینصنعتنفتکرد.پساگرمیخواهیم
ازاینظرفیتهابهخوبیاستفادهکنیمبایدهرچه
سریعترسازمانگردشگریتشکیلشودتابا
مدیریتیکپارچهبتواندراینمسیرگامهای

بلندیبرداشت.

اشتغالزاییمبتنیبرگردشگری
سیداحمدعلوی،رئیسکمیتهگردشگری

شورایشهرتهران
رویکردمدیریتجدیدشهري
توسعهگردشگریدرتهراناست
وبههمیندلیلقصدداریمبا
اجرایبرخیازطرحهاعلاوهبرشناساییو
معرفیمکانهایتاریخیوتفریحی،زمینه
اشتغالزاییمبتنیبرگردشگریرافراهم
کنیم.بااینرویکرد)رونقوتوسعهگردشگری(
شهرداریبهدرآمدپایدارمیرسد،سرانههای
خدماتیمحلههابهترمیشودودرنهایتهم
کسبوکارهایخردمحلیرونقمیگیرند.
یکپارچهسازینرخبلیتموزهها،یکپارچهسازی
نرخبلیتمکانهایتفریحیازجملهپارک
پرندگان،یکسانسازیتابلویراهنمایبناهای
گردشگریوهوشمندسازیآنهاازطریقنصب
کیوآرکد،پیگیریاتمامپروژههایفرهنگیو
گردشگری،احیايفضاهایگردشگری)بناهای
تاریخی(و...اقداماتیهستندکهبرخیانجامو
بعضیهمدرمراحلپایانیقراردارند.گردشگری
ابزاریبراینزدیکیفرهنگهاوفرصتیبرای
آموزشافراددربارهفرهنگهااستوازطریق
اینصنعتمیتواننگرشهایمتعصبانهرا
کاهشداد.رونقگردشگریفرصتیاستکه
گردشگرانمیتوانندتجربیاتودانشنورااز
طریقتعاملبادیگرفرهنگها،مناطقوکشورها
کسبکنندومناسباتشانبایکدیگررابهبود
بخشندکهدرنهایتاینفرایندسببگسترش
روابطصلحجویانهدرمیانمردممیشود.بهطور
کلیافزایشتولیدناخالصداخلی،جذبسرمایه
خارجی،افزایشاشتغالزاییو....ازجملهمزایای
اقتصادیرونقگردشگریشهریبهشمار
میرودکهبایدموردتوجهمدیریتشهری

قرارگیرد.

زینبزینالزادهدریچه
روزنامهنگار
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فضاهایتفریحیگردشگریخانوادهمحوردرتهرانتوسعهیافتهاندوبازهمتوسعهمییابند

تهران اقیانوس دارد
دیگرنمیتوانگفتکهآخر سخن

هفتهکجابرویم؛زمانیکهنخست
همراهباخانوادهازخانهبیرون
میزدیمومیگفتیمکهخبحالاکجابرویمو
دستآخرانتخابیجزقدمزدندریکپارک،
فیلمدیدندرسینمایاموزهگردینداشتیم،
تمامشدهاست.اکنونتهرانآنقدرفضاهای
گردشگریداردکهبتوانیمبامسافتیکوتاه،به
یکیازآنهابرسیمتاهمچندساعتیسرگرم
باشیموهمدرمحیطهایآموزشیو

فرهنگیشان،چیزهایجدیدبیاموزیم.
سینمادوستانواهالیفرهنگوهنرناراحت
نشوند،اماشایدوجودهمینفضاهایکیاز
عواملیشدهاندتاسینماهاازتماشاگرخالی
شوند؛چراکهگزینههایپیشرویخانوادههای
ساکنتهرانزیادشدهاستوانتخابسخت.
واقعیترانبایدانکارکرد؛مردمبههمین
راحتیهاراضینمیشوند؛فقطمیماندچند

نکته:

پول:تفریحوگردشپولنیازدارد.
همینکهخانوادهایبخواهدبهگردش1

تفریحیوآموزشی،یکخوردنیمثلبستنی،
ساندویچوپیتزاراضمیمهکند،بایدهزینهایرا
بهلیستمخارجخوداضافهکند.بااینحال،
جایخوشحالیاینجاستکهخیلیازفضاهای

گردشگریتهرانرایگانهستند.
علاوهبراین،مجموعههایمختلفیمثلبرج
میلاد،دریاچهشهدایخلیجفارس)چیتگر(،
باغپرندگانوفضاهایاراضیعباسآباد،برای
بخشیازامکاناتپولیخود،دائماتخفیفهایی
راارائهمیکنند.تنهاکافیاستجستوجوییدر
سایتهایمختلفارائهتخفیفبزنیدتابلیتهارا

باتخفیفخریداریکنید.
جنوبشهر:سرانهگردشگریدرچند

نقطهازشهرتهرانهنوزبسیارپایین2
است.جنوبوبخشهاییازشرقپایتخت
برخلافمرکز،شمالوغربشهر،چندان
فضاهایگردشگری،تفریحی،تاریخیوآموزشی

بزرگندارند؛بههمینخاطراستکهمدیریت
شهریفعلی،تمرکزشرارویمناطقجنوبی
تهرانگذاشته؛نشانبهآننشانکهبوستان
ایرانیاندرمحدودهخلازیرمنطقه19پساز
سالهاانتظار،امسالتکمیلشدوبهعنوان
مجهزترینبوستانبرایافراددارایمعلولیتبه
بهرهبرداریرسید.ازایندستنقاطدرجنوبو
شرقپایتختکمنیستندومیتوانندفرصتی
بینظیربرایاحداثبوستانهایآموزشی،مادر
وکودکوفرهنگمحوروایجادشهربازیو
مجموعههایورزشیوآبی-تفریحیبامشارکت
بخشخصوصیبهحسابآیند.شنچالههای
عمیق400هکتاریمنطقه18زمینهای
وسیعیهستندکهگفتهمیشودشهرداری

بهدنبالساختاستادیومفوتبالدرآنهاست.
خانوادهمحوری:مهمتریننکتهایکه

بایددرنظرگرفتهشود،ایجادفضاهایی3
استکهبتوانندمناسبحضورخانوادههاباشند.
اینکهمحیطبهشکلیطراحیشودتاهر

خانوادهایبتواندباخیالآسودهبهآنجابیاید،یعنی
همهاقشارجامعهفرصتحضورخواهندداشت.

معماریایرانی-اسلامی:شایدآموزش
درشرایطفعلیازدریچهامکانات4

سختافزاریمدرنعبورکند،اماروحشهروندان
قطعادرفضاهایدارایمعماریهمخوانبا
معماریایرانی-اسلامیبهآرامشمیرسد.برای
یکبارهمکهشدهبهمجموعههایکوشکهنر
درعباسآبادیابرجطغرلدرشهرریسربزنید.
آنچهفردراتوامانبهوجدوآرامشمیآورد،
معماریسنتیفضاست.توسعهچنینفضاهایی
میتواندسازندگانبناهارابهاستفادهازهنر

ایرانی-اسلامیسوقدهد.
آموزشهایدینی:یکیازفقدانهای

شهرتهران،فضاهایگردشگریمذهبی-5
دینیاست.طی4دههاخیر،نهتنهاالمانهایی
مناسببایکپایتختاسلامیدرپایتختایران
ایجادنشده،بلکهمجموعههاییکهبتواندمستقیم
وغیرمستقیمآموزشهایمتناسببااسلامرابا

شیوههاییصحیحبهفرزندانانتقالدهد،ساخته
نشدهاست.فرهنگسراهابهتنهایینمیتوانندباراین
بخشرابهدوشبکشندوبایدمکانهاییدراین
خصوصبارویکردرویدادمحوریکهسرگذشت
یکاقدام،اتفاقوحادثهرامرورمیکنند،احداث
میشوند.واقعابایدگفتکهچهایرادیدارد
آرامستانهایتهراندارایبخشوامکاناتی
مفهومیوادارکیباشندکهدرآنهاتاریخو

سرگذشتافرادبهنسلجدیدمنتقلشود.
نتیجه:فضاهایگردشگریتهرانتوسعه
یافتهاندوهمچناندرحالتوسعههستندکه
نمونهآخرشاناقیانوسپارکاست.درعینحال
بایدتوجهشودکهدروهلهنخستمجموعههای
میراثیوتاریخیشهرحفظشدهیااحیاشوند،در
وهلهبعدیبادرنظرگرفتننیازهایشهروندی
امروز،سازندگاندستبهساختفضاهای
همگانیوگردشگریببرندودرنهایتهمه
فضاهاوظرفیتهایگردشگریبهخوبیمعرفی

شوند.

اراضیعباسآبادبهعنواننگینسبزتهران،علاوهبر
ارزشواهمیتزیستمحیطیکهبرایشهردارد،یکیاز
ششهایپایتختمحسوبمیشودوبهلحاظتفریحیو
گردشگرینیزازجملهقطبهایمهمتهراناست.وجود
موزهها،تفرجگاهها،فروشگاههاومجموعههایتفریحیو
گردشگریمتعددوپرمخاطبازقبیلباغکتاب،باغموزه
دفاعمقدس،بوستانهایآبوآتشوطالقانیروزانه
هزاراننفررابهمنطقهفرهنگیوگردشگریعباسآباد
میکشاند.اقیانوسپارکتازهترینمجموعهتفریحیو
گردشگریمنطقهعباسآبادبهشمارمیرودکهبامشارکت
سرمایهگذاربخشخصوصیراهاندازیوبهاینمجموعه
اضافهشدهاستوازامروزفعالیتخودشرابهصورت
رسمیآغازمیکند.بههمینمناسبت،باسیدمحمدحسین
حجازی،مدیرعاملوعضوهیأتمدیرهشرکتنوسازی
عباسآباددربارهاینمجموعهتازهافتتاحشده،دیگر
پروژههایدردستاقداموبرنامههاوسیاستهایکلان
اینشرکتگفتوگوییانجامدادهایم.حجازیدراین
مصاحبهازبهحرکتدرآمدندوبارهچرخهایپروژههای
ساختپارکینگعمومیوهتلاراضیعباسآبادخبر
داد.گفتوگویمابااوراکهدرکنارمجموعهجدید

اقیانوسپارکرقمخورد،درادامهمیخوانیم.

اقیانوسپارککهامروزرسماافتتاحمیشود،دارایچه
ویژگیهاوکارکردهاییاست؟دربارهاینپروژهکمی

بیشترتوضیحدهید.

یکیازویژگیهاومزیتهایاراضیعباسآباد،مجموعه
تمپارکهاستکهدرشهرتهرانقراردارد؛تمپارکهاییکه
ازطریقآنهامیتوانبهلحاظمفهومی،یکموضوعخاصرا
بهشکلمطلوبوجذاببهمخاطبانتقالدادوارائهکرد.
درواقعاراضیعباسآبادیکاکوپارکاست.اکوپارکازچند
دیدگاهومنظرقابلتعریفاستکهیکیازموضوعاتآن
گردشگریعلمیوآموزشیوداشتنجاذبههاییاستکه
تماماعضایخانوادهراترغیبمیکندوبهسمتخودش
میکشاند.اقیانوسپارکیااوشنپارکدراراضیعباسآباد
همیکیازطرحهایجامعمابودکهبهصورتتخصصی
بهاکوسیستماقیانوسودریاوجانورانیکهدرمحیطآب
زندگیمیکنند،اختصاصداردواینموضوعرابهاشکال
مختلفوصورتهایگوناگونمعرفیمیکند.باتوجهبه
اینکهاراضیعباسآباددارایطرحجامعاست،مابراساس

قوانینبالادستیحرکتمیکنیم.دربحثاقیانوسپارک
همفراخواندادیموازتمامکسانیکهدرموضوعآبدارای
دیدگاههایمختلفیبودند،دعوتبهعملآوردیمتاپیشنهاد
وطرحخودشانراارائهکنند.درنهایتیکمجموعهکهدر
مباحثیمانندحیواناتومواردیازایندست،تمپارکهای
مختلفیرادرشهرتهرانواقصینقاطکشورکارکردهبود،
پیشنهاداقیانوسپارکراارائهکردوپسازگذشتیکسال،
هماکنونشاهدافتتاحیکمجموعهآموزشی،علمیو
تفریحیخوبوجذاببرایخانوادههایتهرانیوایرانیو
همچنینتوریستهایخارجیدرداخلاراضیعباسآباد
هستیم.اینمجموعهحدود۲هفتهپیشبهصورتآزمایشی
شروعبهکارکردوامروزبهصورترسمیافتتاحمیشودودر
اختیارشهروندانوخانوادههاقرارمیگیرد.دربحثمعماری
ومحتوایاقیانوسپارکدانشگاههایعلمی،آموزشیو

استاداندانشگاهیهمکاریومشارکتداشتند.دراین
مجموعهبهصورتعلمیوجذابانواعماهیهایبومیو
غیربومیآبشوروآبشیرینوجانوراندوزیستیکهدر
اقیانوسهاودریاهاحضوردارندبهمخاطبانمعرفیمیشوند.
درواقعاقیانوسپارکعلاوهبرموضوعگردشگری،

جنبهعلمیوپژوهشیهمدارد؟
درواقعاقیانوسپارکعلاوهبرجنبههایتفریحیو
گردشگری،یکمجموعهوفضایعلمیوآموزشینیز
محسوبمیشودکهمیتواندبرایمهدکودکها،
دانشآموزانمدارسودانشجویانهممفیدومؤثرباشد.به
مراکزعلمیوآموزشیکشورتوصیهمیکنمازاینمجموعه
ومحیطآموزشیومواردمشابهآنکهدرکشورهایمختلف
دنیاهمنظیرآنهاوجودداردوطییکدههاخیردرکشور
مانیزموردتوجهویژهقرارگرفتهاست،بازدیدبهعمل
بیاورند.باتوجهبهاینکهماهیهایبومیایرانبهویژهاز
نوعکمیابآن،اغلبدرنقاطومناطقصعبالعبورزیست
میکنندومردموافرادعلاقهمند،دسترسیچندانیبه
آنهاندارند،تقریباتماماینماهیهابهصورتشستهورفته
ویکجادرداخلاقیانوسپارکجمعآوریشدهکهانجام
اینکارتوسطمتخصصانحدودیکسالزمانبردهاست.
علاوهبرآن،آکواریومهایبزرگوماکتاغلبحیوانات،
جانورهاوماهیهایمختلفکهدرداخلآبهایدریاها
واقیانوسهازندگیمیکنند،آنهماغلبدرسایزواقعی
وطبیعیدراینمجموعهتهیهوگردآوریشدهاست.فکر
میکنماقیانوسپارکباتوجهبهجذابیتهایبصریو
فعالیتهایعلمیوپژوهشیصورتگرفتهدرآن،درآینده

بتواندحرفهایزیادیبرایگفتندر
حوزهوموضوعاتمربوطبهدریاواقیانوس

داشتهباشد.

اقیانوس  نوردی در عباس آباد
مجموعهگردشگریتفریحیاقیانوسپارکهمزمانباهفدهمین

شنبهامیدوافتخاربهبهرهبرداریمیرسد

رونق عباس آباد مثل استادیوم974
مهردادمالعزیزی،معماروطراحبوستانآبوآتش:بایدبهفکر

آزادنگهداشتنفضایعمومیباشیم

مدیرعاملشرکتنوسازیعباسآباددرگفتوگوباهمشهریازویژگیهایاقیانوسپارکوبرنامههایتهراندربارهتوسعهگردشگریشهریمیگوید

تکمیلحلقهایدیگرازرینگگردشگریپایتخت

خانوادهمحوربودن،توجه
بههزینههایخانواده،
اهمیتبهمعماریایرانی-
اسلامی،توجهبهجنوب
شهردرایجادفضاهای
گردشگریجدیدوایجاد
مجموعههایگردشگری
برایآموزشمفاهیم
دینیوارزشیازجمله
مهمترینمواردیاست
کهبایددراحداثوایجاد
گردشگری فضاهای
جدیدشهریموردتوجه

قرارگیرند.

5نکته 

بیشاز20انیماتور
حرکتیوصوتیدر
گردشگری مجموعه
اقیانوسپارکاراضی
و طراحی عباسآباد
ساختهشدهاست.
همچنینبیشاز40نوع
ماهیکمیابایرانیدر
یکمحلولخاصی
تاکسیدرمیشدهوبه
همراهژنآنهادراین
مرکزنگهداریشدهوبه
نمایشگذشتهشدهاند.

20 
انیماتور

گردشگری مجموعه
وفرهنگیعباسآباد
بهعنوانذخیرهگاه
تهران، شهر تنفسی
دستکم20فضایمهم
وبزرگگردشگری،
آموزشی- تفریحی،
علمی،غذاییو...دارد.

 20
فضا 

تمامیسازههایایجاد
شدهدرمجموعهاقیانوس
پارک،تولیدداخلبودهو
بومیبهحسابمیآیند.
اینسازههاضدحریق
هستندوجنسبسیار
مقاومیدارند.برای
مجموعه این ساخت
ازیکسالپیشدرپی
فراخوانارائهشده،
دانشبنیان شرکتهای
داخلیاقداماتلازمرا
انجامدادهاندتاامروز
همزمانباهفدهمین
شنبهامیدوافتخار
شهرداریتهران،بهطور
رسمیبهبهرهبرداری
برسدوبرایبازدیددر
اختیارشهروندانقرار

گیرد.
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شنبه 

عددبازی



شنبه 26 آذر 221401
 شماره  8666

بفرمایید تم پارک جدید
امروزه تم پارک ها)پارک های موضوعی 
Themepark( به بخش مهمی در طراحی 
شهرهای مدرن بدل شده اند و هیچ شهر مدرن 
برخوردار از جاذبه های گردشگری را نمی توان 
یافت که از پارک های موضوعی تفریحی و 
آموزشی برخوردار نباشد. اهمیت تم پارک ها در 
جذب گردشگران به حدی است که بازدید از 
آنها در برنامه اکثر تورهای گردشگری شهری 
در کنار سایر مقاصد گردشگری قرار گرفته است. 
تم پارک ها کارکرد های متنوعی دارند و با هدف 
برقراری تعامل و پاسخ به نیازهای افراد در سنین 
و گروه های مختلف ساخته می شوند، از این رو 
در احداث اقیانوس پارک مجموعه عباس آباد 
باتوجه به نیازهای مخاطبان جامعه هدف، اصول 
زیبایی شناسی، ویژگی های فرهنگی، تمایلات 
اجتماعی و اهداف آموزشی در کنار هم رعایت 
شده و برای رسیدن به مقصود موردنظر، از 
ظرفیت های بخش خصوصی بهره لازم گرفته شده 
است. به هر ترتیب منطقه فرهنگی و گردشگری 
عباس آباد به عنوان قطب گردشگری تهران مدرن، 
براساس ساخت پارک های موضوعی طراحی شده 
و بوستان های موضوعی همچون آب و آتش، بنادر، 
نوروز، بوستان منظومه شمسی)آسمان نمای گنبد 
مینا( و بوستان جنگلی طالقانی و مجموعه های 
باغ موزه دفاع مقدس، باغ هنر، باغ غذا و... تجربه 
موفقی را در زمینه توسعه گردشگری شهری ارائه 

داده است.

ذره بین

نیم نگاه

تهران اقیانوس دارد

انیماتوریک 
حیوانات 
قطبی یکی از 
بخش های جذاب 
اقیانوس پارک 
است

9    دریاچه هنر
  مساحت کل: 25هزار مترمربع

  دریاچه شمالی: 8هزار مترمربع
  دریاچه جنوبی: 17هزار مترمربع

  حجم آب: 40هزار مترمکعب
  ویژگی ها: پتانسیل این دریاچه 

به گونه ای  است که در آن می توان به اجرای تئاترهای خیابانی و 
میدانی بزرگ پرداخت و تمام هنرمندان این امکان را خواهند داشت 
تا از این ظرفیت بهره برده و شهروندان نیز به صورت رایگان به 

تماشای این تئاترهای بزرگ خیابانی بپردازند.
  امکانات: دارای موتورخانه و تصفیه خانه. آب آن از زهکش متروی 
حقانی تامین شده و در موتورخانه تصفیه می شود و در مدار قرار 

می گیرد.
  موقعیت: پشت باغ کتاب و کنار باغ نمایش 

1    باغ کتاب
  مساحت کل: 110هزار مترمربع

  مساحت ساختمان ها: 65هزار 
مترمربع

  تعدد طبقات: 2
  فضای داخلی: بخش بهارستان 
)کودک و نوجوان(، خیالستان 

)فناوری های دیجیتال(، نگارستان )سالن های سینما( و سروستان 
)عمومی و بزرگسال(

  این باغ از شرق با کتابخانه ملی ایران، از شمال شرقی با فرهنگستان های 
علوم و زبان و ادب فارسی، از شمال غربی با باغ هنر و از غرب با باغ موزه 

دفاع مقدس همسایه است.

3    باغ موزه دفاع مقدس
  مساحت: 205هزار مترمربع

  امکانات: از تالارهای 11گانه، باغ راه، 
دریاچه مصنوعی، آب نمایش، سالن های 
آمفی تئاتر و سراسرنما تشکیل شده و 
با استفاده از تکنولوژی های دیجیتال 
سعی در انتقال مفاهیم تاریخ انقلاب 

اسلامی و دفاع مقدس دارد. این مجموعه با استفاده از تکنولوژی های 
روز دنیا علاوه بر نمایش حماسه ملت ایران در دوران انقلاب اسلامی و 
دفاع مقدس، توانسته است به فراخور تقویم، هرساله نمایشگاه های موقت 

مراسم و برنامه های مختلفی را برگزار کند.

8    فودکورت پل طبیعت
  در طبقه اول 
این پل و نزدیک 
به ورودی پارک 
یک  طالقانی، 
مجموعه رستوران 
یا فود کورت درجه 
یک وجود دارد. 
این فودکورت 

همه روزه از ساعت 11 تا 24 پذیرای مردم است. شما 
می توانید در این فودکورت هم غذاهای خوشمزه 
نوش جان کنید و هم از طبیعت لذت ببرید. این 
فودکورت دارای 10غرفه است که تمام سلیقه ها را 
راضی نگه می دارد؛ چراکه از بستنی، آبمیوه و قهوه 
تا کباب ترکی، غذاهای ایتالیایی، برگر، سوخاری و 

غذاهای دریایی را در اختیار شما قرار می دهد.

10    گنبد مینا)آسمان نما(
  افتتاح: سال1393

  ویژگی ها: گنبد مینا، 
بزرگ ترین آسمان نما یا 
پلانتاریوم خاورمیانه، یک 
شبیه ساز از جهان هستی 
و کرات و ستارگان است که 
در آن به صورت سه بعدی 
فیلم هایی با موضوعات نجومی 

به نمایش در می آید.
  امکانات: ساخت این بنا با ایده گسترش و ترویج فعالیت های 
علمی، ایجاد محیطی آموزشی برای عموم مردم و ایجاد جذابیت 
جهت طرح سؤال های علمی برای افراد مختلف با گروه های سنی 

متفاوت طراحی شده و به مرحله اجرا درآمده است.
  موقعیت: بزرگراه حقانی شرق، بعد از چهارراه جهان کودک، 

انتهای خیابان شهیدی، پارک آب و آتش
4    رستوران ماشینی

  خودروهایی که روزگاری برای شرکت 
در جنگ های جهانی ساخته شده 
بودند، اکنون پس از سفرشان به ایران 
در گوشه ای از شهر تهران به مکانی برای 

سرو قهوه و ساندویچ تبدیل شده اند.
  تعداد خودرو و موتور: 25
  موقعیت: پشت باغ کتاب

5    مجموعه جزیره
  فود کورت جزیره یا مجموعه 
رستوران های جزیره، یکی از 
جذاب ترین بخش های مسیر پیاده روی 
در منطقه فرهنگی-گردشگری 

عباس آباد است.
  این مجموعه توانسته است انواع 

مختلفی از خوراکی ها و نوشیدنی های سرد و گرم را برای هر نوع ذائقه و 
سلیقه ای دور هم جمع کند.

6    کلبه
  یکی از جذاب ترین مجموعه های 
مجموعه  منطقه،  رستورانی 
رستوران های کلبه لوکاست که در 
بوستان بنادر واقع شده است. این 
مجموعه که روی تپه ای مرتفع ساخته 
شده، از دور توجه بازدیدکنندگان را 

به سمت خود جلب می کند. محیط باز، آلاچیق های پارچه ای و فضاسازی 
بی نظیر این مجموعه می تواند بهترین خاطرات را همراه با صرف غذاهای 

باکیفیت و خوشمزه فراهم کند.
  رستوران ها: رستوران فرانسوی-ایتالیایی مارینا، رستوران ایرانی راز، 

فست فود فایر، کافی شاپ ونیز 

7    راه چوبی
  تنوع غذایی، محیطی متفاوت و 
طعم های به یاد ماندنی در فودکورت راه 
چوبی مجموعه رستوران های راه چوبی 
با بهره گیری از عناصر زیبای طبیعت، در 
یک فضای منحصربه فرد و استثنایی و 
با رستوران های متنوع در سبک های 

متفاوت و استفاده از بهترین مواداولیه در طبخ غذا، این امکان را برای 
شما مهمانان عزیز فراهم کرده تا در 3وعده غذایی و متنوع، انتخابی 
خاطره انگیز و لذیذ داشته باشید. مجموعه رستوران های راه چوبی، 
مجموعه ای از بهترین رستوران های ایران را برای رفاه و دسترسی بهتر 

شما عزیزان گردهم آورده است.

2    تندیس سیاوش
  تندیس سیاوش و اسبش در 
بوستان آب و آتش، نمونه ای از همین 
تندیس هاست که با تکیه بر شاهنامه و 
ادبیات حماسی و نیز ویژگی پاکدامنی 
این قهرمان ملی در آنجا واقع شده و 
اثری هنری را با کنده کاری هایی روی 

فلز، پیش چشم بازدیدکنندگان قرار می دهد.
  موقعیت: این تندیس، بعد از میدان اصلی بوستان آب و آتش و تقریبا 
روبه روی آمفی تئاتر قرار دارد. جنس آن، فلزی است و نقش ونگارهای 
زیبایی روی بدنه سیاوش و اسبش حکاکی شده است. این مجسمه روی 
یک پایه سنگی بنا شده تا از دور به چشم بیاید. روی سیاوش به بیرون 
بوستان و رو به برج پرچم است و همانند یک قهرمان وطن دوست، پرچمی 
چنان بلند را در دست دارد. تندیس اسب سیاوش درست پشت آخرین 
برج پارک آب و آتش قرار دارد و نزدیک ترین مسیر برای بازدید از آن 

می تواند مسیر سروستان ورودی بزرگراه حقانی باشد.
  مجموعه رستورانی سیاوش، 5بخش مستقل را در دل خود جای داده 
است که هرکدام برای خودشان اسم و رسمی دارند. دکورهای ویژه، 

فضاهای گسترده و مشتری هایی که همگی رضایتمند به نظر می رسند.

11    کوشک باغ هنر
  افتتاح: سال1400

  مساحت: 5هزار مترمربع
  امکانات و ویژگی ها: سالن همایش)300صندلی(،  گالری 
)480متر مربع(، کلاس های آموزشی متعدد، سالن های 
کنفرانس با ظرفیت های متفاوت، رستوران، کافی شاپ و 

غرفه های متعدد هنری
  موقعیت: شرق اراضی عباس آباد

عباس آباد 
در چند نما

اراضي عباس آباد مجموعه اي درخشان در یک موقعیت مناسب 
در شهر تهران محسوب مي شود. مجموعه اي که در کنار 
بزرگراه هایي مانند حقاني، همت، حکیم و مدرس قرار دارد و 
علاوه بر آن، ایستگاه مترو و یک پایانه اتوبوسراني در حوالي 
اراضي رویت مي شود تا از هر نقطه اي از پایتخت دسترسي به 
این مجموعه آسان شود. عناصر بسیاري همراه با تنوع اهمیت 
این مجموعه را افزایش داده است؛ مجموعه اي که داراي چندین 
بوستان، باغ موزه، پل طبیعت، دریاچه، سازه هاي تاریخي، ایران 
و مذهبي و غیره است. همچنین وجود رستوران ها، کافه و... سبب 

بالابردن کیفیت حضور در اراضي عباس آباد شده است.

نقش آفرینی از مسیر دیپلماسی
 پارکینگ اراضی عباس آباد یکی از برنامه های مهم این 
مجموعه محسوب می شود که مطالعات مربوط به آن انجام 
شد، اما موضوعات عمرانی آن به تعویق افتاده بود. به گفته 
سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل شرکت نوسازی عباس آباد 
با توجه به اراده ای که مدیریت جدید شهری نسبت به پروژه های 
بزرگ دارد، گود فرهنگ اراضی عباس آباد با همراهی قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیا)ص( به نتیجه رسید و اقدامات مقتضی 
درحال انجام شدن است تا تجهیز کارگاه پروژه هرچه زودتر انجام 
شود. او می گوید: »با توجه به اینکه اراضی دارای طرح جامع است 
و این طرح جامع را دنبال می کنیم، یکی از موضوعات مهم در 
بحث گردشگری و توریستی که وارد اراضی عباس آباد می شود، 
بحث هتل است. در همین راستا پروژه هتل 27طبقه دیدار را 
داریم که اقدامات مربوط به آن حدود ۱۰سال پیش انجام شده 
بود. مشکلات مربوط به این پروژه باز هم در دوره جدید مدیریت 
شهری برطرف شده است و فکر می کنم به زودی اقدام کارگاهی 
این پروژه نیز دوباره از سر گرفته شود و در آینده نزدیک به 
بهره برداری برسد.« همچنین در این شرکت ساخت 2مجموعه 
دیگر را هم در دست احداث دارند که به گفته حجازی تا پایان 
سال افتتاح می شوند؛ این مجموعه یکی مجموعه خانه خلاق و 

 نوآوری و دیگری مجموعه صنایع خلاق فرهنگی است.
طی ۳سال اخیر نیز اراضی عباس آباد توانست عضو غیروابسته 
سازمان جهانی گردشگری )UNWTO( و همچنین مدیر کمیته 
گردشگری مجموعه شهرداران آسیا شود.  همجواری با بوستان 
اکو که در سال ۱۳9۳تاسیس شده بود، بهانه ای بود و باعث شد 
تا کشورهای عضو سازمان اکو در اراضی عباس آباد حاضر و با این 
مجموعه آشنا شوند. همچنین کشورهایی مثل روسیه و عراق 
به دنبال تفاهمنامه با اراضی عباس آباد هستند تا با مجموعه هایی 
مشابه اراضی عباس آباد قرارداد امضا کنند یا بعضا پیمان 

خواهرخواندگی ببندند. 

اراضی عباس آباد و ارتباطش 
با نشاط اجتماعی

اراضی عباس آباد باید یک دیپلماسی فرهنگی داشته باشد و در 
دیپلماسی شهری نقشی کلیدی ایفا کند. اگر شُش های شهر 
تهران یعنی لویزان، اراضی عباس آباد و چیتگر آسیب ببینند، قطعا 
تهران آسیب خواهد دید. سیدمحمدحسین حجازی در این رابطه 
می گوید: »در مطالعاتی که در اراضی عباس آباد داشتم مشخص شد 
باد منجیل برای ورود به شهر تهران از اراضی عباس آباد گذر می کند. 
در بحث دیپلماسی شهری می توانم بگویم که اراضی عباس آباد 
وقتی که اجازه ندهد هیچ ماشینی وارد این مجموعه شود و موضوع 
آلودگی را کنترل کند، قطعا این طرح می تواند به عنوان پایلوت در 
کل شهر تهران اجرا شود و اتفاق بیفتد. همچنین در موضوع آبیاری 
هوشمند فضای سبز و هوشمندسازی که در سطح شهر تهران وجود 
دارد، اراضی عباس آباد به عنوان پایلوت اصلی فضاهای نوآوری و 
هوشمندسازی می تواند نقش جدی و اساسی داشته باشد.« او 
همچنین در خصوص بحث فرهنگسازی و موضوعات فرهنگی و 
بحث های ارزشی و مقاومتی مانند باغ موزه دفاع مقدس،  معتقد است 
که این محدوده می تواند هسته اصلی باشد که در اقصی نقاط کشور 
نقش آفرینی کند یا در موضوعاتی مانند هنر، کتاب و شعر می تواند در 
سطح کلان نقش های کلیدی داشته باشد. حجازی اضافه می کند: 
»نشاط شهروندی در اراضی عباس آباد بسیار کارساز بوده و چه قبل 
از کرونا و چه بعد از آن، شرایطی مهیا شده که شهروندان به اینجا 
بیایند و با کمترین هزینه یا بدون هزینه تفریح کنند، از طبیعت و 
از سازه هایی مانند پل طبیعت بازدید کنند و از یک محیط خوب و 
مفرح بهره مند شوند. اراضی عباس آباد تلاش کرده تا برنامه ها و اماکن 
فرهنگی، تفریحی و گردشگری جذابی را برای خانواده ها فراهم کند؛ 
از یک گذر گردشگری بگیرید که در حوزه صنایع دستی فعال است 
تا موضوع غذا و کتاب و دیگر محیط های جذابی که به مرور زمان در 

حال اضافه شدن به اراضی عباس آباد است.«

سارا میرزایی ؛ مدیر گردشگری عباس آبادخبر
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مجموعه تفریحی و گردشگری اقیانوس پارک در منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد واقع شده که در 
خیابان شهیدی، نبش  خیابان ناوک واقع شده و از 2 مسیر میدان آرژانتین و میدان ونک در دسترس است. 
اقیانوس پارک که امروز رسما افتتاح شده و شروع به فعالیت می کند، از قسمت ها و بخش های مختلفی از جمله 
فروشگاه و بخش عکاسی، اوشن سنتر، محوطه بیرونی، آکواریوم بزرگ آب شور، پیریشو)ویدئو مپینگ سه 
بعُدی از اقیانوس(، بانک ژن و زیر دریایی تشکیل شده است. طراحی فضای اقیانوس پارک و بخش های مختلف 
آن به شکلی است که برای هر سطح علمی و هر گروه سنی، جذاب و سرگرم کننده و مفید است. چه کودکان 
خردسال که می توانند از فضای رنگی و سازه های حیوانات انیماتوریک و آکواریوم لذت ببرند و چه دانشجویان 
و علاقه مندان حرفه ای  به ماهی ها که می توانند از بخش های علمی و طبیعی اقیانوس پارک از جمله؛ بانک ژن و 

ماهی های بومی تاکسی درمی شده در محلول ها بازدید کرده و از این فضا استفاده کنند.
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اوشن پارک های کوچک
در کشور آمریکا هم پارک های موضوعی مانند اوشن پارک 
وجود دارد. یکی از نخستین نمونه های آن در فلوریدا شروع 
به کار کرد که شامل نمایش های سیرک از پستانداران 
دریایی مانند فوک بود. سرمایه گذاران خصوصی در 
سال های 1950 و 1960 شروع به ساخت این پارک ها در 
ابعاد کوچک کردند و در شهر هایی مانند لس آنجلس، اوهایو 

و سانفرانسیسکو نمونه هایی از آن ایجاد شد.
نکته ای که باید به آن توجه کرد این است که عبارت 
اوشن پارک در آمریکا همیشه به مجموعه های تفریحی 
اطلاق نمی شود و در برخی موارد شامل منطقه ساحلی 
بدون امکانات ویژه است )اوشن پارک سانتا مونیکا( یا تنها به 
بخشی از ساحل گفته می شود که در آن یک محله مسکونی 

ایجاد شده است. )اوشن پارک واشنگتن(
در سال1991 در شیکاگو بزرگ ترین مرکز پستانداران 
دریایی جهان ساخته شد و کمتر از یک دهه بعد آکواریوم 
جورجیا جای آن را گرفت. ساختن تونل های شیشه ای در 
میان آکواریوم ها به شدت مورد استقبال بازدید کنندگان 
قرار می گرفت؛ تا جایی که آکواریوم های بوستون و بالتیمور 
از ابتدا براساس ایجاد چنین تونل هایی ساخته شدند. در 
لهستان، قزاقستان و سنگاپور هم آکواریوم های مشابهی 
ساخته شدند. آکواریوم سنگاپور که در سال2012 افتتاح 
شد، شامل 10منطقه با 49زیستگاه مختلف بود و یک صفحه 
نمایش به عرض 36متر داشت. سرسره های آبی، استخر و 

موج سواری در رودخانه بخش های دیگر این مجموعه بود. 
ساخت اوشن پارک شانگهای از سال2012 شروع شده بود، 
اما افتتاح کامل آن تا سال2018 طول کشید. در ابتدا 3طرح 
مختلف برای ساخت پارک ارائه شد و اجرای یکی از آنها تا 
سال2015 ادامه داشت. این مجموعه که اکنون به نام پارک 

»هایچانگ« هم شناخته می شود.

تجربه ای از مانیل
اوشن پارک مانیل یک پروژه مشترک چینی –

 فیلیپینی است. ساخت آن با برپایی ستون های 
بزرگ در ساحل و ایجاد سکو شروع شد تا بخش 
اول مجموعه روی دریای آزاد ایجاد شود. در ابتدا 
ساکنان اطراف پروژه از این سکو به عنوان فضایی 
برای پیاده روی استفاده می کردند تا اینکه پروژه 
اصلی در سال2007 شروع شد و در یک سال 
به بهره برداری رسید. در بخش »اوشناریوم« 
که جاذبه اصلی پارک به شمار می آید، 14هزار 
موجود دریایی از 277گونه نگهداری می شود 
که همه آنها بومی جنوب شرق آسیا هستند. 
ویژگی اصلی آن تونل زیر آبی است که البته 
مستقیما به اقیانوس اتصال ندارد. آب خلیج مانیل 
بعد از تصفیه وارد این آکواریوم بزرگ می شود. 
بازدید کنندگان می توانند با پوشیدن لباس 
غواصی یا لباس پری دریایی به شنا بپردازند یا در 
قایق های کف شیشه ای به تماشای جهان زیر آب 
بنشینند. هتل H2O و رستوران آن نیز در همین 
پارک و در سکویی قرار دارد که روی دریا ساخته 

شده است.
یکی از اقدامات موفق اوشن پارک مانیل، تکثیر 
پنگوئن های کوچک جثه »هومبولت« است که 
در آمریکای جنوبی یافت می شوند. در فیلیپین، 
اوشن پارک دیگری به نام سبو در شهری به همین 
نام وجود دارد که در سال2019 افتتاح شد. 
همه گیری کرونا باعث بسته شدن سریع این 
پارک شد که اکنون دوباره بازگشایی شده است. 

بخشی از دریا

تفریجگاهی در ساحل
اقیانوس پارک)اوشن پارک( بیشتر یک تفرجگاه آسیایی 
است؛ صنعتی که در کرانه اقیانوس آرام و در کشور هایی 
مانند چین ساخته شد و اکنون نیز مشهورترین نمونه آن 
در هنگ کنگ قرار دارد.اوشن پارک هنگ کنگ، بزرگ ترین 
پارک موضوعی )تم پارک( هنگ کنگ از نظر مساحت و 
قدیمی ترین پارک موضوعی است. اوشن پارک در سال1977 
افتتاح شد و برای مدت زیادی سود آور نبود؛ تا جایی که 
تصور می شد بعد از شروع به کار دیزنی لند بسته شود، اما 
به تدریج بر جذابیت آن افزوده شد؛ تاجایی که در سال2014 
بازدیدکنندگانش به 7میلیون بازدید کننده سالانه رسید و 
سیزدهمین مجموعه پربازدید جهان شد. در باغ وحش درون 
پارک برخی حیوانات مانند پاندا های غول پیکر از دیگران 
مشهور ترند. در گذشته یک نهنگ قاتل مونث به نام »خانم 
هوی وای سوزی وونگ« در استخر این پارک زندگی می کرد 
که نمایش های او یکی از خاطرات بازدیدکنندگان برای 
حدود 20سال بود. اکنون برنامه های اوشن پارک هنگ کنگ 
علاوه بر تفریحات جمعی شامل آموزش نکات محیط زیستی 
به کودکان است؛ اگرچه حامیان محیط زیست به دلیل 
نگهداری حیوانات وحشی در باغ وحش به این مجموعه 
انتقاد می کنند. زمین اوشن پارک هنگ کنگ در ابتدا از طرف 
دولت به آن داده شد، شیوه مدیریت آن چندبار تغییر کرد 
و اکنون با هیأت مدیره اداره می شود. آکواریوم بزرگ آن که 
در سال2011 افتتاح شد 5هزار قطعه ماهی از 400گونه 
را نگهداری می کند .3سال بعد آکواریوم کوسه نیز در این 
پارک ساخته شد. در سال2019 هتل اوشن پارک نیز افتتاح 
شد. اوشن پارک هنگ کنگ در ایام عادی سال، 5روز در 
هفته فعال است و 2روز دیگر به بازرسی و کنترل دستگاه ها 

می گذرد تا ایمنی و عملکرد آنها کنترل شود. 

تجربه خارجی

آکواریوم

18    بوستان آب وآتش)بوستان حضرت 
ابراهیم(

  مساحت: 24هزار مترمربع
  افتتاح: سال1388

  موقعیت: ضلع شمالی و در حاشیه بزرگراه 
حقانی)ورودی اصلی اراضی عباس آباد(

  امکانات: برج های آتش، فواره های آب و 
آمفی تئاتر

13    پل طبیعت
  افتتاح: سال1393

  تعداد طبقات: 2
  مساحت کل: 7هزار 

مترمربع
  طول پل: 300متر

  ارتفاع سازه از زمین: 40متر 
  وزن سازه: 2هزار تن

  نوع سازه: فولاد
  ویژگی ها: از زمان بهره برداری 100سال عمر خواهد کرد و 
در برابر حوادث و بلایای طبیعی حتی زلزله بالای 7ریشتری 

مقاوم است.
  موقعیت: از عرض بزرگراه مدرس عبور کرده و بوستان های 

طالقانی در شرق و آب و آتش در غرب را به هم متصل می کند.

14    سالن آمفی تئاتر
  مساحت: چادری 700متری با سقف گردان 

  سکو: سیمانی
  گنجایش: 370نفر

  موقعیت: در بوستان آب وآتش
  ویژگی ها: این آمفی تئاتر، محوطه بازی است که 
با هدف برگزاری مراسم مذهبی و آیینی، جشن ها 

و تئاترهای خیابانی ساخته شده است.

15    پارک طالقانی
  افتتاح رسمی: سال1361

  مساحت: 310هزار مترمربع
  امکانات: بیش از 100آلاچیق کوچک و 
بزرگ دارد که در گوشه و کنار پارک بنا 
شده اند. فاصله این آلاچیق ها به گونه ای 
است که خانواده ها به راحتی می توانند در 

آن استراحت کنند و سر و صدای مزاحمی برای دیگران ایجاد نکنند. تعداد 
زیادی بوفه، کافی شاپ، رستوران و آبمیوه فروشی در اطراف پارک وجود دارد 
که بیشتر مورد استفاده رهگذران و ورزشکاران قرار می گیرد. 2زمین بازی 
کودکان، یک  زمین بسکتبال، چندین میز پینگ پنگ و شطرنج، از دیگر 

امکانات ورزشی پارک طالقانی به شمار می رود.
  موقعیت: در مجاورت با بزرگراه های شهید همت، مدرس و حقانی

  ویژگی ها: در ارتفاع واقع شده و مشرف به تهران است؛ بنابراین چشم انداز 
زیبایی دارد. بسیاری از مردم این پارک را برای انجام ورزش های حرفه ای و 
غیرحرفه ای انتخاب می کنند. پوشش گیاهی این پارک، بدون نظم هندسی 
و به صورت ارگانیک است و فضای جنگل را تداعی می کند. همچنین یک راه 

چوبی منحصربه فرد دارد.

19    میدان آب
  تعداد فواره های آب: 240نقطه

  ارتفاع فواره ها: 10متر
  موقعیت: میدان اصلی بوستان آب وآتش

  ویژگی ها: فواره ها در محیطی دایره مانند، 
از لابه  لای شیار کاشی ها آب را به سمت 
آسمان پرتاب می کنند تا خاطره خانه های 

کودکی را برای بزرگسالان زنده و فضای آب بازی متفاوتی را برای کودکان 
فراهم کنند. همچنین حرارت شعله های آتش برج هاي آتش همراه با سردی 

آب به خوبی، سرد شدن آتش بر حضرت ابراهیم را روایت می کند.

20    برج آتش
  تعداد: 4برج فولادی

  مساحت: هر ساختمان فولادی 10متر 
بوستان  ابتدای  موقعیت:    

آب وآتش)میدان اصلی(
  ویژگی ها: هرچند وقت یک بار، شعله های 
حجیم آتش زبانه می کشد و چشم ها را 

به  خود خیره می کند. در هنگام شب نیز شراره های آتش تا ارتفاع 8متری 
رؤیت می شود.

21    باغ هنر
  مساحت: 3.2هکتار

  امکانات: فضای مناسب برای برگزاری 
سمینارها، گردهمایی ها، آموزش های 

تخصصی، اطلاع رسانی هنری و ... .
  ویژگی ها: ارائه هنرهایی چون موسیقی، 
تجسمی، شعر و ادبیات با تمرکز بر کوشک 

مرکزی و برقراری رابطه نزدیک میان هنرمند و مخاطب؛ ارتقاي درک هنری 
جامعه با تمرکز بر هنر ایرانی طراحی شده است.

  موقعیت: در نزدیکی ایستگاه متروي حقانی

23    پل ابریشم
  افتتاح: سال1393

  ارتفاع: 200متر
  نوع سازه: فلزی با ظاهری چوبی

  موقعیت: حدفاصل بوستان آب وآتش تا 
بوستان نوروز

  ویژگی ها: هر روز تعداد زیادی برای 
رسیدن به گنبد مینا و بوستان نوروز از روی آن می گذرند. ساخت چنین 
پلی برای اتصال 2بوستان، همچنین عبور از روی بزرگراه همت و رسیدن به 
یک منطقه کوچک نجومی، ایده ای فوق العاده از سوی طراحان بود که آن  را 

منحصربه  فرد کرده است.

16    برج پرچم
  مساحت پرچم: 1000مترمربع

  ارتفاع: 150متر
  نوع سازه پایه پرچم: مخروطی شکل و از 

جنس فولاد
  موقعیت: روی تپه های عباس آباد، در کنار 

بوستان طالقانی و باغ موزه دفاع مقدس
  ویژگی ها:  سازه برج پرچم در زمینی به مساحت 6هزار مترمربع با 
530مترمربع زیربنا ساخته شده است. این سازه ، 1500متر از سطح دریا ارتفاع 
دارد و داخلش فضایی برای بازدید گردشگران در نظر گرفته شده است. این 
فضا 650مترمربع وسعت دارد و شامل مبلمان شهری و نمایشگاهی با بام سبز 

است. این برج، محلی هم برای استقرار میهمانان با ظرفیت 500نفر دارد.

17    بوستان نوروز
  مساحت: 10هکتار

  امکانات: دریاچه خزر و منطقه اکو
  موقعیت: جنوب غربی اراضی عباس آباد

  ویژگی ها: بزرگ ترین بوستان پهنه غربی 
منطقه و مجموعه پارک آب وآتش محسوب 
می شود. بوستان نوروز فراتر از کارکردهای 

تفریحی و فراغتی که تمام بوستان های دیگر نیز دارای آن هستند، توانسته 
است برای شهروندان ایرانی محیطی پویا در جهت کسب وکار و ترویج 
محیط زیست فرامنطقه ای و بین المللی ایجاد کند. 4هکتار از بوستان نوروز 
برای پارک اکو در نظر گرفته شده است تا در این فضای مشخص، نوروز به عنوان 
یکی از شاخصه های فرهنگی مشترک بین کشورهای عضو سازمان اکو معرفی 

و شناسانده شود.

12    بوستان بنادر
  مساحت: 53هزار مترمربع

  امکانات: مسیر ویژه پیاده روی و دوچرخه سواری، 
درشکه و راپل از برجسته ترین امکانات این بوستان 
به شمار می رود. گردشگران می توانند با استفاده از 
راپل، پرواز امن و پرهیجانی را تجربه کنند. راپل در 
اصل قرقره ای است که روی یک کابل فلزی محکم 
حرکت می کند. برای این کار نیاز به 2ستون محکم و 
یک کابل مقاوم است که به خوبی بین 2ستون کشیده 
شده است. این اتفاق در بوستان بنادر بین 2تپه کوتاه 

رخ  داده است. 
  ویژگی ها: انواع نمادهای مربوط به سفر و دریانوردی 
دیده می شود که مهم ترین آن یک فانوس دریایی 
سفیدرنگ است. یک لنگر غول پیکر کشتی آن هم در 
ابعاد حقیقی، یکی از اعجاب آّورترین دیدنی های این 
پارک به شمار می رود. در گوشه و کنار پارک می توان 

مربوط  انواع وسایل 
به دریا و دریانوردی را 
دید. از رستوران هایی 
به شکل کشتی گرفته 
تا آلاچیق های بادبانی، 
نجات غریق،  تیوپ های 
کنفی  قطور  طناب های 
و مسیرهای چوبی که 

یادآور اسکله های دریایی هستند و... . وجود ساختمان 
بلندمرتبه سازمان بنادر و کشتیرانی که خود به شکل 
یک کشتی عظیم ساخته شده است در کنار این بوستان 

می تواند به جاذبه های این محل بیفزاید.
  موقعیت: اگر از ورودی پارک آب و آتش وارد مجموعه 
عباس آباد شده اید، برای ادامه مسیر پیاده روی به سمت 
پارک طالقانی و بخش های شرقی باید از بوستان بنادر و 
پل طبیعت عبور کنید. ورودی غربی پل طبیعت نیز در 

بوستان بنادر قرار دارد.

22    میدان مشاهیر
  افتتاح: سال 1399

  مساحت: حدود 150هکتار  
  تعداد سردیس: 70

  ویژگی ها: در فاصله کمی که بین بزرگراه 
همت و حکیم وجود دارد، دروازه ای از جنس 
زمان ساخته شده که انسان را به تاریخ 

ایران سفر می دهد. پشت این دروازه، اسطوره هایی از آب وخاک این سرزمین 
بزرگ ناگهان در برابر چشم شما سر از خاک برداشته اند. پادشاهان علم، ادب 
و فرهنگ به همراه پهلوانان تنومند زور و ورزش، در نگاه بینندگان، زنده 
به نظر می رسند؛ درحالی که هرکدام از آنان در گذرگاه های تاریخی این کشور 
خفته اند. تندیس ها و سردیس هایی بی مانند همانند تندیس برنزی امیرکبیر، 
تندیس 4متری دهقان فداکار از جنس فایبرگلاس، تندیس بتونی آرش 
کمانگیر، همچنین ملاصدرا، مولانا، شهید فهمیده، ابن سینا، پهلوان تختی، 

مادر و... ازجمله پیکره های نصب شده در این بوستان  هستند.
  موقعیت: در بخش جنوبی اراضی عباس آباد
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ورودی جذاب اقیانوس پارک که 
برای جلب توجه کودکان دارای 
طراحی و رنگ آمیزی جذابی است.

ساخت 8 پا با استفاده 
از مواد بازیافتی برای 
نشان دادن مضرات زباله ها 

در محیط زیست

آکواریوم آب شور به طول 6 متر و ارتفاع 2 متر و عمق یک 
و نیم متر که در داخل آن ماهی های چون دم قیچی، لب 

شکری، خروس ماهی و خفاش ماهی  نگهداری می شود.

آکواریوم دریاچه ای که ماهی های کوی و فیل ماهی در آن 
نگهداری می شود، یکی دیگر از جذابیت های دیگر اقیانوس 
پارک است که بچه ها می توانند به ماهی های آن غذا بدهند.

بانک ژن ماهی ها  یکی دیگر از بخش های 
اقیانوس پارک است که برای مباحث 

علمی و آموزشی کاربرد دارد.
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گردشگری خلاق و معرفی نوآورانه
طی سال های اخیر توجه شهروندان به 
گردشگری و گذران اوقات فراغت با خانواده 
و اطرافیان بیشتر از گذشته شده است و 
گذران اوقات فراغت، تنها حول محور سفر 
شهربه شهر یا کشوربه کشور نمی چرخد و 
می تواند به سفر درون شهری یک روزه و چندساعته نیز خلاصه 
شود. بنابراین تنوع در انواع گردشگری موجب شده تا رقابت 
در کسب وکارهای گردشگری در مسیر توسعه روزافزون باشد 
و فعالان این حوزه در تلاش هستند  تا مخاطب های بیشتری را 
به سمت جاذبه های گردشگری خود جذب کنند. در اینجاست 
که روابط عمومی می تواند به عنوان یک حوزه قدرتمند در جذب 
گردشگر و معرفی جاذبه های گردشگری اثرگذار باشد و توانایی خود 
را آنطور که باید به معرض نمایش بگذارد و در رقابت موجود در این 
زمینه موفق عمل کند. روابط عمومی یک رابط قوی، منسجم و پایدار 
محسوب می شود که می تواند بین شهروندان و محل ارائه خدمات 
ازجمله خدمات گردشگری پیوند مناسب ایجاد کند. از این رو نیز 
در یک تعریف کلی آمده است؛ روابط عمومی)PR( به مجموعه ای 
از تکنیک ها گفته می شود که بر نحوه ارائه اطلاعات درباره یک فرد 
یا شرکت به مردم و به ویژه رسانه ها متمرکز است و اهداف اصلی 
روابط عمومی انتشار اخبار و رویدادهای مهم، حفظ تصویر برند و ایجاد 
نگرش مثبت درباره آن کسب وکار است. با توجه به همین تعریف 
کلی متوجه خواهید شد که روابط عمومی در کسب وکار گردشگری 
و ایجاد یک درآمد پایدار تا چه میزان تأثیرگذار خواهد بود. در این 
بین، با توجه به توسعه کسب وکارهای اینترنتی از یکسو و گسترش 
فضاهای مجازی و اجتماعی از سوی دیگر، بهره گیری روابط عمومی ها 
از روش های نوآورانه برای معرفی یا ایجاد ظرفیت های گردشگری 
خلاق، اهمیت فراوانی دارد. تحقیقات نشان داده است گردشگری 
یکی از ارکان مهم اقتصادی در بسیاری از شهرهاست که نقش عمده ای 
در ایجاد درآمدهای پایدار، اشتغال، حفاظت از زیرساخت ها و افزایش 
کیفیت خدمات عمومی شهری ایفا می کند. از این رو موجب تحرک 
اقتصاد شهری و حرکت صحیح آن در مسیر توسعه پایدار نیز می شود. 
نتایج این تحقیقات می گوید کسب وکارهایی که بر مبنای گردشگری 
هستند با کمک روابط عمومی می توانند برای حضور مداوم و مستمر 
گام های قابل قبولی بردارند تا به اهداف درآمدی خود برسند. همین 
مهم، کاری می کند تا مخاطبانِ هدف، ترغیب به بهره مندی از خدمات 
گردشگری شوند. چون فرای تبلیغات تجاری، روابط عمومی با ارائه 
اطلاعات دقیق و درست و انتشار اطلاعات کلیدی در رسانه ها و فضای 
مجازی می تواند به خوبی با مخاطبان ارتباط برقرار کرده و آنها را متقاعد به 
انتخاب آن مقصد گردشگری کند. توانایی اي که از یک سو هزینه کمتری 
نسبت به تبلیغات تجاری داشته و از سوی دیگر می تواند تأثیرگذاری 

چندبرابری در مقایسه با تبلیغات شعاری و تجاری داشته باشد.
بر همین اساس نیز منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد با 
۵۶۰هکتار وسعت در قلب پایتخت به عنوان نگین سبز پایتخت و 
عضویت در سازمان جهانی گردشگری)UNWTO( توانسته است 
در زمینه توسعه گردشگری تهران، نقش اثرگذاری داشته باشد 
به طوری که مقاصد گردشگری این مجموعه همچون »پل طبیعت«، 
بوستان »آب وآتش«، آسمان نمای »گنبد مینا«، بوستان »طالقانی«، 
دریاچه »نوروز« و دریاچه »هنر«، »باغ هنر«، »باغ کتاب«، »باغ موزه 
دفاع مقدس« و... توانسته است در جذب گردشگر چه گردشگر 
تهرانی و چه گردشگران غیرتهرانی و حتی خارجی مؤثر واقع شود. 
لذا در سال های اخیر بسیاری معتقد هستند تهران می تواند به عنوان 
یک مقصد گردشگری شناخته شود و تنها محل گذر برای رفتن به 
شهرهای کلاسیک گردشگری مانند اصفهان، شیراز، تبریز و... نیست. 
روابط عمومی منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد نیز در راستای 
معرفی این مجموعه و فعالیت های گردشگری و فرهنگی که در آن 
در حال انجام است تلاش های بسیار کرده و همچنان رسالت خود را 
در این زمینه پیش می برد و امید است بتواند در این مسیر گام های 
صحیحی بردارد و مخاطبان بیشتری را نسبت به گذشته به سمت 
خدمات گردشگری این مجموعه سوق دهد. به ویژه که هم اکنون 
توجه به گردشگری خلاق و تبدیل منطقه فرهنگی و گردشگری 
عباس آباد به یک اکوپارک شهری می تواند ما را برای رسیدن به 

اهداف بلندمدت در حوزه گردشگری نزدیک و نزدیک تر سازد.
*مدیر ارتباطات و امور بین الملل منطقه فرهنگی و 
گردشگری عباس آباد

محمدرضا پارسیان*دیپلماسینقل قول

سرمایه گذاری در ذخیره گاه 
تنفسی تهران

اراضی عباس آباد حدود 560هکتار وسعت دارد که 68هکتار 
آن تبدیل به مجموعه فرهنگی تفریحی عباس آباد شده است 
که باتوجه  به پهنه های مختلف فرهنگی، تفریحی، سرگرمی، 
علمی و... از آن با عنوان یک بسته کامل گردشگری یاد 
می شود. آنطور که آرش ظفری، معاون سرمایه گذاری 
منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد عنوان کرده: 
»سرمایه گذاری در این مجموعه مورد اقبال بوده و کارهای 
خوبی در این حوزه انجام شده است.« ظفری در گفت وگو با 
همشهری توضیحات بیشتری در این مورد داده است که در 

ادامه می خوانید.

چرا اراضی عباس آباد، فرصت مناسبی برای 
سرمایه گذاری محسوب می شود؟

این موضوع چند دلیل دارد. موقعیت جغرافیایی )اراضی در 
بهترین نقطه شهر قرار گرفته و دسترسی به آن از شمال، جنوب، 
شرق و غرب امکان پذیر است.(، پهنه بندی های انجام شده )در 
این مجموعه خدمات متنوعی مثل فرهنگی، هنری، آموزشی 
و... پیش بینی شده است( و وجود بوستان های متعدد )آب وآتش، 
نوروز، طالقانی، باغ هنر، باغ غذا، باغ موزه دفاع مقدس، باغ 
کتاب، فلسفه و جست وجو( همین تنوع در خدمات سبب شده 
تا سرمایه گذاران حق انتخاب داشته باشند و متناسب با نوع 

کارکردها و خدمات، اقدام به سرمایه گذاری کنند.
 درخصوص سرمایه گذاری اقیانوس پارک هم 

توضیح می دهید؟
این پروژه در راستای تکمیل و توسعه خدمات رفاهی، فرهنگی و... 
مجموعه اراضی عباس آباد اجرایی و امروز با حضور شهردار تهران 
افتتاح می شود و می تواند سبب رونق گردشگری تهران شود. 
سرمایه گذار این پروژه مشارکت فعالی با شهرداری تهران دارد و 
اقیانوس پارک، یازدهمین پروژه ای است که او )سرمایه گذار( در 

حوزه گردشگری سرمایه گذاری می کند.
 طرح های دیگری در مجموعه دارید که با 

مشارکت سرمایه گذاران اجرایی شوند؟
بله. 2مجتمع تفریحی و تجاری با کاربری های آموزشی و فرهنگی 
در دستور کار قرار دارند که امیدواریم تا پایان سال افتتاح شوند.

 سرمایه گذاری در این مجموعه با چه شرایطی 
صورت می گیرد؟

تمام سرمایه گذاران از طریق مزایده تعیین می شوند. نکته مهم 
دیگر این است که طرح های ارائه شده باید جذاب و خلاق و در 
راستای تکمیل زنجیره خدمات و توسعه گردشگری مجموعه 
باشند.  در این مجموعه محدودیتی برای سرمایه گذاری وجود 
ندارد و بهترین فرصت برای این کار فراهم است و هنوز هم 
می توان از این ظرفیت برای سرمایه گذاری های جدید و فاخر در 

شهر تهران استفاده کرد.

رونق عباس آباد مثل استادیوم974
 مهرداد مال عزیزی، معمار و طراح بوستان آب و آتش: باید به فکر آزاد نگه داشتن فضای عمومی باشیم

2سال ونیم بحران کرونا فضا های گردشگری را به 
شکل تعطیل و نیمه تعطیل درآورد و بازگشایی 
دوباره آنها که از چند ماه پیش آغاز شده است نیاز 
به طرح های جدیدی دارد که توجه شهروندان را 
جلب کند. پروژه اقیانوس پارک تلاشی برای جذب 
دوباره شهروندان به این نقطه از شهر است تا با جذب 
سرمایه ، نیاز های تفریحی اهالی تهران را هم تامین 
کند. مهرداد مال عزیزی در گفت وگو با همشهری 
تأکید می کند که با توجه به تراکم مسکونی شهر 
تهران و کمبود سرانه های آن، هر تغییری در فضا های 
گردشگری باید با پرهیز از توده گذاری و ساخت وساز 
ثابت انجام شود تا شهروندان همچنان جایی برای 
گذراندن اوقات فراغت به دور از انبوه ساختمان های 

شهر داشته باشند.

آیا با وجود وقفه کرونا، باز هم 
سرمایه گذاران به حوزه گردشگری  توجه نشان 

می دهند؟
ابتدا درباره کرونا باید گفت که این موضوعی جهانی 
و یک پدیده محیط زیستی بود که به بشریت نشان 
داد هر تخلفی که انسان روی کره زمین انجام دهد از 
سوی طبیعت پاسخ داده می شود؛  درباره پروژه اراضی 
عباس آباد که در سال های 87-8۶ آن را طراحی کردیم 
و ساختیم، رویکرد اصلی این بود که به ازای هر کسی که 
در این شهر زندگی می کند 1۰ تا 1۵مترمربع فضا برای 
تامین روحیات، خلقیات و فرهنگ محاسبه کنیم؛ همان 
چیزی که اصطلاحا سرانه های اوقات فراغت نامیده 
می شود و باید به میزان استاندارد باشد تا هرکس بتواند 
اعصاب و روان خود را پس از درگیری های شهری تلطیف 
کند. نیاز به این استاندارد باعث شد که بخش هایی به نام 
پل طبیعت و پارک آب و آتش و... از راه آزاد کردن فضا 

ساخته شوند.
چرا پایتخت تا این حد نیاز به فضای باز 

مانند بوستان و میدانگاه دارد؟
شهر تهران سخت افزاری است؛ نه نرم افزاری. این 
موضوع را می توان به دیگر شهر های کشور هم تسری 
داد. مدیرانی که در 4دهه پیش این شهر ها را اداره 
می کردند بیشتر »توده گذاری« کرده اند؛ نه اینکه 
آزاد سازی  کنند. در دوطرف خیابان هایی که فقط ۶متر 

عرض دارند، ساختمان های ۶طبقه و برج  ساخته شده 
است. از حریم تهران هم نگذشته اند؛ شهر از شرق و 
غرب توسعه پیدا کرد؛ درحالی که تهران دیگر ظرفیت 

توده گذاری ندارد.
 آیا پروژه هایی مانند اقیانوس پارک 
می تواند در رونق دوباره اراضی عباس آباد تأثیر گذار 

باشد؟
اراضی عباس آباد ۶۰۰هکتار ظرفیت برای آزاد سازی  
در وسط شهر تهران است که نباید در آن ساختمان 
بسازیم؛ حتی تیر چراغ برق هم نگذاریم. در پروژه ای 
که مهندسان مشاور چغازنبیل در اراضی عباس آباد 
طراحی کردند، حتی پایه چراغ برق هم وجود نداشت 
و روشنایی باید به شکل دیگری تامین می شد. به این 
دلیل که در دامنه دید مردم چراغ ها هم به عنوان 
یک مانع فیزیکی وجود نداشته باشند. اگر بخواهیم 
اقیانوس پارک در اراضی عباس آباد بسازیم باید بدانیم 
که این منطقه ظرفیت هیچ بارگذاری ای ندارد که گویا 

همین ملاحظه مورد توجه بوده است. در اراضی 
عباس آباد نیم درصد تراکم دیده شده است. مدیری 

موفق است که بتواند ساختمان ها را به پارک 
و پاتوق و مجموعه عمومی تبدیل کند. 

درواقع هنر مدیریت این است؛ چه 
تهران باشد، چه مشهد، اهواز، 

تبریز یا شهر های دیگر. اما 
توده گذاری را هرکسی 

می تواند انجام دهد؛ به دلیل اینکه رانت اقتصادی دارد، 
اما آزاد سازی  یک هنر مدیریت شهری است؛ اینکه 
مدیری بتواند بگوید چه پادگان هایی را از شهر به بیرون 
انتقال داده و فضای آن را تبدیل به پارک کرده است. 
موردی که شهرداری فعلی برای پادگان جی اکنون 
جدیت به خرج می دهد؛ با وجود اینکه مصوبه هیأت 
دولت، این پادگان ها را هنوز بعد از حدود 2۰سال از 
شهر خارج نکرده اند. اگر پادگان۰۶ را از تهران بیرون 
ببرند، نزدیک 7۰هکتار به فضای باز شهری اضافه 
می شود. اگر شهرداری توانست این کار را انجام دهد و 

فضایی را آزاد کند، من به آن شهردار موفق می گویم.
  از سازه های موقت می توان

استفاده کرد؟
اتفاقا در اراضی عباس آباد باید همه سازه ها پیچ و مهره ای 
باشند که بتوان محل آنها را تغییر داد. قبلا سیرک های 
چادری بهترین نوع توسعه پایدار شهری بودند؛ زیرا از 
شهری به شهر دیگری می رفتند و نمایش خود 
را در یک زمین خالی اجرا می کردند. عده ای 
به اشکال مختلف از اجرای این نمایش 
منتفع می شدند. بعد از پایان کار هم اراضی 

دوباره آزاد می شد.
امروزه پروژه های موقت پیچ و 
مهره ای بهترین سازه ها در زمینه 
گذران فضای اوقات فراغت 
هستند. در دنیا الان هتل موقت 

در ساحل دریا می سازند و بعد از پایان فصل گردشگری 
هتل جابه جا می شود که به صورت یک توده گذاری 

بزرگ مردم را آزار ندهد.
استادیوم 974 جام جهانی قطر هم با کانتینر ساخته 
شده بود که بعد از پایان بازی ها جمع آوری شد. الان 
هم در بوستان آب و آتش با استفاده از این سازه ها یک 
روز بازار خوداشتغالی، یک بار مسابقه ورزشی، یک بار 
برنامه بانوان سرپرست خانوار و... به اجرا درمی آید و بعد 

تغییر می کند.
 آیا بدون ساخت وساز هم می توان 

سرمایه گذار جلب کرد؟
در زمینه پروژه های آزاد  سازی سرمایه گذارانی وجود 
دارند که می دانند سود فقط در ساختمان سازی  
نیست. ساختمان به همان اندازه که سرمایه را مصرف 
می کند، به همان اندازه هم سود می دهد. وقتی در 
پروژه آزاد سازی  مجبور به صرف سرمایه زیادی نباشد 
و در مقابل، سود وجود داشته باشد، توجه آنها را جلب 
می کند. این بهانه است که سرمایه وجود ندارد. کشور 
ایران آنقدر جای کار دارد که بتوان باز هم در بخش های 
مختلف آن سرمایه گذاری کرد. آنقدر سرمایه در 
بانک ها و بازار های کاذب خودرو و... سرگردان شده اند 
که مشارکت در پروژه های عمومی برای آنها جذابیت 
دارد. سرمایه ترسوست، ولی اگر جایی ببیند که خطر 
وجود ندارد و امکان کار خداپسندانه هم وجود دارد، 

وارد آن می شود.

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار
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